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دانش بنیان ها به بازاریابی توجه ندارند

گفت وگو �ب سمیه سلحشور کردستا�ن

ا�ن کرده است اع را �ب عاملی که پنج اخ�ت مد�ی

مسئله رقابت در بازار کار بسیار دشواری است. ما هم برای ورود به بازار 
همان طور که اشاره کردید، باید با کمپانی های معظم اروپایی و آمریکایی 

رقابت می کردیم. ما پس از آن که انواع و اقسام آزمایش ها و تست ها را انجام 
دادیم و توانستیم مجوزهای لازم را دریافت کنیم، با خریداران در بازار وارد 
مذاکره شدیم. آن ها هم در ابتدا اعتماد نکردند. اما وقتی به عنوان نمونه چند 

محصول ما را استفاده کردند و دیدند مورد تایید پزشکان و بیماران قرار 
دارد، اعتمادشان جلب شد. در اصل محصولات کیتوتک به دلیل کیفیت 

بالایی که داشت، مورد پذیرش جامعه پزشکی و مردم قرار گرفت.

صفحه 12
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حسـن مطلـع

دو کس رنج بیهوده بردند و ســعی بی فایده کردند یکی 
آن کــه اندوخــت و نخورد و دیگر آن که آموخت و نکرد.

علم چندان که بیشــتر خوانی
چون عمل در تو نیســت نادانی

نه محقق بود نه دانشمند
چارپایی بر او کتابی چند

آن تهــی مغز را چه علم و خبر
که بر او هیزم اســت یا دفتر

گلستان سعدی
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مسیرهای غلط را اصلاح کنیم
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 پـرویـز کـرمـی 

دولت ها وظایفی دارند که باید انجام دهند. در قانون 
نیز تصریح شده که بهداشت و آموزش و پرورش 
و اداره مملکت به عهده دولت است. اما معنی این 
حرف این نیست که بار مسئولیت از روی شانه ملت 
برداشته می شود. تقسیم وظیفه یک بحث است، 
گناه  اینکه  دیگر. منظور  بار مسئولیت یک بحث 
توسعه نیافتگی و عقب ماندگی را نمی شود به گردن 
دولت ها انداخت و ملت ها را بی تقصیر دانست. مفهوم 
که  است  همین  مسئول«هم  کلکم  و  راع  »کلکم 
هرکس به اندازه عقل، وسع و اختیارش مسئولیت 
عدم  و  موفقیت  در  شکست،  و  پیروزی  در  دارد. 
موفقیت، در سربلندی و سرافکندگی، این ملت ها 
قرار  مورد ملامت  یا  تقدیر می شوند  که   هستند 
می گیرند. درست است که نقشه پیشرفت و توسعه 
را دولت ها می کشند و سیاست های خرد و کلان را 
آنها تعیین می کنند، اما در اصل این ملت ها هستند 
که به این نقشه ها جامه عمل می پوشانند. یک دولت 
فعال و هوشمند و متخصص با ملت تنبل بی حوصله 
کاری از پیش نمی برد، برعکسش هم اگر بالای سر 
ملتی فعال و پرانرژی و دانا دولتی بی کفایت و نابلد 
بگمارند، همین اتفاق می افتد. با این همه احتمال 
شکست و سقوط ملتی که باهوش و فعال و دانا 
باشند به شدت کم است و تجربه ثابت کرده که 
مردم ساعی و مومن و متعهد می توانند ضعف و فتور 
دولت هایشان را جبران کنند و در اصلاح مسیر های 
غلط بکوشند. خرج ملت ها و حکومت ها از هم سوا 
نیست. حکومت ها از جیب ملت ها هزینه می کنند . 
ملت ها هم روی توان دولت ها حساب باز می کنند؛ 
این قاعده کار است و هر چقدر هماهنگی و همراهی 
و وحدت رویه دولت و ملت بیشتر باشد، توفیق و 
بهروزی و کامیابی دست یافتنی تر می نماید. با این 
که  است  ضروری  نکته  این  مداوم  یادآوری  همه 
دولت و ملت ساکنان یک کشتی اند و سرنوشتشان 
وابسته است. روی همین بستگی  و  به هم بسته 

ب مسئولیت »ملت« در �ب

بار  زیر  از  وابستگی است که ملت ها نمی توانند  و 
این  معنی  کنند.  خالی  شانه  خود  مسئولیت های 
حرف این است که نباید چشم به دست دولتمان 
بدوزیم و همین طور معطل بمانیم تا او چرخ توسعه 
و پیشرفت را به حرکت درآورد. مقدم بر دولت این 
ماییم که باید قطار موفقیت را به حرکت درآوریم... 
قبل از اینکه بحثم را ادامه دهم، اجازه دهید یکی 
عنوان شاهد  -به  ژاپن  به  از سفر  را  از مشاهداتم 
مثال- خدمتتان عرض کنم. همین چندماه پیش 
که در معیت همکاران به مملکت آفتاب تابان رفته 
بودم، ملتفت شدم که آنجا چیزی به اسم رفتگر 
تمیز کردن شهر  ندارد و شهرداری وظیفه  وجود 
و جاروکشیدن و حمل زباله را -به این شکل که 
ما در ایران/ تهران تجربه می کنیم- به عهده ندارد. 
یکی از جدی ترین معضلات شهری ما بحث دفع 
زباله های خانگی و غیرخانگی است. برای این کار 
هم پول زیادی خرج می کنیم و هم نیروی انسانی 
زیادی را به این کار وا می داریم. سالانه تعدادی از 
جارو  را  خیابان ها  و  اتوبان ها  حاشیه  که  رفتگر ها 
آسیب  به طور جدی  و  می کنند  تصادف  می زنند، 
می بینند، حتی تعدادی از آنها جان خود را از دست 
می دهند. مغازه ها، رستوران ها، شرکت ها، سازمان ها 
و ... زباله های خود را به شهرداری می سپارند تا با 
کمک نیروی انسانی و سیستم مکانیزه این زباله ها را 
به خارج شهر ببرد. چون زباله ها ازجلوی چشممان 
دور می شوند، معنی اش این نیست که دفع شده اند 
و دیگر مشکلی ندارند. اتفاقا مشکل اصلی مال از 
اینجا به بعد است که در حاشیه شهر روی هم روی 
هم »دپو« می شوند و کوه زباله می سازند. دریاچه 
سمی و مضرر شیرآبه زباله هم معضلی است که 
غیرقابل  تاثیر  زیست  محیط  و  اکوسیستم  روی 
جبران می گذارد. شهرداری صفر تا صد این کار را از 
حساب ملت انجام می دهد. در ژاپن اما قصه از بیخ 
و بن فرق دارد. اولا حجم تولید زباله یک شهروند 
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ژاپنی قابل مقایسه با یک 
ایرانی نیست. بحث تفکیک 
ژاپن  در  زباله  بازیافت  و 
شعاری  آن  است.  جدی 
ایران سر می دهیم  که در 
شهر ما، خانه ما، در ژاپن 
و  دارد  تمام  و  تام  تحقق 
که  همانطور  شهروندان 
نگه  تمیز  را  خود  خانه 

و  خیابان  و  کوی  نظافت  و  تمیزی  در  می دارند، 
شهر نیز می کوشند. همه آنها که به توکیو و کیوتو 
و سایر شهر های ژاپن سفر کرده اند، زنان و مردانی 
را جارو می زنند،  و مغازه خود  را که جلوی خانه 
بسیار دیده اند. این یک حداقلی در مشارکت است 
که اگر به حوزه های دیگر تعمیم پیدا کند، منجر به 
رشد و توسعه اجتماعی و اقتصادی و کارآفرینی و 
علم می شود. ما نمی توانیم بحث مشارکت مردمی در 
علم و فناوری را پیش بکشیم در حالی که هنوز در 
مسائل ابتدایی و بدیهی نتوانسته ایم مسئولیت پذیری 
و مشارکت را تجربه کنیم. متاسفانه مفهوم دولت در 
کشور ما با سلب مسئولیت از شهروندان همراه است 
این تلقی عمومی وجود دارد که »دندش نرم«  و 
باید به وظایف و تعهداتش عمل کند. کدام وظیفه؟ 
بگذارید یک مثال دیگر بزنم. آمار تصادفات جاده ای 
ما بالاست و سالانه بیست و چندهزار تصادف منجر 
به  مرگ می شود. بخشی از این آمار به مشکلات 
فنی و مهندسی ماشین ها برمی گردد و بخشی از 
آن هم به عیب و اشکالی که در جاده ها وجود دارد. 
دولت وظیفه دارد جاده ها را اصلاح و بازسازی کند، 
ایضا معضلات مهندسی و کیفیت اتومبیل ها را رفع 
کند. اما در این وسط یک دلیل مهم و تاثیرگذار 
مغفول است. نابلدی، ماجراجویی، بی احتیاطی و 
بی تجربگی راننده ها هم هست. همین ماشین ها و 
همین جاده ها را اگر به راننده های مسئولیت شناس 
و خبره و وارد و محتاط می سپردند، آمار تصادف تا 
یک دهم کاهش پیدا می کرد. ما از دولت متوقعیم 
که به تعهداتش عمل کند، اما متاسفانه در مورد 
خودمان، آنچنان که باید و شاید کاری نمی کنیم و 

حرفی نمی زنیم.
کشور در شرایط ویژه ایست. از یک طرف پیشرفت 
و توسعه ما به تاخیر افتاده و بسیاری از کارهای 

جدی کشور زمین مانده، 
بحث های  دیگر،  طرف  از 
داغ  سیاسی-دیپلماسی 
جغرافیا  است.  جدی  و 
گذشته  تغییر  بنای  هم 
نوید  را  اقلیم  تغییر  و 
اقتصاد  بحث  می دهد. 
توجه  با  هم  بنیان  دانش 
با  ما  به مناسبت سیاسی 
جهان مطرح است. منتها همه متوقع و منتظریم 
که دولت آستین بالا بزند و اقتصاد مقاومتی را پیش 
ببرد. حال آنکه اقتصاد مقاومتی در اصل شیوه ایست 
که به سبک زندگی و کار ما مناسبات اجتماعی 
و اقتصادی مربوط می شود. مادامی که ما بی اعتنا 
به تغییرات علمی و اقتصاد مقاومتی زندگی  کنیم 
تدبیر و تطبیق تن  و  امساک  و  به صرفه جویی  و 
ندهیم، اقتصاد مقاومتی از حد شعار و تبلیغ فراتر 
نمی رود. اگر نشسته ایم و چشم انتظاریم که دولت 
کند،  حل  را  کشور  درشت  و  ریز  مشکلات  تمام 
مطمئن باشیم که به جایی نخواهیم رسید و کاری 
از پیش نخواهیم برد. به تعبیر آقای دکتر ستاری، 
دولت غول چراغ جادو نیست که با پول نفت بتواند 
همه آرزوهای ما را برآورده کند. دولت به تنهایی 
نمی تواند بیکاری و تورم و عقب ماندگی و بیکاری 
و ... را بر طرف کند. و همزمان اقتصاد مقاومتی و 
دانش بنیان و تولید سرمایه را در دستور کار خود 
قرار دهد. اینجاست که ملت هم باید به سهم خود 
آستین بالا بزند و زیر بخشی از این بار سنگین برود. 
اتفاقا اقتصاد دانش بنیان دقیقا همان جایی است که 
ملت می تواند ورود پیدا کند و قوی و تمام و کمال 
خودش را نشان دهد. از اینجاست که می توانیم برای 
کشور تولید ثروت کنیم و به کمک اقتصاد دانش 
بنیان معضلات گرانی و بیکاری را حل و فصل کنیم. 
سهم ما مردم در توسعه کشور همین می تواند باشد 
که با ورود در اقتصاد دانش بنیان، کسب و کارهای 
نوین شرایط را برای توسعه و ترقی فراهم آوریم. 
اگر بخواهیم ایرانی بسازیم شایسته نام بلند ایران، 
چاره اش همین است که عادت های تنبلی و کرختی 
را دور بریزیم و مشتاقانه دینمان را به وطن عزیزمان 
ادا کنیم و دولتمان را مقابل وظیفه های سخت و 

 .صعبش تنها نگذاریم
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ید نیازهای کشور را شناخت ن مقاله ممکن نیست، �ب رشد علمی �ب نوش�ت

 مـحمـد یوسـف نـیا 

ت
اش

دد
یا

از دکتر رضا داور اردکانی نقل می کنم که تا وقتی ملاک 
رشد علمی در کشور به جای توجه به نیازهای واقعی 
داخلی، چاپ مقاله در مجلات خارجی و تفاخر به 
فهرست بندی آن مجلات باشد، مسائل و مشکلاتمان 
همچنان پابرجا خواهد ماند. مقاله نویسی بد نیست و 
کسی که مقاله علمی می نویسد، دشواری های زیادی 
را به خود هموار کرده است ولی افزایش مقاله های 
و  رشد  تخمین  پایه  نمی تواند  مجلات  در  علمی 
پیشرفت علمی کشور باشد. کتاب های آقای داوری 
از جمله کتاب »درباره علم« الحمدالله در بازار کتاب 
موجود است و علاقه مندان به این مباحث می توانند به 
اصل متن رجوع کنند، اما حرف این نوشته تاکید بر 
خطر این سوءتفاهم است، سوء تفامی که می تواند ما را 

به امور غیرواقعی سرگرم کند.
واقعیت این است علم در دنیای جدید همانطور که 
کابردی  علوم  است.  کاربردی  پیداست،  اسمش  از 
الهیات و فلسفه نیستند که شرف و فضیلت شان در 
خودشان باشد. فیلسوف و دانشمند الهیات ولو اینکه 
علمشان سودمندی ظاهری نداشته باشد، در موضع 
اتهام نیستند. اساسا علم قدیم، بخصوص علومی از این 
دست، ارزش و اعتبارشان در غیر سودمند بودنشان 
است. منظورم از غیر سودمند بودن، بیهوده بودن 
نیست. سودمندی را در اینجا به معنای نفع و مادی به 
کار می برم، در حالی که علوم جدید بالذات سودمندند 
و اگر این صفت را از آنان بگیری بود و نبودنشان فرقی 
نمی کند. همه ما خوب می دانیم که پروژه توسعه را 
برنامه ریزی و دانش روز پیش می برد، کشورهایی هم 
که در مسیر توسعه قرار می گیرند نیازهایی واقعی 
دارند که بدون حل آنها نمی توانند در دنیای مدرن 
منشا اثر باشند. از سوی دیگر هر کشوری در راه توسعه 

مسائل خود را دارد، یعنی مسائل و مشکلات ما در امر 
توسعه با مسائل و مشکلات چین و برزیل و مالزی 
و کره فرق دارد، با مسائل همین کشورهای همسایه 
هم تفاوت زیادی دارد. در این وضعیت اگر دانشمندان 
صرفا به فکر چاپ مقاله در مجلات خارجی باشند و 
معیار پیشرفت کشور را در افزایش تعداد این مقاله ها 

ببینند آشکارا راه نادرست را انتخاب کرده اند.
توان  نمی  را  امروز  علم  که  کنیم  فراموش  نباید 
سرطاقچه گذاشت و به آن مباهات کرد، نمی توان با 
تئوری های علوم کاربردی فخر فروخت، نمی توان این 
علوم را صرفا به این خاطر که هستند جدی گرفت. 
علوم امروز اگر به کار حل مشکلات کشور نیایند، 
اگر مبتنی بر نیازهای واقعی شکل نگرفته باشند، اگر 
گرهی از صنعت و اقتصاد و کشاورزی و ... باز نکنند، نه 
تنها بود و نبودشان فرقی با هم ندارد بلکه ممکن است 

سنگی جلوی پای توسعه کشور باشند. 
ما بعضی وقت ها جای چیزها را با هم عوض می کنیم، 
و  گفته ایم  دانش  فضیلت  در  عمر  یک  اگر  مثلا 
شنیده ایم، فکر می کنیم علوم امروز هم بدون کارآمدی 
می توانند فضیلت شمرده شوند و بودنشان مهم است 
در صورتی که این علوم اگر فقط در مجله ها باشند 
و ربطی به مسائل کشور نداشته باشند، نبودنشان از 
بودنشان مهمتر است. این مسائل کشور را دست کم 
نگیرید، راه پیشرفت با علم هموار می شود اما علمی 
که پایش روی زمین باشد خیال بافی نکند. رهبر 
معظم انقلاب در این زمینه فرمایشاتی دارند که خوب 
است قسمتی از آن را اینجا بیاورم. ایشان می فرمایند: 
»نکته ای که من از اول روی آن تکیه کردم و هنوز 
هم به طور کامل تحقق پیدا نکرده، مسئله  پیوند علم 
و صنعت، دانشگاه و صنعت، مراکز تحقیقی و صنعت 

توسعه و آینده نگری
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است؛ که خب البته الان چند سال است که من 
می بینم این در زبان دانشجوها و نخبه ها و مسئولین 
هم می چرخد. این نکته بسیار مهمی است. ما یک 
مجموعه  علمی داریم اینجا، یک مجموعه صنعتی 
داریم اینجا؛ صنعتی های ما تشنه  دست یافتن به 
پیشرفت های علمی و تحقیقات دانشگاه ها و مراکز 
علمی ما هستند؛ دستگاه های علمی ما هم برای اینکه 
مثل این چشمه های جوشان، جوشش آنها ادامه پیدا 
کند و جریان پیدا کند، احتیاج به بازار مصرف کننده  
علم خودشان دارند؛ بین اینها رابطه  منطقی و کامل 
وجود ندارد. اگر ما بتوانیم این رابطه صنعت و دانشگاه 
را، صنعت و مراکز تحقیق را، یا به معنای عام، صنعت 
و علم را به صورت کامل برگزار کنیم، نتیجه به این 
صورت خواهد بود که هم دستگاه های صنعتی ما 
رشد پیدا خواهند کرد -در حل مسائل خودشان 
مراجعه به دانشگاه ها خواهند کرد، مسائل خودشان 
را حل خواهند کرد و از پیشرفت های علمی آنها 
در کار صنعتی خودشان استفاده خواهند کرد- هم 
دانشگاه های ما جریان پیدا خواهند کرد؛ مثل سدی 
که به وجود آمده، اما شبکه های آبیاری نداشته باشد؛ 
خب، این سد فایده ای ندارد. نیمی از کار سد این است 

که ما دیواره درست کنیم و آب پشت آن جمع کنیم، 
نیمِ عمده این است که ما شبکه های آبیاری به وجود 
بیاوریم تا آب این سد بتواند به نقاط مورد نیاز و به 
نقاط تشنه و زمین های تشنه برسد؛ این باید انجام 
بگیرد. البته، هم شرکت ها و کارخانه ها بایستی بیش از 
گذشته به مراکز علمی رجوع کنند، هم مراکز علمی 
باید خودشان را بیش از گذشته آماده کنند. باید هر 
سال شاهد صدها پروژه  تحقیقاتیِ سفارش شده -البته 
سفارش های داخلی- در دانشگاه ها و مراکز علمی 
باشیم. امروز هم یکی از نقاطی که به نظر من خیلی 
نقطه ی ضعف است -خیلی از جوان ها و اساتید و مانند 
اینها هم گاهی می گویند- کار علمی به دنبال سفارش 
خارجی ]است [، کاری نیست که کشور به آن احتیاج 
دارد؛ نمی خواهم من به طور کلی منع کنم، اما اینکه 
شما اینجا بنشینید کار علمی و تحقیقاتی بکنید برای 
نیازی که فلان دستگاه علمی دنیا یا فناوری دنیا پیدا 
کرده و با قیمت ارزان این را از شما می گیرد، این هنر 
نیست؛ باید نگاه کنید ببینید نیاز داخلی چیست، این 
کار تحقیقاتی شما -به خصوص در مقطع دکتری و 
مقاطع بالا- به درد کجای کشور می خورد، کدام خلأ 

 ».را در داخل کشور پر می کند
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فت خواهد شد چگونه ظرفیت های علمی منجر به پی�ش

باور، عزم و همدلی؛ پیشران توسعه

 دکتـر جـعفر توفـیقـی 
)دبیر ستاد توسعه فناوری و نوآوری صنعت نفت، گاز و 

زغال سنگ معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری(

ش
زار

گ
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ظرفیت های علمی و فناوری در صنعت نفت آن طور 
که باید و شاید، به ظرفیت های بالفعل تبدیل نشده 
است، و رصدی بر وضعیت فناوری در صنعت نفت 
نشان خواهد داد که الگوی غالب این صنعت بر 
استفاده از تکنولوژی منابع خارجی است و کماکان 
وزن عمده توانمندی تکنولوژیکی صنعت نفت ایران 

در حوزه بهره برداری است.
نگاهی به وضعیت فناوری در صنعت نفت نشان 
می دهد که با وجود پیشرفت های بعد از انقلاب 
اسلامی و خصوصا سال های اخیر و ورود به عرصه 
تعمیر و نگه داری، ساخت و تولید و حتی در سطح 
محدودتری به عرصه طراحی و مهندسی، کماکان 
وزن عمده توانمندی تکنولوژیکی صنعت نفت ایران 
در حوزه بهره برداری است و به خوبی مشهود است 
که الگوی غالب این صنعت بر استفاده از تکنولوژی 

منابع خارجی استوار است. 
متاسفانه شکاف تکنولوژی به علت سرمایه گذاری 
دیگر کشورها و حتی شرکت ها در حوزه تحقیقات 
و توسعه تکنولوژی های جدید روزبه روز در حال 
افزایش است و این امر می تواند یک تهدید علیه 
صنعت نفت کشور باشد. این شکاف فناورانه مدیران 
این صنعت را ناگزیر به استفاده از فناوری وارداتی 
فناوری  انتقال  پروژه های  اقسام  و  انواع  قالب  در 
کرده است. اما عدم تاکید به تحقق همه مراحل 
یک انتقال موفق )انتخاب، اکتساب، انطباق، جذب 
و توسعه( و نبود مکانیسم های لازم برای تحقق این 
امر، صنعت نفت را در سطح واردکننده فناوری 
خارجی در حد تجهیزات سخت افزاری نگه داشته 
است. نشان بارز این ادعا خریدهای مکرر لیسانس 

واحدهای مشابه است. 
اخیر تلاش های شایان  این همه در سال های  با 
توجهی مبنی بر ایجاد این ظرفیت ها در صنعت 
نفت صورت گرفته است که نیازمند توجه و حمایت 
از سوی بدنه اجرایی صنعت و دولت است تا بتوان از 
ظرفیت های ایجادشده به نحوی شایسته در ارتقای 
توان فناورانه این صنعت بهره برد. تحقق چنین 
امری مستلزم ایجاد برخی اصلاحات فرهنگی و 
اجتماعی نیز هست؛ چراکه یکی از پیشران های 
و  هم دلی  و  توانستن  عزم  و  باور  وجود  توسعه 

در  فعال  نهادهای  و  کنش گران  میان  همکاری 
صنعت است. 

نهادی  به عنوان  نفت  ستاد  منظور  این  برای 
حمایت  همچون  رویکردهایی  با  تسهیل کننده 
توسعه  در  دانش بنیان  خصوصی  بخش  از 
طریق  از  زغال سنگ  و  گاز  و  نفت  فناوری های 
دانش بنیان  بنگاه های  و  توانمندسازی تشکل ها 
و  گاز  نفت،  صنعت  در  خصوصی  بخش 
زغال سنگ، هم افزایی دستاوردهای علمی و فنی 
نفت،  صنعت  در  فعال  دانش بنیان  شرکت های 
گاز و زغال سنگ و تقویت ارتباطات بین المللی 
سیاست های  اعمال  نوآوری،  و  فناوری  علمی، 
گاز  و  نفت  صنعت  بازار  توسعه  برای  تشویقی 
حمایت  داخل،  تولید  تجهیزات  خرید  برای 
بازارهای  به  ورود  برای  داخلی  شرکت های  از 
خارجی، هم چنین حمایت از توسعه فناوری های 
راهبردی و اولویت دار ملی در صنعت نفت، گاز و 
زغال سنگ مصرح در نقشه جامع علمی کشور، 
و بررسی چالش های موجود )فراروی توسعه و 
تجاری سازی فناوری( در ساختار حقوقی فعلی 
صنعت نفت از طریق شناسایی و پیشنهاد اصلاح 
قوانین، مقررات و آیین نامه هاي زائد و ناکارآمد 
توسعه  آیین نامه های مشوق  و  قوانین  تعیین  و 

فناوری به کار خود می پردازد. 
و  هماهنگی  سازمان دهی،  تعامل،  طرفی  از 
هم افزایی میان عناصر و مراکز مرتبط با توسعه 
برنامه های  اجرای  حسن  بر  نظارت  فناوری، 
گسترش  از  حمایت  فناوری،  توسعه  راهبردی 
ارتقای  و  توسعه  و  تحقیق  داخلي  فعالیت هاي 
توان مدیریت فناوری در شرکت های دانش بنیان 
در  همکاری  و  زغال سنگ  و  گاز  نفت،  صنعت 
توسعه  طریق  از  )ارزش آفرینی  تسهیل  جهت 
دستی  پایین  صنایع  در  تبدیلی  فناوری های 
نفت و گاز، و ارتقای اقتدار ملی و افزایش رشد 
اقتصادی از طریق افزایش توانمندی های فناوری 
زغال سنگ(  و  گاز  نفت،  صنایع  در  نوآوری  و 
گاز  نفت،  ستاد  نظر  مورد  رویکردهای  دیگر  از 
ریاست  فناوری  و  علمی  معاونت  زغال سنگ  و 
 .جمهوری است که به آن پرداخته می شود
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ت و

گف

گفت وگو �ب سمیه سلحشور کردستا�ن

ا�ن کرده است اع را �ب عاملی که پنج اخ�ت مد�ی

دانش بنیان ها
به بازاریابی
توجه ندارند

 المـیرا حسـینـی 
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ــد  ــروع کردی ــا ش ــان را از کج  کارت
خانــم سلحشــور؟ تحصیلاتتــان در چــه 

ــت؟ ــه ای اس زمین
ــا  ــن ی ــیمی پروتئی ــه ش ــم را در زمین دکترای
ــم  ــوق تخصص ــم و ف ــیمی گرفت ــان بیوش هم
در زمینــه بیولــوژی مولکولــی اســت. کلا 
ــتان  ــطه در انگلس ــم از دوران متوس تحصیلات
در  بیرمنــگام  و  لیــو  دانشــگاه  از  و  بــود 
از ســال  فارغ التحصیــل شــدم.  انگلســتان 
ــران برگشــتم، در دانشــگاه  ــه ای ــه ب 1371 ک
ــت  ــو هیئ ــوان عض ــر به عن ــی امیرکبی صنعت
علمــی مشــغول بــودم. کارهــای تحقیقاتــی ام 
را از دوران دکتــرا، کاری کــه منجــر بــه ایــن 
ــروع  ــد، ش ــی ش ــات و محصــولات فعل تحقیق
ــه ایــران، در  کــردم. و زمانــی کــه برگشــتم ب
اشــکال مختلــف ادامــه دادم و منابــع داخلــی 
ــدم  ــرار دادم و دی ــی ق ــورد بررس ــور را م کش
ــم از آن  ــه می توانی ــی را ک ــاده طبیع ــه م ک
ــای  ــارس و دری ــج ف ــم، در خلی ــتفاده کنی اس
عمــان موجــود اســت. به تدریــج کارهــای 
تحقیقاتــی ام را ادامــه دادم. و از ســال 84 کــه 
ــروع  ــک ش ــرکت کیتوت ــدی را در ش کار تولی
مدیرعامــل  و  موســس  به عنــوان  کــردم، 
ــودم و همین طــور در بخــش  شــرکت فعــال ب
آکادمیــک و دانشــگاه امیرکبیــر در دانشــکده 

مهندســی پزشــکی فعالیــت می کــردم.
 گفتیــد مــاده خاصــی از دریــای 
عمــان و خلیــج فــارس. ایــن مــاده چــه 

ــت؟ هس
بلــه. مــاده ای از پوســت میگــو کــه در دریاهــا 

وجــود دارد. 
ــت؟  ــرکتتان چیس ــولات ش  الان محص
اصــلا چــه شــد کــه بــه فکــر تاســیس 
شــرکت افتادیــد و داســتان کیتوتــک از 

کجــا شــروع شــد؟
کیتوتــک یــک شــرکت تحقیقاتــی- تولیــدی 
 1381 ســال  در  کــه  اســت  دانش بنیــان 
ــس  ــن شــرکت پ ــه ای ــت رســید. البت ــه ثب ب
ــد.  ــیس ش ــی تاس ــال کار تحقیقات از 15 س

از زبان یکی از مدیران موفق که 
سال ها بود یک شرکت تولیدی را 
اداره می کرد، شنیدم که ترجیح 
می دهد برای پست های حساس 
مدیریتی از خانم ها استفاده 
کند. این آقا معتقد بود خانم ها 
عموما دقیق تر، حساس تر و 
مسئولیت پذیرتر از آقایان عمل 
می کنند. اما چاره چیست که 
عمدتا خانم ها به دلیل مشغله های 
مختلف و متعدد زندگی، در بعضی 
عرصه ها، جا را برای آقایان باز 
کرده اند. یکی از این عرصه ها هم 
مدیریت شرکت های دانش بنیان 
است. نکته مهم این است که 
هرچند مدیران زن در این حوزه 
کم تعداد هستند، اما نشان داده اند 
که در این حوزه توانایی های 
بالقوه زیادی دارند که اگر بالفعل 
شود، معلوممان می کند هر چقدر 
هم جزم اندیش باشیم، مجبوریم 
با آن دیدگاه های زنانه-مردانه 
خداحافظی کنیم. یکی از 
این خانم ها، سمیه سلحشور 
کردستانی است که سال هاست 
شرکت دانش بنیان کیفیت تولید 
تکاپو )کیتوتک( را اداره می کند 
و توانسته با موفقیت از سدهایی 
که مانع حرکت رو به جلوی چنین 
شرکت هایی هستند، عبور کند.
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در طــول ایــن ســال ها تحقیقاتــی را روی 
در  کاربردشــان  و  طبیعــی  بیوپلیمرهــای 
ــودم و مشــخص شــد  پزشــکی آغــاز کــرده ب
ایــن بیوپلیمرهــای طبیعــی دارای قــدرت 
و  هســتند  بالایــی  بســیار  زخــم  ترمیــم 
ترمیــم  ســرعت  درصــد   70 می تواننــد 
ــم  ــت زخ ــد و از عفون ــش دهن ــم را افزای زخ
ــرای زخم هــای  جلوگیــری کننــد. بنابرایــن ب
دیابتــی و زخــم بســتر و غیــره مناســب بــود. 
بــه توصیــه نهــاد ریاســت جمهــوری در 
ــم  ــه تصمی ــال 81 ک س
داشــتند از ایــن ایــده 
کننــد،  حمایــت  نــو 
کیتوتــک  شــرکت 
ــن  ــا ای ــد ت ــیس ش تاس
جدیــد،  پانســمان های 
بیولوژیــک  و  نویــن 
ــاز  ــم وارد ف ــم زخ ترمی

تجــاری شــود.
در حال حاضر در شــرکت 
کیتوتــک پانســمان های 
زخــم،  ترمیــم  نویــن 
نویــن  بندآورنده هــای 
خون ریــزی بــه اشــکال 
بنــد  بــرای  مختلــف 
خون ریزی هــای  آوردن 
و  وریــدی  و  شــریانی 
ــای  ــور محلول ه همین ط
ضدعفونی کننــده نانونقــره 
ــه  ــوند. البت ــد می ش تولی
تولیــد ایــن محصــولات از 

ســال 84 آغــاز شــد.
 محلول ضدعفونی کننده 

نانونقره چه فرقی با
محلول هــای  ضدعفونی کننــده عــادی 

دارد؟
معمولــی  ضدعفونی کننــده  محلول هــای 
اکثــرا بــر پایــه الــکل و بتادیــن یــا مشــتقات 
ــیار  ــات بس ــاس تحقیق ــتند. براس ــکل هس ال

مســتندی کــه انجــام شــده و توســط جامعــه 
ــن  ــکل در عی ــده، ال ــه ش ــم پذیرفت ــی ه علم
ــمیت  ــت، س ــده اس ــه ضدعفونی کنن ــال ک ح
طولانی مــدت  در  و  دارد  بالایــی  ســلولی 
می توانــد مضــر باشــد. به خصــوص بــرای 
ــه  ــی ای ک ــای درون ــاز و بافت ه ــای ب زخم ه
بــا آن در ارتبــاط قــرار می گیــرد. ایــن در 
ــا این کــه  مــورد بتادیــن هــم صــادق اســت. ب
خــوب  ضدعفونی کننــده  یــک  بتادیــن 
و پیشــرفته در دوران خــودش بــود، ولــی 
ــه  ــده و ب ــرز ش ــلولی اش مح ــمیت س الان س
همیــن دلیــل از تکنولــوژی نانونقــره اســتفاده 
ــاده ای اســت کــه براســاس  ــره م می شــود. نق
ســمیت  نه تنهــا  گســترده،  آزمایش هــای 
ــدارد، بلکــه قــدرت تاثیرگــذاری اش  ســلولی ن
یــا  پاتوژن هــا  از  وســیع تری  طیــف  روی 
ــرای  ــاری زا ب ــر و بیم ــودات مض ــع موج درواق
و  قارچ هــا  باکتری هــا،  جملــه  از  انســان 
مــاده  دلیــل  همیــن  بــه  ویروس هاســت. 
بــه  نســبت  قوی تــری  ضدعفونی کننــده 
ــتند و  ــج هس ــه رای ــت ک ــن اس ــکل و بتادی ال
بــه صــورت وســیع در بیمارســتان های کشــور 
ــول  ــن محل ــلاوه ای ــوند. به ع ــتفاده می ش اس
ــک  ــل خش ــکل مث ــرات ال ــری از مض یک س

ــدارد. ــم ن ــدن را ه ــت ب ــردن پوس ک
ــش از  ــه پی ــی ک ــه  تحقیقات  مجموع
ــرای  تاســیس شــرکت انجــام دادیــد، ب
اولیــن بــار در دنیــا انجــام می شــد، یــا 

ســابقه داشــت؟
ببینیـــد، ســـال 81 درواقـــع جمع بنـــدی 
ـــال  ـــی 15 س ـــن در ط ـــی م ـــای تحقیقات کاره
قبلـــش بـــود کـــه درنهایـــت بـــه تاســـیس 
ایـــن شـــرکت منتهـــی شـــد. نکتـــه ایـــن 
ـــه  ـــچ کاری فی البداه ـــولا هی ـــه معم ـــت ک اس
ـــک  ـــه ی ـــود. همیش ـــام نمی ش ـــاره انج و یک ب
ســـابقه ای در دنیـــا برایـــش وجـــود دارد. حتـــی 
جدیدتریـــن کارهـــا هـــم معمـــولا یـــک ســـابقه 
قبلـــی دارنـــد. حـــالا ممکـــن اســـت بـــه اشـــکال 
ـــا  ـــد. ب ـــر باش ـــی جزئی ت ـــا خیل ـــر ی متفاوت ت

مشکلی که معمولا 
در شرکت های 
دانش بنیان و 
استارت آپ و غیره 
مطرح می شود، 
این است که چون 
این شرکت ها 
برآمده از یک پایه 
تحقیقاتی هستند 
و اعضایشان را 
کسانی تشکیل 
می دهند که اصولا 
گرایش به کار 
علمی و پژوهشی 
دارند، همین 
سبب می شود 
که به بازار به 
اندازه کافی توجه 
نداشته باشند
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ایـــن مســـئله کـــه بگوییـــم بـــرای اولیـــن بـــار در 
ـــش  ـــن شـــکل برای ـــه ای ـــا انجـــام شـــده و ب دنی
پوشـــش تبلیغاتـــی انجـــام بدهیـــم، موافـــق 
نیســـتم. نـــه در ایـــران کـــه در دنیـــا هـــم 
ـــر  ـــود، ب ـــام می ش ـــه انج ـــی ک ـــولا تحولات معم
ـــرای  ـــه، ب ـــت. بل ـــی اس ـــابقه قبل ـــک س ـــه ی پای
ـــه  ـــی ک ـــم بیولوژیک ـــم زخ ـــمان های ترمی پانس
ـــود  ـــی وج ـــابقه جهان ـــم، س ـــت کردی ـــا درس م
داشـــت. کمپانی هـــای دیگـــری بودنـــد کـــه 
اشـــکال متفاوتـــی را از ایـــن پانســـمان های 
ـــن  ـــد ای ـــتند. هرچن ـــم داش ـــم زخ ـــن ترمی نوی
ـــد  ـــران تولی ـــار در ای ـــن ب ـــرای اولی ـــول ب محص
ـــا  ـــه دقیق ـــود ک ـــور نب ـــه این ط ـــد. البت می ش
بـــه همـــان شـــکل کمپانی هـــای دیگـــر 
تولیـــد کنیـــم. مـــن پنـــج ثبـــت اختـــراع 
جهانـــی در کشـــورهای آلمـــان، انگلســـتان، 

فرانســـه، ایرلنـــد و دانمـــارک دارم.
 عمومــا اعتقــاد بــر ایــن اســت 
خارجــی  محصــولات  کیفیــت  کــه 
شــما  اســت.  بهتــر  داخلی هــا  از 
وجــود  شــرکت هایی  می گوییــد 
داشــتند کــه مشــابه محصــول شــما را 

ــتید  ــور توانس ــد. چط ــد می کردن تولی
بــازار را قانــع کنیــد کــه از شــما خریــد 

ــد؟ کنن
ــازار کار بســیار دشــواری  مســئله رقابــت در ب
بــازار  بــه  ورود  بــرای  هــم  مــا  اســت. 
همان طــور کــه اشــاره کردیــد، بایــد بــا 
کمپانی هــای معظــم اروپایــی و آمریکایــی 
ــواع  ــه ان ــس از آن ک ــا پ ــم. م ــت می کردی رقاب
انجــام  را  و تســت ها  آزمایش هــا  اقســام  و 
دادیــم و توانســتیم مجوزهــای لازم را دریافــت 
ــره  ــازار وارد مذاک ــداران در ب ــا خری ــم، ب کنی
شــدیم. آن هــا هــم در ابتــدا اعتمــاد نکردنــد. 
ــول  ــد محص ــه چن ــوان نمون ــی به عن ــا وقت ام
مــا را اســتفاده کردنــد و دیدنــد مــورد تاییــد 
ــان  ــرار دارد، اعتمادش ــاران ق ــکان و بیم پزش
ــک  ــولات کیتوت ــل محص ــد. در اص ــب ش جل
بــه دلیــل کیفیــت بالایــی کــه داشــت، مــورد 
پذیــرش جامعــه پزشــکی و مــردم قــرار 
ــود،  ــد ب ــب نخواهی ــت بی رقی ــت. هیچ وق گرف
بلکــه هنــر شــما ایــن اســت کــه اولا محصــول 
نویــی داشــته باشــید کــه البتــه معمــولا 
را  ویژگــی  ایــن  دانش بنیــان  شــرکت های 
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ــی  ــما مزیت های ــول ش ــا محص ــد و ثانی دارن
ــازار داشــته  ــس موجــود در ب ــه جن نســبت ب
ــا داشــتن کیفیــت مطلــوب  باشــد، به عــلاوه ب
ــی  ــور واقع ــه را به ط ــای جامع ــد نیازه بتوان
ــه  ــی ک ــد. خوشــبختانه محصولات برطــرف کن
مــا عرضــه کردیــم، ایــن ویژگی هــا را داشــت 
ــی  ــابه خارج ــولات مش ــا محص ــت ب و توانس

ــد. ــت کن رقاب
 ســـرمایه یکـــی از دغدغه هـــای 
ــه  ــت کـ ــی اسـ ــم پژوهش گرانـ مهـ
ــد.  ــرکت دارنـ ــیس شـ ــد تاسـ قصـ
ـــه  ـــا ب ـــه را از کج ـــرمایه اولی ـــما س ش

دســـت آوردیـــد؟
ببینیــد، فقــط هــم مســئله پیــدا کــردن 
ــه مطــرح نیســت. مشــکلی کــه  ســرمایه اولی
و  دانش بنیــان  شــرکت های  در  معمــولا 
ــن  ــود، ای ــرح می ش ــره مط ــتارت آپ و غی اس
ــده از  ــرکت ها برآم ــن ش ــون ای ــه چ ــت ک اس
ــان  ــتند و اعضایش ــی هس ــه تحقیقات ــک پای ی
را کســانی تشــکیل می دهنــد کــه اصــولا 
ــد،  ــی دارن ــی و پژوهش ــه کار علم ــش ب گرای
بــازار  بــه  کــه  می شــود  ســبب  همیــن 

ــند و  ــته باش ــه نداش ــی توج ــدازه کاف ــه ان ب
ــا شــخصی هســت  ــه حــالا ی ســرمایه ای را ک
ــتقراض  ــی اس ــع خاص ــته اند از مناب ــا توانس ی
ــدون  ــان می رســد، ب ــه پای کننــد، به ســرعت ب
این کــه توانســته باشــند بازاریابی هــای لازم را 
انجــام دهنــد. ایــن مســئله در مــورد اکثریــت 
شــرکت های دانش بنیــان وجــود دارد و در 
ــد  ــم وجــود داشــت و چن ــا ه ــورد خــود م م
ســالی توجــه لازم را بــه بازاریابــی محصــولات 
تولیــدی نداشــتیم، ولــی توانســتیم بــا ســرعت 
بــه اشــکال کارمــان پــی ببریــم. در آن زمــان 
بــه دلیــل آن کــه ســرمایه اولیه مــان وام بانکــی 
ــادی برایمــان ایجــاد  ــه زی ــود، اقســاط معوق ب
ــا ســرعت مشــکل را درک  ــی ب ــود. ول شــده ب
کردیــم و توانســتیم بازاریابــی مناســب انجــام 
ــای محصولمــان را در بازارهــای  دهیــم و مزای
هدفمــان بیــان کردیــم و از ایــن ورطــه جــان 
ســالم بــه در بردیــم. ایــن اتفــاق نــه در ایــران، 
بلکــه در تمــام جهــان بــرای شــرکت های 
ــت  ــن اس ــد و ممک ــش می آی ــان پی دانش بنی
اشــخاص بــه دلیــل عــدم توجــه بــه بــازار بــا 
خطــر ورشکســتگی مواجــه شــوند. آمارهــای 



 سرآمد/ شماره شانزدهم/ مهرماه نود و چهار          17

ــد از  ــا می گوین ــود دارد. عموم ــی وج متفاوت
هــر ســه تــا چهــار هــزار شــرکت اســتارت آپ 
ــا 10  ــو، تنه ــای ن ــا ایده ه ــان ب ــا دانش بنی ی
شــرکت موفــق می شــوند و در بــازار می ماننــد. 
بقیــه بــه دلایــل مختلــف نمی تواننــد از پــس 
ــت،  ــازار هس ــه در ب ــکلاتی ک ــا و مش رقابت ه

ــد. بربیاین
 از کــی عنــوان دانش بنیــان را کســب 

؟ ید د کر
ــی در  ــم، ول ــان بودی ــا از روز اول دانش بنی م
ــام  ــه انج ــی هایی ک ــس از بررس ــال 93 پ س

ــا داده شــد. ــه م ــوان ب ــن عن ــود، ای شــده ب
یــک شــرکت  مدیریــت  تفــاوت   
دانش بنیــان بــا مدیریــت یــک شــرکت 
ــا و  ــه فاکتوره ــت؟ چ ــی چیس معمول

دارد؟ وجــود  چالش هایــی 
ایــن  انســانی ای کــه در  ببینیــد، نیــروی 
ــروی  ــد، نی ــه کار می کنن ــروع ب ــرکت ها ش ش
ــه  ــبت ب ــتند نس ــری هس ــانی متخصص ت انس
ــن  ــا ای ــا ب ــی. ام ــدی معمول شــرکت های تولی
ــم  ــاوت هســت، فکــر می کن کــه ماهیــت متف
علــم کلــی مدیریت یکســان اســت و روش های 
ــه  ــاده شــود، ب ــد پی ــه بای ــی ک ــن مدیریت نوی
یــک شــکل اســت. ولــی خــب مــا عــلاوه بــر 
متخصــص،  بســیار  نیروهــای  به کارگیــری 
ــر باشــیم و ممکــن  لازم اســت بســیار به روزت
اســت از روش هــای ارتباطــی پیچیده تــر و 
ــی  ــه نســبت شــرکت های معمول ســریع تری ب
اســتفاده کنیــم. نیــاز داریــم کــه ارتباطاتمــان 
ــدل  ــات ردوب ــه اطلاع ــد و در ثانی ــه روز باش ب
شــود. از ســویی دیگــر بایــد از روش هــای 
ــای  ــا فرم ه ــم و ب ــتفاده کنی ــن اداری اس نوی
ــمند  ــن هوش ــم. بنابرای ــروکار داری ــادی س زی
کــردن سیســتممان اهمیــت بالایــی دارد. 
در  کــه  هســتند  ویژگی هایــی  کلا  این هــا 
وجــود  دانش بنیــان  شــرکت های  اکثــر 

ــد. دارن
ــص  ــانی متخص ــروی انس ــه نی ــما ب  ش
از  یکــی  عمومــا  کردیــد.  اشــاره 

دانش بنیــان  شــرکت های  معضــلات 
و  متخصــص  نیــروی  کــردن  پیــدا 
ــون  ــت. چ ــظ آن هاس ــزه و حف باانگی
ــادی  ــان زی ــراد خواه ــن اف ــا ای عموم
ــد. آن  ــرفته تر دارن ــورهای پیش در کش
ــرای  ــاید ب ــه ش ــی ک ــا امکانات ــم ب ه
ــد.  ــدور نباش ــی مق ــرکت های داخل ش
ــل  ــکل را ح ــن مش ــور ای ــما چط ش

ــد؟ کردی
بــرای جــذب نیــروی انســانی از راه هــای رایــج 
ــم  ــی می دهی ــلا آگه ــم. مث ــتفاده می کنی اس
ــی  ــز تحقیقات ــان دانشــگاه ها و مراک ــا در می ی
امــا  می گردیــم.  افــراد  ایــن  دنبــال  بــه 
ــه در  ــص ک ــانی متخص ــروی انس ــل نی معض
ــل  ــد، در اص ــان دارن ــور خواه ــارج از کش خ
ــه فقــط شــرکت های  معضــل کشــور اســت ن
دانش بنیــان. مــن چــون در دانشــگاه تدریــس 
ــم  ــجوهایم را می بین ــر روز دانش ــم، ه می کن
ــد  ــه برون ــت ک ــن اس ــان ای ــا فکرش ــه تنه ک
خارجــی  شــرکت های  و  دانشــگاه ها  در  و 
ــد.  ــی کنن ــل و کار و زندگ ــه تحصی ــروع ب ش
ایــن یــک معضــل عمومــی اســت. ولــی 
خــود مــا بــا چنیــن مشــکلی بــه ایــن شــدت 
روبــه رو نبودیــم. درســت اســت کــه خیلی هــا 
هنــوز  هــم  خیلی هــا  ولــی  می رونــد، 
هســتند و مهــم ایــن اســت کــه بتوانیــم ایــن 
ــع اگــر بتوانیــم  ــم. درواق ــدا کنی نیروهــا را پی
ــرای  ــوی را ب ــادی و معن ــای لازم م انگیزش ه
نیروهــای تحصیل کرده مــان فراهــم کنیــم، 
ــق  ــا موف ــظ آن ه ــم در حف ــالا می توانی احتم
باشــیم. حــالا بخشــی از ایــن انگیزش هــا مالی 
اســت و بخشــی هــم ایــن اســت کــه بتواننــد 
ــد دسترســی  ــه دانــش روز و ایده هــای جدی ب
پیــدا کننــد و آگاه باشــند. مــن فکــر می کنــم 
ــم در  ــوز ه ــص هن ــوب و متخص ــروی خ نی
ــاد اســت و این طــور نیســت  ــران بســیار زی ای
کــه کشــور خالــی از جوانــان متخصص باشــد؛ 
جوانانــی بــا عشــق بــه مانــدن در کشــور و کار 

 .در زمینه هــای جدیــد
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بنیـاد   همـت  بـه  همنـت  کارآفرینـی  رویـداد 
نخبـگان اسـتان اصفهـان و حمایـت معاونـت 
علمـی و فناوری اولین رویـداد کارآفرینی بومی 
کشـور بود، که با همکاری اتـاق  صنایع، معادن 
و کشـاورزی اسـتان اصفهان در شـهر اصفهان و 

اتـاق بازرگانـی این اسـتان برگزار شـد.
در  کـه  رویـداد  ایـن  برگزارکننـدگان  بنـای 
واقـع یک برنامـه پیش شـتاب دهنده محسـوب 
می شـود، بـر ایـن بود کـه ذهن خـلاق نخبگان 
واقعـی صنعـت و کشـاورزی  بـرای مشـکلات 
ایـران راه  حل هایـی را پیشـنهاد کنـد و در ادامه 
نیـز بـرای همیـن افـرادی کـه دارای اسـتعداد 
راه حـل  تـا  شـود  فراهـم  امکاناتـی  برترنـد 
پیشـنهادی خـود را با پشـتوانه مـادی و معنوی 
صنعت گـران در عمل پیاده سـازند تا سـنگی از 
راه توسـعه میهـن عزیزمـان برداشـته شـود. در 

ایـن رویـداد اولویت هـا بـه ایـن ترتیـب بـود: 
1- مسـائل اولویـت داری کـه حـل آنهـا بـرای 
صنعت گـران از جذابیـت کافـی برخـوردار بود، 
قبـلًا در سـایت رویـداد ارائـه شـده بـود و روز 
اول در پنـل بیـان فرصـت به طـور مبسـوطی 

شد. تشـریح 
2- اولویـت شـرکت در رویـداد، در درجه اول با 

تیم هایـی بـا تخصص و رزومه مرتبـط با یکی از 
مسـائل مطرح شـده توسـط صنایع  و در درجه 
دوم بـا افـراد بـا سـابقه و تجربـه متناسـب بود. 
هـدف رویـداد ایـن بـود کـه شـرکت کنندگان 
بـا  تیمـی  مسـئله،  هـر  حـل  بـرای  بتواننـد 
قابلیت هـای مناسـب و مکمل تشـکیل دهند. تا 
عصـر روز دوم سـی نفـر از شـرکت کنندگان در 
تیم های حل مسـئله مشـارکت کردند. بنابراین 
بـه هـر کـدام فرصـت یـک دقیقـه ای ارائه شـد 
یارکشـی  ایده شـان  بـرای  می تواننـد  اگـر  تـا 
کننـد و تیـم تشـکیل دهنـد. از این عـده چهار 
ایـده موفـق بـه تشـکیل تیـم شـدند کـه  برای 
ایـن گروه هـا هـم در طـول رویـداد، حامـی و 
سـرمایه گذار جذب شـد. بقیه شـرکت کنندگان 

جـذب تیم هـای حل مسـئله شـدند.
بـا توجـه به اسـتقبال بسـیار خوبی کـه از این 
رویداد کارآفرینی شـد، حـدود 130 نفر در آن 
شـرکت کردنـد و 23 گـروه  بـا تعـداد اعضای 

متوسـط شـش نفر تشـکیل شدند.

گام به گام
روزه  هشـت  دوره  یـک  طـی  1-فراگیـران 
در  فعالیـت  اصلـی  مهارت هـای  و  مبانـی  بـا 
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برخـی  و  شـده  آشـنا  کسـب وکار  حوزه هـای 
از فرصت هـای رایـج کسـب وکار در صنعـت و 
فناوری توسـط نخبـگان ایرانی داخـل و خارج 

بـه آن هـا آمـوزش داده می شـود. کشـور 
2-مسـئله و چالش  سـرمایه گذاران کسب وکار، 
مطـرح  فنـاوری  صاحبـان  و  صنعت گـران 
مسـائل  حـول  شـرکت کنندگان  تـا  می شـود 

کننـد. ایده پـردازی  واقعـی 
حـول  خـود  ایده هـای  3-شـرکت کنندگان 
چالش هـای طرح شـده و دیگر حوزه هـای فناورانه 
را در حضـور هیئـت داوران ارائه کـرده و ایده های 

برتـر بـرای تشـکیل تیـم انتخاب می شـوند.
تیم هـا  فعالیـت  منتورهـا  همراهـی  4-بـا 
جهت دهـی شـده و منتورهـای علمـی و فنـی، 
اختیـار  در  را  دانسته هایشـان  و  تجربیـات 
را  خـود  کار  تیـم  تـا  می دهنـد  قـرار  اعضـا 
بـه بهتریـن نحـو پیـش ببـرد. در ایـن مـدت 
سـرمایه گذاران و صاحبـان صنعـت و فنـاوری 
)سـفارش دهندگان ایده هـا( جهـت نظـارت و 
ارائـه اطلاعـات کاربـردی بـه تیم هـا، بـا آن ها 

همـراه خواهنـد بـود.
توسـط  به دسـت آمده  نتایـج  و  5-ایده هـا 
تیم هـا، مـورد ارزیابـی تیـم داوری )متشـکل 

از مربیـان، تسـهیل گران و صنعت گـران( قـرار 
می گیـرد.

معیارهـای  اسـاس  بـر  برتـر  6-تیم هـای 
اعلام شـده در رویـداد و بـا نظـر هیئـت داوران 
انتخـاب و جوایـز خـود را دریافـت می کننـد.

تبدیـل  بـرای  نخبـگان  از  درخواسـت 
فرصـت بـه  تهدیـد 

ثبت نـام  شـرکت کنندگان  از  نخسـت  روز  در 
بـه عمـل آمـد و بـه آن هـا پکیجـی اهـدا شـد  
تولیـد  و  داخلـی  بـر صنایـع دسـتی  مبتنـی 
داخلـی و حمایـت و حفاظت از محیط زیسـت  
شـامل اقلامی چون: مسـواک ایرانی، دسـتمال 
نخـی ایرانـی )بـرای اسـتفاده نکـردن مکـرر از 
دسـتمال کاغذی و حمایت از محیط زیسـت(، 
لیـوان سـفال ایرانـی )بـرای اسـتفاده نکـردن 
مکـرر از لیـوان یـک بـار مصـرف(، جامـدادی 
اسـتان  دسـتی  )صنایـع  ایرانـی  قلـم کاری 

اصفهـان( و مـداد تولیـد ایـران.

سربازان حقیقی کشور
آقــای ســهل آبادی کــه عــلاوه بــر ریاســت اتــاق 
اصفهــان، رئیــس خانــه صنعــت و معــدن ایــران 
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ــداد  ــه روی ــه افتتاحی ــر ب ــا تاخی ــز هســت، ب نی
آمــد و گفــت: مــن در جلســه کارگــروه حمایــت 
قضایــی از کارآفرینــان و بــا حضــور دادســتان و 
ــودم؛ چــرا  ــی اســتان اصفهــان ب مقامــات قضای
بایــد کار صنعت گــران محتــرم بــه جایــی برســد 
ــاج باشــند و  ــش محت ــان شــب خوی ــه ن ــه ب ک
چــرا بایــد فضایــی در کشــور حاکــم شــود کــه 
ایــن افــراد بــه جــای آن که مشــکلات معیشــتی 
ســایرین را مرتفــع کننــد، بایــد درگیر معیشــت 
ــا  ــتان ی ــا در راه بیمارس ــند، ی ــان باش خودش
زنــدان باشــند؟ رئیــس اتــاق بازرگانــی اصفهان، 
خواســت  رویــداد  در  شــرکت کنندگان  از 
ــن  ــکل گیری ای ــر ش ــه تقصی ــتقل از این ک مس
فضــای ناگــوارِ صنعــت، بــر عهــده  کیســت، بــه 
ــن مشــکلات باشــند. او نخبــگان  ــع ای فکــر رف
شــرکت کننده در ایــن رویــداد را ســربازان 
واقعــی کشــور دانســت و گفــت: مــا خودمــان و 
وقتمــان را وقــف بهبــود ایــن شــرایط کرده ایــم 
و دســت شــما را بــه گرمــی می فشــاریم تــا بــا 
هــم بــه جــای آن کــه بــه خودمــان فکــر کنیــم، 

بــرای حــل معضــلات تــلاش کنیــم.
ایشـان یکـی از ضعف هـای بـزرگ در صنایـع را 
نداشـتن برنامه هـای مناسـب مالـی و برنامه برای 

دوران قبل از ورشکسـتگی  دانسـت و از مسئولان 
خواسـت به این موضوع رسـیدگی کننـد و گفت 
نخبـگان ایـن کشـور بایـد بـا هـوش تجـاری و 
مالـی خود بتوانند صنایع کشـور را نجـات دهند. 
ایشـان تأکید کردنـد برنامه های آموزشـی تجاری 
نخبـگان  بـرای  مدیریتـی  مالـی-  -اقتصـادی- 
صنعتـی بنیاد ملـی نخبگان در نظر گرفته شـود، 
یـا چند واحد ایـن دروس را بگذرانند تا در مرحله 
اجرا و عمل با مشـکل مواجه نشـوند. ایشـان یکی 
از نقـاط مثبـت همنـت را آموزش هـای مباحـث 
اقتصـادی- مالـی و مدیریتی دانسـت و از زحمات 

مسئولان تشـکر کرد.

رویـداد بومـی همنـت؛ متفـاوت بـا هر 
نـوع کپی بـرداری از نمونه هـای خارجی!

بنیـاد  رئیـس  حق جـو،  شـقایق  دکتـر  خانـم 
نخبـگان اسـتان اصفهـان، دومین سـخنران این 
رویـداد بـود و با انرژی زیاد و وصف ناشـدنی خود 
اجـرای  و  در شـکل گیری  کـه  را  دغدغه هایـی 
رویـداد همنـت بـود، تشـریح کـرد و دلایلـی را 
کـه باعث شـد همنت به شـکلی کامـلا متفاوت 
بـا اسـتارت آپ ویکند هـا و سـایر کپی برداری هـا 
شـود،  برگـزار  خارجـی  مشـابه  رویدادهـای  از 
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مشـکلات  از  »یکـی  داد:  توضیـح  این گونـه 
همایش هـا و برنامه هـای مرتبـط بـا کارآفرینـی 
کـه قبلا در کشـور برگـزار شـده بود، این اسـت 
کـه ایـن برنامه هـا مبتنـی بـر نیاز هـای واقعـی 
بـازار نبودنـد! امـا در ایـن رویـداد نیازهـای بازار 
هـدف قـرار خواهـد گرفـت، بـه این صـورت که 
صنعت گـران نیازهایـی را کـه در بـازار دارنـد، به 
صـورت ایده هایی ارائه می کنند، سـپس نخبگان 
ایـن ایده هـا را در طول یک هفتـه می پرورانند و 
در روز آخـر هـم این ایده هـا را ارائه خواهند کرد 
و همـان صنعت گـر بـه احتمـال زیـاد روی ایده 
سـرمایه گذاری خواهـد کـرد و مقدمات رشـد او 

را فراهـم خواهـد کرد.«
رویـداد  ایـن  قـوت  نکتـه  حق جـو  دکتـر 
و  مربیـان  اسـاتید،  شـرکت کنندگان،  را 
بالقـوه  ضعـف  نقطـه  و  دانسـت  صنعت گـران 
ایـن همایـش را در ارتباط  گیـری و کار گروهی 
مهم تریـن  او  عقیـده  بـه  چراکـه  دانسـت. 
نکـردن  فکـر  ایـران  توسـعه نیافتگی  دلیـل 
همه جانبـه بـه موضوعـات و ضعـف در نظـم و 
کار گروهـی اسـت و ممکـن اسـت ایـن نقطـه 
ضعـف ایرانیـان، در رویـداد همنـت هـم بـروز 
پیـدا کنـد. او گواهـی بـر مدعـای خـود درباره 

ضعـف ایرانیان در کارگروهـی را تاکید بیش از 
حـد بـه ایده  هـا دانسـت، درحالی کـه در هیـچ 
جـای دنیا ایـده به تنهایـی هیچ ارزشـی ندارد، 
بلکـه اجـرای ایـده که سـختی هایش به شـدت 
بیشـتر اسـت و معمـولا بایـد گروهـی انجـام 

شـود، بـه آن ارزش می بخشـد.

ایده هـای ناب کـف بازاری بـرای شروع 
یک کسـب وکار

بخـش دیگری از این همایش به نشسـت معرفی 
ایده هایـی بـرای راه اندازی کسـب وکار اختصاص 
داشـت. در ایـن پنـل کـه  13 نفـر از مدیـران 
کارکشـته بـازار و صنعت گـران زبـده اصفهـان 
کنفرانسـی  ویدیـو  بعضـا  و  فیزیکـی  حضـور 
داشـتند، ایده هـای زیر مطرح شـد کـه می تواند 
راه گشـای جوانان جویـای کار نه تنها در اصفهان، 

بلکـه در اقصـی نقـاط ایران باشـد.

چالش هـای  و   طرح هـا  معرفـی 
ه  ئه شـد را ا

ریـز  و  فراسـودمند غذایـی  الـف( محصـولات 
ی هـا مغذ

ب( اتوبوس گردشگری
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ج( تولید داخلی در صنعت مسکن
د( بسته بندی صنایع دستی 

ه( خدمات از نوع موبایلی
و( شرکت های خدمات انرژی

رسـتوران  زنانـه،  پوشـاک  در  برندسـازی  ز( 
عسـل قرمـز،  گوشـت  سـنتی، 

ح( اسـتفاده از محصـولات میانی شـیمیایی در 
داخل کشـور

ط( انتقال هدفمند دارو به بافت های بدن
بـرای  قرض الحسـنه  و  صدقـه  ترکیـب  ی( 

امـروزی دنیـای 
ک( اینترنت اشیا

گ( نرم افزار مالی و حسابرسی آن لاین
ل( یک آداپتور ارزان و باکیفیت
م( کشت بایوجمی در گل خانه

ن( کشت به روش هیدروپونیک

ایده ها از کجا می آیند؟
در روز دوم نشسـت، شـرکت کنندگان در سالن 
اتـاق بازرگانـی اسـتان اصفهـان جمع شـدند و 
دکتـر پوریـا همدانی دومیـن کارگاه آموزشـی 
خـود، بـا عنـوان »ایده هـا از کجـا می آینـد؟« 

را ارائـه کردند. 

از  و  کردنـد  طـرح  ایـده ای  همدانـی  دکتـر 
دوسـتان خواسـتند تـا نقاط ضعـف و قوت این 
ایـده را طـرح کننـد. پنل آموزشـی امـروز هم 
حالـت کارگاهـی خـود را حفـظ کـرده اسـت. 
جالـب اسـت کـه هـر یـک از دوسـتان نظـر 

متفاوتـی ارائـه دادنـد.
پـس از اتمـام کارگاه دکتـر همدانـی مهنـدس 
زرگرپـور توضیحـات مربـوط بـه »کارت ایـده 
شـو« را ارائـه دادنـد. در بیـن تمـام گروه هـا 
و افـرادی کـه ایـده ای بـرای کسـب وکار خـود 
انتخـاب کرده انـد، فرمـی توزیـع شـد تـا ایـده 
خـود و اهـداف و افـراد تیـم خـود را روی آن 

وارد کننـد.

ایده های خوب چگونه شکست می خورند
کـه  خواسـت   حضـار  از  گوهریـان  دکتـر  
»بچه هـای خوبـی باشـند« و تمـام توجهشـان 
را بـه کارگاه متمرکـز کننـد. دکتـر گوهریـان 
صحبت هایشـان را این گونـه آغـاز کردنـد: مـن 
بـه جـای این کـه بـه شـما بگویـم چـه کاری 

بکنیـد، بایـد بگویـم چـه کارهایـی نکنیـد...
چه کسی مشتری شما نیست؟

اسـتارت آپ  شـرکت کنندگان  از  معمـولا 
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ویکندهـا خواسـته می شـود کـه درنهایت روی 
دو یـا سـه ارزش پیشـنهادی کار کننـد. اما در 
همنـت بایـد روی تمامی 11 حـوزه ارزش های 

پیشـنهادی کار کنیـد.
انسـان عاقل همیشـه هزینه کمتـر را به هزینه 

بیشـتر ترجیح می دهد.
حتمـا باید ارزشـی به مشـتری ارائـه دهید که 

نشـان دهـد هزینه اش را کاهـش خواهد داد.
را  مشـتریانتان  همیشـه  کنکـوری:  نکتـه 
از  کـه  بدانیـد  باهوشـی  و  عاقـل  انسـان های 

باهوش ترنـد. هـم  شـما 
به زمین  به هزینه، موجب  هشدار: عدم توجه 

خوردن کسب وکارهای ایران شده است.
ایده  نهایی  پرزنت  احتمالا  این که  به  توجه  با 
برعهده »مدیر« تیم است، بهتر است مدیر گروه 
که مدیریت بوم کسب وکار را برعهده دارد، فردی 
باشد که توانایی ارائه و دفاع از  ایده را داشته باشد.

صورت  به  را  هزینه  همه  اصفهان:  از  سوغاتی 
خودتان  هیچ گاه  کنید.  پرداخت  شراکتی 

به تنهایی هزینه ای پرداخت نکنید.
آخرین تاکید و نصیحت دکتر گوهریان درباره 
»ربا« بود. دکتر گوهریان با اشاره به این نکته 
که در همه ادیان الهی، بیشترین آیات و نصایح 

و روایت در مذمت ریا است، از همه خواستند تا 
مراقب باشند به این مقوله آلوده نشوند.

وقتش رسیده که تیم ها تشکیل شوند
صاحبان ایده می ایستند در مقابل بردهایی که فقط 
نصف آن را در اختیار دارند و شروع می کنند به 
متقاعد کردن هم نتی ها. 45 دقیقه زمان دارند برای 
این که دست کم پنج نفر را مجاب کنند که ایده شان 
و شانس  کار کرد  و می شود رویش  است  خوب 
موفقیت دارد. بعضی ها از همان دقایق اول دورشان 
شلوغ می شود. اما بعضی ها غریب می مانند. درست 
مثل دنیای واقعی بی رحم... این که کسی نمی تواند 
ایده اش آدمِ پایه کار پیدا کند، شاید اصلا  برای 
به خاطر ضعف خودش یا ایده اش نباشد. تنها نشان 
می دهد که هم نتی ها کمتر به این حوزه علاقه مند 
بوده اند، یا این که ایده های دیگر بیشتر نظرشان را 
جلب کرده. فقط همین دلیل ساده ممکن است 
ایده ای که  از  کند که دست  مجبور  را  بعضی ها 
مثل بچه شان دوستش دارند، بردارند و بروند زیر 
علم کس دیگری سینه بزنند. حالا در این جدال 
بر سر ازخودگذشتگی و فراموش کردن کاری که 
برنامه اش را داشتی یا ترک کردن رویداد هم نت، 
افراد محک می خورند. در پایان این 45 دقیقه یا در 
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یک گروه که حداقل شش عضو دارد، می درخشند، 
یا خداحافظی می کنند و می روند...

نکته اش این جاست که تو باید کار کنی و کار 
و  باشی  داشته  گروه  باید  و  کنی  کار  و  کنی 

ارزش کار گروهی را درک کرده باشی.
بعد از آن همه چیز درست می شود... اعتماد کن!

نهایی  ایده های  و  تیم ها  فهرست 
جدید  کسب و کار  و  تیمی  کار  جهت 

دانش بنیان:
فروش طرح های  پلتفرم  ایده  با   IDEA تیم   •

صنعتی
• تیم Dumer با ایده سیستم مدیریت همایش

• تیم مولک  با ایده شبکه اجتماعی
• تیم پیشتازان با ایده )VegPacker(دستگاه 

بسته بندی سبزیجات
• تیم ASD با ایده پکیج کنتور اعتباری

• تیم E-Home با ایده بهینه سازی مصرف انرژی
ایده رنگ های ضد  با  لیان دریای پارس  تیم   •

خزه و خوردگی بر پایه نانو فناوری
سیستم  طراحی  ایده  با  سبز  دیده  تیم   •
در  گیاهان  بدون خاک جهت گنجاندن  کشت 

دکوراسیون داخلی

• تیم واحد دانشجویی فناور )ودف( با ایده تولید 
نانو ماسک های ارگانیک پوستی

خصوصی  نوآوری  مرکز  ایده  با  آیپیس  تیم   •
صنعتی

Color Sorter   تیم،  تیم نت با ایده دستگاه •
• تیم  فناوران خلیج فارس با ایده تولید خوراک 
میگو از طریق جایگزینی پودر ماهی با کنسانتره 

پروتئین برنج
• تیم کارینو با ایده بسته بندی هوشمند

• تیم کارمانیا با ایده چراغ راهنمایی آن لاین
• تیم بر و بچز اصفهان با ایده اتوبوس گردشگری

• تیم کارآفرینان اسپادانا با ایده موسسه فایننس 
همت عالی

اپلیکیشن  ارائه  ایده  با  تیم پویا پترو سیراف   •
موبایل جهت بهینه سازی مصرف انرژی خانگی

• تیم پدفا با ایده پایگاه دانش فنی المان های 
الکترونیک

 Telegram ایده   با   Viana Tech تیم    •
Robot

• تیم PBT Team با ایده تهیه طرح کسب وکار 
PBT تولید

پوشاک  برندینگ  ایده  با  مهارتی  تیم جهاد   •
.زنانه
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»اعزام نیروی متخصص به اردوهای جهادی«

 فـائزه کرمـی 
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معـاون فرهنگـی بنیاد ملـی نخبگان با اشـاره به 
لـزوم بازنگـری در نحـوه اجرای برنامـه فرهنگی 
»اردوی جهـادی« از تغییـرات اجرایی این برنامه 

داد. خبر 
دکتـر آریـا السـتی؛ معـاون فرهنگی بنیـاد ملی 
نخبـگان در گفت وگـو بـا پایـگاه اطلاع رسـانی 
بنیـاد ملی نخبگان با اشـاره به لـزوم بازنگری در 
نحـوه اجرای برنامـه فرهنگـی »اردوی جهادی« 
از تغییـرات اجرایـی این برنامه خبـر داد و گفت: 
ایـن اردو تـا سـال پیـش تنهـا در یک اسـتان و 
بـا حضـور تعـداد کمـی از مسـتعدان برتر برگزار 
می شـد در حالیکـه بـر اسـاس رویکـرد جدیـد، 
ایـن برنامه از سـال جـاری در همه اسـتان ها و با 

تعـداد بیشـتری از افـراد برگزار می شـود.
السـتی پرهیز از تصدی گـری در امـور اجرایی را 
یکـی از علل تغییرات اجرایـی در اردوی جهادی 
عنـوان کـرد و افـزود: تا سـال پیـش بنیاد راسـاً 
اجـرای اردوی جهـادی را بـر عهـده داشـت در 
حالیکـه طبـق سـند راهبـردی کشـور در امـور 
نخبـگان، بنیـاد ملـی نخبـگان بـا رعایـت اصل 
بـه عنـوان  امـور اجرایـی،  عدم تصدی گـری در 
و  سیاسـت گذاری  وظیفـه  حکومتـی،  نهـادی 
اجتماعـات  بـه  مربـوط  امـور  در  برنامه ریـزی 
نخبگانـی را بـر عهـده دارد. عـلاوه بـر آن اجرای 
اردوی جهـادی توسـط بنیاد هزینه هـای اضافی 
نیـز در پـی داشـت. بـا روش جدیـد عـلاوه بـر 
حمایـت مالـی بنیـاد بخشـی از هزینه هـا هـم 
توسـط خودِ گروه هـای جهـادی و از منابع دیگر 
و  اجرایـی  دسـتگاه های  اسـتانداری ها،  ماننـد 

خیریـن تأمیـن می شـود.
وی بـا بیـان اینکـه در شـیوه پیشـین خدمـات 
بیشـتر  روسـتاهای محـروم  بـه  مسـتعدان برتر 
در قالـب خدمـات عمرانـی و سـاخت و ترمیـم 
خدمـات  ارائـه  بـود،  بناهـا  و  سـاختمان ها 
تخصصـی و اسـتفاده از تمام ظرفیـت  نخبگان و 
مسـتعدان برتر را مهمترین رویکردهای جدید در 
تغییـرات اردوی جهـادی دانسـت و تصریح کرد: 
نزدیک به 4 هزار گروه جهادی در کشـور حضور 
دارد کـه از ایـن تعداد حداقـل 200 گروه به طور 

تخصصـی فعالیت می کننـد. این گروه هـا عمدتاً 
در دانشـگاه تشـکیل شـده اند و بیش از 10 سال 
سـابقه فعالیـت تخصصـی در اردوهـای جهادی 
دارنـد کـه می تـوان بـا بکارگیـری توانایی هـای 
آنـان بخش قابـل توجـه ای از مشـکلات مناطق 

محـروم را در حوزه هـای تخصصـی رفـع کـرد.
معـاون فرهنگـی بنیـاد ملـی نخبـگان با اشـاره 
بـه اینکـه راه انـدازی پایـگاه متمرکز اولیـن نیاز 
بـرای سـامان دهی اردوهای جهادی اسـت، ادامه 
داد: در اولیـن گام و پـس از نشسـت روسـای 
بنیادهـای نخبـگان اسـتانی در اردبیل، قـرارگاه 
مجـازی »اعـزام نیـروی جهادی متخصـص« به 
صـورت رسـمی و به منظـور سـامان دهی اردوها 
و همچنیـن گـردآوری اطلاعـات از حوزه هـای 
تخصصـی متقاضیـان بـرای اسـتفاده بهینـه از 

پتانسـیل آنـان، راه اندازی شـد.
وی اضافـه کـرد: بنیـاد نخبگان فارس بـه عنوان 
اولیـن بنیـاد اسـتانی اردوی جهـادی در حـوزه 
سـلامت را بـر اسـاس رویکردهـای جدیـد بـا 
موفقیـت برگـزار کـرد. هزینـه ایـن اردو توسـط 
دانشـگاه علوم پزشـکی شـیراز پرداخـت شـد و 
جامعـه بسـیج پزشـکی اسـتان فـارس نیـز بـه 
عنـوان مجـری فعالیـت کـرد، در این بیـن بنیاد 
نخبـگان فـارس نیز طبق سـند راهبردی کشـور 
در امـور نخبگان، سیاسـتگذار، برنامه ریـز و ناظر 
اجرایـی بـود. دیگـر بنیادهـای نخبگان اسـتانی 
نیـز تـا پایان شـهریور اردوهایـی از ایـن قبیل را 
برگـزار می کننـد اما طبق برنامه ریـزی  و با توجه 
بـه تجربیات حاصل شـده، اردوهای جهـادی در 
نیمـه دوم سـال جـاری بـا کیفیـت و کمیـت 

بیشـتری برگـزار خواهد شـد.
السـتی بـا بیـان اینکـه در روش جدیـد زمـان 
تخصصـی  بـر خدمـات  مطابـق  اردو  برگـزاری 
افـراد کاهش یافته اسـت، خاطرنشـان کـرد: این 
امـر در ترغیـب و تشـویق مسـتعدان برتر نقـش 
بسـزایی دارد تـا جایـی کـه 75 درصـد افـرادی 
کـه تاکنون بـرای حضـور در اردوی جهـادی در 
سـامانه ثبت نـام کرده انـد، بـرای اولین بـار اسـت 
کـه متقاضـی شـرکت در ایـن برنامـه هسـتند. 
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ایـن مهم نشـان می دهـد ظرفیت ها و پتانسـیل 
خوبـی در کشـور وجـود دارد.

می تـوان  زمـان،  تقلیـل  بـا  داد:  ادامـه  وی 
اردوهـای جهـادی را در طول سـال )و نه فقط 
در تعطیلات دانشـگاه ها مانند عید و تابسـتان( 
بـه عنوان برنامـه  فرهنگی مسـتمر برگزار کرد. 
امیـد اسـت بـا ایـن روش هـر فـرد بتوانـد در 
جهـادی  اردوهـای  در  بـار  سـه  یـا  دو  سـال 

کند. شـرکت 
معـاون فرهنگـی بنیاد ملی نخبـگان ادامه داد: 
بـر اسـاس مـدل طراحی شـده، همه اسـتان ها 
پـس از نیازسـنجی در ایـن حوزه و شناسـایی 
ظرفیت هـای بومـی، تقاضـای خود را بـه بنیاد 
ملـی نخبـگان ارائـه می کننـد. پس از بررسـی 
سـامانه  روی  اردو  اطلاعیـه  بنیـاد،  تأییـد  و 
بارگـذاری می شـود تـا متقاضیـان بتواننـد بـا 

مراجعـه بـه آن ثبت نـام کننـد.
باغچـه ای  رشـد  لـزوم  بـر  تأکیـد  بـا  السـتی 
مسـتعدان برتر بـه جـای نگه داشـت گلخانـه ای، 
تصریـح کرد: برای حضـور در اردوی جهادی لزوماً 
نبایـد نخبـه و یـا مسـتعدبرتر مـورد تأییـد بنیاد 

باشـند بلکه، تمـام دانشـجویان کشـور می توانند 
بـدون هیـچ محدودیتـی، بـرای حضـور در ایـن 

اردوهـا بـا مراجعـه بـه سـامانه ثبت نـام کننـد.
وی افـزود: در طـول برگـزاری اردو بـر اجـرای 
برنامـه نظارت می شـود. در پایان نیـز از طریق 
پیامـک بـه شـرکت کنندگان و تعبیـه قسـمت 
اردو  برگـزاری  نحـوه  سـایت،  در  نظرسـنجی 
و  تسـهیلات  می گیـرد.  قـرار  ارزیابـی  مـورد 
امکانـات ویـژه ای نیز بـرای گروه هـای جهادی 
را  امتیـاز  بیشـترین  ارزیابی هـا  ایـن  در  کـه 

کسـب کننـد در نظـر گرفتـه خواهـد شـد.
معــاون فرهنگــی بنیــاد ملــی نخبــگان در 
ــادی در  ــزاری اردوی جه ــزوم برگ ــه ل ــان ب پای
ــد  ــت: امی ــرد و گف ــاره ک ــت اش ــوزه صنع ح
اســت بــا موفقیــت در شــیوه جدیــد برگــزاری 
اردوهــای جهــادی، در آینــده ای نزدیــک عــلاوه 
بــر مناطــق محــروم، بتــوان در قالــب برگــزاری 
ــادی، از ظرفیت هــای تخصصــی  اردوهــای جه
دانشــجویان و خاصــه مســتعدان برتر بــرای 
در  موجــود  نیازهــای  رفــع  و  عارضه یابــی 

.ــرد ــتفاده ک ــز اس ــت نی صنع
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ب دنیای امروزی عی در پیچ و �ت  هوش �ب
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رشد فزاینده و روزافزون فناوری و علوم ارتباطات، نوید 
از تحولی بزرگ در اکولوژی نوع انسان می دهد و تغییر 
مفهومی بس بزرگ در راه است. از شواهد اولیه آن 
این که، امروزه شاهدیم که چگونه دست  ساخته های 
خود ما، فراتر از انتظار و جایگاه خود ظاهر می شوند 
و حتی در نوع شخصیت و جایگاه اجتماعی ما نقش 
بازی می کنند. به طور مثال، می بینیم داشتن یک تلفن 
همراه، اتومبیل، یا لباس فراتر از یک وسیله ارتباطی 
صرف، حمل ونقل یا پوشش نقش  آفرینی می کنند و 
در بخشی از شخصیت، موقعیت اجتماعی، فرهنگ و 
ادب ما قرار دارند. شاهدیم که تخصص گرایی دوران 
مدرنیته پاسخ گوی کامل مسائل امروز جوامع بشری 
نیست. به عنوان مثال نمی توان نقش تبلیغات، رشد 
حتی  و  سیاست  فرهنگ،  مذهب،  صنعت،  علم، 
باورهای فردی را در جامعه و اقتصاد فراموش کرد 
و انتظار حل تمامی مسائل جامعه و اقتصاد را از 
جامعه شناس و اقتصاددان داشت. از طرفی امکان 
ثبت وقایع و اطلاعات موقعیت تحلیل آن نیز به لطف 
کامپیوترها و ریاضی دانان، فیزیک دانان و مهندسین 
فراهم آمده تا علوم انسانی نیز از این تحول سهم ببرد.

بین  بیشتر  و  بیشتر  هرچه  ارتباط  شکل گیری 
اعضای یک مجموعه  که به تدریج شاهد گسترش و 
افزایش روزافزون و گاهاً لحظه ای آن در زندگی مان 
نیز هستیم، درواقع از ظهور مغزی جدید سخن 
می گوید که به مرور در حال متولد شدن است. 
اگر در یک نگاه مغز را با دیگر اجزای بدن مقایسه 
کنیم، درمی یابیم که بزرگ ترین تفاوت سلول های 
مغز  در  که  است  این  سلول ها،  دیگر  با  مغزی 
نورون ها به هم وصل اند و رفتار جمعی هوشمندانه 
بدن  سلول های  دیگر  درحالی که  می دهند.  بروز 
چنین خاصیتی را کمتر از خود نشان می دهند. به 
 عبارت دیگر، هنگامی که مغز انسان را با مغز دیگر 
جانوران مقایسه می کنیم، تفاوت در تعداد نورون ها 
و سلول های عصبی مغز انسان است که نسبت به 

جانوران دیگر برتری دارد.

درهم تنیدگی
طی یکی دو نسل اخیر، شاهد پیشرفت ابزارهای 
رسانه های  تلفن،  جمله  از  گوناگون  ارتباطی 

جمعی، اینترنت و شبکه های اجتماعی هستیم 
پیش  از  بیشتر  را هر چه  انسانی  ارتباطات  که 
وصل  هم  به  را  انسان ها  و  کرده  درهم تنیده 
مغز  یک  تولد  نویدبخش  امر  این  است.  کرده 
هوشمند جدید است که در پی آن، بسیاری از 
دستخوش  می شناختیم،  پیش تر  که  مفاهیمی 
تغییر و تحولات عمده می شوند. به دیگر بیان، 
این هوشمندی به حدی گسترده است که برای 
گذران کارهای روزمره تا حد یافتن ایده های نو 
تحت  به شبکه ای  ما،  روز  تحقیقاتی  مسائل  از 
عنوان اینترنت و موتورهای جست وجو مراجعه 
قرار  انسان ها  هم  باز  آن،  در پس  که  می کنیم 
از اصلی ترین  اینترنت، شاید یکی  دارند. شبکه 
عامل های اتصال انسان ها به یکدیگر، در ایجاد 
است.  داشته  بسزایی  نقش  هوشمندی  این 
رایانه  میز  پشت  پژوهش خود،  و  تحقیق  برای 
می نشینیم پی سوالاتمان می گردیم و حتی از 
آن ایده می گیریم. گویی این هوش جدید است 
که بایدها و نبایدها را تعیین می کند و ما همچون 
سلولی در یک مغز بزرگ ناخواسته در به وجود 

آوردن آن هوشمندی نقش بازی می کنیم.
برای واضح تر شدن موضوع، خرید از یک فروشگاه را 
در نظر بگیرید. اغلب ما، معمولا به یک فروشگاه وارد 
می شویم تا مایحتاج ضروری و نیازهایمان را تامین 
کنیم. اما گاهی بیشتر از آن چه لیست کرده بودیم، 
خریداری می کنیم. چیزهایی  را خریداری می کنیم 
که حتی قبل از ورود به فروشگاه، به هیچ عنوان به 
خرید آن ها فکر نمی کردیم. گویی فروشگاه و فضای 
آن بوده که به ما القا کرده چه چیزهایی را نیاز 

داری، پس آن ها را خریداری کن.

Emergence حقیقتی تحت عنوان
برای یافتن این  حقیقت، که چگونه دست ساخته ها 
ما فراتر از انتظارمان ظاهر می شوند، باید دلیل 
عمده آن  را در هوشمندی جمعی یافت که به 
حال  در  موارد  برخی  در  یا  گرفته  شکل  مرور 
شکل گرفتن است. با در کنار هم گرفتن اجزا 
و به هم پیوستن آنان، مفاهیمی پدید می آیند 
بی خبر هستند.  آن  از  به طور جداگانه  اجزا  که 
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 ،Emergence پدیده  اصطلاح  در  پدیده  این 
نوخاستگی یا برآمده شدن تلقی می شود.

دیدگاه  در  می پردازم.  دیگر  مقایسه  یک  به 
پیشین علم، این گونه تصور می شد که اگر یک 
کنیم،  تقسیم  آن  سازنده  اجزای  به  را  موجود 
اما  یابیم.  دست  آن  از  شناخت  به  می توانیم 
با شناخت اجزای یک  سوال این جاست که آیا 
مجموعه، می توان به تمام اطلاعات آن مجموعه 
موجود پی برد؟ به طور مثال، در بازی شطرنج آیا 
دانستن حرکت هر مهره می توان شطرنج باز  با 
شطرنج،  مهره های  این که  به  علم  درواقع  شد؟ 
چه موقعیتی در صفحه دارند، هرکدام چه نوع 
حرکتی دارند و چه الگوریتمی را دنبال می کنند، 
بازنده کند. گاهی دیده  یا  برنده  را  ما  می تواند 
می شود مهره های کم تعداد یک بازیکن در مقابل 
مهره های پرشمار بازیکن مقابل، قرار می گیرد و 
پیروزی رسد. چراکه  به  و  یابد  برتری  می تواند 

چیدمان این مهره ها مهم است.
چه  و  می کنند  حرکت  چگونه  مهره ها  این که 
حمایتی از همدیگر انجام می دهند، می تواند بازیکن 
را به پیروزی برساند. درحالی که اگر صرفا با نگاه 
جزءگرا به مسئله می نگریستیم، می گفتیم کسی 
که بازی می کند، چون مهره های بیشتر و قوی تری 
دارد، پیروز خواهد بود. درواقع نگاه جزءگرا، برای 
سطح مهارت بازیکن و رفتار مجموعه که برآمده از 
رفتار جمعی و موقعیت های مهره هاست، جایگاهی 

قائل نیست.
پدیده رفتارهای جمعی و ظهور هوش اجتماعی 
صرفا مختص جامعه انسانی نیست و در هر پدیده 
دیگری همچون اقتصاد، بیولوژی، هواشناسی، اقلیم، 
که اجزای آن در تامل یا برهمکنش با هم باشند، 
این هوش جمعی متولد می گردد و میزان اطلاعات 
موجود بیش از مجموع اطلاعات تک تک اجزا خواهد 
بود. شاید تمایز آن با جامعه شناسی در همین نکته 
باشد. هرچند که در مسئله جامعه شناسی هم به 
علت رشد ارتباطات شاهد هوشمندی پیچیده تری 
هستیم که باعث بازنگری جدی مفاهیم خود شده 
است. از طرفی با ورود این مفاهیم به جامعه انسانی 
سانسور،  همچون  مفاهیمی  مدل سازی  امکان 

تعصب، پوپولیسم، خیانت، تبلیغ، کنترل پذیری 
و از طرف دیگر مسئله هدایت و معماری جوامع 
به وجود آمد. امروزه درک این موجود هوشمند 
مفاهیم  جمعی  رفتارهای  این  به  دسترسی  یا 
قدرت، ثروت و امنیت را شکل می دهد و اهمیت 
شرکت هایی همچون گوگل و فیس بوک و دیگر 
شبکه های اجتماعی روشن می شود. این شرکت ها 
ادعا دارند به نیاز مردم و تفکر آنان دسترسی داشته 
و با مشاوره اقتصادی و امنیتی به قدرت و ثروت 

غیرقابل تصور دست یافته اند.
مثالی دیگر از این رفتارهای جمعی در کارکرد 
مغز و علوم اعصاب است. شاید درک، شناخت 
و آگاهی ما در فعالیت های نورونی مستتر باشد 
با  که ما رفتارهای نورون ها را ثبت می کنیم و 
مطالعه تک تک نورون ها می توانیم به فعالیت های 
فیزیولوژیکی بدن انسان پی ببریم. اما سوالی که 
قابل تامل است، این است که آیا این نورون ها 
بی خبر هستند،  ما  از وجود  به تنهایی  که خود 
فعالیت های  از  کاملی  اطلاعات  می توانند 
فیزیولوژیکی بدن ما و هم چنین پاسخ جامعی 
شاید  بگذارند؟  ما  اختیار  در  آگاهی  این  از 
دلیلی برای اثبات این که جواب ممکن است در 
رفتارهای جمعی نهفته باشد، نداشته باشیم. اما 
جمعی  رفتارهای  این  در  بزرگی  رازهای  قطعا 
رفتارهای  نیازمندیم  ما  دارد.  وجود  نورون ها 
جمعی این نورون ها را مطالعه کنیم و بیاموزیم 
هم  کنار  و  مجموعه  یک  در  را  نورون ها  این 

مطالعه کنیم.
عمر  شاید  پیچیدگی،  نظریه  یعنی  حوزه،  این 
زیادی در دنیا نداشته باشد، اما به حدی سریع 
در دنیا رشد یافته و جریان خود را به راه انداخته 
حوزه های  در  را  مهمی  تحول های  توانسته  که 
گوناگون ایجاد کند. درواقع، علمی است که علوم 
فیزیک،  از  و  به هم متصل می کند  را  گوناگون 
ریاضی، مهندسی تا فرهنگ و هنر، علوم زیستی، 
علوم سیاسی و علوم اجتماعی تا علوم اعصاب را 
به هم پیوند می دهد و مفهومی از یکپارچگی علوم 
را فراهم آورده است و نگاه سیستمی را در دستور 

.کار قرار می دهد
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مشاور رئیس بنیاد ملی نخبگان 
گفت: طبق برنامه ریزی های انجام 
و  دیدار  قبل  سال  مانند  شده، 
بهره مندی از فرمایشات و ارشادات 
رهبر فرزانه انقلاب و ریاست محترم 
جمهوری از برنامه های اصلی این 
در  شود.  می  محسوب  همایش 
پایان روز دوم نیز مراسم اختتامیه 
با  همچنین  شد.  خواهد  برگزار 
همکاری جهاد دانشگاهی در روز 
سوم همایش بازدیدهایی از مراکز 
علمی، تحقیقاتی و فرهنگی مانند 
باغ  گیاه شناسی،  باغ  میلاد،  برج 
پرندگان، مپنا، رویان و کارگاه های 
ساخت مترو برای مستعدان برتر در 

نظر گرفته شده است. 
نهمین همایش ملی نخبگان جوان 
فردا 22،21 و 23 مهرماه برگزار 

می شود.

2
و  رئیس جمهـور  دیـدار 
اعضـای هیـأت دولت با 

انقلاب رهـر 

ــه ای  ــت الله خامن ــرت آی حض
انقــلاب  معظــم  رهبــر 
ــنبه،  ــح چهارش ــلامی صب اس
در  مــاه  شــهریور  چهــارم 
و  دیــدار رئیس جمهــور 
ــر از  ــا تقدی ــران ب ــأت وزی هی
ــه  ــت، از جمل ــای دول تلاش ه
ــورم،  ــش ت ــه ی کاه در زمین
ــادی،  ــات اقتص ــش و ثب آرام

ــان  ســلامت و بهداشــت و پای
ــد  ــته ای، تأکی ــرات هس مذاک
حرکــت  رونــد  در  کردنــد: 
عمومی کشــور، »توجــه کامل 
بــه تــداوم دشــمنی دشــمنان، 
ــه  ــل رخن ــیاری در مقاب هوش
بیگانــگان، پرهیــز  نفــوذ  و 
حفــظ  حاشیه ســازی،  از 
مدیریــت  علمــی،  شــتاب 
عرصــه ی فرهنــگ بــر مبنــای 
اصــول و شــعارهای امــام و 
ــت  ــه عدال ــه ب ــلاب، توج انق
در مســیر پیشــرفت، مدیریــت 
جــدی بازرگانــی خارجــی، 
تدویــن برنامــه ای منســجم 
بــرای  شــده  زمان بنــدی  و 
تحقــق اقتصــاد مقاومتــی« 
بایــد مــورد توجــه کامــل 
مســئولان قــرار داشــته باشــد.
ــه ای  ــت الله خامن ــرت آی حض
ــن  ــای ای ــن اولویت ه در تبیی
مقطــع، بــر حفــظ شــتابِ 
پیشــرفت علمــی کشــور تکیه 
ــم،  ــد: عل ــان کردن و خاطرنش
ــرفت  ــی پیش ــاخت واقع زیرس
ــدر در  ــر ق ــت و ه ــور اس کش
ایــن زمینــه هزینــه شــود، 
ــرای آینده ی  ســرمایه گذاری ب
ایــران اســت. بایــد به گونــه ای 
برنامه ریــزی و تــلاش کــرد 
در  علمــی  کــه شــتاب 
چشــم انداز  دومِ  دهــه ی 
ان شــاءالله  و  شــود  حفــظ 
ده  جرگــه ی  بــه  بتوانیــم 
ــالای  ــه ی ب ــور دارای رتب کش
شــویم. وارد  دنیــا   علمــی 

تبدیــل  انقــلاب  رهبــر 
ــان  ــه گفتم ــت علمــی ب حرک
دهــه ی  یــک  در  عمومــی 

1
»نهمین  ثبت نام  آغاز 
همایش ملی نخبگان فردا« 

پرویز کرمی؛ مشاور رئیس بنیاد ملی 
نخبگان، از آغاز ثبت نام متقاضیان 
در »نهمین همایش ملی نخبگان 
فردا« خبر داد و گفت: با توجه به 
افرادی  تنها  جدید،  سیاست های 
می توانند در این همایش ثبت نام 
کنند که طبق آیین نامه های جدید 
بنیاد مستعدبرتر محسوب می شوند. 
بنیاد ملی نخبگان در تلاش است 
برای هر یک از اجتماعات نخبگانی 
اجتماع  نخبگان،  اجتماع  مانند 
و  هنرمندان  اجتماع  مخترعان، 
غیره برنامه های متناسب با نیازها و 
فعالیت های آن اجتماع را طراحی و 
اجرا کند. به عنوان نمونه جشنواره 
اختراعات منطقه ای رویش مختص 
فضای فعالیت مخترعان برنامه ریزی 
و اجرا می شود که در طول سال و 
حال  در  مختلف  استان های  در 
برگزاری است. در نهمین همایش 
جامعه  نیز  فردا  نخبگان  سالانه 
هدف بنیاد نفرات برتر آزمون های 
سراسری، برگزیدگان المپیادهای 
علمی و مستعدان برتر دانشگاهی 
هستند؛ به همین دلیل برنامه ها 
مطابق با اهداف تعیین شده در این 

حوزه طراحی شده است. 
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حفــظ  ضامــن  را  اخیــر 
برشــمردند  علمــی  رشــد 
گفتمــان  ایــن  افزودنــد:  و 
نشــاط آور و تحرک برانگیــز 
ــت شــود. ــظ و تقوی ــد حف  بای

بــر  تکیــه  ایشــان، 
شــرکت های دانش بنیــان  و 
پارک هــای علــم و فنــاوری 
را ضــروری و اشــتغال آفرین 
افزودنــد:  و  دانســتند 
برنامه ریــزی  به گونــه ای 
کنیــد کــه دانشــجویان در 
مقاطــع مختلــف تحصیلــی 
و  کار  بــازار  وارد  بتواننــد 

شــوند. فعالیــت 

3
همه جانبـه  حمایـت 
شرکت هـای  از  دولـت 

ن نش بنیـا ا د

رییس جمهـوری در نخسـتین 
همایـش مدیران شـرکت های 
دانش بنیـان حـوزه سـلامت با 
تأکید بـر حمایت همـه جانبه 
دولـت از نظـر مالـی و قانونـی 
دانش بنیـان  شـرکت های  از 
راه انـدازی  تأسـیس،  گفـت: 
شـرکت ها  ایـن  فعالیـت  و 
بهتریـن مسـیر بـرای افزایش 
و  اشـتغال  ایجـاد  صـادرات، 
جلوگیـری از مهاجرت جوانان 

تحصیلکـرده کشـور اسـت.
دکتـر روحانـی بـا تأکیـد بـر 
پسـاتحریم  فضـای  در  اینکـه 

و  ببینیـم  را  جهـان  بایـد 
برنامه ریـزی  آن  مبنـای  بـر 
اسـت  ممکـن  گفـت:  کنیـم، 
ایـن نگرانـی پیـش بیایـد کـه 
بگوینـد، در شـرایط تحریم ما 
دانش بنیـان  شـرکت های  بـه 
بـرای تأمیـن نیازهای کشـور، 
ناچـار  و  داشـتیم  احتیـاج 
بـه  را  جوانـان  آن  در  بودیـم 
طـرف علـم و دانش و سـاخت 
محصـولات مـورد نیاز کشـور، 
سـوق دهیـم، امـا امـروز کـه 
و  شـده  برداشـته  تحریم هـا 
بسـیاری از نیازهـا را می تـوان 
ارزان تـر و سـریع تر از دنیـای 
خـارج تهیـه کـرد، دوران این 
شـرکت ها سپری شـده است، 
ذهنـش  در  کسـی  اگـر  امـا 
خطـای  می اندیشـد،  اینگونـه 
بزرگـی می کنـد. مـا در تمـام 
بـا  هـا  ملاقـات  و  دیدارهـا 
نمایندگان کشـورهای اروپایی 
و غیراروپایـی کـه بـه تهـران 
آمدنـد، به طـرف هـای مقابل 
گفته ایـم کـه اگـر می خواهید 
بـه ایران بیایید باید سـرمایه و 
فنـاوری جدیـد بیاورید و ما از 
 شـما اسـتقبال خواهیـم کرد.

بـا  مشـارکت  افـزود:  وی 
دیگـران در عرصه هـای علمی 
راه  محصـولات،  تولیـد  و 
میانبـری اسـت کـه می توانـد 
دو  را  کشـور  رشـد  سـرعت 
چنـدان کنـد، مـا در بسـیاری 
از  بایـد  فنـاوری  و  علـوم  از 
را شـروع  کار  میانـی  سـطوح 
کـرده و بـا مهندسـی معکوس 
زمـان رسـیدن بـه طرح هـای 

کنیـم. کوتـاه  را  تـازه 

4
بازیافت  راندمان  افزایش 
روغن موتور به کمک جاذب 

نانو متخلخل

صنعتی  دانشگاه  پژوهش گران 
در  رنگ  علمی  قطب  و  ارومیه 
تحقیقات خود که مورد حمایت 
ستاد توسعه فناوری نانو معاونت 
علمی و فناوری ریاست جمهوری 
قرار گرفته است، موفق به تولید 
ساختار  با  متخلخل  نانو  جاذب 
می تواند  که  شده اند  ارتقایافته ای 
به افزایش راندمان بازیافت روغن 
موتور کمک کند. این جاذب نانو 
متخلخل از مواد طبیعی موجود 
در معادن کشور تهیه شده است. 
تولید  به  دست یابی  صورت  در 
انبوه، استفاده از این جاذب کمک 
آلودگی های  کاهش  به  بزرگی 

زیست محیطی خواهد کرد.
خصوص  در  سالم،  شیوا  دکتر 
تحقیق گفت:  این  انجام  اهمیت 
»صرف نظر از تعدد صنایعی که 
استفاده  نفتی  پایه  روغن های  از 
خودروهایی  تعداد  اگر  می کنند، 
تردد  حال  در  کشور  در  که 
هستند و حجم انبوهی از روغن 
موتور را مصرف می کنند، در نظر 
گرفته شود، اهمیت موضوع درک 
خواهد شد. روغن مستعمل دارای 
انواع آلاینده های سمی است که 
سطحی،  آب های  به  آن ها  ورود 
زیر سطحی و خاک باعث ایجاد 
مانند  لاعلاج  گاهی  بیماری های 
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در  شد.  خواهد  سرطان ها  انواع 
که  گوناگونی  فرایندهای  بین 
برای بازیافت روغن های مستعمل 
سطحی  جذب  روش  شده،  ارائه 
با  و  داشته  را  کارایی  بیشترین 
امکانات داخل کشور تطابق خوبی 
دارد. هدف این تحقیق آن بود تا 
نسبت به تهیه جاذب نانو متخلخل 
با ظرفیت جذب بالا اقدام شود تا 
ضمن افزایش نرخ بازیافت، از تولید 

ضایعات سمی جلوگیری شود.«

5
استارت آپ  برگزاری 

ویکندهای فرهنگی

سیدمحمدحسین سجادی نیری، 
دبیر ستاد توسعه فناوری های نرم 
و هویت ساز معاونت علمی، یکی 
از ماموریت های اصلی این ستاد را 
ویکندهایی  استارت آپ  برگزاری 
عنوان کرد که فضای کارآفرینی 
و  فرهنگی  صنایع  حوزه  در  را 
می کنند.  تقویت  انسانی  علوم 
فناوری های  توسعه  ستاد  دبیر 
علمی  معاونت  هویت ساز  و  نرم 
فعالیت هایی  از  »یکی  گفت: 
حوزه های  از  کدام  هر  در  که 
ستاد نرم و هویت ساز باید اتفاق 
فضای  ترویج  و  ایجاد  بیفتد، 
کارآفرینی است. نیروهای مستعد، 
دانشجویان  و  دانش آموختگان 
را  فرصت  این  باید  دانشگاه ها 
داشته باشند که در حوزه ای که 
تحصیل کرده اند، کارآفرین شده 
شوند  مجموعه هایی  جذب  یا 
اداره  را  آن جا  کارآفرینان  که 

می کنند. بنابراین نیاز است حوزه 
نرم و هویت ساز استارت آپ هایی 
این  و  دهد  شکل  کشور  در  را 
استارت آپ ها باعث ترویج فضای 
علوم  حوزه های  در  کارآفرینی 
انسانی و صنایع فرهنگی شوند. در 
همین زمینه، یکی از فعالیت هایی 
که ستاد پی گیری می کند، بحث 
راه اندازی استارت آپ ویکندهایی 
آن  محوری  موضوع  که  است 
موضوعات  با  مرتبط  موضوعات 
است.«  هویت ساز  و  نرم  ستاد 
را  حوزه  این  قدم  نخستین  او 
گردشگری  ویکند  استارت آپ 
حال  »در  گفت:  و  کرد  عنوان 
هستیم  مذاکره  مشغول  حاضر 
تا استارت آپ ویکندهای دیگری 
فرهنگی  صنایع  حوزه های  در 

راه اندازی شود.«

6
گیاهان دارویی فرصتی در 

کم آبی ایران

فاطمه سفیدکن، نماینده وزارت 
جهاد کشاورزی در ستاد توسعه 
دارویی  گیاهان  فناوری  و  علوم 
و  علمی  معاونت  و طب سنتی 
فناوری ریاست جمهوری، گفت: 
گیاهانی  جزو  دارویی  »گیاهان 
آبی  نیاز  آن ها  اکثر  هستند که 
بالایی ندارند. موسسه تحقیقات 
سال  چندین  مراتع  و  جنگل ها 
روی کشت دیم گیاهان دارویی 
یا  بوده  کم آبی  به  مقاوم  که 
گیاهانی که می توانند در شرایط 

دیم و بدون هیچ گونه آبیاری در 
بارندگی حداکثر 250 میلی متر 
است.  کرده  کار  کنند،  رشد 
رسیده ایم  نتیجه  این  به  امروزه 
دارویی،  گیاهان  از  بسیاری  که 
گیاهان پرتوقعی نیستند و این 
شرایط  در  تا  دارند  را  قابلیت 

کم آبی رشد کنند. 
 وزارت کشاورزی به دلیل بحران 
آبی و خشک سالی، تغییر الگوی 
کشت را در برنامه های خود قرار 
داده است. بنابراین گیاهانی که 
مصرف آبی بالا دارند، قرار است 
وسیع  کار  و  کشت  چرخه  از 
خارج شده یا مقدار آن ها بسیار 
کم شود. بنابراین برای تغییر این 
گیاهانی  از  یکی  کشت،  الگوی 
که مدنظر است، گیاهان دارویی 
است. پس گیاهان دارویی را از 
دو منظر معرفی می کنیم، یک 
دسته آن گیاهانی که می توانند 
در  که  کشت  الگوی  تغییر  در 
است  مطرح  کشاورزی  وزارت 
که  گیاهانی  شوند.  واقع  مفید 
شده  داده  پرورش  می توانند 
ارزش افزوده  فرآوری  از  پس  و 
عین  در  و  باشند  داشته  بالایی 

حال نیاز آبی بالایی ندارند.«

7
مطالعه تصفیه پساب  نفتی 

پالایشگاه تهران

پژوهش گران دانشگاه شهید بهشتی 

ی
خل

دا
ار 
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ا
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پشتیبانی  با  تهران  دانشگاه  و 
مادی و معنوی صندوق حمایت 
از پژوهش گران و فناوران معاونت 
علمی، مطالعه سنتز نانو جاذب های 
کربنی و سیلیسی زیست سازگار به 
منظور تصفیه پساب  نفتی پالایشگاه 
تهران و بهینه سازی فرایند جذب 
 در رآکتور ناپیوسته را انجام دادند.
مجری  شهبازی،  افسانه  دکتر 
این طرح گفت:  درباره  این طرح 
فناوری های   توسعه  راستای  »در 
نوین جذبی در تصفیه پساب های 
سمی و خطرناک مانند ترکیبات 
 ،)PAH( آروماتیک چند حلقه ای
حذف  تحقیق  این  اصلی  هدف 
فنانترین  آسنفتالین،  نفتالین، 
با  تهران  پالایشگاه  پساب  از 
استفاده از جاذب های نانو ساختار 
زیست سازگار سیلیسی و کربنی 
سنتزشده  جاذب های  نانو  بود. 
در این تحقیق از ظرفیت جذبی 
قابل توجهی برای جذب ترکیبات 
آروماتیک چند حلقه ای برخوردار 
است و قابلیت بازیابی و استفاده 
آن ها  به کارگیری  آن ها،  از  مجدد 
را در سیستم تصفیه پساب از نظر 

8اقتصادی توجیه پذیر می کند.
تفاهم نامه همکاری معاونت 
ریاست  فناوری  و  علمی 

جمهوری و بانک سپه

فنــاوری  و  علمــی  معاونــت 
ریاســت جمهــوری بــا بانــک 
ســپه تفاهم نامــه همــکاری در 
راســتای حمایــت از شــرکت های 

ــن  ــرد. ای ــد ک ــان منعق دانش بنی
علیرضــا  مابیــن  تفاهم نامــه 
دلیــری، معــاون توســعه مدیریت 
منابــع معاونــت علمــی و فنــاوری 
ریاســت جمهــوری، و ســیدکامل 
بانــک  مدیرعامــل  تقوی نــژاد، 
ســپه، منعقــد شــد و بــر اســاس 
ایــن تفاهم نامــه بانــک ســپه 
ــا تمامــی  متعهــد شــده اســت ت
خدمــات و تســهیلات بانکــی 
ــی  ــت های پول ــاس سیاس ــر اس ب
مرکــزی،  بانــک  اعتبــاری  و 
توســعه  صنــدوق  شــیوه نامه 
ملــی و مطابــق مقــررات، ضوابــط 
جــاری  دســتور العمل های  و 
دانش بنیــان  شــرکت های  بــه 
ــت  ــوی معاون ــده از س معرفی ش
ــن  ــی کنــد. در ای علمــی را اجرای
نشســت علیرضــا دلیــری، معاون 
توســعه مدیریــت منابــع معاونــت 
ــت  ــه اولوی ــاره ب ــا اش ــی، ب علم
دولــت یازدهــم مبنی بــر حمایت 
از شــرکت های دانش بنیــان و گام 
ــن راســتا گفــت:  برداشــتن در ای
ــی  ــت علم ــت معاون ــا حمای »ب
و فنــاوری ریاســت جمهــوری 
تاکنــون بیــش از 1700 شــرکت 
دانش بنیــان ارزیابــی و تاییــد 
شــده اند و بیــش از 1600 میلیارد 
تومــان بودجــه بــه صنــدوق 
ــص  ــکوفایی تخصی ــوآوری و ش ن
ــوع  ــن موض ــت. ای ــده اس داده ش
ــتقل  ــی مس ــاد مال ــک نه ــه ی ک
بــرای حمایــت از شــرکت های 
داشــته  وجــود  دانش بنیــان 
باشــد، خیلــی خــوب اســت، امــا 
ــد  ــی نمی توان ــاد به تنهای ــن نه ای
نیازهــای  تمامــی  پاســخ گوی 
ــان باشــد. شــرکت های دانش بنی

9
فرمــول  بــه  دســت يابي 
ســاخت  آزمايشــگاهی 
كامپوزيت هــای  نانــو 

رادار جــاذب 

محققان پژوهشگاه پلیمر و پتروشیمی 
با  تهران  نور  پیام  دانشگاه  و  ایران 
معنوی صندوق  و  مادی  پشتیبانی 
فناوران  و  پژوهش گران  از  حمایت 
علم  ملی  )بنیاد  علمی  معاونت 
فرمول  به  مطالعه دست یابي  ایران( 
آزمایشگاهي ساخت نانو کامپوزیت هاي 
جاذب رادار بر پایه پلیمرهاي رسانا در 
با  را  متنوع  فرکانسي  محدوده هاي 
موفقیت انجام دادند. دکتر نعیمه بحری 
لاله، مجری این طرح در این باره گفت: 
»امروزه جذب امواج الکترومغناطیس 
در ناحیه میکروموج از اهمیت بسزایی 
برخوردار است. با رشد سریع وسایل 
نیاز  موادی  و  دانش  به  الکترونیکی 
کند  را جذب  مضر  امواج  که  است 
و ارزان و مناسب هم باشد. مواد نانو 
به دلیل خواص بی نظیر الکتریکی و 
مکانیکی، گزینه های مناسبی برای 
الکترومغناطیسی  امواج  جاذب های 
هستند و کامپوزیت های بر پایه مواد 
نانو می توانند کم وزن، ارزان و راحت 
که  داد  نشان  نتایج  شوند.  سنتز 
کامپوزیت  های سنتزشده جذب خوبی 
نسبت به امواج الکترومغناطیس از خود 
نشان می دهند. از بین کامپوزیت های 
پلی  حاوی  کامپوزیت  ساخته شده 
درصد   35 فریت روی-نیکل   آنیلین/ 
کمترین میزان کاهش انعکاس را از 

 ».خود نشان داد
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ان و روسیه �ب حضور دک�ت ستاری ن جلسه کمیته عالی هم�ری های فناوری ا�ی اول�ی

همکاری کنیم، نه خریداری!
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امسال نمایشگاه »ماکس« در روسیه با حضور 075 
شرکت روس و 051 شرکت خارجی در حالی برگزار 
برابری حضور شرکت های  دو  رشد  با  ایران  که  شد 
دانش بنیان، در کنار شرکت هایی چون ایرباس، بویینگ، 
رولز رویس و... حضور موفقی را نسبت به سال های 

پیشین به نمایش گذاشت.
با این وجود سفر دکتر ستاری در این زمان به روسیه، 
نه فقط برای بازدید از این نمایشگاه، که در نوع خود، 
سومین در دنیاست و بعد از نمایشگاه »پاریس« و »فارن 
بورو« انگلستان، در صدر قرار دارد، بلکه در راستای 
همکاری های فناورانه میان دو کشور بود و حکم یک 
تیر و چند نشان داشت. درواقع هدف اصلی این سفر 
تشکیل رسمی و برگزاری اولین جلسه  »کمیته عالی 
همکاری های فناوری ایران و روسیه« بوده که هدف این 
کمیته عالی، همکاری های مشترک بین دو کشور در 
حوزه فناوری های پیشرفته است. اهمیت تشکیل این 
کمیته وقتی بیشتر مشخص می شود که به خاطر داشته 
باشیم تاکنون  رابطه روسیه با کشور ما، رابطه  خریدار و 
فروشنده بوده و روسیه این کمیته عالی را غیر از ایران، 

فقط با کشورهای چین و هند تشکیل داده است. 
محور قرار گرفتن فناوری در روابط دو کشور موضوعی 
بسیار بااهمیت و در این سطح بی سابقه است. چنین 
روابطی از یک سو نشان از پیشرفت های جدی کشورمان 
در این حوزه دارد و از سویی دیگر می تواند آینده  روابط 
دو کشور را به سمت اهداف سند چشم انداز هدایت 
کند. هم زمانی اولین جلسه این کمیته با نمایشگاه 
ماکس 5102 به همت میزبان انجام شد تا با توجه به 
ظرفیت های خاص فناورانه  روسیه در حوزه  فناوری های 
فضایی و هوایی از این فرصت برای آشنایی و مذاکره 
با مدیران عالی صنایع هوافضای روسیه که همگی در 
نمایشگاه حضور داشتند و بازدید از این نمایشگاه نیز 

استفاده شود.
با  فناوری  و  تلاش ها و همکاری های معاونت علمی 
دولت روسیه داستانی چند روزه و چند ماهه نیست. 
این معاونت در یک سال اخیر با هیئت عالی رتبه روسیه 
ارتباط  مستمر داشته است و در این مدت توانسته 9 
کارگروه اصلی و زیرشاخه کمیته عالی تشکیل  دهد که 
شامل: 1. کارگروه هوایی  2. کارگروه فضایی  3. کارگروه 
کارگروه   .5 پیشرفته  مواد  و  نانو  کارگروه   .4   TCI
زیست فناوری، دارو و تجهیزات پزشکی 6. کارگروه علوم 

شناختی 7. کارگروه همکاری های منطقه ای  فناوری 8. 
کارگروه انرژی 9. کارگروه همکاری های بین دانشگاهی 
است و درحال حاضر حدود 04 طرح را در این کارگروه ها 

در دست بررسی و اقدام دارد.
در این سفر و در حاشیه گفت وگوی معاون علمی و 
فناوری ریاست جمهوری با وزیر صنایع روسیه و معاون 
نخست وزیر، نکات دیگری نیز مطرح شد؛ این که در 
بخش  هوایی  خطوط   علاقه مندی  و  تمایل  صورت 
 خصوصی ایران جهت استفاده از هواپیمای مسافری 
سوپرجت 001، به شرط همکاری های فناوری بین دو 
کشور و انتقال تکنولوژي امکان کمک و مساعدت دولت 

وجود دارد.
تفاوت  کجاست؟  در  ماکس  نمایشگاه  اهمیت  اما 
نمایشگاه ماکس با آن دو نمایشگاه دیگر که پیش تر 
ذکرشان رفت، در موضوع حضور طراحان محصولات 
هوافضایی است؛ به این معنا که نمایشگاه هوایی فرانسه 
و انگلستان بیشتر »تجاری« است، اما نمایشگاه ماکس 
جنبه  تحقیقاتی- طراحی و بازاریابی و انجام کارهای 
مشترک بیشتری دارد و به همین دلیل انتخاب این 
در  فناوری  و  علمی  معاونت  حضور  برای  نمایشگاه 
تحقق همکاری های مشترک در حوزه  فناوری، طراحی 
محصول و بازاریابی محصولات ایرانی در نظر گرفته شده 
و این نمایشگاه محلی است که در آن مباحث »طراحی و 
فناوری« هم وزن مباحث تجاری مطرح می شود. در این 
نمایشگاه هم چنین ملاقات مهم و طولانی دکتر ستاری 
و پوتین، رئیس جمهور روسیه، توسط میزبان تدارک 
دیده شد که یکی از نکات بااهمیت این سفر و نمایشگاه 

به حساب می آید.
ایران در  از غرفه  فناوری در حالی  و  معاونت علمی 
به عمل آورد که  را  نمایشگاه حمایت های لازم  این 
شرکت های دانش بنیان ایرانی با به نمایش گذاشتن 
بالای  فناوری  توان  اقتدار ملی و  دستاوردهای خود، 
کشور را یادآور شدند. از جمله این دستاوردها می توان 
به ماکت ماهواره برهای سفیر و سیمرغ، ماهواره های 
بازگشتی  بخش  اصلی  و نمونه  طلوع  و  فجر  رصد، 
راکت کاوش گر اشاره کرد. در این نمایشگاه حداقل 01 
تفاهم سرمایه گذاری مشترک در سطح شرکت های 
دانش بنیان به امضا رسید که از دستاوردهای عملی این 
نمایشگاه است و در دوره های قبلی نمایشگاه خبری از 

 .آن نبود
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گو
ت و

گف

ن عطار گفت وگو �ب دک�ت حس�ی

کت توفیق دارو مد�ی �ش

به صنایع داروسازی
 برای رقابت جهانی

    فرصت بدهید
 فرشـته رونقـی 



 سرآمد/ شماره شانزدهم/ مهرماه نود و چهار          39

از  کمـی  اسـت  خـوب  شـروع  بـرای   
خودتـان بگوییـد. چنـد سـالتان اسـت و 

خوانده ایـد؟ رشـته ای  چـه 
52 ساله هسـتم. اگر بخواهم از دوران دبیرستان 
شـروع کنم، باید بگویم که از دبیرسـتان دانشگاه 
شـیراز فارغ التحصیل شـدم که بچه های سـرآمد 
را بـا کنکـور قبـول می کردنـد. بعـد از آن رفتـم 
خیلـی  انقـلاب  از  بعـد  چـون  علمیـه.  حـوزه 
علاقه منـد شـده بـودم کـه ببینم بالاخره اسـلام 
چـه می گویـد. می خواسـتم خـودم تحقیق کنم 
و ببینـم چـرا مسـلمانم. یکـی از جاذبه هایـش 
بـرای منـی کـه در دبیرسـتان رشـته ریاضـی 
ایـن  بـود. در  بـودم، فلسـفه اسـلامی  خوانـده 
بیـن بـه حوزه هـای زیسـت و پزشـکی و دارویی 
پزشـکی  علـوم  داروسـازی  شـدم.  علاقه منـد 
مشـهد قبـول شـدم و بعـد از گرفتـن مـدرک 
داروسـازی در دانشـگاه آزاد بـه عضویـت هیئت 
علمـی درآمـدم. در سـال 80 بـرای تخصـص به 
فرانسـه رفتـم و تخصصم را در حـوزه بیوتکنیک 
گرفتـم. دوبـاره برگشـتم و در صنعـت ورود پیدا 
کـردم. الان هـم که این جا در خدمتتان هسـتم، 
دارم یـک دوره MBA می خوانـم و تـرم آخـرم. 
ایـن دوره ای اسـت که دانشـگاه علوم پزشـکی و 

دانشـگاه شـریف گذاشـته اند.
 فعالیت توفیق دارو از کی شروع شد؟

مجموعـه توفیـق دارو از همـان سـال های اولیـه 
پـس از انقلاب به عنوان مرکز پژوهشـی شـرکت 
ایـن  سـال 77  از  امـا  بـود.  فعـال  داروپخـش 
مجموعـه بـه یک شـرکت مسـتقل تبدیل شـد 
و روی پـای خـودش ایسـتاد. تـا پیـش از ایـن 
توفیـق دارو فقـط در عرصـه تحقیقـات و تولیـد 
کارخانجـات مواد اولیه داروسـازی ماننـد رهاورد 
تامیـن و برهـان دارو فعالیـت داشـته که اسـناد 
آن هـم موجـود اسـت. از همـان سـال 77 هـم 
این جـا مدیریـت افـراد مختلفـی را تجربـه کرده 
اسـت. مـن پنجمیـن نفر بـودم که بعـد از دکتر 
عربانیـان از سـال 90 مدیریـت توفیـق دارو را 

شـدم. عهده دار 
 پیش از سـمت مدیریـت هم در مجموعه 

در سال های تحریم، آن چه 
بیش از همه مردم را به 
دردسر انداخت، کمیاب شدن 
داروهایی بود که بعضا برای 
بیماران خاص، حکم مرگ 
و زندگی را داشت. هرچند 
داروها و صنایع پزشکی 
هیچ گاه مورد تحریم نبوده و 
نیستند، اما مشکلات نقل و 
انتقال پول سبب شده تا عملا 
دسترسی به داروهای خارجی 
نیز با محدودیت مواجه شود. 
در چنین شرایطی شرکت های 
داخلی دست به کار شدند 
و با تلاش های بی وقفه و 
به کارگیری نخبگان، بعضی 
از این داروها را در داخل 
کشور تولید کردند. یکی 
از این شرکت ها، شرکت 
تحقیقاتی و مهندسی توفیق 
دارو است که زیرمجموعه 
هلدینگ داروسازی سازمان 
تامین اجتماعی قرار دارد. 
با دکتر حسین عطار، مدیر 
این شرکت که از اسفند سال 
گذشته عنوان دانش بنیان 
را نیز یدک می کشد، درباره 
فعالیت ها و مشکلات توفیق 
دارو به گفت وگو نشستیم.
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بودید؟ فعال 
خیـر، پیـش از آن معـاون تحقیقـات هلدینـگ 

داروسـازی تامیـن اجتماعـی بـودم.
 برنامه تان برای شرکت چه بود؟

یکـی از برنامه هایـی کـه مـا تدوین کردیـم، این 
بـود کـه بیاییـم در حوزه هـای مهـم داروسـازی 
کـه ارزبـری بـالا و دانـش فنـی پیچیـده دارد، 
سـرمایه گذاری و کار کنیـم. خصوصـا بـا توجـه 
بـه این کـه بحث کیفیـت هـم بـرای دارو خیلی 
مهـم اسـت، یـک سـرمایه گذاری مهمـی هـم 
روی کنتـرل کیفی مـان انجـام دهیم تـا بتوانیم 
داروهایـی بـا اسـتانداردهای بین المللـی تولیـد 
از  بعـد  اگـر بخواهیـم در دوران  کنیـم. چـون 
تحریـم هـم بقـا داشـته باشـیم، منـوط بـه این 
اسـت کـه کیفیت داروها مناسـب و قابـل رقابت 

بـا داروهـای خارجی باشـد.
دریافـت  کجـا  از  را  اسـتاندارد  ایـن   

؟ می کنیـد
یک سـری  در  بعضـا  دارویـی  اسـتانداردهای 
فارماکوپه هـای مدون شـده وجـود دارد. بـه ایـن 
شـکل کـه مثـلا هـر کشـوری بـرای خـودش 
یـک فارماکوپـه دارد، یعنـی مجموعـه داروهـا و 
اسـتانداردهای آن کـه مجـاز بـه مصـرف اسـت. 
بـرای فارماکوپـه ایران هـم در یـک برهه هایی از 
زمـان فکـر شـده و چـاپ هـم شـده، ولـی ادامه 
پیـدا نکـرده اسـت. فارماکوپه ها معمـولا می آیند 
اسـتانداردهای هـر دارو را خودشـان می گوینـد 
کـه مثلا هـر دارو باید چه تسـت هایی را بگذراند 
تـا بتوانیـم آن را بـه مریـض بدهیـم. بعضـی از 
ایـن اسـتانداردها هم اسـتانداردهای نانوشـته ای 
هسـتند کـه باید بـا تحقیـق و بررسـی هایی که 
روی پتنت هـا و مقـالات می شـود، آن هـا را بـه 
دسـت آورد. واقعیت این اسـت که بعضـی از این 
پتنت هـا گمراه کننده هسـتند. لازم اسـت نکات 
گمراه کننـده را کنـار بگذارنـد و بـا ابداعات خود 
به نتیجه برسـند که چه نکات کلیـدی در تولید 
ایـن دارو وجـود دارد. الان کار مـا سـاخت مـواد 
موثـره دارویـی اسـت. جالب اسـت بدانیـد که ما 
بعـد از انقـلاب هیچ مـاده موثره دارویـی را تولید 

نمی کردیـم.
 ماده موثره دارویی یعنی چه؟

مثـلا قـرص اسـتامینوفن را در نظـر بگیرید. این 
قـرص از یـک پـودر تشـکیل می شـود کـه ماده 
موثره اسـتامینوفن اسـت که این پودر به شـکل 
قـرص درمی آیـد. بـه قـرص می گوییـم محصول 
دارویی. بنیان هر دارویی از ماده موثره آن اسـت. 
بنابرایـن مـا بایـد بتوانیـم مـواد موثـره داروها را 
براسـاس اسـتانداردهای بین الملل بسـازیم. یکی 
از اهـداف مـا ایـن بـوده کـه روی مـواد موثره ای 
کار کنیـم کـه دانـش پیچیده دارد. مثـلا یکی از 
کارهـای خوبـی که بچه هـا انجام دادند، سـاخت 
مولکول هایـی بـود کـه چندیـن مرکـز کایـرال 
داشـت. و این هـا می تواند جداسازی شـان بسـیار 
سـخت باشـد. و ایـن دانـش کمتر ایجاد شـده و 
توسـعه داده شـده بـود و اسـاتید کمـی در ایـن 

حوزه داشـتیم.
این کـه  بگوییـد؟  دقیق تـر  می شـود   
این تحقیقات مشـخصا در مـورد داروهای 

بوده اسـت؟ بیماری هـا  کـدام 
حوزه هـای بیماری هایـی کـه ما رویشـان دسـت 
گذاشـتیم، بیشـتر بـه بیماری هـای خـاص یـا 
صعب العـلاج مربـوط می شـود کـه مریض ها هم 
از کمبـود دارو و بـالا بـودن قیمـت رنـج زیـادی 
می بردنـد. مثـل بیمـاری ام اس. مـا مـواد موثـره 
سـه تـا از داروهای مهـم را درسـت کردیم. یکی 
گلاتیرامـر اسـتات بـود کـه تـا الان حـدود سـه 
میلیـون عـدد بـه صـورت سـرنگ آمـاده تزریق 
وارد بـازار شـده و دانـش فنـی و مـاده موثره اش 
بـرای مـا بوده اسـت و بـا کمک شـرکت زهراوی 
بـه بـازار عرضـه کردیـم. قیمـت جهانـی ایـن 
دارو حـدود 50 دلار اسـت. ولـی در ایـران 20 
میلی گـرم آن 60 هـزار تومان اسـت که بیمه 90 
درصـدش را پرداخـت می کند. قبلا فشـار زیادی 
بـه مریـض وارد می شـد، چـون هـم از خـارج 
می آمـد و هـم بیمـه قبـول نمی کـرد. از طرفـی 
بایـد در هـر روز تزریـق می شـد. امـا الان بیمـار 
فقط شـش هـزار تومان بـرای ایـن دارو پرداخت 
می کنـد. ایـن دارو جـزو پرفروش تریـن داروهای 
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دنیاسـت. مال شـرکت داروسـازی TY اسـرائیل 
اسـت و مـا بـه دلیـل تحریم هـا اصـلا ایـن دارو 
بـه دسـتمان نمی رسـید. چـون تزریق هـر روزه 
این دارو سـخت اسـت، داروی جدیدتـری به نام 
فینگولیمـود آمده که مـا ماده موثـره دارویی اش 
را سـاختیم. ایـن فینگولیمـود هم داروی بسـیار 
مهمـی بـود که خوراکـی اسـت و جدیـدا پروانه 
تولیـدش را گرفته ایـم و مقـداری از آن فـروش 
رفتـه که بـه زودی وارد بازار می شـود. بعـد از آن 
هـم دی متیل فومارات سـاخته شـد کـه آن هم 
مـاده جدیـدی اسـت کـه یک سـری از عـوارض 

فینگولیمـود مثـل آریتم قلبـی را کمتـر دارد.
 بـه جـز ام اس در حوزه چـه بیماری های 

فعالیـت کردید؟ دیگری 
ضـد  کردیـم،  انتخـاب  مـا  کـه  بعـدی  حـوزه 
آن هـا  مهم تریـن  از  یکـی  بودنـد.  سـرطان ها 
بورتزومیـب اسـت کـه از سـال آینـده وارد بـازار 
می شـود و بـرای سـرطان خـون کاربـرد دارد. 
هـر ویـال ایـن دارو حـدود 2.5 میلیـون تومـان 
و بسـیار کمیـاب بـود و گـران. امیـد داریـم کـه 
سـریعا بتوانیم یک سـری از داروهای دیگر را هم 
وارد بـازار کنیـم. بعـد از ایـن داروهـای پپتیدی 
خـط  کـه  هسـتیم  جایـی  تنهـا  مـا  هسـتند. 
پپتیدهایمـان را اداره دارو تاییـد کـرده اسـت و 
بـه اصطـلاح GMP داریـم. GMP یعنی اصول 
صحیـح تهیـه و تولید در داروسـازی. یک سـری 
اکتوروتایـد،  مثـل  سـاخته ایم.  را  پپتیدهـا  از 
 MC بوسـرلین، تریپتورلین استات و تریپتورلین
کـه برخـی بـا کمـک شـرکت ابوریحـان در بازار 

ست. ا
 پپتیدها به چه کار می آیند؟

معمولا پپتیدهایی که ما داریم، یا در داروسـازی 
مثـل  سـرطان هایی  در  یـا  می شـود،  اسـتفاده 
سـرطان سـینه و پروسـتات اسـتفاده می شود و 
البتـه آلارلیـن هـم بـرای حیوانـات بـه کار برده 
می شـود. داروی دیگرمـان اکتروتایـد اسـت کـه 
مخصـوص انسان هاسـت و بـرای کسـانی تجویز 
می شـود کـه هورمـون رشدشـان بیـش از اندازه 
ترشـح می شـود. یـا مثـلا تریپتورلیـن کـه برای 

سـرطان سـینه و پروسـتات اسـتفاده می شود و 
داروی کمیاب و گرانی اسـت. اخیرا سترورلیکس 
را سـاخته ایم کـه ایـن هـم در درمـان سـرطان 
اسـتفاده می شـود. بـه جـز پپتیدهـا، یـک گروه 
کـه کمک بی هوشـی  داریـم  هـم  نارکوتیک هـا 
هسـتند. چهـار دارو از گـروه فنتانیل هـا. از ایـن 
گـروه سـه دارو به نام های آلفنتانیل، سـوفنتانیل 
و فنتانیـل وارد بـازار شـده و رمـی فنتانیـل هـم 
بـه زودی بـه این جمـع خواهد پیوسـت. در حال 
حاضـر هـم داریـم روی یک گـروه دارویی جدید 
در حـوزه سـرطان کار می کنیـم. ایـن داروهـا 
در سـطح ژن عمـل می کنـد و بـرای هـر گـروه 
از افـرادی کـه سـرطان خاصـی دارند، براسـاس 
می شـود.  سـاخته  دارو  ژنی شـان  وضعیـت 
تحقیقاتمـان در فـاز حیوانـی اسـت کـه تـا الان 
جواب هایـش خـوب بـوده اسـت و اگر ایـن روند 
ادامـه پیـدا کنـد، کم کـم روی انسـان آزمایـش 

می شـود.
شـرکت  تحقیقـات  توانسـتید  چطـور   
را ظـرف چنـد سـال گسـترش دهیـد و 

کنیـد؟ تولیـد  متفـاوت  محصـولات 
بـا کمـک یک سـری از اسـاتید و افـرادی کـه در 
حـوزه دارویـی کار می کردنـد و جوان هایـی کـه 
اسـتخدام کـرده بودیـم. خوبـی شـرکت مـا این 
اسـت کـه جوان ها و پیش کسـوت های این حوزه 
در کنـار هـم کار می کننـد و این باعث می شـود 
جوان هـا تجربه خوبی خصوصـا در بخش کنترل 
کیفـی پیدا کننـد. نیروی جوانمـان را هم عمدتا 
از میـان دانشـجویان دکتـرا یـا فارغ التحصیـلان 
ایـن مقطع از دانشـگاه شـریف، شـهید بهشـتی  
و تهـران و غیـره می گیریـم. کسـانی را هـم کـه 
دیده ایـم چـه در داخـل و چه در خـارج در حوزه 
صنعت توانمند هسـتند، جـذب کردیم. خصوصا 
ایرانی هـای خـارج از کشـور کـه عـرق میهـن 
داشـتند. حتـی خارجی هـای متخصـص. خوبی 
شـرکت مـا ایـن اسـت کـه خط هـای تولیـد را 
کنار تحقیقـات همین بچه هـا راه انداخته اند. آن 
هم با اسـتانداردهای بین المللـی و کمک گرفتن 
از دوره هایـی کـه در خـارج از کشـور دیـده و 
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شـرکت هایی کـه بازدید کرده بودنـد و مطالعاتی 
کـه در این زمینه داشـتند.

 نیروی انسـانی را چطـور انتخاب می کنید 
و چـه کار می کنید کـه برایتان بمانند؟

نیـروی انسـانی یکـی از مسـائل مهمی اسـت که 
شـرکت هایی مثـل مـا دارنـد، چـون مهم تریـن 
سـرمایه های مـا بـه صـورت واقعـی نـه شـعاری، 
نیروی انسـانی مان اسـت. ما برای جذب نیروهای 
انسـانی معمولا اطلاعیـه می دهیم و افـراد پس از 
مصاحبـه براسـاس سـطح علمی و هوشـمندی و 
نیـازی کـه برای قسـمت خاصـی داریـم، انتخاب 
می شـوند. ممکن اسـت برای یک قسـمت خاص 
نیـاز بـه هوش بـالا نداشـته باشـیم، چـون کاری 
تکـراری اسـت و بچه هـای باهـوش حوصله شـان 
سـر مـی رود. ولی بـرای جاهایی که چالـش داریم 
و مشـکلات مرتب ایجاد می شـود، از افراد باهوش 
اسـتفاده می کنیـم تا هم مشـکلاتمان حل شـود 
و هم خودشـان ارضا شـوند که دارند با مشـکلات 
دسـت وپنجه نرم می کننـد، فکر می کننـد و ایده 
می دهنـد. یکـی از مهم ترین انگیزه هایـی که این 
بچه هـا را نگه مـی دارد، بالاتـر از انگیزه های مالی، 
همیـن اسـت. چون کسـی که نخبه اسـت، دلش 
می خواهد منشـأ اثر و مفید باشـد. ممکن است به 
خیلـی از نخبه ها حقوق بالایـی بدهید، اما نمانند 
و جایـی برونـد کـه به آن هـا نیاز دارنـد. به همین 
دلیـل نامه ای هـم به بنیاد ملی نخبگان نوشـتیم 
مبنـی بـر این کـه حاضریـم از نیروهـای داخـل و 
خارج که می شناسـید، در شـرکت استفاده کنیم. 
به خصـوص آن بخشـی کـه مربوط بـه ایرانی های 
خـارج از کشـور اسـت. چـون نیـاز داریم کسـانی 
کـه در صنعـت سـابقه دارنـد، تجربیاتشـان را به 
مـا منتقل کنند. اما هنـوز جوابی از بنیـاد نیامده 
اسـت. سـعی کردیم این جا بسـتر مناسـبی برای 
کار فکـری و خلاقیـت ایجاد شـود. به علاوه تلاش 
کردیـم حاشـیه های کار را کـم کنیـم تـا بچه هـا 
بیشـتر بـه متـن بپردازنـد. بـه همیـن خاطر هم 
بچه هایـی بودنـد کـه می خواسـتند برونـد خارج، 
ولـی دیدنـد این جـا محیـط خوبـی اسـت و در 
کشـور مانده انـد. بـه نظـرم اگـر مدیرهـا سـعی 

کنند حواشـی را کم کنند تا محیط لذت بخشـی 
خصوصـا در حـوزه تحقیقـات ایجـاد شـود، بعید 
اسـت کسـی میـل به رفتـن داشـته باشـد، چون 
مهم تریـن چیـز برای ایـن بچه ها محیطی اسـت 
کـه بتواننـد چیزی بسـازند، تحقیقی بکننـد و از 
ایـن هوش و نبوغ اسـتفاده کننـد. این همه خلق 
ثـروت کـه دارد انجـام می شـود، به دسـت همین 
بچه هـا صورت گرفته. شـرکت ما سـال ها زیان ده 
بـوده و به تازگـی بـه سـوددهی رسـیده. بنابرایـن 
سـودده شـدنمان به توانمندی نیروی انسانی مان 

برمی گـردد.
 چند سال زیان ده بودید؟

سـال 89 زیـان ده بودیـم و دو سـال اسـت کـه 
بـه سـوددهی رسـیدیم. البته در شـرایط تحریم 
هـم بـه مـا خیلی بیشـتر رجـوع شـده و یکی از 

فرصت هـای مـا در ایـن مـدت بـود.
 در حـال حاضـر چه خطرهایـی مجموعه 

شـما را تهدیـد می کند؟
مهم تریـن خطـری کـه مـا را تهدیـد می کنـد، 
ایـن اسـت که درهای کشـور بـرای واردات بدون 
برنامـه بـاز شـود. این خطر بیشـتر شـرکت های 
دانش بنیـان را تهدیـد می کند، به خصـوص آن ها 

کـه در حـوزه دارو فعال هسـتند.
بـالا  خارجـی  داروهـای  قیمـت  مگـر   
نگـران هسـتید؟ از چـه  نیسـت؟ پـس 
دامپینـگ  خارجـی  شـرکت های  معمـولا 
پاییـن  بسـیار  را  قیمتشـان  یعنـی  می کننـد. 
می آورنـد. مثـلا یک دارویی بوده سوفوسـبوویر 
کـه در هپاتیتc اسـتفاده می شـد. ایـن دارو در 
آمریـکا 1000 دلار اسـت، امـا در هنـد 10 دلار. 
شـرکت ها بـه مقتضـای کشـور قیمـت را عوض 
کـه  را  اسـتات  گلاتیرامـر  همیـن  می کننـد. 
مـا سـاختیم، بـه دنیـا بـا یـک قیمـت متفـاوت 
ایرانـی  شـرکت های  بـه  دائـم  امـا  می دهنـد، 
می گوینـد کـه حاضرند به نصف قیمـت به آن ها 
بفروشـند که آن ها بیاینـد از خارجی ها بخرند نه 
از مـا. پارسـال هفت کیلـو از این دارو وارد  شـد. 
7 تـا 300 هـزار دلار بـه ضرر مـا. در صورتی که 
مـا حـدود 25 کیلو سـال گذشـته تولیـد کردیم 
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و ظرفیـت تولیـد دو برابـرش را هـم داشـتیم، 
ولـی شـرکت های خارجـی آن قـدر شـرکت های 
ایرانـی را وسوسـه می کننـد که گاهی نمی شـود 
رقابـت کرد. حتی بـه ضرر می دهنـد، طوری که 
قیمـت حتـی از مـواد اولیه هم کمتر اسـت. فقط 
بـرای این کـه وارد بـازار شـوند. وقتی مـا را زمین 
بزننـد، بعـد کم کـم می توانند قیمت را بـالا ببرند. 
بـه همیـن دلیـل می گوییـم یـک زمـان محدود 
سـه تـا پنـج سـال بـه صنایـع بدهنـد تـا روی 
کیفیـت کار کننـد. چـون تـا پیـش از این خیلی 
از شـرکت هایمان بـه دلیل تحریم هـا اجازه تعامل 
نداشـتند. یکی از چیزهایی که بـرای صادرات نیاز 
اسـت، این اسـت کـه GMP خط شـما را اروپا یا 
آمریـکا تایید کنند. که اصطلاحا بـه تاییدیه اروپا 
EUGMP می گوینـد. جالـب اسـت که کسـانی 
کـه GMP مـا و هنـد را دیده انـد، می گوینـد 
کـه بـرای مـا خیلـی بهتر اسـت، امـا مـا به خاطر 
مشکلات سیاسی نمی توانیم تاییدیه ها را بگیریم. 
بنابرایـن برای رقابـت وقتی که درها باز می شـود، 
فرصـت کوتاهـی می خواهیم کـه ایـن تاییدیه ها 
را تهیـه کنیـم. مثـل خودروسـازی انحصـار هـم 
نمی خواهیـم. فقـط یـک بـازه محـدودی را در 
نظـر بگیرنـد و بـه آن عمل شـود، نـه این که طی 
ایـن مدت هم دائم دسـتخوش مسـائل سیاسـی 
شـود. کشـورهای دیگـر مثـل هنـد هم ایـن کار 
را کردنـد. الان از 2900 قلـم دارو، دوسـومش را 

در داخـل تولیـد می کنیـم. خـب این یـک ارزش 
اسـت. همیشـه هم ممکن اسـت درها باز نباشـد 
و یک مشـکلی پیـش بیایـد. ایـران الان وضعیت 

دارد. خوبی 
شـرکت  یـک  مدیـر  به عنـوان  شـما   
خروجـی  از  توقعـی  چـه  دانش بنیـان 

داریـد؟ دانشـگاه ها 
درد  بـه  کـه  بچه هایـی  تربیـت  در  دانشـگاه ها 
صنعـت بخورنـد، کـم گذاشـتند. چـون خـودم 
هـم عضـو هیئـت علمـی هسـتم، اعتقـاد دارم 
بـه  و  تغییـر کنـد  بایـد روش دانشـگاه ها  کـه 
سـمت عملـی شـدن یک سـری درس هـا بیایـد 
کـه خروجی دانشـگاه ها نیـروی مفیدی باشـند. 
 HPLC مثـلا در بخش داروسـازی به تخصـص
خیلـی نیـاز داریم، ولـی تعداد کمی هسـتند که 
بـه صـورت تخصصـی در ایـن زمینـه کار کـرده 
باشـند. بهتـر اسـت دانشـگاه ها به سـمتی بروند 
و بـه چیزهایـی بپردازنـد که در صنعـت به آن ها 
نیـاز اسـت. خـود مـا قدم هایـی برداشـته ایم و 
سـعی کرده ایـم میزگردهایـی بـا دانشـگاه ها و 
اسـاتید داشـته باشـیم و مشـکلات علمی مان را 
بگوییـم و دسـتاوردهای آن هـا را گـوش دهیـم. 
الان یـک مقـدار فضـای دانشـگاه ها بـه سـمت 
کسـب وکار رفتـه و بهتـر شـده اسـت. اگر خیلی 
افـراط نشـود کـه از آن طرف بـام بیفتیـم، روند 

.خوبـی اسـت
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از »چرا« شروع کنگ
ازی ن »تد« در فضای مب �ی بیننده �ت �پ
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ما فکر می کنیم که می دانیم »چرا« کاری را شروع می کنیم، اما 
وقتی که اوضاع آن جور که می خواهیم پیش نمی رود، چه توضیحی 
برایش داریم. بگذارید جور دیگری بپرسم؛ این قضیه را که دیگران 
می توانند به چیزهایی برسند که با پنداشت ها و ارزیابی های ما جور 
درنمی آید، چطور توضیح می دهیم؟ برای مثال چرا شرکت اپل 
تا این اندازه نوآور و پیش روست؟ هر سال پس از سال دیگر اپل 
واقعا مبتکرانه تر از همه رقیبان خود عمل می کند و در عین حال 
اپل فقط یک شرکت کامپیوتری مانند همه رقبایش است. آن ها 
دسترسی یکسانی به استعدادهای مشابه دارند، به نمایندگی های 
مشابه، مشاوران مشابه و رسانه های مشابه. پس چرا به نظر می رسد 
که اپل صاحب چیز بسیار متفاوتی است؟ یا چرا مارتین لوترکینگ 
جنبش حقوق مدنی را رهبری کرد؟ او تنها کسی نبود که از وضعیت 
حقوق مدنی در آمریکا رنج می کشید و قطعا او تنها سخنور بزرگ 
دوران خودش نبود، پس چرا او؟ یا چرا برادران رایت قادر به ساخت 
هواپیمایی شدند که با نیروی انسان کنترل می شد، درحالی که 
گروه های دیگری هم وجود داشتند که هم در این زمینه تجربه و 
دانش بیشتری داشتند و هم بودجه شان بالاتر بود، ولی نتوانستند 
هواپیمایی بسازند که با نیروی انسان کنترل شود و برادران رایت 
همه آن ها را شکست دادند. به نظر می رسد که در این جا عامل 

دیگری وجود دارد که نقش مهمی ایفا می کند. 
حدود سه سال و نیم پیش کشفی کردم که عمیقا نگاه من را نسبت 
به این موضوع که دنیا چطور کار می کند و من در این دنیا باید 
چگونه عمل کنم، عوض کرد. الگوی مشخصی وجود دارد که همه 
رهبران و سازمان های بزرگ و الهام بخش دنیا از جمله اپل، مارتین 
لوتر کینگ و برادران رایت بر اساس آن فکر کرده و ارتباط برقرار 
می کنند و این الگو از الگویی که سایر مردم دارند، کاملا متفاوت 
است. تنها کاری که من کردم مدون کردن این الگو بود. و این 
احتمالا ساده ترین نظریه در دنیاست که من به آن دایره طلایی 

می گویم. 

»چرا؟ چگونه؟ چی؟« بگذارید سریع آن را توضیح دهم. هر کس یا 
هر سازمانی قطعا می داند که چه کار می کند. بعضی  ها می دانند که 
چگونه آن را انجام می دهند. اما افراد یا سازمان های بسیار بسیار کمی 
وجود دارند که واقعا می دانند چرا کاری را انجام می دهند. و منظور 
من از »چرا«، »سودآوری« نیست، زیرا که سودآوری یک نتیجه 
است و همواره یک نتیجه باقی خواهد ماند. منظور من از »چرا« این 
است که: »هدفتان چیست؟ انگیزه تان چیست؟ باورتان چیست؟ 
از تخت خواب  چرا سازمان شما وجود دارد؟ چرا هر روز صبح 
برمی خیزید؟ و چرا هر کس دیگری باید اهمیت بدهد که شما 

سایمون سینک نویسنده 
و سخنران مشهوری 
است که در سال 2009 
برای اولین بار نظریه 
مشهور خود »از چرا 
شروع کن« و »دایره 
طلایی« را در یکی از 
سخنرانی های تد معرفی 
کرد و به سرعت به 
شهرت جهانی رسید، 
به طوری که تا پایان 
سال 2013 ویدیوی 
این سخنرانی، سومین 
سخنرانی پربیننده تد 
در فضای مجازی بود و تا 
کنون بیش از 20 میلیون 
نفر در سراسر دنیا این 
سخنرانی را دیده اند. در 
ادامه می توانید خلاصه ای 
از این سخنرانی 
معروف را بخوانید. 
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اغلب  چه کار می کنید؟« شیوه ای که 
ما در ارتباط برقرار کردن در پیش 

بیرون  از  حرکت  می گیریم، 
دایره )چی( به سمت درون 

اکثر  است.  )چرا(  دایره 
از روشن ترین مسائل  ما 
مبهم ترین  طرف  به 
رهبران  اما  می رویم. 
بزرگ  سازمان های  و 
دایره  درون  از  همگی 

بیرون  سمت  به  )چرا( 
می اندیشند،  )چی(  دایره 

عمل می کنند و ارتباط برقرار 
می کنند.

بگذارید مثالی بزنم. اگر اپل مثل هر شرکت 
را مخابره می کرد  پیامی  معمولی دیگری چنین 
که: »ما کامپیوترهای خیلی خوبی می سازیم. آن ها 
به زیبایی طراحی شده اند، کار کردن با آن ها آسان 
است و کاربرپسند هستند. می خواهید یکی از آن ها را 
بخرید؟« و پاسخ ما چیست؟ »ممممممممم مطمئن 
نیستم.« این شیوه ای است که اکثر افراد و سازمان ها 
بر اساس آن عمل کرده و برای برقراری ارتباط از آن 
استفاده می کنند. اول می گویند چه کار می کنند، بعد 
می گویند چگونه از بقیه متفاوت هستند، یا چرا از 
بقیه بهترند و در ادامه انتظار بروز یک رفتار، خرید 
یک محصول، گرفتن یک رأی یا چیزی شبیه این 
را دارند. اما شیوه ای که اپل ارتباط برقرار می کند، 
درواقع این گونه است: »هر کاری که ما می کنیم، به 
تغییر وضعیت موجود باور داریم. ما متفاوت اندیشیدن 
را باور داریم. شیوه ای که ما با استفاده از آن وضعیت 
موجود را تغییر می دهیم، با ساخت محصولاتی است 
که به زیبایی طراحی شده اند، کار کردن با آن ها 
آسان است و کاربرپسند هستند. این گونه است که 
ما کامیپوترهای خیلی خوبی می سازیم. می خواهید 
یکی از آن ها را بخرید؟« کاملا متفاوت است، این طور 
نیست؟ شما الان حاضرید از من یک کامپیوتر بخرید. 
تنها کاری که من کردم، برعکس کردن نحوه ارسال 

اطلاعات بود.
مردم کار شما را نمی خرند. مردم دلیل کار شما را 

می خرند. برای مردم مهم نیست که چه 
برای آن ها  بلکه  کاری می کنید، 
مهم است که چرا آن کار را 
می کنید. هدف این نیست 
با هر کسی دادوستد کنید 
شما  که  چیزی  به  که 
دارید، نیاز دارد. هدف این 
است با کسانی دادوستد 
را شما  کنید که آن چه 
دارند.  باور  دارید،  باور 
هیچ کدام از چیزهایی که 
شخصی  عقیده  می گویم، 
این ها  همه  بلکه  نیست،  من 
ریشه در علم زیست شناسی دارد. 
زیست شناسی.  بلکه  روان شناسی،  نه 
اگر نگاهی به ساختار مغز بیندازیم، می توان آن را به 
سه بخش تقسیم کرد که با سه بخش دایره طلایی 
کاملا هم خوانی دارد. جدیدترین مغز ما، مغز انسان 
اندیشه ورز )Homo Sapien Brain( یا همان 
نئوکورتکس )Neocortex(، با »چه چیز« سروکار 
و  استدلال ها  تمامی  مسئول  نئوکورتکس  دارد. 
تفکرات تحلیلی و تکلم ماست. دو بخش داخلی، مغز 
زیرین )Limbic Brain( ما را تشکیل می دهند که 
مسئول درک احساساتمان همچون اعتماد و وفاداری 
است. این بخش هم چنین مسئول تنظیم تمامی 
تصمیم گیری هاست،  تمامی  و  انسانی  رفتارهای 
درحالی که ظرفیتی برای تکلم ندارد. به بیان دیگر، 
وقتی از بیرون به درون حلقه ارتباط برقرار می کنیم، 
آدم ها می توانند حجم عظیمی از اطلاعات پیچیده 
مثل ویژگی ها، منافع، حقایق، آمار و ارقام را بفهمند. 
مسئله این جاست که این ها برانگیزاننده رفتار نیستند. 
اما وقتی ارتباط گرفتن از درون حلقه به سمت بیرون 
حلقه انجام می شود، ما ابتدا مستقیما با آن بخشی 
از مغز صحبت می کنیم که کنترل کننده رفتار است 
و در ادامه به آدم ها اجازه می دهیم که با چیزهای 
ملموسی که می گوییم و کارهایی که انجام می دهیم، 

حرف ما را مورد بررسی منطقی قرار دهند.
بعضی وقت ها شما به بعضی افراد همه حقایق و آمار 
و ارقام را ارائه می کنید و آن ها می گویند: »ما می دانیم 
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که واقعیات و جزئیات چه می گویند، اما به نظر 
درست نمی رسد و حس درستی نمی دهند.« چرا ما 
از این عبارت استفاده می کنیم: این »حس« درستی 
نمی دهد؟ چون قسمتی از مغز که تصمیم گیری را 
کنترل می کند، زبان را کنترل نمی کند. نمی خواهم 
تصور شما را خراب کنم، اما دل و روح نیست که 
این رفتار ها را کنترل می کنند. این ها همه این جا 
در مغز میانی ما اتفاق می افتد؛ قسمتی از مغز که 

کنترل کننده تصمیم گیری است و نه زبان.
اگر آدم ها را فقط برای این که می توانند کاری را 
انجام دهند استخدام کنید، آن ها برای پول شما کار 
می کنند. اما اگر آدم هایی را استخدام کنید که آن چه 
را شما باور دارید باور دارند، با دل و جان برای شما 

کار خواهند کرد.
خیلی از مردم در مورد ساموئل پیرپونت لانگلی  
چیزی نمی دانند. او در اوایل قرن بیستم از وزارت 
جنگ آمریکا بودجه ای 50 هزار دلاری دریافت کرد 
تا ماشین پرواز را بسازد. او بهترین مهندسان زمان 
را استخدام کرد و به بهترین امکانات فنی دسترسی 
داشت. فعالیت های او تحت پوشش خبری نیویورک 
تایمز بود. او چیزی را در اختیار داشت که می توان 
به آن گفت »دستور غذای موفقیت«. اما چه شد 
که کمتر کسی او را می شناسد و به یاد می آورد؟ 
چندین مایل آن طرف تر در دیتون اوهایو برادران 
رایت بودند که به هیچ کدام از چیزهایی که لانگلی 
داشت، دسترسی نداشتند. تنها تفاوت برادران رایت 
با لانگلی این بود که آن ها با یک انگیزه، با یک هدف 
و با یک باور کار می کردند. آن ها باور داشتند که اگر 
بتوانند راهی برای ساختن این ماشین پرواز بیابند، 
دنیا را دگرگون خواهد ساخت. در اطراف برادران 
رایت آدم هایی بودند که به باورهای آن ها باور داشتند 
و با دل و جان برایشان کار می کردند. اما لانگلی 
متفاوت بود. او می خواست ثروتمند و معروف شود. 
او در جست وجوی نتیجه بود. او در جست وجوی 
ثروتمندان بود. برادران رایت در 17 دسامبر 1903 
موفق شدند با ماشین اختراعی خود، پرواز کنند. 
چند روز بعد خبر موفقیت آن ها منتشر شد. روزی 
که برادران رایت موفق به پرواز شدند، لانگلی از کار 
خود استعفا داد. او می توانست به برادران رایت بگوید: 

حاضرم  من  است،  جالبی  اختراع  این  »دوستان، 
فناوری شما را ارتقا بدهم.« اما او این کار را نکرد. 
لانگلی به ثروت و شهرتی که می خواست نرسید، به 

همین خاطر استعفا کرد.
در  نفر  هزار  دویست وپنجاه   ،1963 تابستان  در 
آمدند  واشنگتن دی سی گرد هم  در  فروشگاهی 
تا به سخنان دکتر مارتین لوترکینگ گوش دهند. 
برای آن ها هیچ دعوت نامه ای فرستاده نشده بود. آن 
موقع هیچ وب سایتی وجود نداشت که بتوان زمان 
تنها  را در آن چک کرد. دکتر کینگ  سخنرانی 
سخنران برجسته آن دوران نبود. او تنها فردی در 
آمریکا نبود که از دوران پیش از حقوق مدنی رنج 
ایده های  از  برخی  بود. حتی می توان گفت،  برده 
او اصلا ایده های خوبی نبودند. اما او یک موهبت 
داشت. او به جاهای مختلف نمی رفت تا به مردم 
بگوید نیاز است چه چیزی در ایالات متحده آمریکا 
تغییر کند. او به جاهای مختلف سفر می کرد تا با 
مردم از چیزی بگوید که باور داشت. »من باور دارم، 
من باور دارم، من باور دارم...« این چیزی بود که او 
به مردم می گفت. و مردمی که چیزی را که او باور 
داشت، باور داشتند، انگیزه او را فهمیدند و انگیزه های 
خودشان را ساختند و به دیگران نیز گفتند. این گونه 
بود که دویست وپنجاه هزار نفر در روز درست و در 
زمان درست در محل سخنرانی او حاضر شدند. چند 
نفر از آن ها آن روز به خاطر دکتر کینگ آمده بودند؟ 
هیچ کدام. آن ها به خاطر خودشان آمده بودند. این باور 
آن ها بود که باعث شد سختی مسافرت هشت ساعته 
با اتوبوس را در گرمای نیمه اوت به جان بخرند و 
این ربطی به رنگ پوست آن ها نداشت. 25 درصد از 
کسانی که آن روز در سخنرانی دکتر کینگ حضور 

داشتند، سفیدپوستان بودند.
ما کسانی را دنبال می کنیم که رهبری می کنند، 
نه به این دلیل که مجبوریم، بلکه به این دلیل که 
می خواهیم. ما کسانی را که رهبری می کنند، دنبال 
می کنیم، نه به خاطر آن ها، بلکه به خاطر خودمان. 
و این ها همان کسانی هستند که با »چرا« شروع 
می کنند. آن ها این توانایی را دارند که برای کسانی 
که اطرافشان هستند، الهام بخش باشند، یا کسانی را 

 .پیدا کنند که برای آنان الهام بخش باشند
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10 نکته
برای پرورش
کودکان موفق

  پـویا علی پـناه 
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دوسـت  شرط  و  بی قیـد  را  آن هـا   .1
باشـید داشـته 

از لحظـه تولـد، بـه کودکانتان نشـان دهید که 
چقـدر آن هـا را دوسـت داریـد و ایـن دوسـت 
داشـتن را بـدون در نظـر گرفتـن کاری کـه 
تمـاس  از  کنیـد.  نثارشـان  می دهنـد،  انجـام 
ایجـاد  بـرای  فیزیکـی و کلمـات محبت آمیـز 
در  سـالم  دل بسـتگی  و  عاطفـی  امنیـت 
فرزندتان اسـتفاده کنید. به یاد داشـته باشـید 
که دوسـت داشـتن فرزندانتان باید همیشـگی 
باشـد، حتـی زمانـی کـه از رفتارشـان ناراضی 
هسـتید. دوسـت داشتنِ شـرطی بدترین کاری 
کـودک  یـک  حـق  در  می توانیـد  کـه  اسـت 

انجـام دهیـد.
 

2. الگوی مثبت اندیشی باشید
تـلاش کنیـد همیشـه ظاهـر مثبـت رویدادها 
را ببینیـد. اگـر اتفـاق بـدی افتاد، حتمـا برای 
تجربـه  ایـن  کـه  دهیـد  توضیـح  فرزندانتـان 
شـود.  تکـرار  نیسـت  قـرار  و  بـوده  اتفاقـی 
و  دیگـران  بـه  زدن  برچسـب  و  منفی بافـی 
شـرایط مختلـف، می توانـد تاثیـرات منفـی و 
باشـد.  طولانی مـدت روی فرزندانتـان داشـته 
و  سـتایش  را  کوشـش  و  تـلاش  موفقیـت و 
شکسـت را بـه صـورت امـری مثبـت ارزیابـی 
کنیـد. در لحظـه ای که اشـتباهی رخ می دهد، 
به سـرعت دنبـال روش هـای جبران آن باشـید 
و زمانـی کـه بـه مانعـی برمی خوریـد، بارهـا و 
بارهـا تلاش کنیـد تا از مانع رد شـوید و اجازه 
دهیـد تا فرزندتان، مقاومت و پشـتکار شـما را 

از نزدیـک ببینـد.
 

کـه  دهیـد  آمـوزش  کودکتـان  بـه   .3
متفـاوت  سـنی  رده هـای  در  چگونـه 

بگیـرد  درسـت  تصمیم هـای 
بـه بچه های کوچک اجـازه دهیـد تصمیم های 
کوچک بگیرند. از مسـائل بسـیار سـاده شـروع 
کنیـد. مثـلا از او بپرسـید بـرای صبحانه خامه 
دوسـت دارد یـا ذرت؟ و به هیـچ عنوان کودک 

چطور کودکی موفق تربیت 
کنیم؟ در تربیت فرزندنمان 
از چه مهارت هایی استفاده 
کنیم که بچه ای لوس و 
نازپروده تحویل جامعه 
ندهیم که طعم شکست را 
نمی شناسند و اعتمادبه نفس 
ایستادن در مقابل مشکلات 
را ندارد؟ اصلا رفتار ما 
تاثیری در موفقیت آینده 
کودک دارد؟ در این شماره 
با 10 نمونه از این مهارت های 
کلیدی آشنا می شوید.
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را با سـوال های بالغانه تحت فشـار قرار ندهید. 
مثـلا دوسـت داری چـه نوع مدرسـه ای بروی؟ 
بـه همـان میـزان کـه آن هـا رشـد می کننـد، 
اجـازه دهیـد تصمیم هـای مهـم را خودشـان 

بگیرند و مسـئولیت پذیر باشـند.
 

4. فرزندانتان را تشویق کنید
مطمئــن شــوید کــه فرزندانتــان بازخوردهــای 
را  تشــویقی تان  پیام هــای  و  شــما  مثبــت 
نســبت بــه رفتارهــای خــوب و تلاش هایشــان، 
ــه  ــا ب ــا را ی ــن پیام ه ــد. ای ــت می کنن دریاف
صــورت مســتقیم بــه خودشــان بگوییــد، 
یــا بــا کــس دیگــری در میــان بگذاریــد. 
ــان  ــه فرزندت ــوید ک ــن ش ــا مطمئ ــا حتم ام
ــه کار  ــف از نتیج ــای تعری ــه ج ــنود. ب می ش
ــی  ــی زیبای ــه نقاش ــه چ ــن جمل ــلا گفت ـ مث
ــد.  کشــیدی ـ تلاش هایشــان را تحســین کنی
مثــلا خیلــی زحمــت کشــیدی و از رنگ هــای 
ــویق  ــا را تش ــردی. آن ه ــتفاده ک ــادی اس زی
ــا چالش هایشــان  ــد و ب ــلاش کنن ــا ت ــد ت کنی
ــاده روی  ــن کار زی ــه در ای ــه رو شــوند. البت روب
نکنیــد، چــون تشــویق بیــش از حــد و انــدازه 
ــد  ــرار می ده ــدید ق ــار ش ــودکان را در فش ک
ــه  ــه را ب ــن نتیج ــد بهتری ــه بای ــه همیش ک
دســت آورند. تحســین تــلاش زیاد و پشــتکار، 
ــد و  ــش می ده ــا را افزای ــس بچه ه اعتمادبه نف
ــاد  ــلاش زی ــوزد. ت ــا می آم ــه آن ه ــق را ب عش
بــرای رســیدن به موفقیت بــرای کــودکان 

ــیاری دارد. ــت بس ــما اهمی ش
 

5. ریسک پذیر باشید
انتظـار نداشـته باشـید همیشـه تلاش هایتـان 
به موفقیت برسـد. ریسـک پذیری شـما را بـه 
سـوی خلاقیـت بیشـتر سـوق می دهـد، ولـی 
انتظـار شکسـت را نیـز داشـته باشـید.  بایـد 
گاهـی ممکـن اسـت یـک ریسـک اشـتباه از 
آب درآیـد، امـا گاهـی هـم شـما را بـه سـوی 
برتـری هدایـت می کنـد. اشـکالی نـدارد کـه 
بعضـی وقت ها در ریسـک هایتان دچار اشـتباه 

شـوید، چون سـبب شـکوفایی اسـتعدادهایتان 
می شـود. شـما با پذیرفتـن ریسـک در زندگی 
و اجـازه دادن بـه کـودک بـرای دیـدن ایـن 
مهـارت و توانایـی بـه او نیز مسـیر موفقیت را 

می دهیـد. نشـان 
 

6. در جست وجوی حقیقت باشید
زمانــی کــه کــودکان دچــار اشــتباه می شــوند 
می گیرنــد،  نادرســت  تصمیم هــای  یــا 
ــا شــنیدن حرف هایشــان  والدیــن می تواننــد ب
و تبــادل نظــر بــا آن هــا، تمــام جوانــب کار را 
بررســی کننــد. بــه فرزندانتــان کمــک کنیــد 
تــا تمــام جوانــب را بســنجند و واقعیــت 
ــه در  ــد ک ــا بفهمن ــد ت ــی کنن ــر ارزیاب را بهت
ــر  ــی راحت ت ــه تغییرات ــام چ ــا انج ــده ب آین
را حــل کننــد.  می تواننــد مشــکل خــود 
دوســت  داشــتن کودکانتــان بــه معنــای دفــاع 
ــد  ــما بای ــت، ش ــان نیس ــگی از رفتارش همیش
ــناخت  ــا ش ــه ب ــد ک ــک کنی ــا کم ــه آن ه ب
راه حل هــای  بتواننــد  واقعیــت،  از  صحیــح 

ــد. ــدا کنن ــان پی ــرای مشکلاتش ــب ب مناس
 

7.  نتایج طبیعی و منطقی را فراهم کنید
غلـط  تصمیم هـای  شـما  فرزنـد  کـه  زمانـی 
بسـیار  شـرایط  اسـت  ممکـن  می گیـرد، 
ندهیـد  اجـازه  برسـد.  نظـر  بـه  ناامیدکننـده 
باعـث شـود کـه تنبیهـات  کـه احساسـاتتان 
نظـر  در  برایـش  طولانـی  یـا  شـدید  بسـیار 
و  عروسـک  گرفتـن  و  کـردن  اخـم  بگیریـد. 
چنیـن  در  عـادی  تنبیهاتـی  اسـباب بازی 
موقعیت هایـی اسـت، امـا بهتریـن نـوع تنبیـه 
آن هایـی اسـت که به صـورت منطقی بـا رفتار 
کـودک ارتبـاط داشـته باشـد و کـودک را بـه 
یادگیـری بیشـتر تشـویق کند. بـرای مثال اگر 
فرزندتـان پنجـره ای شکسـت، بایـد بخشـی از 
هزینـه تعمیـر آن را بپردازد. البتـه پیش گیری 
بهتـر از هـر چیـزی اسـت و شـما در جلسـات 
خانوادگـی بایـد در مـورد عواقـب رفتارهای بد 

بـرای فرزندانتـان توضیـح دهیـد.
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8. یک تمرین روزانه برای حمایت از یادگیری
برنامه ریزی مناسب برای موفقیت در مدرسه اهمیت 
بسیاری دارد. برای انجام تکالیف مدرسه برنامه ریزی 

کنید تا تمام کارها خوب پیش برود.
-  روزهای مهم مدرسه را در تقویم علامت بزنید.

- تمام اطلاعات مربوط به مدرسه را با دقت بخوانید.
- حداقل چهار روز را در طول هفته به مطالعه و انجام 

تکالیف مدرسه اختصاص دهید.
- برنامه کودکان را با دقت رعایت کنید تا به اندازه 

کافی استراحت کنند.
- کودکتان باید هر روز صبح صبحانه مغذی بخورد.

- توجه زیادی به برنامه های مدرسه داشته باشید.
 

9. در انجام تکالیف مدرسه کمک کنید
کودکانی که والدینشان در انجام تکالیف به آن ها 
کمک می کنند، موقعیت بیشتری در مدرسه به 
دست می آورند. دخالت شما به کودک اهمیت زیاد 

مدرسه را یادآور می کند.
- خودتان را به مدیر، ناظم، کارکنان آموزشی و معلم 

معرفی کنید.
- عضو انجمن والدین شوید.

- در تمامی سمینارها و جلسات و رویدادهای مربوط 
به والدین شرکت کنید.

حضور  در  همیشه  مدرسه،  پرسنل  مورد  در   -
کودکتان مثبت صحبت کنید.

 ـدر کارگاه و فعالیت های والدین شرکت کنید.
- برای فعالیت های مختلف در مدرسه فرزندتان 

داوطلب شوید.

 10. الگوی خوبی از ویژگی های شخصیتی 
مثبت برای فرزندانتان شوید

رفتارهای  از  خوبی  الگوی  خود  که  والدینی 
بسیار  تاثیر  هستند،  فرزندانشان  برای  صحیح 
کودکانشان  پیشرفت  روی موفقیت و  بهتری 

دارند.
-ارزش های خود را بیان کنید و در عمل نشان دهید.

نظر  هم  کودکانتان  از  تصمیم گیری  لحظه  -در 
بپرسید.

-برای تمام اعضای خانواده احترام قائل شوید.
-همواره رفتار خوبی از خود نشان دهید و انتظار رفتار 

خوب را نیز از دیگران داشته باشید.
- برنامه ریزی برای فعالیت های خانوادگی را با هم 

انجام دهید.
-سنت های خانوادگی را فراموش نکنید و حتما از 

اهمیت و ارزش آن ها برای کودکانتان بگویید.
-مسئولیت ها را بین تمام اعضای خانواده تقسیم 

کنید.
-انتظارات و اهداف خود را مشخص کنید و از آن ها 

پیروی کنید.
-»نه« گفتن را بیاموزید و در لحظات مورد نیاز از آن 

استفاده کنید.
-برای رفتارهای نابجا، بهانه جویی نکنید و این رفتار را 

به کودکان خود بیاموزید.
رسانه های  دیگر  و  تلویزیونی  برنامه های  -تمام 

تصویری را با دقت زیر نظر بگیرید.
-به یاد داشته باشید که شما مدیر خانواده هستید، 

 .پس مانند یک مدیر رفتار کنید
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پادشـاهی قدرتمنـد در  وارث یـک  تنهـا  اگـر 
جنوب آسـیا باشـید و مهاجمان اروپایی کشـور 
خواهیـد  چـه  کننـد،  نابـود  را  خانواده تـان  و 
موطلایـی  و  کت قرمـز  مهاجمـان  اگـر  کـرد؟ 
تمام کشـور شـما را تصـرف کنند و سـلاح های 
آتشـین و کشـتی های بزرگ داشـته باشـند که 
نمی توانیـد بـا آن هـا بجنگیـد، چگونـه بـا ایـن 
دشـمنان مقابلـه خواهیـد کـرد؟ اگـر فقط یک 
گـروه کوچـک بـه شـما وفـادار مانده باشـند و 
به اندازه یک امپراتوری دشـمن داشـته باشـید، 
بایـد خیـال پادشـاهی را از سـر بیـرون کنیـد، 
غیرممکـن  اجـدادی  کاخ  گرفتـن  پـس  زیـرا 
خواهد بـود. فقط می توانید شـاهزاده ای باشـید 
کـه از دشـمنانش انتقـام می گیـرد. امـا این کار 

را چطـور بایـد انجـام داد؟
قـرن 19 اوج دوران اسـتعمار بـود و کشـور های 
دیگـر  از  بهره بـرداری  و  تصـرف  در  اروپایـی 
قاره هـای جهـان مسـابقه بزرگـی را راه انـدازی 
کـرده بودنـد. هم زمـان اکتشـافات جغرافیایـی 
و اختراعـات علمـی هـم سـرعت گرفتـه بـود. 
کسـانی کـه اتفاقـات روز را دنبـال می کردنـد، 
هـر لحظـه بـا پدیـده جدیـد و عجیبـی روبه رو 
می شـدند. کسـانی هـم بودنـد کـه خودشـان 
پدیده هـا را می سـاختند؛ البتـه در عالـم خیال. 
ژول ورن نویسـندگی را در نیمه قرن 19 شـروع 
کـرد. او حقوق خوانده بود، اما علاقه به نوشـتن 
باعـث شـد بـه سـراغ سـبکی بـرود که امـروزه 
علمـی - تخیلی خوانـده می شـود. کتاب هایش 
در ابتـدا سـطح پاییـن شـمرده می شـدند، امـا 
انـدک انـدک به عنوان یـک نویسـنده قدرتمند 
شـناخته شـد. خیال پردازی هـای داسـتانی در 
چنـد قـرن اخیـر رواج زیـادی داشـته اسـت و 
می شـود  باعـث  خاصـی  ویژگی هـای  داشـتن 
کـه رمان هـای علمـی اثـر مانـدگاری از خود به 
جـا بگذارند. سـه اثر معـروف او »سـفر به مرکز 
زمیـن«، »دور دنیـا در 80 روز« و »بیسـت هزار 
فرسـنگ زیـر دریـا« تـا امـروز از مشـهورترین 
داسـتان های هیجان انگیـز بـه شـمار می آینـد. 
در یکـی از ایـن داسـتان ها وسـیله ای معرفـی 

می شـود کـه تنهـا در یک کتـاب دیگـر حضور 
دارد و در هیچ یـک از دیگـر آثـار ژول ورن آن را 
نمی بینیـم، اما به اندازه خود نویسـنده شـهرت 

پیـدا کرده اسـت. 
زیردریایـی  ایـده ای قدیمـی اسـت کـه در نقاط 
مختلـف جهان آزمایش شـده اسـت. نمونه های 
آن را می تـوان در طراحی هـای داوینچـی دیـد. 
بعضـی  از آن هـا می تواننـد مدتی در آب شـناور 
شـوند و شـاید مسـافت کوتاهـی را طـی کنند، 
رابـرت  نیسـتند.  اسـتفاده  قابـل  عمـلا  ولـی 
فالتـون  آمریکایـی هـم یکـی از همیـن نمونه ها 
را سـاخته بـود کـه بـه بشـکه بزرگـی شـباهت 
داشـت. ایـن زیردریایی در سـطح آب بـا بادبان 
و در زیـر آب بـا پروانه هایـی که سرنشـین آن را 
می چرخانـد، به حرکـت درمی آمـد. ژول ورن از 
اختـراع فالتـون که تقریبـا قایق سرپوشـیده ای 
بـود و بـه اندازه یک قایـق عادی هـم در دریا ها 
کاربـرد نداشـت، باخبر شـد و در خیال کشـتی 
بزرگـی سـاخت کـه همیشـه در عمـق دریا هـا 
سـفر می کنـد. او از نامـی که فالتون پیـدا کرده 
و در یونانـی بـه معنـی دریانـورد بـود، اسـتفاده 
کـرد. »ناتیلـوس« اختـراع مرمـوزی بـود که در 
ابتـدای داسـتان »بیسـت هـزار فرسـنگ زیـر 
دریـا« بـا آن آشـنا می شـویم. ماجـرا از جایـی 
شـروع می شـود کـه یـک موجـود غول آسـای 
دریایـی بـه کشـتی ها حملـه و آن هـا را غـرق 
می کنـد. گروهـی محقـق بـه دنبـال شناسـایی 
کشـتی  برخـورد  اولیـن  در  امـا  می رونـد،  آن 
آن هـا هـم شکسـته و غـرق می شـود. از میـان 
آن هـا سـه نفـر به طـور تصادفـی نجـات پیـدا 
می کننـد. پروفسـور آروناکـس، خدمتـکارش و 
یـک ملـوان بعـد از این کـه بـه دریـا می افتنـد، 
خودشـان را بـه شـیء شـناوری می رسـانند که 
روی سـطح آب اسـت و بـه زودی می فهمند که 
بر پشـت یـک زیردریایی هسـتند. زیردریایی ای 
کـه ژول ورن در ایـن داسـتان سـاخته اسـت، 
قـرن  میانـه  اختراعـات  بـه  این کـه  بـه جـای 
نوزدهـم شـبیه باشـد، از زیردریایی هـای پایـان 
قـرن بیسـتم هـم پیشـرفته تر اسـت. ناتیلـوس 



54          سرآمد/ شماره شانزدهم/ مهرماه نود و چهار

از بیـرون شـبیه نهنگ اسـت و قسـمت جلویی 
آن مثـل باله های خزنده ها سـاخته شـده اسـت 
کـه در برخـورد بـا کشـتی ها آن هـا را در هـم 
ایـن  در  گوناگونـی  قسـمت های  می شـکند. 
زیردریایی سـاخته شـده  اسـت که از موتورخانه 
تـا کتاب خانـه را شـامل می شـود. منبـع تامین 
انـرژی موتـور واضـح نیسـت، امـا بخش هـای 
مختلـف بـا نوری کـه از سـقف می تابد، روشـن 
می شـود. بایـد بـه این نکتـه هم توجـه کرد که 
اولیـن نمونه هـای لامـپ روشـنایی نزدیـک 20 
سـال بعـد از نوشـتن این رمان سـاخته شـدند 
و لامپ هـای قابـل اسـتفاده تـا 50 سـال بعـد 
هـم رایـج نبودنـد. ایـن سـه مسـافر بـا فرمانده 
و مالـک زیردریایـی بـه نـام کاپیتـان نمو آشـنا 
می شـوند کـه مـردی ثروتمنـد،  علاقه منـد بـه 
هنـر و دانـش و مهم تـر از هـم مختـرع اسـت، 
امـا مشـخص نیسـت کـه چـه هدفـی را دنبال 
می کنـد. زیردریایـی در نقـاط گوناگـون دریا ها 
از  را  ماجرا هـای مختلفـی  و  حرکـت می کنـد 
سـر می گذرانـد. از تونلـی مخفـی زیـر کانـال 
آتلانتیـس  گم شـده  قـاره  می گذرنـد،  سـوئز 
را پیـدا می کننـد و بـا هشـت پا های غول آسـا 
می جنگنـد. در هـر مرحلـه مشـخص می شـود 
و  دارد  فراوانـی  قابلیت هـای  ناتیلـوس  کـه 
می توانـد هـر مانعـی را از سـر راه بـردارد. آن ها 
اگرچـه نسـبتا آزادانـه در زیردریایـی رفت وآمد 
کـه  می فهمنـد  گاهـی  از  هـر  امـا  می کننـد، 
زندانـی نمو هسـتند. خدمه ناتیلـوس که تقریبا 
هیـچ گاه از آن بیـرون نمی رونـد، از تماس با این 
سـه نفر هـم پرهیز می کننـد. کاپیتـان آن ها را 
بـرای چند سـاعت در یک اتـاق زندانی می کند 
و زمانـی کـه بیـرون می آینـد، می فهمنـد کـه 
زخمـی  شـده  به شـدت  خدمـه  از  یکـی  سـر 
اسـت. به تدریـج مشـخص می شـود کـه هـدف 
نمـو از سـاختن ناتیلـوس حمله به کشـتی های 
انگلیسـی اسـت کـه در تمـام دریا هـا در حـال 
حرکـت هسـتند و گاهـی آن هـا را بـا برخـورد 
شـدید و گاهـی بـا تیرانـدازی و آتـش نظامـی 
غـرق می کنـد. آروناکـس بـه صـورت اتفاقـی 

تصویـر یـک زن جـوان و فرزنـدش را در اتـاق 
کشـف  را  ماجـرا  از  بخشـی  و  می بینـد  نمـو 
می کنـد. بـا ایـن حـال تـا پایـان داسـتان هـم 
قسـمت های مختلـف اتفاقاتـی کـه باعـث شـد 

ناتیلـوس سـاخته شـود، افشـا نمی شـوند. 
سرنشـینان ناتیلـوس تقریبا تمام اوقـات خود را 
در دریـا می گذراننـد و مواد مورد نیـاز خود را از 
همان جـا تامیـن می کننـد. آروناکـس در اولین 
صحنه هـای ورود بـه ناتیلـوس کـه بـا یـک میز 
غـذا مواجـه می شـوند، متوجـه می شـود که در 
کشـتی »نـان« پیـدا نمی شـود و این کـه روی 
تمـام لـوازم عبـارت »mobilis in mobili« به زبان 
لاتین نوشـته شـده اسـت، بـه معنـی »حرکت 

عامـل حرکت اسـت«.
ظاهـرا ناتیلـوس در جزیـره ای دورافتاده سـاخته 
شـده و تاسیسـات مربوط به آن بعدا نابود شـده  
اسـت. تمـام خدمـه زیردریایـی از ابتـدا همـراه 
کاپیتـان و کامـلا به او وفادار هسـتند و با زندگی 
دائمـی در دریـا خـو گرفته اند. زمانـی که هریک 
از آن هـا می میـرد، در یـک گورسـتان زیردریایی 
دفـن می شـود و وارد نشـدن نیـروی جدیـد این 
خطـر را ایجـاد می کند کـه ناتیلوس بـه دلیل از 
دسـت دادن تدریجـی کارکنانـش از کار بیفتـد. 
امـا کاپیتـان نمو برای بـه کار نگرفتـن نیرو های 
جدیـد دلیل کافی دارد. زندگی گذشـته او باعث 
شـده اسـت که انگیزه زیـادی بـرای از بین بردن 
کشـتی های انگلیسـی داشـته باشـد. او درواقـع 
اروپایی نیسـت، بلکه یک شـاهزاده هندی اسـت 
و  را تصـرف کـرده  انگلیسـی ها کشـورش  کـه 
خانـواده  از جمله همسـر و فرزندش را کشـته اند. 
کشـتی های  و  سـاخته  را  ناتیلـوس  بنابرایـن 
انگلیسـی را غـرق می کنـد. او که شـاهزاده داکار 
نام داشـته اسـت، فرزند راجه »باندلکوند« اسـت 
که نسـبش به سـلطان مسـلمان منطقه میسـور 
»فتحعلـی خـان تیپـو « یـا همان تیپو سـلطان 
می رسـد. تیپـو سـلطان از حاکمانـی بـود که در 
مقابل اسـتعمارگران انگلیسـی مدت ها به شـدت 
مقاومـت کـرد و در جنـگ بـا آن ها کشـته شـد. 
نمـو گنج هایـی را کـه در کشـتی های غرق شـده 
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تـا  می کنـد  جمـع آوری  دارد،  وجـود  دریا هـا 
هزینـه سـاخت و نگـه داری ناتیلـوس را تامیـن 
کنـد و با وجـود این کـه ادعا می کند بـه اتفاقات 
دیگـر جهـان علاقه ای نـدارد، اما با دنیـای خارج 
چندان بی ارتباط نیسـت. آروناکس و دوسـتانش 
پـس از نزدیـک بـه یـک سـال همراهـی بـا نمو 
سـعی می کننـد مخفیانـه از ناتیلـوس بگریزند و 
زمانـی که زیردریایی روی آب آمده اسـت، قایقی 
را از آن جـدا می کننـد و دور می شـوند. در ایـن 
موقـع زیردریایی گرفتـار یک گرداب می شـود و 
بـه نظر می آید کـه نخواهد توانسـت از آن نجات 
پیـدا کنـد، امـا قایـق بـه انـدازه کافی دور شـده 
اسـت. داستان »بیسـت هزار فرسـنگ زیر دریا« 
در این جـا به پایان می رسـد. امـا ناتیلوس در یک 
داسـتان دیگـر هم حضـور دارد. در رمان »جزیره 
اسـرارآمیز« فراریـان جنـگ داخلی آمریکا سـوار 
یـک بالـن می شـوند، امـا جریان بـاد آن هـا را به 
اقیانـوس و یـک جزیره می کشـاند. آن هـا پس از 
مدتـی سـکونت در جزیـره متوجه می شـوند که 
در کنـار حوادث طبیعی، اتفاقـات عجیبی در آن 
می افتد. تقریبا قسـمت عمده داسـتان به کشـف 
نیرویـی کـه جزیـره را اداره می کنـد، می گذرد و 
در پایان مشـخص می شـود که کاپیتان نمو پس 
از مـرگ کارکنانـش ناتیلوس را به جزیـره آورده 

تـا در آن جـا منتظـر پایان عمـر بماند. 

ناتیلـوس در هیچ یک از دیگر داسـتان های ژول 
ورن ظاهـر نشـد، اما بعدا بارها مـورد تقلید قرار 
گرفـت. مهم تریـن موضـوع ایـن بـود کـه تصور 
می شـد ناتیلوس از منبعی بـدون آلودگی مانند 
انـرژی هسـته ای اسـتفاده می کنـد، چنان کـه 
هسـته ای  زیردریایی هـای  بعـد  قـرن  یـک 
شـوروی از ایـن فنـاوری بهـره می بردنـد. ایـن 
دیگـر  آثـار  در  نمـو  کاپیتـان  و  دریایـی  زیـر 
سـینمایی و داسـتانی هـم به کار گرفته شـدند 
کـه معروف تریـن آن کمیـک و فیلـم »انجمـن 
نجیـب زادگان عجیب« اسـت. در ایـن مجموعه 
کاپیتان نمـو ظاهر کاملا هنـدی دارد. ناتیلوس 
خیالـی  کتاب هـای  و  ژاپنـی  انیمه هـای  در 
شـده  گرفتـه  کار  بـه  بار هـا  هـم  نوجوانـان 
اسـت. در دنیـای واقعـی جنـگ زیردریایی هـا 
در جنـگ  جهانـی اول شـروع شـد و در جنـگ 
دوم جهانـی بـه اوج خـود رسـید، تـا جایـی که 
اقیانـوس  آلمانـی در  زیردریایی هـای  عملکـرد 
اطلـس نقـش بسـیار تعیین کننده ای پیـدا کرد. 
پـس از جنـگ هـم این فنـاوری از طـرف هردو 
ابرقـدرت و دیگر کشـور های صنعتـی ادامه پیدا 
کـرد و انـواع گوناگونـی از ایـن شـناور سـاخته 
شـد؛ شـناور هایی کـه می توانسـتند رویـای 20 
هزار فرسـنگ سـفر کردن زیر دریا هـا را محقق 

 .کننـد
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  انسـیه مهـدی بیـک 
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کارآفرینی موفق به روش پیر امیدیار
سـاده  برنامه نویـس  ایـن   1995 سـال  در 
کامپیوتـر کار خـود را بـا بـه مزایـده گذاشـتن 
یک سـری کالا در سـایت شـخصی خودش که 
AuctionWeb نامیـده می شـد، آغـاز کـرد. 
در ابتـدا ایـن پـروژه کاملا شـخصی بـود، ولی 
انجام شـده  مبـادلات  وقتـی حجـم  مـرور  بـه 
افزایـش پیـدا کـرد، لازم شـد که سـایت خود 
را بـه یـک اکانت تجـاری ارتقا دهـد و تصمیم 
گرفـت بـرای ایـن مبـادلات از کاربـران هزینه 
بگیـرد. ایـن سـایت در حال حاضـر eBay نام 
دارد کـه همه دنیـا آن را می شناسـند. امیدیار 
در حـال حاضـر بیـش از 6000 کارمند  و تنها 
در آمریـکا بیـش از نیـم میلیـون کاربـر دارد و 
حجـم گردش سـرمایه اش از طریـق eBay از 

هشـت میلیـارد دلار فراتـر رفته اسـت. 

همیشه آدم هایی هستند 
که وقت ارزشمندشان را با 
جست وجو برای پیدا کردن 
روش های میانبر یا جادویی 
رسیدن به موفقیت صرف 
می کنند  و انتظار دارند که 
در یک چشم به هم زدن 
تبدیل به کارآفرینی موفق 
شده و ره صد ساله را یک شبه 
طی کنند. آن چه این افراد 
نمی دانند، این است که تنها 
راه رسیدن به موفقیت در این 
مسیر دقیقا روبه رویشان قرار 
دارد و توی چشمشان زل زده 
است؛ کارآفرینان واقعی که 
کسب وکاری واقعی را شروع 
می کنند، افراد واقعی هستند 
که محصولات و خدمات واقعی 
خود را به مشتریان واقعی عرضه 
می کنند. بله، معلوم است که 
این کار به همین سادگی ها هم 
نیست و تلاش فراوان و وقت 
بسیاری را می طلبد. اما واقعا 
چه می شود کرد؟ چون این خود 
واقعی زندگی نیست. یادتان 
باشد که شما باید آن کاری را 
که می خواهید، انجام دهید و 
این کار را از جایی شروع کنید 
و ایده ها و فرصت های تازه و 
استثنایی ممکن است یک دفعه 
سر راهتان قرار گیرند، ولی 
معنایش این نیست که به همین 
سادگی ها هم ممکن می شوند. 
می خواهید بدانید کارآفرین های 
موفق دنیا چطور موفق شدند؟ 
این پنج نمونه کوتاه را بخوانید.
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جـان  روش  بـه  موفـق  کارآفرینـی 
وولتاگیـو دان  و  فرولیتـو 

در  صمیمـی  دوسـت  دو   1970 دهـه  در 
بروکلیـن تصمیـم گرفتنـد بـا یـک اتوبـوس 
و دو  توزیـع کننـد  نوشـیدنی   VW قدیمـی 
دهـه بعـد وقتـی دیدنـد کـه کسب وکارشـان 
را  سـبز  آریزونـا چـای  گرفتـه،  رونقـی  چـه 
راه انداختنـد کـه اولیـن در آمریـکا بـوده و 
ایـن دو  در سراسـر جهـان توزیـع می شـود. 
شـریک  هـم  بـا  کار  در  هم چنـان  دوسـت 
هسـتند و موفقیـت خـود را مدیـون اتوبـوس 
ایـن  بـا آن نوشـابه  قدیمـی ای هسـتند کـه 

می بردنـد. طـرف  آن  و  طـرف 

کارآفرینـــی موفـــق بـــه روش مـــت مالونـــی 
و مایـــک ایوانـــز

ایـن زوج اهـل شـیکاگو داشـتند روی تکمیـل 
Apartments.com  کار  نرم افـزار 
می کردنـد، ولـی این کـه هر شـب به رسـتوران 
زنـگ بزننـد و ببیننـد کـه چـه غذایـی بـرای 
تـا  کار  و  گرسـنگی  می شـود،  پیـدا  خـوردن 
سـاعت های پایانـی شـب باعـث شـد بـه فکـر 
از  شـبکه ای  کـه  بیفتنـد  سـایتی  طراحـی 
قـرار می دهـد  پوشـش  تحـت  را  رسـتوران ها 
از طریـق سـایت و بعدهـا  و کاربـر می توانـد 
را  خـود  شـام  موبایـل  اپلیکیشـن  طریـق  از 
کـه  بـود  ترتیـب  ایـن  بـه  دهـد.  سـفارش 
در  کـه  سـایتی  شـد.  تاسـیس   GrubHub
حـال حاضـر بیـش از سـه میلیـارد دلار ارزش 
دارد و روزانه بیش از 200 هزار سـفارش را در 

می کنـد.  ثبـت  آمریـکا 
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کارآفرینی موفق به روش جو کلومبه 
از  زنجیـره ای  راه انـدازی  از  پـس 
جنـوب  در  کوچـک  مینی مارکت هـای 
کالیفرنیـا جـو کلومبـه بـا خـودش  فکـر کرد 
بـه  از 11 سـال  اگـر بچه هـای بزرگ تـر  کـه 
چطـور؟  داشـتند،  احتیـاج  خاصـی  خوراکـی 
چـرا نباید برای دانشـجوهای کالج فروشـگاهی 
را تاسـیس کنـد که انـواع و اقسـام خوراکی ها 
از سراسـر دنیـا در آن به فروش برسـد؟ به این 
ترتیـب بـود کـه او سـوپرمارکت های خـود را 
در اطـراف دانشـگاه ها گسـترش داد و ماجرای 
هیجان انگیـز  Trader Joe’s را آغـاز کـرد 
کـه سـالانه صدها هـزار دلار سـود روانه جیب 

می کنـد. کلومبـه 

کارآفرینی موفق به روش هاوارد شولتز
هاوارد شولتز که به عنوان مدیر استارباکس به چهره ای مشهور و 
ثروتمند تبدیل شده است، در سال 1953 در نیویورک به دنیا آمد. 
 هاوارد به همراه خواهر و برادرش در خانواده ای تنگدست رشد کرد. 
او در سال 1975 در رشته ارتباطات فارغ التحصیل شد، سپس به  
فروشندگی در شرکت زیراکس که تولیدکننده ماشین های اداری بود، 
پرداخت. در سال 1979 به مدیریت یک شرکت سوئدی تولید قهوه 
منصوب شد؛ شغلی که دروازه ورود شولتز به دنیای قهوه به حساب 
می آید. در آن زمان استارباکس یکی از مشتریان شرکت شولتز بود و 
به همین خاطر شولتز در سال 1981 برای اولین بار از استارباکس 
دیدن کرد و یک سال بعد در استارباکس مشغول به کار شد. سفر 
کاری شولتز به ایتالیا باعث شد تا نگرش او نسبت به قهوه متحول 
شود. او دریافت که قهوه فروشی تنها شامل فروش قهوه باکیفیت 
نمی شود، بلکه همان طور که در ایتالیا مشاهده کرده بود، قهوه فروشی 
می تواند مکانی باشد برای معاشرت و دور هم نشستن. شولتز بعد از 
بازگشت به آمریکا موفق به قانع کردن مدیران استارباکس برای تن 
دادن به تغییر و تحول نشد. آن ها در جواب به  هاوارد گفته بودند که 
قصد رستوران داری ندارند. شولتز قهوه فروشی ایل گیورنل را تاسیس 
کرد و البته دو سال بعد همه شعبه های استارباکس را به قیمت 3.8 
میلیارد دلار خرید. از آن زمان بود که استارباکس شروع به رشد کرد و 

 .درنهایت به بزرگ ترین قهوه فروشی جهان تبدیل شد
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ش
زار

الفبای کار تیمیگ
؟ « تبدیل کن�ی کارآمدها را به »ت�ی

  سـاناز اعتـمادی 
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فردگراهـا و سـازمان هایی کـه تیـم را به 
رسـمیت نمی شناسند 

خیلــی از افــراد بــه صــورت فطــری نمی تواننــد 
جایــگاه خودشــان را در یــک تیــم پیــدا کننــد، 
یــا در کنــار ســایر اعضــا جــا بیفتنــد و نقــش 
ــراد  ــی ایفــا کننــد. ایــن اف خودشــان را به خوب
ــه  ــتند و علاق ــرا هس ــدت فردگ ــولا به ش معم
دارنــد کــه هــر گونــه موفقیــت و پیشــرفتی بــه 
ــود.  ــته ش ــان گذاش ــخصی خودش ــاب ش حس
ــوان  ــازمان ها می ت ــی از س ــن در خیل هم چنی
ــای  ــی از موفقیت ه ــض و طویل ــه عری تاریخچ
فــردی را دنبــال کــرد. علتــش ایــن اســت کــه 
ــل  ــه دلی ــرکت ها ب ــا ش ــازمان ها ی ــن س در ای
نــوع تفکــر فردگرایانــه محیطــی بــرای رقابــت 
فراهــم شــده اســت کــه فقــط »قوی ترین هــا« 
باقــی می ماننــد و می تواننــد بــه کارشــان 
ادامــه دهنــد. این جــوری اســت کــه ایــن 
ســازمان ها و نهادهــا اگــر قــرار باشــد کار 
ــد  ــه بای ــد ک ــد، نمی دانن تیمــی را شــروع کنن
ــد  ــه بگوین ــان چ ــس خودخواهی ش ــاره ح درب
ــد. و درســت در  ــت کنن و چطــور آن را مدیری
ــور از  ــته ام ــه سررش ــت ک ــه اس ــن نقط همی
دستشــان درمــی رود! طبیعــی اســت کــه وقتی 
ــازمانی  ــن س ــد در چنی ــمای کارمن ــن و ش م
مشــغول بــه کار می شــویم، بــا خودمــان 
می گوییــم: »مــن فقــط بــه خــودم فکــر 
ــن  ــه همی ــد ک ــور کنی ــالا تص ــم.« ح می  کن
ــت  ــی را تقوی ــه فردگرای ــه همیش ــازمان ک س
ــراد  ــان اف ــی را در می ــد تیم ــرار باش ــرده، ق ک
فعــال و کارآمــد خــود بپذیــرد. در ایــن حالــت 
ســازمان بایــد چطــور عمــل کنــد؟  هارینگتــون 
تیم ســازی«  ابــزار  »جعبــه  کتــاب  در 
می نویســد: »مــا آمریکایی هــا در محیطــی 
ــه در  ــم ک ــرورش یافته ای ــده و پ ــا آم ــه دنی ب
آن تیــم و گــروه جایــی نــدارد. در مدرســه مــا 
هیــچ گاه گزارشــی از تیــم نمی بینیــم و هرگــز 
نمی شــنویم کــه تیمــی از ملاحــان کریســتف 
ــی  ــکا همراه ــاره آمری ــف ق ــب را در کش کلم

ــرده باشــند.«  ک

خیلی ها می گویند ما ایرانی ها 
کار تیمی بلد نیستیم )تیم 
مذاکره کننده هسته ای را در 
این میان فاکتور بگیرید!( و 
به عنوان شاهد هم از موفقیت های 
ورزشکاران ایرانی در ورزش های 
انفرادی و اگر نخواهیم اسمش را 
شکست بگذاریم، از عدم کامیابی 
ورزشکاران در بازی های تیمی 
مثال می زنند و پشت بندش 
قضیه را به اداره و کسب وکار و... 
می کشانند. شما هم جزو همین 
عده هستید؟ از همان هایی که 
معتقدند هوش و هنر نزد ایرانیان 
است و بس، ولی به شرط این که 
تنها باشند، وگرنه که دو تا 
پادشاه در یک اقلیم نمی گنجند 
و باقی قضایا؟ شاید شما درست 
فکر کنید، ولی موضوع این نیست 
که ما کار تیمی بلد نیستیم، 
بلکه کار از پای بست ویران است! 
درواقع به نظر می رسد عمده 
ضعفی که در این حوزه وجود 
دارد، نقص در تیم سازی است و 
این که نمی دانیم چگونه گروهی 
از افراد کاربلد را کنار هم قرار 
دهیم و آن ها را تبدیل به عضوی 
از یک تیم کنیم. آیا راه کاری 
برای حل این مشکل وجود 
دارد؟ ادامه مطلب را بخوانید. 
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چرا تیم سازی یک چالش است؟ 
فعالیت  تیم  یک  اعضای  هم پای  داریم  وقتی 
موفقیت های  که  نیست  قرار  می کنیم، 
به دست آمده به حساب شخص خاصی گذاشته 
عملکردی  بتواند  تیم  یک  این که  برای  و  شود 
عالی و قابل دفاع داشته باشد، باید پنهان کاری 
کامل  صداقت  با  افراد  و  شده  گذاشته  کنار 
یعنی  این  و  کنند  برقرار  ارتباط  یکدیگر  با 
اختلافات را کنار بگذارند و تضاد و تعارض را 
در میان خود از بین ببرند. کسی که قرار است 
باید هدف های فردی اش  تیم کار کند،  با یک 
را فدای هدف های تیم کند و این طوری است 
که می شود موفقیت تیم را تضمین کرد و این 
دقیقا همان چالشی است که ما برای تیم سازی 

با آن مواجهیم. 
راه  ســر  بــر  اصلــی  چالــش  دو  معمــولا 

دارد: وجــود  تیم ســازی 

1. فرهنــگ فردگرایــی کــه بــر آن جامعــه یــا 
کشــور حاکــم اســت.

یــا  ســازمان  در  تیــم  تشــکیل  لــزوم   .2
نهــادی کــه معمــولا در جهــت ارزش گــذاری 
ــت  ــردی حرک ــای ف ــتاوردها و کامیابی ه دس

ــت. ــرده اس ک
سابقه  در  می توان  را  رویکردی  چنین 
دید  فورد  مثل  آمریکایی  بزرگ  شرکت های 
با  و  می کردند  استخدام  را  نخبه  آدم های  که 
دادن پاداش های سنگین می توانستند به رونق 
و شهرت برسند و در مقابل ژاپنی ها قرار دارند 
تلقین  آن ها  به  جمع گرایی  ارزش  همیشه  که 

شده است. 
 

چطور تیم بسازیم؟

ــم  ــدا ه ــه در ابت ــور ک ــش: همان ط 1. گزین
اشــاره شــد، بعضــی از افــراد بــه صــورت ذاتــی 
دارای روحیــه فردگرایــی هســتند، درحالی کــه 
ــات در اســتخدام های  ــی از اوق ــل خیل در مقاب

ــه  ــویم ک ــه می ش ــرادی مواج ــا اف ــغلی ب ش
ــک  ــو ی ــوان عض ــژه ای به عن ــای وی مهارت ه
تیــم از خــود نشــان می دهنــد. بنابرایــن ایــن 
وظیفــه یــک مدیــر اســت کــه موقــع گزینــش 
ــان  ــژه نش ــه وی ــئله توج ــن مس ــه ای ــراد ب اف

دهــد. 
بــا  مصاحبــه  در  اوقــات  از  گاهــی  البتــه 
آدم فردگرایــی مواجــه می شــویم کــه جــا 
را  تیــم می توانــد وضعیــت  انداختنــش در 
ــور  ــد چط ــرایط بای ــن ش ــد. در ای متحــول کن
تصمیــم گرفــت؟ ســه راه کار اصلی وجــود دارد: 
ـ فــرد را بــرای تبدیــل شــدن بــه عضــو تیــم 
آمــوزش دهیــم تــا زمانــی کــه شــرایط چنیــن 

کاری را بــه دســت بیــاورد.
ــم  ــه تی ــم ک ــه کار بگیری ــدی ب ـ او را در واح
ــردی اش  ــای ف ــیم و از توانایی ه ــته باش نداش

ــم.  اســتفاده کنی
ـ از خیر استخدام چنین آدمی بگذریم. 

 
از  آکنده  محیط  در  که  افرادی  آموزش:   .2
فردگرایی رشد کرده اند، معمولا این قابلیت را 
دارند که به عنوان عضو یک تیم آموش ببینند. 
برقراری  روش های  شامل  باید  آموزش ها  این 
چانه زنی،  و  مذاکره  شیوه  اثربخش،  ارتباط 
مهارت های  و  تعارض  بردن  بین  از  روش های 

سرپرستی و مربی گری باشد. 
 

3. پــاداش: وقتــی قــرار اســت تیم ســازی 
کنیــم، بایــد در سیســتم پاداش دهی مــان 
ــه ای  ــه گون ــرده و آن را ب ــر ک ــم تجدیدنظ ه
سروســامان دهیــم کــه مشــارک اعضــا و 
همکاری شــان بــا هــم تقویــت شــود نــه 
رقابت هــای بیــن فردی شــان. در ایــن شــرایط 
بایــد بــه رفتارهایــی ماننــد آمــوزش دادن بــه 
ــراد  ــه اف ــات ب ــد، دادن اطلاع ــکاران جدی هم
ــک  ــا، کم ــا هم تیمی ه ــان ب ــم و اشتراکش تی
بــه تیــم در حــل تعارضــات و یادگیــری 
ــه آن هــا  مهارت هایــی پــاداش داد کــه تیــم ب

 .نیــاز دارد
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وقتی با یک شیاد 
شیک طرفیم! 

ن تقلب های  �ی ور�ت م�ش

وه�ش در عرصه  ش �پ

ش�  ن �پ

  حمـیده حقـیقـی 

ش
زار

گ
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عبور از تقلب با ساده لوحی
ــات  ــز تحقیق ــذار مرک ــز بنیان گ ــکل بریگ مای
ــترالیا  ــگاه Deakin اس ــوژي دانش اندوکرینول
بــود کــه در شــهر Geelong  در ایالــت 
ویکتوریــا در جنــوب اســترالیا واقــع اســت. این 
بریگــز ســال ها بــود کــه بــا اســتفاده از دزهــای 
ــن  ــی را در ای ــات فراوان ــالای OCP مطالع ب
حــوزه انجــام مــی داد. امــا یــک مــورد جالــب 
توجــه در تحقیقــات بریگــز وجــود داشــت کــه 
توجــه جیــم روســیتر، رئیــس کمیتــه اخــلاق 
ــل و  ــرد. کام ــب ک ــود جل ــه خ ــگاه، را ب دانش
ــه  ــز در هم ــه بریگ ــی ک ــودن نتایج ــز ب تمی
ــای  ــید، ج ــا می رس ــه آن ه ــود ب ــات خ مطالع
تعجــب داشــت و ایــن مســئله باعــث شــد کــه 
روســتیر تحقیقــات خــود را در ایــن خصــوص 
آغــاز کنــد. او می دیــد کــه بــر اســاس ادعــای 
زیــادی  خیلــی  ریــزش  نمونه هــا  بریگــز 
ــا ســایر مطالعــات  ــدارد )کــه ایــن مســئله ب ن
هم خوانــی نــدارد( و اغلــب هــم به خوبــی 
داروی مصرفــی را تحمــل می کردنــد. امــا 
ــز در  ــت بریگ ــه دس ــان داد ک ــی ها نش بررس
به شــدت  نمونه هــای  کــردن  دســت کاری 
ــج  ــا و نتای ــط نمونه ه ــه فق ــت! او ن ــوده اس آل
ــم  ــچ گاه ه ــه هی ــرد، بلک ــت کاری می ک را دس
ــل  ــی اچ دی خــود را از دانشــگاه کرن مــدرک پ
)آن طــور کــه خــودش ادعــا داشــت( نگرفتــه 
بــود و در همــه ایــن مــوارد دســت بــه 
ــگاه را  ــس دانش ــتیر رئی ــود. روس ــب زده ب تقل
ــز آگاه  ــی بریگ ــای پژوهش ــئله تقلب ه از مس
می کنــد، امــا او حاضــر بــه مداخلــه نمی شــود 
و بریگــز نیــز بــرای این کــه کار بــه دادگاه 
ایالتــی نکشــد، اســتعفا می دهــد. اگرچــه بــرای 
آدم هــای باهــوش مــورد بریگــز بســیار ســاده 
بــود، چــون واقعــا منطقــه Geelong آن قــدر 
ــد ایــن  وســعت و جمعیــت نداشــت کــه بتوان
همــه نمونــه را بــرای بریگــز تامیــن کنــد. امــا 
ــیادی  ــای ش ــمندان از خط ــز دانش ــار نی این ب
شــیک و موقــر به راحتــی عبــور کردنــد و 
ــی  ــدی و قانون ــه ج ــت جنب ــئله هیچ وق مس

ــال 1981  ــات در س ــن اتفاق ــرد. ای ــدا نک پی
داد.  روی 

تقلب از نوع مدیریت شده! 
مــورد رابــرت اسلاتســکی یکــی از مشــهورترین 
محســوب  پژوهــش  در  تقلــب  نمونه هــای 
ــق  ــلاح محق ــه اصط ــن ب ــه ای ــود، چراک می ش
ــق شــده  ــال های 1978-85 موف ــه س در فاصل
بــود حداقــل 12 عنــوان مقالــه پژوهشــی 
را منتشــر کنــد و پــس از بررســی حــدود 
ــلام  ــکوک اع ــز مش ــر از او نی ــه دیگ 50 مقال
شــود. اسلاتســکی کاردیولــوژي را در دانشــگاه 
ــال  ــت س ــی هف ــد و در ط ــا می گذران کالیفرنی
حــدود 147 مقالــه منتشــر کــرده بــود. مــورد 
ــی از  ــه یک ــد ک ــخص ش ــی مش ــب او زمان تقل
ــالات او را  ــود مق ــرار ب ــه ق ــی ک داوران زیرک
بــرای ارتقــای رتبــه بررســی کنــد، متوجه شــد 
نتایــج آمــاری کــه اسلاتســکی در دو مطالعــه 
ــان  ــلا یکس ــت آورده، کام ــه دس ــی ب پی درپ
ــد و  ــکیل ش ــی تش ــه تحقیقات ــتند. کمیت هس
نتایــج به دســت آمده شــگفت انگیز بــود. 12 
ــکوک!  ــورد مش ــی و 49 م ــب قطع ــورد تقل م
ماجــرای اسلاتســکی نشــان گر توانایــي چــاپ 
 Gift ــادي مقــالات تقلبــي، حضــور تعــداد زی
ــوان  ــر ج ــک پژوهش گ ــي ی Authors، توانای
در مدیریــت تقلــب و فــرار از بازرســي ناظــران 
و سرپرســتان پژوهشــي خــود و درنهایــت عــدم 
ــي  ــالات تقلب ــذف مق ــراي ح ــه ب ــود علاق وج
ــطه  ــه واس ــا )گاه ب ــي از ژورنال ه ــط برخ توس

ــود. ــي آن( ب ــاي قانون پیامده
 

تقلب میلیون دلاری 
ــان  ــص زن ــک متخص ــد، پزش ــام مک برای ویلی
و یکــی از محققــان شناخته شــده اســترالیایی 
ــار  ــن ب ــرای اولی ــود. او ب ــه 80 و 90 ب در ده
ــن  ــد را روي جنی ــک تالیدومی ــر تراتوژنی تاثی
ــز  ــپس مرک ــاند و س ــات رس ــه اثب ــان ب انس
تحقیقــات نیمه خصوصــي خــود را بــا نــام 
بنیــان  ســیدني  41  در   Foundation
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شــاهد  به عنــوان  هم چنیــن  او  گذاشــت. 
در یــک دادگاه حاضــر مي شــود و توضیــح 
هیوســین  بــه  شــبیه  دارویــي  مي دهــد 
بــه نــام Debendox/Bendectin  نیــز 
ــن  ــد. ای ــته باش ــری داش ــن اث ــد چنی مي توان
ــاز  ــرکت داروس ــه ش ــود ک ــبب مي ش ــر س ام
ــي،  ــاي دادرس ــت هزینه ه ــر پرداخ ــلاوه ب ع
مجبــور بــه جمــع آوري دارو از سرتاســرآمریکا 
ــه  ــری جــوان ب ــان پژوهش گ شــود. در آن زم
ــه  ــز مشــغول ب ــن مرک ــل وردی در ای ــام فی ن
ــه  ــی متوج ــور اتفاق ــه به ط ــود ک ــت ب فعالی
مطالعــه  از  مک برایــد  کــه  نتایجــی  شــد 
بــا  آورده،  دســت  بــه  خرگوش هــا  روی 
آن چــه در Am J Biol Sci منتشــر کــرده، 
ــه  ــن زمین ــت. او در ای ــاوت اس ــدت متف به ش
ــوالش  ــا س ــح خواســت، ام ــد توضی از مک برای
ــه  ــرون انداخت ــز بی ــد و از مرک ــواب مان بی ج
ــد و  ــاه نیام ــال وردی کوت ــن ح ــا ای ــد. ب ش
ــگار حــوزه طــب،  ــا خبرن ــتاوردهایش را ب دس
ــوان  ــت و س ــان گذاش ــوان، در می ــن س نورم
ــی خــود در  ــه رادیوی ــن مســئله را در برنام ای

ــه  ــه جامع ــرد. اگرچ ــی ک ــال 1987 عموم س
علمــی اســترالیا بــرای مســئله اهمیتــی قائــل 
ــه دادگاه کشــیده شــد و  ــه ب ــا قضی نشــد، ام
درنهایــت دادســتان کل اســترالیا مک برایــد را 
متهــم بــه تقلــب در پزشــکي کــرد. ســرانجام 
مک برایــد   دلار  میلیون هــا  خــرج  از  بعــد 
ــات  ــه در تحقیق ــت ک ــال 1991 پذیرف در س

پزشــکي تقلــب کــرده اســت.
اهمیــت ماجــراي مک برایــد در ایــن بــود کــه 
تقلــب در پژوهش هــاي پزشــکي مي توانــد 
تاثیرگــذار  نیــز  کوچک تــر  کشــورهاي  در 
باشــد. به عــلاوه وقتــي تقلــب در یــک مرکــز 
ــز  ــس مرک ــد و رئی ــاق مي افت ــي اتف خصوص
ــیار  ــا آن بس ــورد ب ــت، برخ ــم اس ــز مته نی
ــي  ــددا در پ ــت. او مج ــکل اس ــخت و مش س
ــد،  ــن برآم ــودن ایمیپرامی ــوژن ب ــات ترات اثب
ــه  ــدون این کــه مســتنداتي داشــته باشــد. ب ب
نظــر مي رســید مک براید به تدریــج دچــار 
درجاتــي از اختــلال رفتاري-ذهنــي شــده 
بــود و خــود را منجــي بشــریت احســاس 

 می کــرد. 
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ــار  ــروز در اختی ــه ام ــی ک ــی از ابزار های خیل
داریــم، یــا انرژی هایــی کــه از آن هــا اســتفاده 
از  توســعه یافته  نمونه هــای  می کنیــم، 
دنیــای گذشــته هســتند کــه مهــار و هدایــت 
شــده اند، امــا بــرق یــک اختــراع کامــلا 
ــروز  ــه ام ــی ک ــه معنای ــرق ب ــد اســت. ب جدی
وجــود  گذشــته  دوران  در  می شناســیم، 
به ســرعت  آن  اختــراع  بــا  امــا  نداشــت، 
تبدیــل بــه برتریــن منبــع انــرژی مــورد 
اســتفاده بشــر شــد. قســمت زیــادی از انــرژی 
بــرق امــروز نتیجــه اختــراع دانشــمندی اســت 
موتور هــای  در  اســتفاده  بــرای  را  آن  کــه 

ــرد. ــی ک ــد طراح قدرتمن
ــا  نیــکلا تســلا در ســال 1856 در شــرق اروپ
بــه دنیــا آمــد. محــل تولــد او روســتای 
از  بخشــی  زمــان  آن  در  »اســمیلجان« 
ــون  ــن روســتا اکن ــود. ای ــش ب پادشــاهی اتری
در کشــور کرواســی و در چنــد کیلومتــری 
ــرب  ــلا ص ــواده تس ــرار دارد. خان ــت ق پایتخ
بودنــد و پــدر او یــک کشــیش ارتودکــس بــود. 
نیــکلا بیشــتر از مــادرش تاثیــر گرفــت کــه بــا 
وجــود نداشــتن آمــوزش و تحصیــلات خاصــی 
در زمینه هــای گوناگــون، از بــه خاطر ســپردن 
ترانه هــای قومــی تــا تعمیــر وســایل مکانیکــی 
ــر و  ــرادر بزرگ ت ــک ب ــت. او ی ــتعداد داش اس
ــت. او  ــود داش ــر از خ ــر کوچک ت ــه خواه س
در مدرســه زبــان آلمانــی را یــاد گرفــت و در 
ــش مهاجــرت  ــه اتری ــواده اش ب ــا خان 1862 ب
باعــث  کالواتــس  شــهر  در  اقامــت  کــرد. 
ــی درس  ــته های فن ــد در رش ــه بتوان ــد ک ش
بخوانــد. البتــه توانایــی او در محاســبه ذهنــی 
ــی  ــای ریاض ــه معلم ه ــود ک ــده ب ــث ش باع
تصــور می کردنــد کــه نیــکلا بــه شــکلی 
تقلــب می کنــد. او به ســرعت در رده هــای 
تحصیلــی رشــد کــرد، امــا یــک بیمــاری 
باعــث شــد کــه مــدت زیــادی بســتری شــود. 
ــود،  ــیش ش ــت او کش ــه می خواس ــدرش ک پ
ــدا  ــود پی ــر بهب ــه اگ ــول داد ک ــکلا ق ــه نی ب
کنــد، او را بــه یــک مدرســه مهندســی خواهد 

فرســتاد. او در دوران ســربازی در یــک واحــد 
کوهســتانی خدمــت می کــرد و کتاب هــای 
ــا  ــدا ادع ــه بع ــد ک ــن را می خوان ــارک  توای م
کــرد ایــن دوران در رشــد جســمی و روحــی 
ــس  ــکلا پ ــت. نی ــته اس ــادی داش ــر زی او تاثی
ــک  ــگاه پلی تکنی ــه دانش ــربازی ب ــان س از پای
اتریــش رفــت تــا رشــته های مــورد علاقــه اش 
را دنبــال کنــد. از ســاعت 3 صبــح تا 11 شــب 
تحصیلــی اش  موفقیت هــای  و  می کــرد  کار 
ــوت  ــد از ف ــد. بع ــه می ش ــب بقی ــث تعج باع
پــدرش او نامه هایــی پیــدا کــرد کــه از ســوی 
ــده  ــته ش ــدر او نوش ــه پ ــگاه ب ــاتید دانش اس
ــن  ــه ممک ــد ک ــر داده بودن ــود و در آن تذک ب
ــردن  ــدت کار ک ــوان از ش ــکلای ج ــت نی اس
بلایــی ســر خــودش بیــاورد. البتــه همان طــور 
کــه پیش بینــی می شــد، ایــن مســیر بــه 
ــا  ــکلا ب ــدا نکــرد. نی ــه پی ــی ادام ــن خوب همی
اســاتید دانشــگاه اختــلاف نظــر پیــدا کــرد و 
ــگاه را  ــل در دانش ــی تحصی ــد از ماجرا های بع
رهــا کــرد. او کــه دچــار بحــران عصبــی شــده 
بــود، دیگــر نــه قــادر بــه درس خوانــدن بــود 
و نــه نــزد خانــواده اش برمی گشــت. در 1881 
نیــکلا کــه در تــلاش بــرای بــه دســت آوردن 
دوبــاره ســلامتی خــود بــود، توانســت در 
ــود  ــن بوداپســت مشــغول کار ش شــرکت تلف
و بــرای ایــن شــرکت هــم یــک دســتگاه 
ــه  ــه ب ــه البت ــاخت ک ــن س ــده تلف تقویت کنن

ــید.  ــت نرس ثب
ــرژی  ــرد ان ــلادی کارب ــرن 19 می ــر ق در اواخ
ــود.  ــود ب ــی خ ــل ابتدای ــیته در مراح الکتریس
دســتگاه های مختلفــی کــه بــا اســتفاده از ایــن 
پدیــده کار می کردنــد، نســخه های ابتدایــی 
وســیله های » الکترونیکــی« امــروز هســتند 
ــد تلگــراف  ــی مانن ــا حــرکات جزئ کــه صــدا ی
را انتقــال می دادنــد یــا ذخیــره می کردنــد. 
ــزای  ــوان اج ــم به عن ــیته ه ــی از الکتریس بخش
کمکــی دیگــر وســایل اختراع شــده بــه کار 
گرفتــه می شــد، ماننــد آن چــه در سیســتم های 
مخابراتــی کشــتی های بخــار اســتفاده می شــد. 
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ــوزاندن  ــا س ــار ب ــای بخ ــه موتور ه ــی ک زمان
زغال ســنگ و بخــار کــردن آب چرخ هــای 
ــور  ــد، تص ــت در می آوردن ــه حرک ــت را ب صنع
نمی شــد جریــان ضعیــف الکتریســیته کــه 
تنهــا قــادر بــه روشــن کــردن رشــته های نــازک 
لامــپ اســت، بتوانــد قــدرت قابــل توجهــی بــه 
ــه در  ــی ک ــی از کمپانی های ــاورد. یک ــود بی وج
ــت  ــرق فعالی ــد از ب ــتفاده های جدی ــه اس زمین
می  کــرد، شــعبه ای در فرانســه داشــت کــه 
ــعبه  ــه ش ــه آن پیوســت و در 1882 ب ــکلا ب نی
ــلا  ــت. تس ــورک رف ــن نیوی ــی آن در منهت اصل
به عنــوان یــک مهنــدس ســاده کارش را شــروع 
ــای  ــت وارد پروژه ه ــه زودی توانس ــا ب ــرد، ام ک
ــرکت  ــس ش ــا رئی ــود. او ب ــرکت ش ــی ش اصل
ــی از  ــد یک ــه می توان ــت ک ــرط بس 50 دلار ش
موتور هــای تولیــد بــرق را بــه شــکلی کــه هــم 
اقتصــادی و هــم کارآمــد باشــد، بازطراحی کند. 
زمانــی کــه او ایــن کار را بــا موفقیــت انجــام داد، 
رئیــس بــه او گفــت کــه دربــاره شــرط شــوخی 
ــوق  ــد حق ــش می توان ــه جای ــت و ب ــرده اس ک
ــه ای 18 دلار  ــه هفت ــه ای 10 دلار ب او را از هفت
ــه  ــت و از کارخان ــلا نپذیرف ــد. تس ــش ده افزای
ــود. بیــرون آمــد. رئیــس او تومــاس ادیســون ب

ــان  ــتگاه های آن زم ــه در دس الکتریســیته ای ک
 )DC( بــه کار می رفــت، جریــان مســتقیم
ــت  ــی و مثب ــن روش دو قطــب منف ــود. در ای ب
وجــود داشــت و اختــلاف پتانســیل در ایــن دو 
ــان یافتــن آرام الکتریســیته  قطــب باعــث جری
می شــد. مخترعــان دائمــا می خواســتند بــا 
افزایــش ایــن اختــلاف قــدرت بیشــتری ایجــاد 
ــه حرکــت دادن موتور هــای  ــادر ب کننــد کــه ق
ســنگین باشــد، امــا ایــن کار ممکــن نمی شــد. 
تســلا ایــده ای دربــاره بــرق داشــت کــه باعــث 
تفــاوت او بــا دیگــر محققــان و از جمله ادیســون 
ــه در کارگاه  ــی ک ــل تجربه های ــه دلی ــد. او ب ش
ــد  ــه ش ــود، متوج ــت آورده ب ــه دس ــون ب ادیس
زیــاد کــردن اختــلاف پتانســیل نمی  توانــد 
قــدرت بیشــتری ایجــاد کنــد و تنهــا راه تغییــر 
دادن ماهیــت جریــان الکتریســیته بــود. زمانــی 

ــده  ــد، ای ــرون آم ــه او از شــرکت ادیســون بی ک
ایجــاد نوســان در جریــان بــرق را کــه قبــلا ثبت 
کــرده بــود، بــه چنــد ســرمایه دار عرضــه کــرد و 
پــس از چنــد ســال توانســت شــرکتی را بــرای 
ــه  ــن مرحل ــا ای ــذارد. ت ــان بگ ــودن آن بنی آزم
هیــچ دســتگاهی ســاخته نشــده بــود کــه 
فرضیــه او را آزمایــش کنــد، امــا پس از ســاخت 
ــاد  ــور ایج ــورک او ژنرات ــگاهی در نیوی آزمایش
ــر اســاس همــان طرحــی  جریــان متنــاوب را ب
کــه ثبــت کــرده بــود، ســاخت و آزمایــش کــرد. 
ــدی  ــیار قدرتمن ــاژ بس ــت ولت ــور او توانس ژنرات
تولیــد کنــد کــه بــدون افــت قابــل انتقــال بــه 
مســافت های دور بــود. موفقیــت او در ســال 
1888 توجــه ســرمایه گذاران دیگــر را هــم 
جلــب کــرد. یکــی از آن ها جورج وســتینگهاوس 
بــود کــه بــه چنیــن دســتگاهی بــرای گســترش 
صنعتــش نیــاز داشــت. تســلا کــه از رقابت هــای 
ــت  ــش را ثب ــت، اختراعات ــر داش ــی خب صنعت
ــه  ــا هرچ ــرد ت ــذار ک ــتینگهاوس واگ ــه وس و ب
ســریع تر بتوانــد آن را بــه مرحلــه تولیــد 
صنعتــی برســاند. کاری کــه باعــث شــد در 
ــود  ــل خ ــان هم نس ــن از مخترع ــی گرفت پیش
ــک  ــود. ی ــق ش ــس موف ــو فراری ــد گالیلئ مانن
مشــکل دیگــر هــم در راه تســلا وجــود داشــت. 
می  کــرد،  کار  ادیســون  بــرای  زمانی کــه  او 
ایــده اش دربــاره ولتــاژ متنــاوب را بــرای او شــرح 
داده بــود، ولــی ادیســون ایــن فکــر را نپســندید. 
ــاخت  ــه س ــروع ب ــتینگهاوس ش ــه وس زمانی ک
دســتگاه هایی بــا بــرق متنــاوب کــرد، کمپانــی 
ادیســون بــه نــام »جنــرال الکتریــک« بــه 
تبلیغــات منفــی روی آورد و کشمکشــی شــکل 
ــام جنــگ ولتاژ هــا شــناخته  ــه ن ــت کــه ب گرف
شــد. وســتینگهاوس هــم مقابلــه می کــرد و کار 
ــرق  ــات  ب ــه بعضــی تبلیغ ــی رســید ک ــه جای ب
طــرف مقابــل را خطرنــاک و نــوع خــود را امــن 

ــد.  ــی می کردن معرف
ــه  ــاوب را ب ــرق متن ــه ب ــس از این ک ــلا پ تس
حوزه هــای  وارد  رســاند،  تولیــد  مرحلــه 
ــرق را  ــرد ب ــلاش ک ــد و ت ــش ش ــر دان دیگ
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بــدون اســتفاده از ســیم 
منتقــل کنــد کــه در 
مدار هــای  آن  جریــان 
ســاخت.  را  القایــی 
مراحــل ثبــت و آزمایش 
ــی  ــن دســتگاه ها خیل ای
زیــرا  شــد،  پیچیــده 
تســلا عقیــده داشــت 
کــه می  تــوان بــرق را 
حتــی بــدون اســتفاده از 
ــافت های  ــه مس ــیم ب س
ــن  ــد. ای ــل کن دور منتق
کار بــه ســاخت دســتگاه 
ــال  ــرای انتق ــیم ب بی س
ــه  ــد. ب ــر ش ــدا منج ص
همیــن دلیــل دربــاره 
اولیــه رادیــو  اختــراع 

بیــن تســلا و نیــکلا مارکونــی ایتالیایــی 
ــی وجــود دارد. او رویاهــای عجیبــی  بحث های
ــا  ــه نه تنه ــرق داشــت ک ــاره اســتفاده از ب درب
در زمــان خــود نتوانســت آن هــا را بــه نتیجــه 
برســاند، بلکــه امــکان اجــرای صحیــح آن هــا 

ــت.  ــور نیس ــل تص ــدان قاب ــم چن ــوز ه هن
ــی  ــه اشــعه ایکــس هــم آزمایش های او در زمین
کــرده بــود و تفنگــی ســاخت کــه می توانســت 
ــا مســافت کمــی  شــلیک و  اشــعه ایکــس را ت
فیلم هــای عکاســی را ســیاه کنــد. او هم چنیــن 
در اندیشــه اســتفاده از امــواج به عنــوان ســلاح 
ــد  ــک پدافن ــود و می خواســت ی جنگــی هــم ب
ضــد هوایــی بســازد کــه هــر جســم معلقــی را 
بــا اســتفاده از ذرات الکتریکــی ســرنگون کنــد.  
از آن جــا کــه آزمایش هــای او قــدری خطرنــاک 
ــپرینگز  ــرادو اس ــی در کل ــود، کارگاه ــده ب ش
ــی  ــی کاف ــتاندارد های ایمن ــا اس ــا ب ــاخت ت س
نظریه هــای خــود را بــه مرحلــه آزمــون بگــذارد. 
ژنراتور هــای تســلا اولیــن دســتگاه هایی بودنــد 
انــدازه  بــه  جرقه هایــی  می توانســتند  کــه 
صاعقــه بســازند و آزمایــش مکــرر او باعث شــده 
بــود کــه شــایعه های زیــادی دربــاره اختراعــات 

ــش  ــک آزمای ــد. در ی ــه وجــود بیای عجیبــش ب
خــاص او می توانســت انســانی را در مرکــز 
دســتگاه صاعقــه خــود قــرار دهــد و جرقه هــا را 
در اطرافــش بــه حرکــت درآورد، بــدون این کــه 
به تدریــج  تســلا  ببینــد.  آســیبی  شــخص 
نظریه هــای دیگــری بــرای بــه جریــان انداختــن 
بــرق در زمیــن طــرح کــرد، امــا نتوانســت 
ــد.  ــرا کن ــل اج ــکل کام ــه ش ــا را ب ــه آن ه هم
بــه همیــن دلیــل بــود کــه نیــکلا تســلا بــرای 
ــه شــناخته  ــوان دانشــمندی دیوان ــی به عن مدت
ــاب آوری  ــای اعج ــد کار ه ــه می توان ــد ک می ش
بــا بــرق انجــام دهــد. او اکنــون در ســه کشــور 
به عنــوان  آمریــکا  و  کرواســی  صربســتان، 

ــره ای علمــی شــهرت دارد. چه
ســرانجام هــر دو ولتاژ هــا مســتقیم و متنــاوب 
ــد و  ــه دهن ــود ادام ــات خ ــه حی ــتند ب توانس
هریــک در بخشــی از لــوازم الکتریکــی کاربــرد 
ــه  ــاس نظری ــر اس ــون ب ــند. اکن ــته باش داش
ــا رئیــس ســابق  ــل ب ــه آن را در تقاب تســلا ک
خــود ســاخته بــود، انــواع دیگــری از جریــان 
الکتریســیته ســاخته شــده اســت کــه تقریبــا 
 .ــرد مســتقیم دارد ــع کارب ــام صنای در تم
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وقتـی می خواهیـم بـه رابطـه زبـان فارسـی و 
علـم و دانش، توسـعه علـم و ارتبـاط آن با زبان 
بپردازیم، نخسـت باید خود پدیده زبان فارسـی 
را مـورد بررسـی و دقـت نظر قـرار دهیم. یعنی 
در ابتـدا بایـد بدانیم که این زبان چگونه شـکل 
گرفتـه و ارتباطـش بـا زبان هـای دیگر چیسـت 
و ویژگی هـا و مزیت هـای ایـن زبان کدام اسـت. 
شـما امـروزه می بینیـد کـه زبـان انگلیسـی که 
زبـان بسـیار مهمـی اسـت و در سـطح جهانـی 
رایج اسـت، قدرتش را از متکلمـان قدرتمندش 
در انگلسـتان قـرن نوزدهـم و آمریـکای قـرن 
بیسـتم گرفته اسـت که باعث توسـعه زبانشـان 
در سراسـر دنیـا شـده اند. اما وقتی افـرادی مثلا 
در جامعـه انگلسـتان سـواد خوانـدن و نوشـتن 
ندارنـد، بـه واقـع بی سـوادند. نه این کـه منظور 
از سـواد فقط دانسـتن خواندن و نوشـتن باشد، 
بلکـه سـطح درک معلومـات عمومـی آن هـا به 
لحـاظ فرهنـگ عمومـی و ادبیات بسـیار پایین 
اسـت. امـا اگـر بررسـی کنیـم، در زبان فارسـی 

چنیـن قاعـده ای حکم فرما نیسـت. 
تغییـر  کـه  در  کلمـه  از  دری  فارسـی  زبـان 
شـکل یافته کلمـه دُر یـا تـُر یـا تخُـار اسـت، 
برگرفتـه از نـام سـرزمین تخُارسـتان بـوده کـه 
امـروزه بلـخ در محـدوده آن قـرار دارد. فارسـی 
و  اشـکانی  زمـان  در  کـه  اسـت  زبانـی  دری 
ساسـانی در آن منطقـه بـه ایـن زبـان سـخن 
می گفتنـد. قدیمی تریـن سـند مکتـوب کـه از 
ایـن زبـان موجود اسـت، شـعری اسـت متعلق 
بـه ابوشـکور بلخـی )سـده چهارم خورشـیدی( 
کـه در ایـن شـعر بـه ابن زیـاد می تازد و نشـان 
می دهد که شـاعر این شـعر شـیعه بوده اسـت. 
نکتـه ای کـه ایـن سـند مکتـوب زبـان فارسـی 
بـه مـا نشـان می دهـد، ایـن اسـت کـه ایـن 
زبـان تنهـا زبـان در دنیاسـت کـه قدیمی ترین 
اسـنادش شـعر اسـت و نه نثـر. زبان هـای دیگر 
همـه بـا نثـر و بـا کتیبه هـا شـروع می شـوند و 
بـه مـرور رشـد می کننـد، امـا زبـان فارسـی در 
کامل تریـن شـکل زبان، که شـعر اسـت، متولد 
می شـود. برای همین اسـت کـه بارهـا دیده ایم 

و شـنیده ایم و تجربـه کرده ایـم که یـک آلمانی 
یا فرانسـوی یا روسـی کـه از زبان فارسـی هیچ 
نمی دانـد، وقتـی حـرف زدن یـک فارس زبان را 
می شـنود، به نظـرش مـوزون و آهنگین می آید 
خوانـدن  در حـال شـعر  او  می کنـد  و خیـال 
اسـت. چراکه زبان فارسـی در دستگاه موسیقی 
اسـت و شـعر در آن بـا سـایر زبان هـا متفـاوت 
اسـت. در زبـان انگلیسـی شـعر نـوع دیگـری از 
پدیـده زبـان اسـت. امـا در زبـان فارسـی دری 
زبـان محـاوره نیـز آهنگیـن و شـاعرانه اسـت. 
بـرای همیـن اسـت کـه کثـرت شـعرای زبـان 
فارسـی نقطـه ضعـف آن نیسـت، چـون در این 
زبـان وقتـی می خواهنـد تاریخ بنویسـند، چون 
فردوسـی، به شـعر می نویسـند. تفسـیر قرآن را 
همچـون مثنـوی مولـوی بـه شـعر می گوینـد، 
بـه شـعر  را همچـون سـعدی  جامعه شناسـی 
بیـان می کننـد و درام نویـس مـا، چـون نظامی 
گنجـوی بـه شـعر درام می گویـد. و در کنـار 
این هـا شـاعری همچـون حافـظ را داریـم کـه 
فقط شـاعر اسـت. مزیت اصلی زبان فارسـی در 
ایـن نقطـه شـکل می گیـرد. بـه ایـن معنی که 
در زبان هـای دیگـر آن کـس کـه نتوانـد بخواند 
و بنویسـد، بی سـواد مطلـق اسـت، امـا در زبان 
فارسـی بسـیارند کسـانی که خواندن و نوشـتن 
نمی داننـد، امـا حافـظ اشـعار و دیوان شـاعران 
بـزرگ هسـتند. در سـفرنامه شاعرانه)شـاردن( 
آمـده اسـت کـه بنایـی در شـهر ایـروان آجـر 
می کـرد.  زمزمـه  چیـزی  و  می انداخـت  بـالا 
او  بـه  می گویـد؟  چـه  او  می پرسـد  شـاردن 
پاسـخ می دهنـد: سـعدی می خواند. ایـن اتفاق 
درسـت مثل این اسـت که بنایی انگلیسـی زبان 
و بی سـواد در حـال آجر بالا انداختن، شکسـپیر 
در  چـون  اسـت.  غیرممکـن  ایـن  و  بخوانـد 
زبان هـای دیگـر شـخص بایـد از سـطح سـواد 
بالایـی برخوردار باشـد تـا بتواند شـعر بخواند و 
بـه حافظه بسـپارد. سیسـتم نظام زبان فارسـی 
منجـر بـه ایـن شـده اسـت کـه افـراد بی سـواد 
بـه لحـاظ فرهنگی باسـواد باشـند و ایـن رفتار 
شـاعرانه باعـث شـده فرهنـگ عمومـی مـردم 
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ارتقـا پیـدا کنـد. جـدای از این کـه تـداوم ایـن 
زبـان هزارسـاله باعث پیوند ما با گذشـته اسـت 

و در هیـچ دوره ای قطـع نشـده اسـت. 
بقـای زبان فارسـی نیز خود داسـتانی شـنیدنی 
قـدرت  بـه  وقتـی  بلـخ  اهـل  سـامانیان  دارد. 
می رسـند و دولت سـامانی را تشکیل می دهند، 
بـه لحاظ فقهی پیروان ابوحنیفه بلخی هسـتند 
و ابوحنیفـه بلخـی کـه از شـاگردان امـام جعفر 
صـادق)ع( اسـت، حدیثـی را بیـان می کنـد که 
تصریـح می کنـد زبـان اهل بهشـت زبـان عربی 
و فارسـی اسـت. اوسـت که بـرای نخسـتین بار 
مجـوز ترجمـه قـرآن بـه زبـان فارسـی را صادر 
می کنـد که ایـن نخسـتین ترجمه قـرآن کریم 
بـه زبان فارسـی در موزه آسـتان قـدس رضوی 

موجود اسـت. 
بـا حاکـم شـدن دولـت سـامانی بـر خراسـان، 
مرزها گشـوده شـد و تـرکان می توانسـتند وارد 
ایـران شـوند، بـه شـرط آن که نخسـت بـه دین 
اسـلام مشـرف شـوند و دوم این کـه بـه زبـان 
فارسـی سـخن بگوینـد. نتیجـه این رفتـار این 
بـود کـه تـرکان فارس زبـان، زبـان فارسـی را تا 
روم و دریـای مدیترانه گسـترش دادند. سـرعت 
توسـعه زبـان فارسـی در قـرون بیـن چهـارم تا 
هفتم و هشـتم تا بدان جاسـت که زبان فارسـی 

در طی سـیصد سـال به زبـان معیـار امپراتوری 
روم شـرقی تبدیـل می شـود. یعنـی اگـر شـما 
یک زبان می دانسـتید، می توانسـتید بـا آن زبان 
از روم تـا چیـن سـفر کنیـد؛ و آن زبان فارسـی 
دری بـود. بـرای همیـن اسـت کـه راهنمـای 
مارکوپولـو فارس زبـان اسـت و نـه عرب زبـان. 
شـما می بینیـد که تبریـز دارای مقبره الشـعرای 
شـاعران فارس زبـان اسـت و چهارصـد شـاعر 
پارسـی گو کـه کمتـر اهـل تبریزنـد، همگی در 
تبریـز مدفـن دارند؛ یعنـی تبریـز پایتخت زبان 

است. فارسـی 
وقتـی مـا به ایـن تاریـخ تحول نـگاه کنیـم، به 
علـت این کـه دسـتگاه عـروض شـعر فارسـی 
مبتنـی بر دسـتگاه های موسـیقی ایرانی اسـت، 
طبیعـی  مـلاک  مهم تریـن  گفـت  می تـوان 
ورود لغـت بـه زبـان فارسـی ایـن اسـت کـه 
آیـا ایـن لغـت می توانـد بـه شـعر فارسـی وارد 
شـود؟ و می بینیـم کـه قـدرت پذیـرش لغـات 
در زبـان فارسـی تـا چـه حد بالاسـت. کسـانی 
کـه می گوینـد لغـات عربـی یـا لغـات ترکـی و 
مغولـی و ... در زبـان فارسـی زیـاد اسـت، بـه 
نوعـی مانـع از توسـعه زبـان می شـوند، چراکـه 
ایـن لغـات اگرچـه از زبان هـای دیگـر بـه زبان 
فارسـی وارد شـده اند، امـا حـالا دیگـر فارسـی 
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مبدأشـان  زبـان  در  کـه  ماهیتـی  و  هسـتند 
داشـتند، در زبـان فارسـی متحول شـده اسـت. 
درسـت مثـل ریشـه عرب بودن سـادات اسـت. 
مـن امروز ایرانـی ام، اگرچه پدران مـن از اعراب 
هاشـمی و از خانـدان رسـول الله بوده انـد کـه از 

ایـران مهاجـرت کرده انـد.  جزیره العـرب بـه 
زبـان فارسـی بـا بهـره وری از تمـام گنجینـه 
بـا  و  طلایـی  قـرون  در  پیرامونـی اش  لغـات 
اسـتفاده از ایـن ظرفیـت به عنـوان زبـان معیار 
و زبـان رابـط و زبـان علـم از دوران مغـول بـه 
بعد شـناخته می شـود. تقسـیم امپراتـوری روم 
امپراتـوری عثمانـی و صفویـه  شـرقی بـه دو 
موجـب مقدمـات آغـاز سـقوط موقعیـت ایران 
به عنـوان رابـط میـان شـرق و غـرب می شـود 
و بـا ادامـه ایـن روند، زبان فارسـی نیـز جایگاه 
امـا  از دسـت می دهـد.  به تدریـج  را  خـودش 
فرامـوش نکنیـم زمانی کـه اروپایی هـا، چه در 
ماوراء النهـر چـه در هندوسـتان و در هرجـای 
دیگـر، پایه هـای خـود را در قـرون نوزدهـم و 
از  کـه  را  آن چـه  می کردنـد،  محکـم  بیسـتم 
بیـن بردنـد، دیـن اسـلام و... نبـود، بلکـه زبان 
فارسـی بـود. عـداوت غربیـان بـا زبان فارسـی 
و از بیـن بـردن آن در منطقـه آسـیای میانـه 
زبان هـای  بـا  آن  و جایگزیـن کـردن  و هنـد 
خود سـاخته ای چـون زبـان اردو در پاکسـتان 
-کـه یکـی از گویش های زبان فارسـی اسـت-  
ایـن بـود کـه تـا زمانـی کـه  همـه به خاطـر 
ردپـای زبـان فارسـی در جایـی باشـد، درواقع 
نشـانه برتـری تمدن شـرقی و حفـظ اصالت ها 
و هویتـی اسـت کـه از دوران داریـوش تا عصر 
معاصـر پرچـم شـرق را در دسـت ایرانیـان بالا 
می بـرد؛ ایرانیانـی کـه در زمـان غـروب تمدن 
حقیقـی  وارثـان  وسـطا،  قـرون  در  اروپایـی 
فرهنـگ و تمـدن یونانـی و ارسـطو و افلاطون 
و سـقراط و دیگـران بودنـد کـه در قالب معلم 
ثانـی و دیگـران ادامـه پیـدا کـرد و ایـن رشـد 
و تعالـی تـا دوران مغـول و صفویـه ادامـه پیدا 

کـرد و ایـران همـواره پرچـم دار علـم بـود. 
بـر اسـاس همـه آن چـه از ویژگی هـای زبـان 

فارسـی گفتـه شـد، می تـوان نتیجـه گرفت که 
زبـان فارسـی نه تنهـا مانـع توسـعه علـم نبوده 
سـطح  آن  خـاص  ویژگی هـای  بلکـه  اسـت، 
فرهنـگ عمومیِ حتـی بی سـوادانش را بالاتر از 
کشـورهای دیگـر قـرار داده اسـت و عـوام ایران 
باسـوادتر از همتایـان خـود در سـایر کشـورها 
بوده انـد. بـا همـه ایـن تفاسـیر در قرن بیسـتم 
بحـث تغییـر خـط فارسـی به طـور جـدی در 
کشـور مـا مطـرح شـد. به طـور مثـال وقتی که 
ترک هـای ترکیـه در زمـان آتاتـورک بـا ورود 
روس هـا بـه قفقـاز و از بیـن بردن خط فارسـی 
و جایگزینـی خـط لاتیـن مواجـه می شـوند، به 
طمـع آن کـه اهالـی قفقـاز را بـا خـود متحـد 
کننـد و درواقـع آخریـن بقایای تعلـق خاطر به 
ایـران را در منطقـه از بیـن ببرنـد، خـط خود را 
بـه لاتیـن تغییـر دادنـد و درواقع گرفتـار فریب 
روس هـا شـدند، چراکه روس ها خـط قفقازها را 
از لاتیـن بـه خـط روسـی تبدیـل می-کننـد و 
در ایـن وضعیـت جدیـد ترک هـای ترکیه دیگر 
نه تنهـا ارتباطـی بـا قفقـاز ندارنـد کـه رابطـه 
دیرینه شـان بـا ایـران را نیز از دسـت می دهند. 
ترک هـا بـا این تغییـر حتـی نتوانسـتند میزان 
قـدر  بـه  را  آمـوزش  توسـعه  و   سـوادآموزی 
چینی-هایـی کـه درواقـع خـط دشـمن خـود 
را حفـظ کردنـد تغییـر ندادنـد، ارتقـا دهنـد و 
رونـد توسـعه علـم و دانـش و سـواد در چیـن 
سـریع تر و صحیح تـر پیـش رفـت. ایـن نشـان 
می دهـد کـه تغییـر خـط عامـل اصلی توسـعه 
علم و گسـترش سواد نیسـت. اعتلای یک زبان 
بـه قدرت اقتصادی و سیاسـی سـخن گویان آن 
زبـان وابسـته اسـت. زبـان فارسـی در صورتـی 
جایـگاه خـود را در دنیـا و در عالـم علم و دانش 
بازمی یابـد کـه فارس زبانان در ایـن عرصه ها در 
موقعیـت بالاتـر و بهتـری قـرار بگیرنـد. هر قدر 
فارس زبانـان بیشـتر صاحـب علـم باشـند و بـه 
تولیـد علم بپردازند و کشـور ما از نظر سیاسـی 
و اقتصـادی در جهـان به جایگاه بهتری برسـد، 
زبـان فارسـی در زبان علم حرف بیشـتری برای 

 .گفتن خواهد داشـت
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میـدان در مفهـوم واقعی آن فضای باز وسـیعی 
اسـت کـه معمـولا بـرای اجتماعـات مردمی و 
ارائـه خدمات شـهری احداث می شـود. ریشـه 
بایـد  را  مفهـوم  ایـن  بـا  میـدان  شـکل گیری 
جسـت وجو  باسـتان  یونـان  »آگورا«هـای  در 
کـه  بودنـد  بـازی  فضاهـای  آگورا هـا  کـرد. 
توسـط  و  مرکـز شـهرها سـاخته  در  معمـولا 
احاطـه  معابـد  و  عمومـی  سـاختمان های 
می شـدند. آگـورا درواقـع میدان عمومی شـهر 
بـود کـه بـرای فعالیت هـای گوناگـون مذهبی، 
سیاسـی، قضایـی، اجتماعـی، تجـاری و روزانه 
در  نیـز  »فوروم« هـا  می شـد.  گرفتـه  کار  بـه 
بـه صـورت  آگوراهـا  تحت تاثیـر  باسـتان  روم 
میدان هـای عمومی مسـتطیل شـکل در محل 
و  طراحـی  شـهر  اصلـی  خیابـان  دو  تقاطـع 
سـاخته می شـدند. فوروم هـا کـه مراکـز اصلی 
و  آموزشـی  سیاسـی،  مذهبـی،  فعالیت هـای 
تجـاری بودنـد، تـا اوایـل قـرون وسـطا نقـش 
اصلی در شـکل دهی شـهرهای رومی داشـتند، 
انحطـاط  بـا  میـلادی  پنجـم  قـرن  از  امـا 
امپراتـوری روم و قـدرت گرفتن کلیسـاها، این 
فضاهـای تجمـع شـهری بـه سـمت کلیسـاها 
کشـیده شـدند. درنتیجـه مهم ترین فضـای باز 
شـهری بـرای فعالیت های اقتصـادی، تجمعات 
عمومـی و از همـه مهم تـر مراسـم مذهبـی در 

مقابـل کلیسـاها شـکل گرفـت. 
دوره مهـم تاریخـی بعـدی در تکامـل میـدان 
را بایـد سـده های 10و 11 میـلادی در ایتالیـا 
دانسـت که پیاتزا یـا میدان بر پایـه فوروم های 
رومـی شـکل گرفـت و توسـعه یافـت. در ایـن 
دوره ابتـدا بـا انحصارطلبـی اشـراف و کلیسـا 
فضاهـای عمومـی و خیابان ها با سـاختن دیوار 
و قلعـه از دسـترس عمـوم خـارج شـد کـه در 
نتیجـه آن فضا های باز کوچکی مقابل کلیسـاها 
و میـان قلعه هـا شـکل گرفـت کـه امـروزه بـه 
صـورت میدانچه هـای کوچکـی در محله هـای 
قدیمـی شـهرهای ایتالیـا دیـده می شـوند. امـا 
قـدرت  دولت–شـهرها  تشـکیل  بـا  به تدریـج 
اشـراف و کلیسـا کاهـش یافـت و خیابان هـا و 

مکان هـای عمومـی  بـه روی همـه شـهروندان 
بـاز شـدند. میدان هـا بازسـازی و کلیسـاهای 
بـزرگ، دادگاه هـا، دفاتـر شـورای شـهر و بازار 
در اطـراف آن هـا سـاخته شـدند. در قرن هـای 
بعـدی نیـز شـهرهای جدیـدی ظهـور کردنـد 
کـه میدان هـا بـا کاربری هـای گوناگـون نقش 

اصلـی در شـکل گیری آن هـا را داشـتند. 
در ایـران نیـز  از شـهرهای ساسـانی گرفتـه، 
فضایـی  مراتـب  سلسـله  کـه  زمـان  آن  چـه 
بـرای شـهروندان وجود داشـت، تا بعـد از ورود 
اسـلام کـه برابـری فضایـی بـرای همـه حاکم 
بـرای  مرکـزی  به عنـوان  میـدان  نقـش  شـد، 
تجمعات شـهری، داد و سـتد و مراسم  مذهبی 
و حکومتـی غیرقابـل انـکار اسـت. امـا توسـعه 
و رشـد میـدان را در شهرسـازی بعد از اسـلام 
بـا  نیمه مسـتقل  محله هـای  شـکل گیری  بـا 
محوریـت مسـجد، بـازار و میدان می تـوان دید 
کـه بـر حسـب قومیت یا شـغل سـاکنان ظاهر 
می شـوند. در ایـن شـهرها میدان هـای اصلـی 
مسـجد  حضـور  به خاطـر  شـهرها  مرکـز  در 
تجمـع  مـکان  اصلی تریـن  به عنـوان  جامـع 
نقـش  رفته رفتـه  و  مذهبـی ظهـور می کننـد 
چنـد منظـوره ای می یابنـد. از آن جمله میدان 
معمـاری  یـادگار  اصفهـان،  در  جهـان  نقـش 
میـان  محصورشـده  فضایـی  صفـوی،  دوره 
سـاختارهای معمـاری بـا کاربری هـای مختلف 
چـون بازار، مسـاجد، زمین ورزشـی و نهادهای 
اداری و حکومتـی  اسـت کـه نه تنهـا مکمـل و 
مرتبـط بـا یکدیگرنـد، بلکه کالبد مشـترکی را 
بـرای حضـور بیشـتر مـردم ایجـاد می کننـد و 
نقـش میـدان را از یـک میدان حکومتـی فراتر 

می برنـد. 
قاجـار  دوره  در  شهرسـازی  شـکوفایی  اوج 
منجـر بـه ایفـای نقش مهـم میـدان در فضای 
شـهری می شـود. میدان هـای محلی با داشـتن 
مسـجد، بازارچـه، حمـام و...  نیازهـای روزمره 
میدان هـای  و  می کننـد  برطـرف  را  سـاکنان 
متفـاوت  عملکردهـای  و  نقش هـا  مرکـزی 
تجـاری، ورزشـی، مذهبـی، اداری و حکومتـی 
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در  دوره  ایـن  مهـم  میـدان  پنـج  می گیرنـد. 
بهارسـتان،  توپخانـه،  میدان هـای  تهـران 
از  بعـد  کـه  هسـتند  مشـق  و  پاقاپـق  ارگ، 
دوره قاجاریـه تـا امـروز دسـتخوش تغییـرات 
بسـیاری شـده اند و کاربـری اولیـه خـود را از 

داده انـد.  دسـت 

گذر از میدان به فلکه
میدانـی کـه از دوره سـلجوقیان به بعد شـروع 
بـه تثبیـت خـود کـرده، در دوره صفویه رشـد 
و توسـعه یافتـه و در دوران قاجـار بـه نهایـت 
نقـش خـود دسـت یافتـه بـود، رفته رفته نقش 
می بـازد، تـا جایی کـه از سـال های میانی دوره 
پهلـوی هویـت خود را از دسـت می دهـد و در 
دهه هـای اخیـر نیـز در بلاتکلیفـی مطلـق بـه 

می برد. سـر 
وقـوع  دگرگونـی  ایـن  عوامـل  مهم تریـن  از 
انقـلاب صنعتـی در اروپاسـت. ورود اتومبیـل 
بـه فضاهـای شـهری اروپایـی تاثیـر فراوانی بر 
شـکل و عملکـرد سـنتی میدان هـا گذاشـت و 
آن هـا را از محـل اجتمـاع بـه محـل تقاطـع و 
جهت دهنـده سـواره تبدیـل کـرد.  این شـکل 
جدیـد کـه امـروزه به اشـتباه نام میـدان بر آن 

می گذارنـد، فلکـه نامیـده شـد. 
آثـار و نتایـج انقـلاب صنعتـی برخـلاف رشـد 
بـه صـورت  اروپـا، یک بـاره و  پیوسـته اش در 

درهـم ریزنـده ای وارد ایران می شـود. هرچقدر 
شـهرهای اروپایـی امـکان دادن عملکردهـای 
میـدان بـه سـایر فضاهـای شـهر را داشـتند، 
بـا  خیابان هـا  پی درپـی  احـداث  ایـران  در 
نادیـده گرفتـن سـازمان فضایی شـهرها منجر 
بـه نابـودی فضاهـای عمومـی و از آن جملـه 
بعـدی  تحـولات  و  تغییـر  می شـود.  میـدان 
شـهرها عمدتـا معطـوف بـه حرکـت سـواره و 
توزیـع ترافیـک وسـایل نقلیـه شـد، تـا جایـی 
کـه  به تدریـج و تقریبـا همـه میادیـن شـهری 
را تبدیـل بـه فلکـه کـرد.  فلکه هایـی در میان 
غالبـا  کانون هایـی  بـا  جدیـد  تقاطع هـای 
دایره شـکل با پوشـش گیاهـی، آب نمـا و بعضا 
مجسـمه سـاخته می شـوند کـه عملکـرد آن ها 
توزیـع و تسـهیل حرکـت سواره هاسـت و هیچ 
حضـوری از انسـان و فعالیـت او در آن مطـرح 

 . نیست

ضرورت میدان در فضای شهری امروز
تاریـخ تکامـل شهرسـازی و  میـدان در طـول 
نسـبت بـه ضرورت هـای موجـود زمـان و مکان 
شـکل گیری، کاربری هـای متفاوتـی داشـته و به 
واسـطه عملکردهـای فضاهـای اطـراف و درون 
آن هویـت می یافتـه اسـت. در گذشـته بیشـتر 
فعالیت هـای اقتصـادی، مذهبـی و عملکردهـای 
گوناگـون حکومتـی و اجتماعـی در ایـن فضـای 
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روبـاز انجـام می گرفتـه اسـت و امـروزه بیشـتر 
فضایـی برای قـدم زدن، رفع خسـتگی، خوردن، 
آشـامیدن، خرید کردن و تماشـای اطراف است. 
امـا آن چـه در هـر دو ایـن دوران مهـم اسـت، 
نقـش انسـان پیـاده و اولویت حضـور او به عنوان 

زندگی بخـش و قلـب تپنـده ایـن فضاسـت. 
نمی تـوان عملکردهای گوناگون دوران گذشـته 
میـدان را از آن انتظـار داشـت، امـا دو عملکرد 
مهـم آن هم چنـان در جامعـه امـروز ضروری و 
مـورد نیاز هسـتند. میدان از یـک طرف محلی 
هیاهـوی  میـان  در  آسـایش  و  مکـث  بـرای 
خیابان برای شـهروندان اسـت و از طرف دیگر 
یکـی از مهم تریـن فضاهـای شـهری اسـت که 
منجـر بـه شـکل گیری برخوردهـای اجتماعی 
می شـود. انسـان ماشـین زده امروز نیاز دارد در 
لحظاتـی از روز و در مکان هایـی خاص متوقف 
شـود و نگاهـی به اطـراف خود بینـدازد و دمی 
بیاسـاید. هم چنیـن انسـان بـه ذات اجتماعـی 
نیازمنـد مکانی اسـت کـه در آن سـازوکارهای 
و  ملـی  جشـن های  چـون  جمعـی  زندگـی 

مذهبـی را بـا دیگـر شـهروندان تجربـه کند. 
داشـتن  از  اکثـرا  ایـران  در  بـزرگ  شـهرهای 
میـدان، بـه معنی فضایی وسـیع بـرای تجمع، 
محـروم  مـردم  شـدن  رودررو  و  معاشـرت 
شـده اند. میدان هـا مفاهیـم و کاربـری اصلـی 
خـود را از دسـت داده و تبدیـل بـه فلکه هایـی 

شـده اند کـه از تمـام خصایـص یـک میـدان 
تنهـا نـام آن را بـه نادرسـتی یدک می کشـند. 
از  پـر  خیابان  هـای  را  شـهر  فضاهـای  اغلـب 
خودرو تشـکیل داده و کمتر جایی از آن اسـت 
کـه خـودرو در اولویت دوم و مـردم در اولویت 
اول قـرار بگیرند. شـهرداری ها در دهه گذشـته 
انـدک فضاهـای مکـث و آرامـش شـهروندان 
نابـود  خـود  نسـنجیده  طرح هـای  بـا  هـم  را 
کرده انـد. بـرای مثـال چهـارراه ولیعصـر تهران 
بـه علـت حضـور تئاتـر شـهر یکـی از فضاهای 
فعالیت هـای  و  تجمـع  بـرای  شـهری  مهـم 
فرهنگـی و هنری به شـمار مـی رود که قابلیت 
تبدیـل شـدن به یـک میـدان شـهری را دارد، 
امـا شـهرداری بـه منظـور تسـهیل رفت وآمـد 
خودروهـا، بـا ایجـاد شـبکه ای درهم پیچیـده، 
مـردم را بـه زیرزمین فرسـتاد و فرصت حضور 

آن هـا در ایـن فضـا را کاهـش داد. 
بـرای  غیرهم سـطح  تقاطع هـای  سـاخت 
راه کارهـای  از  یکـی  خودروهـا  یـا  پیاده هـا 
اساسـی بـرای آسـان  شـدن حرکـت در همـه 
سـعی  دنیـا  شـهرهای  اغلـب  شهرهاسـت.  
دارنـد اطـراف بناهـای مهـم و ارزشـمند شـهر 
را از خـودرو خالـی کننـد تا فضای شـهر برای 
مردمـی کـه در آن زندگـی می کننـد، فراخ تـر 
ایـران کمتـر  و مفرح تـر شـود؛ کاری کـه در 

 .می گیـرد صـورت 
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تاثیر منابع انرژی بر سلامتی انسان
عی!  ای دور زدن مرگ دسته �ب راه کارها�ی �ب

  سـپیده سـرمدی 
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مـدت زیـادی از زمانی کـه باراک اوبامـا، رئیس 
انـرژی پـاک آژانـس  جمهـور آمریـکا، برنامـه 
کـرده،  اعـلام  را  زیسـت  محیـط  از  حفاظـت 
نگذشـته اسـت. او از نگرانی هـای دولـت آمریکا 
در برابـر خطراتـی کـه محیط زیسـت را تهدید 
می کننـد، صحبـت کـرد و خبـر داد کـه قـرار 
اسـت برنامه هـای جدیـدی برای کاهـش تولید 
گازهـای گل خانـه ای اجـرا شـود تـا میـزان این 
گازهـا طی 15 سـال آینـده 32 درصـد کاهش 
داشـته باشـد. اوباما در بخشـی از صحبت هایش 
بـه ایـن موضـوع اشـاره کـرد کـه آیـا می تـوان 
پی درپـی  سـندی، خشک سـالی های  ابرتوفـان 
کـه  را  آتش سـوزی هایی  و  سـال های گذشـته 
جنگل هـای  و  طبیعـی  منابـع  از  کیلومترهـا 
ایـن کشـور را از بیـن بـرده، تنهـا حادثه هایـی 
بـدون علـت و دلیـل مشـخص قلمداد کـرد، یا 
دانشـمندان  سـاله  چندیـن  هشـدارهای  بایـد 
و طرفـداران محیـط زیسـت را جـدی گرفـت؟! 
سـوال این جاسـت کـه منشـأ ایـن اتفاقـات و 
آلودگی هایـی کـه خاک، هـوا و آب را تحت تاثیر 

خـود قـرار داده، کجاسـت؟
 

آلودگی های محیط زیستی از کجا می آیند؟ 
سال هاسـت کـه دانشـمندان دربـاره آلودگـی 
محیـط زیسـت هشـدار می دهنـد؛ از سـوراخ 
شـدن لایـه اوزون گرفتـه، تـا گـرم شـدن کره 
زمیـن و از بیـن رفتن تدریجـی یخ ها در قطب، 
آلودگی هـای  بـالای  حجـم  و  آب  آلودگـی 
شـیمیایی و فلـزات سـنگین در هوایـی که هر 
لحظـه بـه ریه هایمـان می کشـانیم. بـه گفتـه 
ایـن دانشـمندان بخش اعظم آلودگی ها ناشـی 
از مکانیسـم های تولیـد انـرژی اسـت. بنابراین 
قبـل از این کـه بـه ایـن سـوال بپردازیـم کـه 
آلودگی هـای محیـط زیسـتی از کجـا می آیند، 
بایـد ببینیم که انـرژی در آمریکا و در سراسـر 

جهـان از کجـا می آیـد. 
انـرژی در  از بزرگ تریـن منابـع تولیـد  یکـی 
بـزرگ  نیروگاه هـای  آمریـکا و در همـه دنیـا 
تولیـد بـرق هسـتند کـه به عنـوان مثـال تنهـا 

از  یک سـوم  از  بیـش  تولیـد  بـار  آمریـکا  در 
گازهـای آلوده کننـده گل خانـه ای را بـه دوش 
می کشـند و جـزو تولیدکننده هـای مهـم ایـن 
گازهـا در سراسـر جهـان بـه حسـاب می آینـد 
کـه می تواننـد تغییـرات آب وهوایـی مهمـی را 
رقـم بزننـد. از سـوی دیگـر مهم تریـن هـدف 
سیاسـت های محیـط زیسـتی نیـز ایـن اسـت 
کـه بـا خطـر روزافـزون ایـن تغییـرات مقابلـه 
عـدم  یـا  شـدن  اجرایـی  ایـن  چـون  شـود، 
روی  ناخـواه  خـواه  برنامه هـا  ایـن  اجـرای 
سـلامت فـردی و اجتماعی تاثیر بسـزایی دارد. 
نگاهـی بـه گزارشـی کـه در شـماره مـاه ژوئن 
رسـیده،  بـه چـاپ  »لنسـت«  معتبـر  نشـریه 
نشـان می دهـد کـه تغییـرات آب وهوایـی یک 
و  می شـوند  محسـوب  پزشـکی«  »ضـرورت 
بـرای بـالا بـردن سـطح سـلامت جهانـی باید 
فرصـت مقابلـه با این پدیـده را مغتنم شـمرد. 
فرماندهـان ارشـد ارتش ایالات متحـده آمریکا 
کـه  می کننـد  اسـتدلال  خصـوص  ایـن  در 
تغییـرات آب وهوایی به شـکل فزاینده ای باعث 
افزایـش بی ثباتـی در مناطقـی از جهـان شـده 
اسـت کـه جزو نواحـی به اصطلاح آسـیب پذیر 
محسـوب می شـوند و به عنـوان کاتالیـزور ایـن 
مخاصمـات عمـل می کننـد. بنابرایـن می توان 
از  حفاظـت  برنامه هـای  کـه  گرفـت  نتیجـه 
محیـط زیسـت کـه به کاهـش میـزان گازهای 
گل خانـه ای منجـر می شـود، تاثیـر مهمـی در 
افزایـش سـلامت عمومـی خواهنـد داشـت. با 
قبـول ایـن فرضیـه بـه ایـن نقطـه می رسـیم 
کـه منابـع مختلف انـرژی که به نظر می رسـد 
حیـات مـا به آن ها وابسـته اسـت، چـه تاثیری 

بـر سـلامتی مان دارنـد. 
 

تکلیف صنعت چیست؟ 
این پرسـش صنایعـی را هدف قـرار می دهد که 
از زغال سـنگ به عنـوان منبع سـوخت اسـتفاده 
کـه  ایـن صنایـع هسـتند  دقیقـا  و  می کننـد 
بایـد هم راسـتا بـا اجـرای طرح های دوسـت دار 
محیط زیسـت بیشـترین تحولات را در سازمان 
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خـود ایجـاد کننـد. درحالی کـه از همیـن حـالا 
بسـیاری از صاحبـان ایـن صنایـع بـا اجـرای 
بـه  منجـر  کـه  زیسـتی  محیـط  برنامه هـای 
کاهـش تولیـد گازهـای گل خانـه ای می شـود، 
آمارهـای  اسـاس  دارند. بـر  ناسـازگاری  سـر 
بـا زغال سـنگ کار  موجـود نیروگاه هایـی کـه 
آلودگـی  نیروگاه هایـی  برابـر  دو  می کننـد، 
گاز  کـه سوختشـان  می کننـد  ایجـاد  کربنـی 
مضـرات  کـه  سال هاسـت  اسـت.  طبیعـی 
آلودگی های کربنی بر سـلامت انسـان شـناخته 
شـده اسـت و درنتیجه هر اقدامـی برای کاهش 
تولیـد ایـن نـوع از آلودگـی می توانـد منجـر به 
افزایـش سـطح سـلامتی و کاهـش قابـل توجه 
هزینـه خدمات بهداشـتی شـود. به عنـوان مثال 
بـر اسـاس برنامـه ای کـه قـرار اسـت در آمریکا 
اجـرا شـود، پیش بینـی می شـود کـه تـا سـال 
2030 بیـش از 3600 نـوزاد از مـرگ زودرس 
نجـات یابنـد و از حـدود 90 هزار حمله آسـمی 
در کـودکان پیش گیـری می شـود و از بـه هـدر 
رفتـن 300 هزار روز کاری در مدرسـه و ادارات 

و سـازمان ها جلوگیـری خواهـد شـد. 
آمارهـای منتشرشـده از سـوی شـورای دفـاع از 
منابـع طبیعـی نشـان می دهـد کـه نیروگاه های 
تولیـد برق در آمریکا سـالانه بیـش از دو میلیارد 
آن  و  می کننـد  تولیـد  کربـن  دی اکسـید  تـن 
ایـن  می فرسـتند.  زمیـن  کـره  اتمسـفر  بـه  را 
انتشـار باعـث می شـود که دمـای هـوا در زمین 
افزایـش یابـد و میـزان مـه دودآلوده در هـوا بالا 
مـی رود. نتیجـه گسـترش میـزان مـه دود در 
هوایـی که تنفـس می کنیـم، افزایـش مبتلایان 
و  آسـم  جملـه  از  تنفسـی  بیماری هـای  بـه 
عفونت های ریوی اسـت. سـهم دی اکسـید کربن 
در گازهـای گل خانـه ای کـه صنایـع آمریکایـی 
تولیـد می کننـد، حـدود 82 درصـد اسـت و در 
کنـار آن نیروگاه هـا گاز متـان و فلئورایـد نیـز 
تولیـد می کننـد. البته صنعت کشـاورزی اسـت 
کـه سـهم بالاتـری در تولیـد ایـن گازهـا دارد. 

روی  بـه صـورت مسـتقیم  هـوا هـم  آلودگـی 
سـلامت انسـان اثـر می گـذارد و هـم بـه صورت 

غیرمسـتقیم می توانـد مـرگ آور باشـد. گرمـای 
هـوا یکـی از مهم ترین عـوارض ناشـی از آلودگی 
محیـط زیسـت اسـت کـه شـیوع بیمـاری را در 
مناطـق گرمسـیری کره زمین به دنبـال می آورد 
و باعـث بـروز حـوادث غیرمترقبـه ای همچـون 

سـیل، مـوج گرمـا و خشک سـالی می شـود. 
سـازمان بهداشـت جهانـی در سـال گذشـته 
اعـلام کـرده بـود که از هـر هشـت کودکی که 
در سـال 2012 جان خود را از دسـت داده اند، 
یـک نفرشـان قربانی آلودگـی هـوا بوده اند. در 
خصـوص مرگ هـای مرتبط به آلودگـی هوا در 
بیـرون از منـزل نیـز این سـازمان اعـلام کرده 
اسـت کـه 40 مـورد از هـر 100 مرگـی که در 
سـال 2012 رخ داده، مربـوط بـه حمله هـای 
ایسـکمیک قلبـی، 40 درصـد سـکته مغـزی و 
11 درصـد نیـز مرتبـط بـا بیماری هـای مزمن 

ریـوی بوده اسـت. 
 

خطر گاز طبیعی هم جدی است 
دکتـر کارلـوس دورا، هماهنگ کننده سـلامت 
شـاخص های  و  زیسـت  محیـط  عمومـی، 
اجتماعـی در سـازمان بهداشـت جهانی اسـت 
اکثـر  در  را  هـوا  حـد  از  بیـش  آلودگـی  کـه 
مواقـع حاصل سیاسـت های ناپایـدار و مقطعی 
و  حمل ونقـل  بخش هـای  در  کـه  می دانـد 
انـرژی و مدیریـت زبالـه و صنایع مطرح اسـت. 
زغال سـنگ مهم تریـن منبـع تولیـد گازهـای 
شـناخته  آمریـکا  متحـده  ایـالات  در  کربنـی 
انـرژی  منابـع  سـایر  از  بیشـتر  می شـود و 
باشـد.  اثرگـذار  انسـان  بـر سـلامت  می توانـد 
بنابرایـن توصیـه اکیـد محققـان این اسـت که 
صنایـع بـه سـمتی پیش برونـد که تولیـد این 
گازهـا به طـور قابـل توجهـی کاهـش یابـد. اما 
موضـوع بـه گازهـای کربنـی ختـم نمی شـود، 
چـون بر اسـاس تحقیقات موجـود گاز طبیعی 
هـم بـا توجه بـه میزان بـالای متانی کـه تولید 
می کنـد، در گـرم شـدن هـوای کـرخ زمیـن 
تاثیـر زیـادی دارد و حتـی در مـواردی این اثر 

از تاثیـر زغال سـنگ نیـز بیشـتر اسـت. 
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تغییـرات  دربـاره  گزارشـی   2013 سـال  در 
آب و هوایـی در دنیا منتشـر شـد که نشـان داد 
نقـش گاز متـان در بـروز ایـن تغییـرات طـی 
20 سـال گذشـته بیش از 80 برابر دی اکسـید 
کربـن بـوده اسـت. علاوه بـر این در سـال های 
گذشـته پژوهش هـای متعـددی در خصـوص 
نحوه آزاد کردن گازها )روش شـکافت؛ روشـی 
کـه در آن صخـره شـکافته  شـده و بـا تزریـق 
مخلـوط آب و نمـک و مواد شـیمیایی گاز آزاد 
می شـود( و تاثیـر آن بر سـلامتی انسـان انجام 
شـده و نشـان می دهـد آبـی کـه بـرای عمـل 
شـکافت اسـتفاده می شـود، باعث آلوده شـدن 

منابـع آب پاییـن دسـت می شـود. 
در حـال حاضر ایالـت پنسـیلوانیای آمریکا یکی 
خصـوص  در  تحقیقـات  اصلـی  قطب هـای  از 
مشـکلاتی اسـت کـه فراینـد اکتشـاف گاز برای 
محیـط زیسـت ایجـاد می کند. تـا سـال 2007 
تنهـا 44 حلقـه چـاه گازی در ایـن ایالت کشـف 
شـده بـود، امـا تـا سـال 2010 ایـن رقـم بـه 
بیـش از 2800 حلقـه چـاه رسـید و از آن زمـان 
دانشـمندان در خصـوص افزایـش بی رویـه مواد 

ایـن منطقـه  رادون در خانه هـای  سـرطان زای 
هشـدار می دهنـد و بـه ایـن ترتیـب بـه نظـر 
می رسـد کـه گاز هـم آن قدرهـا در مقایسـه بـا 

نیسـت.  بی خطـر  زغال سـنگ 
 

پیش به سوی انرژی هسته ای 
به عنـوان  هسـته ای  انـرژی   2012 سـال  تـا 
سـومین منبـع تولیـد انـرژی بـرق در سراسـر 
آمریـکا بوده اسـت. حامیـان اسـتفاده از انرژی 
انـرژی عقیـده دارنـد  بـرای تولیـد  هسـته ای 
میـزان  می توانـد  به شـدت  فراینـد  ایـن  کـه 
تولیـد گازهـای گل خانـه ای را کاهـش دهـد، 
امـا مسـئله ای کـه در ایـن میـان نگران کننـده 
اسـت، نحـوه ذخیره سـازی زباله هـای اتمـی تا 
زمانـی اسـت کـه خـواص رادیـو اکتیو خـود را 
از دسـت داده و بـرای انسـان بی خطـر شـوند. 
در ایـن میـان دانشـمندان انـرژی بـاد و نـور 
خورشـید را به عنـوان دو انـرژی پـاک معرفـی 
می کننـد کـه ضـرری بـرای انسـان و محیـط 
زیسـت ندارد و بایـد برای کاهـش حجم تولید 
 .گازهـای گل خانـه ای بـه آن ها امید بسـت
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در هر قسمت »دیرین دیرین«
یک پنالتی می زنیم

» ن �ی ن د�ی �ی ن انیمیشن های »د�ی
گ

گپ و گف�ت �ب سازندکا

  المـیرا حسـینـی 
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یک تخته مان کم است
کمتـر خانـواده ای وجـود دارد که وقتی 
را  هنـری  رشـته های  فرزندانشـان، 
انتخـاب می کننـد، روی تـرش نکننـد. 
هنـر  از  کـه  قدیمـی  داسـتان  ایـن 
نمی شـود درآمـد خوبـی کسـب کـرد 
را رفته انـد هـم  راه  ایـن  و آن هـا کـه 
پشـیمان اند، ورد زبان والدین اسـت. اما 
چطـور ممکن اسـت از دل این جماعت 
ناراضـی که از کرده خـود، اظهار ندامت 
می کننـد )حـال به صـورت درونـی یا با 
ابراز بیرونی(، چشـمه خلاقیت بجوشـد 
و بـا کمتریـن امکانـات و سـخت ترین 
شـرایط، اتفاقات خوب خلق شـود؟ این 
نشـان می دهـد یـک پـای ایـن معادله 
علـی  خانـواده  می لنگـد.  خانواده هـا 
درخشـی و محمدرضا علیمردانی هم از 
این کـه فرزندانشـان بـه سـمت کارهای 
ندارنـد.  خوشـی  دل  رفته انـد،  هنـری 
امـا بـه قـول علیمردانـی آن قـدر اصرار 
ایسـتاده اند  حرفشـان  سـر  و  کرده انـد 
شـده اند  خسـته  مـادر  و  پـدر  کـه 
بی حاصـل  مبـارزه  ایـن  از  دسـت  و 
برداشـته اند. علـی درخشـی 39 سـال 
گرافیـک  تهـران  آزاد  دانشـگاه  و  دارد 
)ارتبـاط تصویـری( خوانـده اسـت. بـا 
وجـود آن کـه علیمردانـی بـا درخشـی 
سـال ها  همـان  و  اسـت  هم سن وسـال 
در همـان دانشـگاه، رشـته نمایـش بـا 
بازیگـری خوانـده اسـت، امـا  گرایـش 
سـال های  بـه  آشنایی شـان  شـروع 
دانشـگاه برنمی گـردد. درخشـی معتقد 
تنهـا در کارهـای  اسـت کـه داسـتان 
اساسـا  نمی شـود.  خلاصـه  هنـری 
مـزد زحمـت کسـانی که بـا وجـدان و 
درسـت کار می کننـد، در هـر زمینه ای 
آن طـور که باید و شـاید داده نمی شـود 
و پـول اصلـی در دلالـی اسـت. هرچند 
درخشـی تنهـا منبـع درآمـدش از راه 

همه جلوی غرفه انجمن علمی زیست شناسی 
جمع شده بودند. جاذبه اصلی که باعث جمع 
شدن بچه ها شده بود، نه جانوران عجیب و 
غریبی بود که در شیشه های الکل نگه داری 
می شدند، نه تست گروه خونی رایگان. همه با 
لبخند در حال تماشای یک انیمیشن از صفحه 
LCD داخل غرفه بودند. انیمیشنی که روش های 
انقراض جانواران من درآوردی را نشان می داد 
و یک صدای بامزه هم در حال گفتن نریشن به 
شیوه مستندهای تلویزیونی بود. در آن زمان 
تصور می کردم که این انیمیشن ها حاصل کار 
انیماتورهای عمدتا خلاق خارجی است که با 
یک دوبله خلاقانه ایرانی همراه شده و حاصلش 
این چنین باب طبع از کار درآمده. اما بعدها که 
در پی یافتن قسمت های دیگر این انیمیشن 
سری به شبکه های اجتماعی زدم، به اشتباهم 
پی بردم. این که آن چه دیده بودم، بخشی بود 
از مجموعه انیمیشن های »حیات وحش« که 
علی درخشی آن را کارگردانی می کرد. صاحب 
آن صدای جذاب هم محمدرضا علیمردانی بود. 
چند وقتی است که درخشی و علیمردانی یک 
همکاری دیگر را شروع کرده اند؛ انیمیشن های 
کوتاه »دیرین دیرین« که اگر گشت کوتاهی 
در فضاهای مجازی زده باشید، حتما به آن ها 
برخورده اید. یکی از نقاط قوت این گروه، داشتن 
تهیه کننده خصوصی، پی گیر و علاقه مند است. 
محمد ابوالحسنی سال هاست دغدغه های 
فرهنگی دارد. این گروه با ارگان ها و نهادهای 
مختلفی که مانند آن ها به فکر فرهنگ سازی از 
طریق پایگاه هنری هستند، همکاری می کند. 
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 
نیز که در سال های اخیر، »فرهنگ سازی«، 
تبدیل به واژه پربسامد ادبیاتشان شده است، 
از این فرصت استفاده کرده و حمایت و 
همکاری های موثری را با این گروه داشته اند. در 
سطرهای پیش رو از این گروه دوست داشتنی 
و نحوه همکاری شان با ستاد توسعه 
فرهنگ علم،  فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
معاونت علمی و فناوری خواهید خواند.
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سـاختن انیمیشـن اسـت و 
گاه چنـد پـروژه هم زمـان 
تـا  می کنـد  قبـول 
خرجـش  و  دخـل 
امـا  بخوانـد،  هـم  بـا 
معتقـد اسـت: »واقعـا 
نـه فقط مـا، بلکـه همه 
انیمیشـن  کار  کـه  کسـانی 
خیلـی  حقشـان  می کننـد، 
بیشـتر از این هاسـت. آن قـدر سـطح درآمـد بـا 
توجـه بـه انـرژی ای کـه داریـم می گذاریـم و از 
زندگی مـان زده ایـم، پاییـن اسـت که می شـود 

گفـت درآمـدی نـدارد.«
محمدرضـا علیمردانی در فاصله بین سـال های 
70 تـا 74 کـه وارد آمـوزش تئاتـر و بازیگـری 
و بیـان شـده، بـه دلیـل شـدت مخالفت هـای 
تئاتـر  تمریـن  آن هـا  اطـلاع  بـدون  خانـواده، 
می رفتـه اسـت. هرچنـد بـا سـماجت او و بـه 
انجـام رسـیدن اولیـن اجراهـا کم کـم از شـدت 
مخالفت هـا کاسـته شـده، امـا غرولندهـا هنـوز 
سـرجایش اسـت کـه: »ایـن شـغل اسـت کـه 
تـو داری؟« علیمردانـی البتـه بـه آن هـا حـق 
می دهـد کـه این طـور فکـر کننـد، چـون: »مـا 
ایـن انـرژی ای را کـه بـرای کارمـان می گذاریم، 
خیلـی  بودیـم،  گذاشـته  تجارتـی  هـر  بـرای 
پول دار می شـدیم. برای همیـن از دید اطرافیان 
یـک تخته مـان کـم اسـت. منتهـا چه می شـود 
کـرد؟ مـن یـک بـار بـه دنیا می آیـم و ایـن کار 
را دوسـت دارم و مایل نیسـتم بروم کار دیگری 
انجـام دهـم که کـس دیگری برای مـن انتخاب 
کـرده باشـد. ضمـن این که احتـرام پـدر و مادر 
همیشـه واجـب اسـت، ولـی قـرار نیسـت کـه 
سرنوشـت مـن را آن هـا تعییـن کننـد.« او هم 
معتقد اسـت صداپیشگی در کشور آن جایگاهی 
را کـه بایـد داشـته باشـد، هنـوز پیـدا نکـرده. 
نتیجـه اش هـم این می شـود که »آقـای بائو«ی 
سـریال »پایتخت« در دنیـای واقعی پس از 20 
سـال کار کـردن هم چنـان اجاره نشـین اسـت. 
آرتیسـت ها،  کار  اهمیـت  دربـاره  علیمردانـی 

به خصـوص انیماتورهـا، می گویـد: »همـه جای 
سـازندگان  بـرای  را  سـرمایه  بیشـترین  دنیـا 
از  این هـا  می گوینـد  می گذارنـد.  انیمیشـن 
حـرف  مـا  بـرای  و  می آینـد  خیـال  جهـان 
می زننـد و نـکات بزرگـی را در زندگـی بـه مـا 
یـادآوری می کننـد، ولی خب این جـا هنوز فکر 
می کننـد کارتـون مـال بچه هاسـت. درحالی که 
بایـد  بچه هاسـت،  بـرای  بیشـتر  چـون  اتفاقـا 
بیشـتر بـه آن اهمیت داده شـود. جاهـای دیگر 
دنیـا می گوینـد هنرمنـد آدم باارزشـی اسـت. 
او خـودش را وقـف کارهـای تجـاری نمی کنـد. 
بنابرایـن بایـد کاری کنیـم کـه دغدغه نداشـته 
باشـد تـا برایمـان کار تولیـد کنـد. چـون چراغ 
هدایـت فرهنگی هر کشـوری دسـت هنرمندان 
آن سـرزمین اسـت.« امـا آن چه باعث می شـود 
بـا تمـام ایـن سـختی ها هم چنـان به کارشـان 
ادامـه دهنـد، عنصـر لـذت بـردن از کار اسـت؛ 
چیـزی کـه خانواده هـا در محاسباتشـان کمتـر 

لحـاظ می کننـد.
در  پیـش  سـال   10 باشـد،  خاطرتـان  اگـر 
کار  یـک  آمریـکا،  و  عـراق  جنـگ  بحبوحـه 
عروسـکی پخـش می شـد کـه شـخصیت های 
آن متشـکل از سیاسـتمداران آن زمـان بودنـد. 
افـرادی مثـل بـوش، بلـر و... آن طـور کـه علـی 
درخشـی به یـاد دارد، نام برنامه عروسـکی »اخُ 
تـی وی« بـود. آن برنامـه تبدیـل می شـود بـه 
نقطـه آغاز آشـنایی علی درخشـی و محمدرضا 
علیمردانـی؛ آشـنایی ای کـه بـه یـک همـکاری 
مسـتمر و رضایت بخـش منجر شـد. علیمردانی 
کار  »کارگـردان  می گویـد:  برنامـه  آن  دربـاره 
داریـوش ربیعی بـود. کلا تعداد زیـادی کاراکتر 
عروسـکی بـود کـه همـه عروسـک های مردش 
می گفتیـم  حاجی عبداللهـی  هومـن  و  مـن  را 
و عروسـک های زنـش را هـم همسـر حاجـی 
عبداللهـی، خانـم سـلیمه قطبـی، صداپیشـگی 

می کـرد. علـی هـم جـزو گـروه دکـور بـود.«
می کنـد:  یـاد  چنیـن  روزهـا  آن  از  درخشـی 
»بعـد از آن کار، خـودم یـک پـروژه انیمیشـن 
گرفتـم کـه اولین پـروژه ای بود که می خواسـتم 
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برایـش صـدا هـم بگیـرم و تجربـه ای نداشـتم. 
دوسـتانم محمدرضـا را معرفـی کردنـد و چون 
با او دورادور آشـنا بـودم، پذیرفتم و اتفاقا خیلی 
اذیتـش کردم. نمی دانسـتم که بـرای گویندگی 
بایـد کار به یک مدیر سـپرده شـود که خودش 
جلـو  را  کار  و  کنـد  تعییـن  را  گوینده هایـش 
ببـرد. مـدل کار مـن ایـن بـود کـه گفتـم خب 
محمدرضـا ایـن کاراکتـر را تـو بگـو، بعـد یـک 
دوسـت دیگر داشـتم کـه گوینده بـود، او را هم 
آوردم و خلاصـه سـه تا گوینـده را که هیچ وقت 
بـا هم کار نکرده بودند و حتی همدیگر را ندیده 
بودنـد، کنـار هـم گذاشـتم. هر سـه هـم به من 
لطف داشـتند که کل کار را انجـام دادند. بعدها 
من فهمیدم که باید سرپرسـت داشـته باشـم و 
کار را بـه متخصصش بسـپرم. ایـن بود که دیگر 
بعـد از آن ماجـرا اکثـر کارهایـم را محمدرضـا 
سرپرسـتی کـرد و بیشـترش را هـم خـودش 
گفـت که فکـر می کنـم انیمیشـن های »حیات 

وحـش« اوجـش بـود و کاملا دیده شـد.«

وداع با گردن کج های مینیاتوری
مجموعـه »حیـات وحـش«، بـه جـز محمدرضا 

علیمردانـی و علـی درخشـی، یـک عضـو موثـر 
دیگر هم داشـت. محمد ابوالحسـنی که سـابقه 
آشـنایی اش بـا علی درخشـی به سـال ها قبل تر 
بازمی گشـت. برخـلاف دو عضـو دیگـر، رشـته 
درسـی او هیـچ ربطی به کار آینده اش نداشـت. 
ابوالحسـنی ورودی سـال 71 عمـران دانشـگاه 
تهـران اسـت. کارهـای فرهنگـی اش را هـم از 
همـان سـال های دانشـجویی شـروع کـرده و از 
طریق مراسـم  مختلفـی که در دانشـکده برگزار 
می شـده، آشـنایی او بـا مدیرکل ارشـاد اسـتان 
تهـرانِ آن زمان شـکل می گیرد. این آشـنایی و 
علاقـه وافر بـه کارهای فرهنگی، باعث می شـود 
که در دوران دانشـجویی، مجوز نشـر بگیرد. آن 
هـم درحالی کـه هیچ کـدام از فاکتورهـای لازم 
را نداشـته: »بایـد سـابقه تالیـف یـا نشـر، سـن 
حداقـل 25، لیسـانس و تاهـل می داشـتم کـه 
مـن هیچ کدامـش را نداشـتم جز علاقـه به این 
کار. مدیـر کل کـه علاقـه مـن را دیـد، مجوز را 
صـادر کـرد. تصمیمـم این بـود کـه از کتاب در 
راسـتای فرهنگ سـازی اسـتفاده کنم. به همین 
دلیـل بـا خیلـی از سـازمان ها مثـل آب، گاز و... 
وارد مذاکـره شـدم و برایشـان کار انجـام دادم 
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کـه همـان موقع اثـرات خـودش را هم داشـت. 
ایـن داسـتان برمی گـردد بـه حـدود سـال 80. 
آن زمـان در بیشـتر کارهـا از علـی درخشـی 
بـرای تصویرسـازی و کمیـک اسـتریپ کمـک 
هـم  دیگـری  تصویرگـران  البتـه  می گرفتـم. 
بودنـد.« سـال 82 ابوالحسـنی دنبـال فضاهـای 
دیگری اسـت که هم جای کار بیشـتری داشـته 
باشـد و هـم امـکان صـادرات. بـه ایـن ترتیـب 
قالـب انیمیشـن را انتخاب می کنـد و باز هم در 
راسـتای فرهنگ سـازی با نهادها و سـازمان های 
مختلف، وارد همکاری می شـود. »سـال 83 یک 
تیـم 12 نفـره تشـکیل دادیـم و شـروع کردیم. 
سـال 84 دفترمان را توسـعه دادیم و شدیم 20 
و چنـد نفـر. این طـور پیـش رفتیم که در سـال 
88 شـدیم 170 نفـر. در حیـن کار هـم بـرای 
افـراد آمـوزش داشـتیم و مهارت هـای تکمیلـی 
بهشـان آموخته می شـد و جذب کار می شـدند. 
از همـان سـال 83 سـعی کردیـم سـازمان ها را 
درگیـر کنیم کـه بـرای فرهنگ سـازی به جای 
ایـن  در  کننـد.  اسـتفاده  انیمیشـن  از  کتـاب 
قسـمت  در حـدود 2000  10 سـال گذشـته 
انیمیشـن جهـت فرهنگ سـازی در حوزه هـای 
گاز، آب، بـرق، سـلامت، پلیـس، مـواد مخـدر، 
زلزلـه و... سـاخته شـده کـه یک سـری از این ها 
را علـی درخشـی کارگردانـی کرده و یک سـری 
را هـم بهـرام عظیمـی.« در تمـام مدتـی کـه 

یـک  می کردنـد،  کار  گروهـش  و  ابوالحسـنی 
چیـز بـه نظرشـان آزاردهنـده بـود. این که پس 
بـرای دل خودشـان  نمی توانسـتند  از سـال ها 
و حـول محـور موضوعاتـی کـه دوسـت دارنـد، 
انیمیشـن بسـازند. همه چیز در گرفتن سفارش 
و انجـام آن خلاصه می شـد. تا این که سـال 88 
ابوالحسـنی بـه درخشـی پیشـنهاد می دهد که 
یک سـری انیمیشـن بسـازد کـه مـردم دوسـت 
داشـته باشـند و بخندنـد. بـدون سـفارش هیچ 
ارگان یـا نهادی و فقط براسـاس میل شـخصی.
درخشـی تصمیـم می گیرد بـا حداقـل امکانات 
یک سـری انیمیشـن بسـازد که به قول خودش 
بـه همـه ثابت کند کـه یک ایرانی هـم می تواند 
انیمیشـن خـوب بسـازد. ابوالحسـنی مبلغـی را 
بـرای یـک کار انیمیشـن خیلی سـبک در نظر 
گرفتـه بـود تـا تسـت ها شـروع شـود و ببیننـد 
این کار شـدنی اسـت؟ درخشـی همان مبلغ را 
طـوری برنامه ریـزی می کنـد که حیـات وحش 
را بسـازد. ایـن وسـط مجبـور می شـود بـرای 
خـودش حقـی در نظر نگیرد و بـه علیمردانی و 
باقـی بچه هـا، دسـتمزدهای زیر حداقـل بدهد. 
آن اوایـل هـم گویا خیلی ها مثـل نگارنده خیال 
انیمیشـن  یـک  تماشـای  می کردنـد در حـال 
خارجـی هسـتند. قسـمت های مختلـف حیات 
وحـش در فضاهـای مجـازی دسـت بـه دسـت 
می شـد و تنهـا خواهـش درخشـی از افـراد این 
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بـود کـه نـام عوامـل در پایـان کار ذکـر شـود. 
ایرانـی  انیمیشـن  از  آدم هـا  تصـور  دربـاره  او 
ایـن  نمی کـرد  بـاور  »هیچ کـس  می گویـد: 
انیمیشـن، ایرانـی اسـت. چون ما عـادت کردیم 
در انیمیشـن ایرانـی بایـد حتمـا همـان نواهای 
تکـراری و تصاویـر بته جقـه شکسـت خورده و 
گـردن کـج مینیاتـوری بگذاریم. این متاسـفانه 
می شـود تعریـف ایرانـی از هنـر تصویـری. بـه 
همیـن دلیـل هیچ کـس بـاورش نمی شـد کـه 
چنـد تـا جانور بـا رنگ های شـاد و اکتیـو را که 
کارهـای خنـده دار می کننـد، ایرانی ها بسـازند. 
امـا بـاز هـم هیـچ تهیه کننـده ای نیامـد بگوید 
خیلـی خوب اسـت و بیاییـد ایـن روش را ادامه 
دهیم. پنج، شـش سـال طول کشـید تـا دوباره 
بـا آقـای ابوالحسـنی »دیرین دیرین« را شـروع 

» کنیم.
»حیـات وحـش« در زمان خودش خـوب دیده 
می شـود. نشـان به آن نشـان که هم از دوسالانه 
پویانمایـی در تمـام بخش هـا جایـزه می گیرد و 
هـم از طـرف خانـه سـینما عنـوان بهتریـن اثر 
و خلاقیـت در صـدا را کسـب می کنـد. آن هـم 
درحالی کـه تنهـا از طریق شـبکه های اجتماعی 
دیـده شـده و دسـت به دسـت چرخیده اسـت. 
بـا تمـام ایـن تفاسـیر، درخشـی از نگاه هـای 
سـلیقه ای و عدم ثبـات مدیریتی ناراحت اسـت 
و می گویـد همین هـا سـبب شـده تـا نتوانـد با 
انیمیشـن  تولیدکننـده  بزرگ تریـن  کـه  صبـا 
اسـت، درسـت و حسـابی کار کند. یا در کارش 
دخالـت کرده انـد و حاصـل به شـیر بی یـال ودم 
تبدیـل شـده یـا کلا از همکاری سـر بـاز زده اند 
و درخشـی مجبور بـوده پروژه ها را با واسـطه از 
دیگـران بپذیـرد و بـه نصـف قیمـت کار کند تا 

بتوانـد تیمش را حفـظ کند.

فرهنگ سازی به سبک دیرین دیرین
برای مصاحبه داخل استودیو نشسته ایم. یک اتاق 
کوچک عایق بندی شده. سعی می کنم در ذهنم 
تصور کنم استودیوهای کمپانی های بزرگ چه 
شکلی است و چه امکاناتی در دستشان است؟ اما 

چون هیچ تصویری از آن ها 
ندارم، باز ذهنم برمی گردد 
کوچک.  اتاق  همین  به 

مکان های  در  آن ها  لابد 
با  می کنند  کار  بزرگ تری 
محدودیت های دست وپاگیر 

می گوید  درخشی  علی  کمتر. 
بود  سال ها  ابوالحسنی  محمد 

که دغدغه ساخت انیمیشن روزانه 
نبوده  فراهم  او  برای  تولیدش  امکان  و  داشته 
است. تا دو سال پیش که باز هم این پیشنهاد 
مطرح می شود. این جا هم اصل بر این است که 
مطرح  قسمت ها  در  گروه  دغدغه های شخصی 
سفارش  به  قسمت ها  از  بعضی  هرچند  شود. 
برخی سازمان هاست، اما اولا اگر سفارشی وجود 
نداشته باشد، مانند گذشته، روند تولید متوقف 
قبول  قابل  پیشنهادی  هر  ثانیا  و  شد  نخواهد 
فرهنگ سازی  رسالت  دیرین«  »دیرین  نیست. 
دارد و به هیچ عنوان در خدمت تبلیغ کالا یا 
همان  در  ابوالحسنی  نمی گیرد.  قرار  خدمات 
ابتدای کار چند ویژگی را مشخص می کند. غیر 
از رعایت خط قرمزها و شکلی از تولید که برای 
سفارش دهنده و سفارش گیرنده، مقرون به صرفه 
چهارچوب های  ابتدا،  همان  از  کار  این  باشد، 
در  را  پارامتر  تا   10 »من  داشت.  هم  دیگری 
نظر گرفته بودم و گفته بودم که آقای درخشی 
رعایت کند. در مطالعه ای که کردم، به این نتیجه 
داشته  استمرار  کارمان  در  باید  ما  که  رسیدم 
باشیم. هفته ای یک انیمیشن فراموش می شود. 
بنابراین باید انیمیشن روزانه داشته باشیم. مثل 
روزنامه ها که هر روز درمی آیند. به علاوه عمده 
کارهایی که قبلا انجام داده بودیم، سه دقیقه ای 
بود. در سه دقیقه خیلی بهتر و راحت تر می شود 
ما  اما  خنداند.  را  مردم  و  کرد  داستان پردازی 
باشد، چون سرعت  می خواستیم یک دقیقه ای 
اینترنت در ایران خیلی بد است و اگر یک فایل 
راحت  نمی توانند  باشد،  داشته  زیادی  حجم 
دانلود کنند. ضمن این که مردم الان از مطالب 
کوتاه استقبال می کنند و برای همین ویژگی یک 
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دقیقه ای بودن کارها را در نظر گرفتیم. حالا شما 
تصور کنید که می خواهیم در این یک دقیقه هم 
پیاممان را برسانیم و هم طبق شرط دیگرمان دو 
بار در هر انیمیشن موقعیت لبخند داشته باشیم. 
خلاصه که محدودیت هایمان خیلی زیاد بود و 

آقای درخشی واقعا خوب از پس کار برآمد.«
انیمیشـن روزانـه یک دقیقـه ای در دنیا سـابقه 
بـار  اولیـن  بـرای  کـه  کاری  بنابرایـن  نـدارد. 
انجـام می شـود، مشـکلات و چالش هـای خاص 
خـودش را دارد. ابوالحسـنی بـا تمام ریسـک ها 
و مشـکلات پیـدا و پنهـان، بـا عوامـل کار یـک 
قـرارداد شـش هـزار قسـمتی می نویسـد. یعنی 
ایـن کار قرار نیسـت شکسـت بخورد! درخشـی 
کم کـم  و  می کشـد  مختلـف  طـرح  چندیـن 
بـه فـرم دلخـواه می رسـند. فرمـی کـه همـه را 
راضـی نگـه دارد. درحالی کـه 70، 80 قسـمت 
آمـاده داشـتند، از اول فروردیـن امسـال اقـدام 
بـه پخـش هـر روزه ایـن انیمیشـن می کننـد. 
از پیش بینی هـای گـروه  کار سـریع تر و بهتـر 
دوم  مـاه  هنـوز  مـردم جـا می افتـد.  بیـن  در 
می کنـد  سـپری  را  آغازینـش  روزهـای  بهـار 
دیریـن«  »دیریـن  مختلـف  قسـمت های  کـه 
دسـت  بـه  دسـت  اجتماعـی  شـبکه های  در 
می چرخـد. دیگـر این روزهـا، این سـازمان های 
تمـاس  ابوالحسـنی  بـا  کـه  هسـتند  مختلـف 
می گیرنـد و می خواهنـد برای فرهنگ سـازی از 
انیمیشـن های »دیریـن دیرین« کمـک بگیرند. 
مـردم  اسـتقبال  حجـم  دربـاره  ابوالحسـنی 
شـبکه های  و  یوتیـوب  بـر  »عـلاوه  می گویـد: 
اجتماعـی دیگـر، سـایت خـود ما هـر روز 300 
هـزار نفـر بازدیدکننـده دارد و حجـم خیلـی 
زیـادی دانلـود. به طوری که الان سـایتمان دیگر 
جـواب نمی دهـد و داریـم سـرورمان را عـوض 
می کنیـم. کار مـا هم بـه قول معاونـت علمی و 
فنـاوری بـه نوعی دانش بنیان اسـت. چـون پایه 
آن بـر دانـش و فکـر افراد اسـت. به نظـرم تمام 
چیزهایـی را کـه در معاونـت گفته می شـود، ما 

در »دیریـن دیریـن« محقـق کرده ایـم.«
توقعـات  کـردن  بـرآورده  درخشـی  علـی 

بـه چنـد دلیـل خیلـی سـخت  را  سـازمان ها 
می دانـد: »توقعاتـی کـه دارنـد خیلـی وقت هـا 
دور از فانتزی هایـی اسـت کـه ما بلدیـم. گاهی 
بـرای موضوعاتـی نمی شـود مابـه ازای تصویری 
پیـدا کـرد و یکـی از چالش ها و سـختی هایمان 
همیـن اسـت. ایـن اسـت کـه در مـورد بعضـی 
آیتم هـا چـون قرارداد بسـته می شـود، چـاره ای 
نداریـم کـه بسـازیم و سـفارش دهنده را راضـی 
کـه  چیـزی  آن  کیفیتـش  ولـی  داریـم.  نگـه 
مـا می خواهیـم، نمی شـود. گاهـی هـم واقعـا 
خـاص  پیـام  یـا  شـعار  یـک  بـرای  نمی شـود 
برعکـس،  هـم  گاهـی  سـاخت.  انیمیشـن 
فضاهـای  خودبه خـود  دارنـد  کـه  شـعارهایی 
خوبـی بـرای کار ایجـاد می کننـد. گاهـی هـم 
آن شـعارها خـوب هسـتند، ولـی ذهـن مـا کار 
نمی کنـد و خسـته می شـود، چون همـه کارها 
دارد بـا سـرعت بـالا اتفـاق می افتـد.« او تاثیـر 
انیمیشـن را در میـان آیتم هـای  ایـن  پخـش 
گسـترش  در   »94 قرمـزی  »کلاه  مجموعـه 
نـدارد  قبـول  دیریـن«  »دیریـن  محبوبیـت  و 
و معتقـد اسـت ایـن کار بیـش و پیـش از ایـن 
حرف هـا در شـبکه های اجتماعـی دیـده شـده 
و براسـاس کیفیـت خـودش توانسـته مخاطـب 
جـذب کند. علیمردانـی هم اتفاقا معتقد اسـت 
آن قسـمت هایی کـه در کلاه قرمـزی پخـش 
شـد، اپیزودهـای فوق العـاده سفارشـی و از دید 
عوامـل، دوست نداشـتنی »دیرین دیریـن« بود. 
درخشـی اصلا اپیزودهای پخش شـده را ندیده، 
امـا می گویـد: »به طـور کلـی آن قسـمت هایی 
کـه انتقادی تـر بوده یـا مخاطب احسـاس کرده 
بـه حـرف دلـش نزدیک تـر اسـت و مـا صادقانه 
کار کردیـم، بیشـتر بهشـان توجـه شـد. الان 
حـس می کنـم بـه مـا اعتمـاد شـده و مـا هـم 

داریـم صادقانـه کار می کنیـم.«
محمـد  فرهنگـی  محصـول  صـادرات  رویـای 
ابوالحسـنی کم کـم دارد محقـق می شـود. ایـن 
روزهـا او در حـال بسـتن قرارداد با چند کشـور 
عربـی از جمله قطر و کویت اسـت. »یک سـری 
از انیمیشـن ها همین هایـی اسـت کـه این جـا 
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سـاختیم، چـون برای آن ها هم مناسـب اسـت، 
ولـی بعضی هـا هـم نـه، طبـق خواسـت آن هـا 
سـاخته می شـود. کارهـا هـم همان جـا دوبلـه 
کـه  را  این جـا  کارهـای  از  بعضـی  می شـوند. 
فرسـتادیم آن طرف و دوبله شـده، خوب از آب 
درآمـده. فقط ترجمـه خیلی حساسـی دارد. به 
ایـن خاطر که این کار خیلی اصطلاح و شـوخی 
دارد و این هـا بایـد تبدیل بـه اصطلاحات محلی 

خـود آن ها شـود.«

ابوالحسنی یک دقیقه ای
قسـمت های مختلـف »دیرین دیرین« سـوژه ها 
امـا  برمی گیـرد.  در  را  مختلفـی  پیام هـای  و 
قسـمت های بسـیاری دربـاره محیـط زیسـت و 
معضلات شـهری سـاخته شـده. درخشـی علت 
ایـن کار را علاقـه شـخصی عنـوان می کنـد و 
کارتون هـای  کـه  دورانـی  طـول  در  می گویـد 
مطبوعاتـی می کشـید هـم ایـن حوزه همیشـه 
دغدغـه او بـوده اسـت. بـه همیـن دلیـل پیش 
از آن کـه شـهرداری و سـازمان محیـط زیسـت، 
بـرای سـفارش بعضـی قسـمت ها اقـدام کنند، 
گـروه به صـورت خودجـوش اپیزودهایـی را در 

ایـن باره سـاخته بـود و هم چنان هم می سـازد.
معاونـت علمی و فنـاوری ریاسـت جمهوری هم 
از ایـن فرصـت غافـل نمی مانـد. البتـه داسـتان 
تعامـل ایـن معاونـت بـا ابوالحسـنی بـه زمینـه 
معاونـت  از  بـار  »یـک  برمی گـردد.  دیگـری 
علمـی و فنـاوری تمـاس گرفتنـد بـرای این کـه 
بیاییـم دربـاره انیمیشـن و بحـث دانش بنیـان 
شـدن شـرکت های انیمیشـنی صحبـت کنیـم. 
یـک کارگـروه درسـت کردنـد و از ما خواسـتند 
نظراتمـان را در آن کارگـروه مطـرح کنیـم. بعد 
از آن مـا رفتیـم پیـش آقـای کرمـی کـه دبیـر 
سـتاد توسـعه فرهنـگ علـم، فنـاوری و اقتصـاد 
دانش بنیـان اسـت. در حـال گـپ و گفت چند تا 
از کارهای »دیرین دیرین« را بهشـان نشان دادم. 
ایشـان خیلی آدم خوش ذوقی اسـت و خوشـش 
آمـد و گفـت که ایـن قالب خیلی خوبی اسـت و 
مـا هـم کلـی حـرف داریـم کـه می توانیـم برای 
انتقالشـان بـه جامعه از این قالب اسـتفاده کنیم. 
در همان جلسـه کلـی ایده های خوب بـه ما داد. 
بعـد مـن بـا آقـای درخشـی و دوسـتان جلسـه 
گذاشـتم و ایده ها را مطرح کردم. داسـتان نوشته 
شـد و تبدیل به اسـتوری برد شـد. اسـتوری برد 
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را برایشـان بـردم و بعـد از یـک مقـدار مطالعـه 
و بـالا و پاییـن کـردن، بـه اصطـلاح چـک کاری 
رسـیدیم.  آن چـه می خواسـتیم،  بـه  و  کردیـم 
فکـر می کنـم تـا الان بیـش از 15 قسـمت برای 
معاونـت علمـی و فنـاوری کار کرده ایـم. بحـث 
اصلی مـان ایـن اسـت کـه مـردم دائـم دنبـال 
ایـن نباشـند کـه برونـد و کارمنـد جایی شـوند. 
این کـه خودشـان هم یک فکری داشـته باشـند 
و بتواننـد آن را بـه یـک محصـول تبدیـل کنند، 
در اسـتارت آپ ها و کسـب و کارهـای نوین ببرند 
و مـواردی از ایـن دسـت. یـا ایـن مسـئله که ما 
از  کـودکان  در  را  پرسـش گری  روحیـه  نبایـد 
بیـن ببریـم. بحـث پارک هـای علـم و فنـاوری، 
بـه  مـردم  ترغیـب  دانش بنیـان،  شـرکت های 
خریـد کالاهـای داخلی باکیفیت بـه جای کالای 
خارجـی و حمایـت از سـاخت و تولیـد داخـل، 
سـایر مباحثـی اسـت کـه در این انیمیشـن های 

علـم و فنـاوری مطـرح می شـود.«

ــا این جــای کار از اتفاقاتــی کــه  ابوالحســنی ت
افتــاده و تاثیراتــش راضــی اســت؛ این کــه 
ــاده  ــا افت ــردم ج ــان م ــریع در می ــدر س این ق
ــش  ــد. او افق ــب کن ــب مخاط ــته جل و توانس
ــاه  ــای کوت ــرای کاره ــد و ب ــن می دان را روش
این چنینــی برنامه هــای دیگــری هــم دارد. 
ــدر روی  ــت آن ق ــرار اس ــتی ق ــول دوس ــه ق ب
کارهــای یــک دقیقــه ای ســرمایه گذاری کنــد 
تــا بــه »ابوالحســنی یــک دقیقــه ای« معــروف 
شــود. انیمیشــن های سیاســی روزانــه، برنامــه 
دیگــر ابوالحســنی بــا گــروه ســازنده اســت که 
ــود.  ــد ب ــد خواه ــر و مفی ــدر مختص همین ق
هرچنــد انجــام کارهــای سیاســی این چنینــی 
ــا:  ــغ را دارد، ام ــه تی ــن روی لب حکــم راه رفت
ــا  ــد ت ــع باش ــمان جم ــی حواس ــد خیل »بای
خط هــای قرمــزی را کــه وجــود دارد، رعایــت 
کنیــم. ضمــن این کــه بتوانیــم بــا مــردم 
ــیم.  ــرف باش ــم و بی ط ــاط بگیری ــوب ارتب خ
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تصمیم گیــری مربــوط بــه خــود مــردم اســت. 
مــا وابســتگی سیاســی بــه هیــچ جنــاح خاصی 
نداریــم و صرفــا حرفــی را کــه وجــود دارد، بــه 

ــم.« ــل می کنی ــن منتق ــکل انیمیش ش
علــی درخشــی هــم به عنــوان کارگردانــی کــه 
»دیریــن دیریــن« حاصــل رنج فــراوان اوســت، 
از تاثیرگــذاری ایــن انیمیشــن در میــان مــردم 
راضــی اســت. او اعتقــاد دارد: »چــون انیمیشــن 
ــودک  ــا ک ــش ی ــی از مخاطب ــال بخش به هرح
اســت یــا بــا کــودک درون افــراد ســروکار دارد، 
ــد.  ــر باش ــد موث ــی می توان ــن خیل ــر م ــه نظ ب
همیــن الان مــا بازخوردهایــی از آیتم هــای 
ترافیکی مــان می گیریــم. کســانی هســتند 
ــن ها  ــن انیمیش ــد ای ــد و می گوین ــه می آین ک
و شــوخی هایتان در ذهنــم هســت. وقتــی دارم 
ــادم می افتــد کــه  رانندگــی می کنــم، یکهــو ی
ــم.  ــط بران ــن خ ــم بی ــط، بیای ــم روی خ رفت
ــن  ــاره همی ــم درب ــا آیت ــش ت ــج، ش ــاید پن ش
ــم  ــا ه ــاختیم و واقع ــدن س ــوط ران ــن خط بی
ــه محیــط زیســت  بازخــورد گرفتیــم. راجــع ب
هــم همین طــور.« علیمردانــی روی حرف هــای 
از  درخشــی صحــه می گــذارد و می گویــد 
ــون  ــد، چ ــغال نمی ریزن ــنیده آش ــا ش خیلی ه
ــد و  ــان می پیچ ــن در گوشش ــدای انیمیش ص
ــد.   ــن« می افتن ــن دیری ــاد اپیزودهــای »دیری ی
صـدا! صـدای محمدرضـا علیمردانـی تبدیـل به 
جزء لاینفک انیمیشـن های درخشی شده است. 
ایـن صـدا به حـدی معروف اسـت کـه وقتی ماه 
رمضان امسـال »پایتخـت 4« از تلویزیون پخش 
شـد، پیـش از هنرنمایـی علیمردانـی در نقـش 
»بائـو«، حضـور او در این سـریال کلی سـروصدا 
کـرد. درخشـی هـم این مسـئله را قبـول دارد و 
خـودش هـم صـدای علیمردانی را طـور دیگری 
انیمیشـن ها بخـش مهمـی  می پسـندد: »ایـن 
از هویتـش را مدیـون صـدای محمدرضـا اسـت. 
مخصوصـا کـه مـا قـرار اسـت کـه خیلی سـریع 
بـا مخاطـب ارتبـاط برقـرار کنیـم و زمـان برای 
انیمیت هـای پیچیـده نداریم. این اسـت که صدا 

نقش بسـیار پررنگـی در کار دارد.«

ــت  ــد اس ــز معتق ــی نی علیمردان
خلاقانــه  ایده هــای  اگــر 

ــدای  ــد، ص ــردان نباش کارگ
از  کاری  نمی توانــد  تنهــا 

درواقــع  ببــرد.  پیــش 
صــدا آن جایــی موثــر 
ــت  ــه در خدم ــت ک اس

ــوب  ــر و خ ــای بک ایده ه
ــز  ــه چی ــرد. »هم ــرار بگی ق
ــی  ــر جای ــل اســت. اگ متقاب

ــده  ــتر دی ــدا بیش ــی ص ویژگ
ــن  ــت و م ــردان اس ــاب کارگ ــود، انتخ می ش
دارم تبعیــت می کنــم. هــر جــا کــه علــی 
کار  اگــر  کــه  می دهــد  میــدان  درخشــی 
خلاقانــه ای بــه ذهنــم می رســد، بــه کار اضافــه 
ــرده-  ــن کار را ک ــم ای ــه همیشــه ه ــم –ک کن
ایــن اتفــاق می افتــد. امــا اگــر میــدان نباشــد، 
می دهــم  انجــام  را  اجرایــم  می آیــم  مــن 
و مــی روم. خوشــحالم کــه ایــن تیپ هــا و 
ایده هــای  صداهــای مــن دارد در خدمــت 

علــی قــرار می گیــرد.«
بـه اعتقـاد آن هـا چیـزی کـه سـبب می شـود 
ایـن کارهـا بـه دل مـردم بنشـینند، انـرژی ای 
اسـت کـه گـروه صادقانـه بـرای کار می گـذارد. 
این جـا خبری از سـاعت کار اداری و برخوردهای 
را  تلاششـان  تمـام  بلکـه  نیسـت،  این چنینـی 
می کننـد کـه درنهایـت انیمیشـنی بـا بهتریـن 
هـر  درخشـی  شـود.  تولیـد  ممکـن  کیفیـت 
قسـمت از انیمیشـن های »دیریـن دیریـن« را 
بـه زدن پنالتـی تشـبیه می کند. »مـا روزی یک 
پنالتـی داریـم می زنیم. شانسـی هـم نداریم که 
آن روز دوبـاره درسـتش کنیـم. یا گل می شـود، 
یـا نمی شـود. بعضـی آیتم هـا خنده دار می شـود 
و پیـام را خـوب می رسـاند، بعضـی هم نـه. ولی 
مـا سـعی می کنیـم درصـد آن هایـی را کـه گل 
می شـود، بیشـتر کنیم.« علیمردانـی نیز معتقد 
اسـت: »الحمـدلله تـا الان بیشـتر گل زدیم. ولی 
خـب تیـردروازه و اوت هـم زدیـم. گاهـی هـم 
 ».دروازه بان گرفته. پنالتی همین اسـت دیگر
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1. گاهی وقت ها از شهر بیرون بزنید
 

مطالعـــات  تازه تریـــن  اســـاس  بـــر 
انجام شـــده زندگـــی کـــردن در نزدیکـــی 
ــی  ــا حتـ ــبز یـ ــای سـ ــا فضاهـ ــا یـ پارک هـ
نـــگاه کـــردن بـــه عکســـی کـــه از مناظـــر 
ـــش  ـــرد آن بخ ـــده، عملک ـــه ش ـــی گرفت طبیع
ـــات  ـــادی و ثب ـــه احســـاس ش ـــه ب ـــز را ک از مغ
ـــد.  ـــود می بخش ـــت، بهب ـــط اس ـــی مرتب عاطف
عـــلاوه بـــر ایـــن بیـــرون رفتـــن از خانـــه و 
قـــرار گرفتـــن در معـــرض نـــور خورشـــید 
باعـــث ســـاخته شـــدن ویتامیـــن دی در 
بـــدن می شـــود و لابـــد می دانیـــد کـــه 
ــواد مغـــذی ریســـک  کمبـــود برخـــی از مـ
ــش  ــردگی را افزایـ ــه افسـ ــما بـ ــلای شـ ابتـ

. می دهـــد

2. لباس ورزشی تان را دوباره تن کنید
 

ــد  ــا می توان ــت، ام ــادی نیس ــل ش ورزش دلی
منجــر بــه ایجــاد احســاس شــادی در انســان 
شــود. ورزش کــردن باعــث می شــود کــه بــدن 
ــای  ــا، پروتئین ه ــا بیماری ه ــارزه ب ــرای مب ب
خاصــی را کــه آنتی بــادی نــام دارنــد، بســازد 
ــرای ترشــح  اندروفیــن  و هم چنیــن مغــز را ب
ــا در  ــش آنتی بادی ه ــد. افزای ــک می کن تحری
ــاد  ــما را ش ــاری ش ــردن بیم ــا دور ک ــدن ب ب
می کنــد و اندروفیــن هــم باعــث بهبــود خلــق 
لــذت  زندگی تــان  از  تــا  می شــود  خــو  و 
بیشــتری ببریــد. ایــن نکتــه درگوشــی را 
ــر اســاس  نیــز به خاطــر داشــته باشــید کــه ب
مطالعــات موجــود، ورزش کــردن مــداوم، 
شــادی را در وجــود شــما دائمــی خواهــد 

کــرد.

3. بیشتر بخوابید
 

ــح،  ــواب دم صبـ ــی، خـ ــرت زدن عصرگاهـ چـ
ــا  ــب و... واقعـ ــول شـ ــق در طـ ــواب عمیـ خـ

اگر آدم شادی هستید و 
خودتان هم از این موضوع 
خبر دارید، همین حالا برای 
خودتان یک دست محکم 
بزنید! همه ما حتی در دوران 
کودکی یاد می گیریم که 
احساس شادی و نشاط را 
جشن بگیریم و این هیچ 
جای تعجبی هم ندارد؛ شادی 
نه تنها یکی از مثبت ترین 
هیجان هایی است که ما 
تجربه می کنیم، بلکه شاد 
بودن کلید خوشبختی و 
رسیدن به یک زندگی سالم 
است. علاوه بر این احساس 
شادی و نشاط با زندگی 
طولانی و تقویت سیستم 
ایمنی هم مرتبط است.

برخی از عوامل ایجاد شادی 
مانند ژنتیک از کنترل ما خارج 
است، اما هم چنان روش ها و 
حقه های کوچکی وجود دارد 
که بتوانیم روزمان را بسازیم 
و احساس بهتری پیدا کنیم. 
برای این که لبخندتان گشادتر، 
رضایتتان از زندگی افزون تر 
و احساس آرامش بیشتری 
داشته باشید، یکی یا همه 
روش هایی را که در ادامه به 
شما معرفی می کنیم، به کار 
ببندید. این روش ها پیش 
از این امتحانشان را پس 
داده اند و توسط محققان و 
روان شناسان تضمین شده اند.
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ـــه  ـــد دقیق ـــتن چن ـــون بس ـــد، چ ـــی نمی کن فرق
ــش  ــه افزایـ ــم ها بـ ــاعته چشـ ــد سـ ــا چنـ یـ
ســـطح ســـلامت عمومـــی و شـــادی کمـــک 
می کنـــد. محققـــان می گوینـــد کـــه خـــواب 
ناکافـــی، یعنـــی کمتـــر از چهـــار ســـاعت خـــواب 
ــما  ــه شـ ــود کـ ــث می شـ ــبانه روز، باعـ در شـ
ـــلاوه  ـــد. ع ـــت بدهی ـــود را از دس ـــی خ خوش بین
بـــر ایـــن نداشـــتن خـــواب کافـــی محـــرک 
چاقـــی و درنتیجـــه افســـردگی ناشـــی از بـــه هـــم 

ـــت. ـــز هس ـــدام نی ـــب ان ـــوردن تناس خ

4. تمرکز کنید
 

ــناک  ــی ترس ــات کم ــی اوق ــن گاه مدیتیش
ــا  ــرای خیلی ه ــون ب ــد، چ ــر می رس ــه نظ ب
انجــام تکنیک هــای آرامش بخشــی روانــی 
کمــی ســخت اســت. بــا ایــن حــال بــر اســاس 
ــن تحقیقــات انجام شــده مدیتیشــن  جدیدتری
هفتــه ای  هشــت  دوره  یــک  در  روزانــه 
به شــدت بــر افزایــش ســطح شــادی و نشــاط 

ــر اســت. شــما موث

5. صدا را زیاد کنید!
 

ــد  ــیقی می توان ــه موس ــوش دادن ب ــا گ نه تنه

منجــر بــه شــادی شــود، بلکــه روان شناســان 
ــدف  ــا ه ــیقی را ب ــر موس ــد اگ ــلام کرده ان اع
ــزان  ــد، می ــوش کنی ــدن گ ــاد ش ــا ش آرام ی
ــی رود.  ــر م ــیار بالات ــاطتان بس ــادی و نش ش
صــدای  کــه  بعــد  دفعــه  داریــد؟  شــک 
ــد،  ــاد کردی ــتان زی ــوی گوش ــیقی را ت موس
ایــن نیــت مثبــت را در ذهنتــان مــرور کنیــد 

ــد. ــه اش را ببینی و نتیج

6. قدردان باشید
 

ــان در  ــدر و مادرتـ ــه پـ ــت کـ ــان هسـ یادتـ
ـــد  ـــر می دادن ـــار تذک ـــد ب ـــی روزی چن کودک
ــان  ــکرم« یادتـ ــه »متشـ ــن کلمـ ــه گفتـ کـ
ـــته،  ـــا گذش ـــال ها از آن روزه ـــب س ـــرود؟ خ ن
امـــا روان شناســـان معتقدنـــد کـــه قـــدردان 
ـــه کاری  ـــانی ک ـــردن از کس ـــودن و تشـــکر ک ب
ـــاس  ـــرک احس ـــد، مح ـــام داده ان ـــان انج برایم
شـــادی و نشـــاط در زندگـــی اســـت. البتـــه 
متخصصـــان نه تنهـــا توصیـــه می کننـــد 
ــه از  ــد، بلکـ ــکر کنیـ ــران تشـ ــه از دیگـ کـ
آن چـــه خـــدا در زندگـــی در اختیارتـــان 
ــل  ــید و دلایـ ــکر باشـ ــم متشـ ــته هـ گذاشـ
ــید و  ــذ بنویسـ ــی را روی کاغـ ــن قدردانـ ایـ

جایـــی جلـــوی چشـــمتان نصـــب کنیـــد.
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7. دوست باشید
 

ــادی آور  ــم ش ــران ه ــا دیگ ــودن ب ــت ب دوس
اســت و هــم اســترس را از شــما دور می کنــد 
و باعــث می شــود احســاس اعتمادبه نفــس 

بیشــتری داشــته باشــید.

8. مراقب خودتان باشید
 

زندگــی  کــه  جنون آمیــزی  ســرعت  بــا 
اســت  ممکــن  به راحتــی  دارد،  امــروزی 
ــان  ــب خودم ــد مراق ــه بای ــرود ک ــان ب یادم
ــر  ــت منج ــئله درنهای ــن مس ــیم. ای ــم باش ه
ــاد  ــا ش ــی ی ــی از زندگ ــاس نارضایت ــه احس ب

می شــود. نبــودن 

9. رژیم غذایی تان را غنی کنید
 

وقتـــی نوبـــت بـــه زندگـــی شـــاد و آرام 
ــواد  ــا و مـ ــواع ویتامین هـ ــای انـ ــود، پـ می شـ
معدنـــی هـــم بـــه میـــان می آیـــد. تحقیقـــات 
نشـــان داده کـــه آدم هـــای شـــاد معمـــولا شـــش، 
ـــرف  ـــبزی در روز مص ـــوه و س ـــد می ـــت واح هف
ــواد  ــی مـ ــن برخـ ــر ایـ ــلاوه بـ ــد. عـ می کننـ
معدنـــی همچـــون آهـــن، کلســـیم و... باعـــث 
ـــد و  ـــدا کنی ـــی پی ـــاس خوب ـــه احس ـــود ک می ش

خلـــق و خـــوی بهتـــری داشـــته باشـــید.

10.  به خودتان سخت نگیرید
 

و  مهم تریـــن  مـــا  وقت هـــا  بیشـــتر 
ـــتیم.  ـــان هس ـــمن خودم ـــخت گیرترین دش س
ـــا  ـــه خطاه ـــبت ب ـــه نس ـــت ک ـــوب اس ـــه خ البت
ـــر اســـت  ـــا بهت ـــیم، ام ـــتباهاتمان آگاه باش و اش
ــان  ــد! روان شناسـ ــورد نرسـ ــه زد و خـ کار بـ
ــط  ــود فقـ ــدید از خـ ــاد شـ ــد انتقـ می گوینـ
می توانـــد باعـــث شـــود کـــه احســـاس 
بدبختـــی کنیـــم. پـــس بـــه جـــای این کـــه 
ـــاد  ـــاد انتق ـــه ب ـــود را ب ـــی خ ـــر خطای ـــت ه باب

بگیریـــد، روی ایـــن موضـــوع تمرکـــز کنیـــد 
ــان ارزش  ــرای خودتـ ــد بـ ــور بایـ ــه چطـ کـ
قائـــل شـــوید. ایـــن تغییـــر باعـــث می شـــود 
قوی تـــر، آرام تـــر، خلاق تـــر و البتـــه شـــادتر 

شـــوید.

11. قدرت گل ها را دریابید
 

ـــر  ـــان را بهت ـــای اطرافت ـــا فض ـــاه نه تنه گل و گی
و مطبوع تـــر می کنـــد، بلکـــه حال وهـــوای 
روانتـــان را هـــم بهتـــر می کنـــد. قـــرار دادن 
گل و گیـــاه باعـــث می شـــود احســـاس و 
اضطرابتـــان کمتـــر شـــود و در مقابـــل هیجانـــات 
مثبـــت درونتـــان را تقویـــت می کنـــد. یـــک 
مطالعـــه جدیـــد نشـــان می دهـــد کـــه اگـــر 
ـــع  ـــه موق ـــد ک ـــزی باش ـــن چی ـــاه اولی گل و گی
ــه آن  ــمتان بـ ــواب چشـ ــدن از خـ ــدار شـ بیـ
می افتـــد، در طـــول روز بیشـــتر احســـاس 

ــد. ــاط می کنیـ ــادی و نشـ شـ

12. استرس را به حداقل برسانید
 

ــه  ــر بـ ــوص اگـ ــترس به خصـ ــولای اسـ هیـ
صـــورت مزمـــن دربیایـــد، مســـئول اصلـــی 
بســـیاری از بیماری هـــای جســـمی و روانـــی 
از جملـــه بی خوابـــی، اضطـــراب، افســـردگی 

و... اســـت.

13. پس انداز کنید
 

پـــول پس انـــداز کـــردن یکـــی از روش هـــای 
ــی  ــنودی از زندگـ ــت و خوشـ ــب رضایـ کسـ
کســـانی  داده  نشـــان  مطالعـــات  اســـت. 
کـــه بـــرای آینده شـــان پـــول پس انـــداز 
از دیگـــران  می کننـــد، معمـــولا شـــادتر 
ـــردن  ـــداز ک ـــن پس ان ـــر ای ـــلاوه ب ـــتند. ع هس
ـــه  ـــد ک ـــاس کنی ـــود احس ـــث می ش ـــول باع پ
کنتـــرل زندگی تـــان را در دســـت داشـــته و 

 .امنیـــت بیشـــتری داریـــد
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 ابوماهر شیرازی کیست؟ 
ابوماهر شیرازی را می توان بنیان گذار مکتب طبی 
شیراز دانست که برای نخستین بار در طب اسلامی، 
طب عملی را هم پایه با طب نظری وارد کتب طبی 
کرده اند. او نخستین جراحی است که تاریخ پزشکی 
نام او را ذکر کرده و کنیه ابوماهر به دلیل مهارتی 
بوده که در جراحی داشته است. او اولین پزشکی 
است که کتابی در آلات جراحی نوشت و از اعمال 

جراحی سخن به میان آورد. 
علی اهوازی از بزرگ ترین پزشکان دولت آل بویه  
او  بود.  فنا خسرو  پزشک شخصی عضدالدوله  و 
دایره المعارف طبی  برای عضدالدوله دیلمی یک 
به  که  نوشت  الطبیه«  الصناعة  »کامل  نام   به 
نام های »الملکی« یا »الکناش الملکی« و »الکناش 

العضدی« هم شهرت دارد. 
 

کناش، کتاب مرجع پزشکی 
یا  جُنگ  معنای  به  است  آرامی  واژه  ای  کنّاش 
مجموعه ای  یا  جُنگ  کناش  مختصر.  مجموعه 
از مطالب به ویژه در طب و خواص گیاهی است. 
کنّاش ها کتاب هایی شامل هر سه شاخه مهم دانش 
طب هستند. دانش شناخت بیماری )علم و معرفه  
و  العلاج(  )علم  بیماری ها  درمان  علم  الأمراض(، 

دانش شناخت داروها )معرفه قری الأدویه(.
مرجع  کتاب های  حکم  در  کناش  کتاب های 
پزشکان به شمار می آمدند. نویسندگان کتاب های 
توضیح  را  عضو  هر  بیماری های  ابتدا  کنّاش، 
می دهند، سپس برای هر کدام نسخه ای می نویسند 
و هم چنین نام دیگر بیماری ها، علت و علامت های 

هر کدام را تشریح می کنند.

عضدالدوله دیلمی
همیشه  ارجمندش  مقام  دلیل  به  اهوازی  علی 
عضدالدوله  بود.  احترام  مورد  عضدالدوله  نزد 
امیر  بزرگ ترین  دیلمی  خسرو(  )پناه  فناخسرو 
بیمارستان عضدی  تاسیس  بود.  آل بویه  خاندان 
بغداد به فرمان عضدالدوله انجام گرفت. مجوسی 
از جمله طبیبان این بیمارستان به شمار می رفت. 
این بیمارستان دارای داروخانه ای بزرگ بود و تعداد 

عصر مردان بزرگ بوده، عصر 
طلایی دانشمندان اسلام. علی 
بن عباس اهوازی در فاصله 
زمانی بین دو اسطوره پزشکی 
می زیسته، بعد از رازی و قبل 
از ابن سینا. زکریای رازی با 
»الحاوی« و ابن سینا با »قانون« 
هیچ کدام نتوانسته اند مانع 
درخشش کتاب »الملکی« او در 
پزشکی شوند. او که در  میان 
 Haly Abbas غربیان به نام
شناخته می شود، نخستین 
پزشک مسلمانی است که 
کتاب هایش به لاتین ترجمه 
 شدند.

ابوالحسن علی بن عباس 
مجوسی مشهور به اهوازی در 
نیمه اول قرن چهارم هجری 
قمری به قولی در اهواز و 
به سخنی دیگر در ارّجان 
)بهبهان(  چشم به جهان 
گشود. او مشهورترین کسی 
است که نسبت مجوسی در 
پی نامش قرار دارد. به واسطه 
پسوند مجوسی پدرش را 
زرتشتی شمرده اند، اما خود 
اهوازی را به لحاظ نامش 
)علی( و نام پدرش )عباس( و 
کنیه اش )ابوالحسن( مسلمان 
می دانند. او از شاگردان 
ابوماهر سیار شیرازی است.
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کارکنان آن به حدود 80 تن می رسید.
از دیگر فعالیت های شهرسازی عضدالدوله توسعه 
میان  آبراهه ای  ساختن  و  خوزستان  در  جاده ها 
در  اکنون  یادشده  آبراهه  بود.  فرات  و  کارون 
رود  و  است  مشاهده  قابل  خرمشهر  شهرستان 
کارون را به اروند رود پیوند می دهد. این آبراهه 
سبب پیش گیری از سقوط کامل خرمشهر و آبادان 

در دوران جنگ تحمیلی در سال 1360شد.

پیش رو در نوشتن کتاب های طبی
»کامل الصناعة الطبیه« و »المعالجات البقراطیه« 
در  طب  علم  آموزشی  واقعی  کتاب های  اولین 
جهان به شمار می روند. شیوه نگارش این کتاب به 
گونه ای است که علی اهوازی را پیش قراول نوشتن 
کتاب های طبی به سبک جدید می دانند. این کتاب 
به  که  دانست  طبی  کتاب  نخستین  می توان  را 
صورت کلاسیک تالیف شده و در آن نظریات قدما 
در طب  مورد چالش قرار گرفته و آرای آنان نقد 
شده است. این کتاب در دو جلد و شامل 20 مقاله 
است.  جلد اول در 10 مقاله و علم نظری است 
و جلد دوم در 10 مقاله دیگر بر جنبه های عملی 
پزشکی تاکید دارد. مقاله نهم جلد دوم در صد و ده 
باب، یک دوره کامل جراحی است. این مقاله همان 
قسمتی است که محققان و دانشمندان مشرق و 

مغرب بدان اهمیت فوق العاده می دهند.

در مورد علاج سرطان
در علاج سرطان در این کتاب گفته شده: »سرطان 
ورمی است سخت و صلب که آدمی بدان مبتلا 
می گردد.« سپس علل و اسباب و نشانه ها و علاج آن 
را بیان می دارد. او می گوید: »این بیماری کمتر اتفاق 
افتد که با دارو علاج پذیر باشد، باید آن را با چاقو ) 
آهن - حدید( درمان کرد. این ورم )مقصود سرطان 
است( کمتر اتفاق می افتد که در تمام اندام های بدن 
انسانی پیدا شود، بلکه اغلب اوقات در رحم زنان و 
پستان آنان حادث می شود. ورمی که در رحم عارض 
گردد، راهی برای علاج آن با چاقو به نظر نمی رسد. 
ولی آن چه در پستان یا در بعضی از اعضای برونی 
بدن پیدا شود، محل هایی است که در مجاورت آن 

شریان های بزرگ یا اعصاب قوی نیست. بنابراین باید 
عضو مبتلا به ورم را با تیغ قطع کرد. هم چنین با 
تیغ محل آن را عمیق در محل زخم گردانده و تمام 
ریشه های آن را برید تا خون جاری گردد، یعنی خون 
از محل بریده شده جریان پیدا کند و قطع نگردد و 
باید رگ های اطراف آن را فشار داد تا خون سیاه تیره 
سودایی آن خارج شود. سپس محل بریده شده را با 
مرهم های مناسب و داروهایی که با آن سایر قرحه ها 

را معالجه می کنند، عمل کرد.«   

ویژگی های کتاب كامل الصناعة الطبیه
و  تنظیم  لحاظ  از  الطبیعه«   الصناعة  »کامل 
طبقه بندی مطالب شبیه کتاب های امروزی است. 
تقسیم بندی های کتاب های طبی پس از اهوازی به 
تقلید از کتاب »الملکی« بوده است. ابن سینا نیز این 
روش منطقی تنظیم، طبقه بندی و فهرست بندی 
را در تألیف »قانون«  دنبال کرد. کتاب پزشکی 
»الملکی« و »قانون« یک مقصود را بیان می کند 
و هر دو، تا اوایل قرن هیجدهم میلادی در مدارس 

پزشکی اروپا تدریس می شدند.
از ویژگی های دیگر این کتاب توجه به طب عملی 
است. قبل از اهوازی و استادش ابوماهر بسیاری از 
نویسندگان کتاب های طبی توجه چندانی به طب 
عملی نشان نمی دادند.  اهوازی از پزشکانی نبود 
که به واسطه کثرت تالیفات شهرت یافته باشد، اما 
کتاب »الملکی« او آن چنان بود که مرجع پزشکان و 
پایه مطالعات پزشکی شرق و غرب قرار گرفت. این 
کتاب منظم تر از کتاب »الحاوی« رازی و کاربردی تر 
از کتاب »قانون« ابن سینا است. »الملکی« درحقیقت 
دایره المعارفی کامل است که پزشکان برای تمام 

نیازهای خود به آن مراجعه می کردند.  

ترجمه کتاب »الملکی«
اصل کتاب »الملکی« به زبان عربی و دارای پانصد 
هزار کلمه بوده و در چند نوبت به لاتین ترجمه 
شده است. اولین ترجمه در قرن یازدهم میلادی 
توسط کنستانتین افریقی انجام شد که او بدون ذکر 
نام اهوازی، کتاب را با نام  »پانتگنی« به اسم خود 
نوشت. به همین دلیل بسیاری از عقاید اهوازی به نام 
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اروپاییان ثبت شد. کنستانتین افریقی در ترجمه این 
کتاب همه نشانه هایی را که ممکن است نویسنده 
اصلی را بشناساند، از میان برد. در قرن دوازدهم  
الیاس استفان انطاکی دوباره این کتاب را از عربی 

به لاتین با ذکر نام مؤلف علی اهوازی ترجمه کرد.
 

پندنامه اهوازی 
اهوازی باب دوم کتاب پرارجش را به ذکر سخنان 
بقراط و سایر طبیبان متقدم اختصاص داده که به 
»پندنامه اهوازی« معروف است و قسمت هایی از آن 

این گونه است:
»هر که بخواهد پزشک دانشمندی گردد، باید از 
پندهای بقراط حکیم که در زمان خود برای پزشکان 
گفته، پیروی کند و هر که بخواهد طب بیاموزد و 
استحقاق آن را داشته باشد، بدون اجر و مزد و شرط 
و امید تلافی به آن ها یاد دهید و آنان را به منزله 
فرزندان خود و معلمینتان بشمارید و از مردمان پست 
و سفله مانع شوید که این علم شریف را فرا گیرند.«

»پزشک باید پاک و با کیش و خداپرست و نیکوروش 
باشد و از هر ناپاکی و پلیدی و گناه دوری جوید. 
نسبت به زنان، چه بانو و چه کنیز، نباید از نظر بد 
نگاه کند و به منزل آن ها جز برای درمان معالجه وارد 

نشود. طبیب باید راز بیماران را محفوظ دارد.« 
»در درمان بیماران، به خصوص مسکینان و فقرا، به 
جد بکوشد. در فکر سود و اجر از این دسته نبوده، 
بلکه اگر ممکن شود، دارو را از کیسه خود به آن ها 

بدهد.«
اهوازی در ترجمه سوگندنامه بقراط مطالبی را از 
آن حک و اصلاح کرده است. آن جا که بقراط تعلیم 
علم طب را در انحصار پسران استاد و شاگردانی که 
طبق قانون پزشکی پذیرفته شده اند قرار می دهد، 
اهوازی این اصل را این چنین اصلاح می کند: »و از 
مردمان پست و سفله مانع شوید که این علم شریف 
را فرا نگیرند...« یا آن جا که بقراط می گوید »بیماران 
سنگدار را عمل نخواهم کرد و این عمل را بر اهل فن 
واگذار خواهم نمود«، به علت این که در زمان اهوازی 
پزشکان حاذق و مجرب قادر به انجام این عمل 
بوده اند، آن را از سوگندنامه حذف کرده و به جای 
سوگند یاد کردن به آپولون و آسکلیپیوس و هیژیا، 

می گوید: »نخستین موعظت آن است که ستایش 
پروردگار و فرمان برداری خداوند عزوجل را به جای 

آرند و پس از آن استادان خود را بزرگ دارند.«

اکتشافات علی اهوازی
علی اهوازی در کتاب »الملکی«، بیماری های آبله، 
سرخک، جذام، شپش بدن، کچلی، فیدازین، اگزما، 
درماتیت، سبورئیک  را شرح  داده و مـی توان او را 

پدر»درماتولوژی« در شرق به  حساب آورد.
درماتولوژی شاخه ای از پزشکی است که با پوست 
و بیماری های آن سروکار دارد. علی اهوازی اولین 
شخص در تاریخ پزشکی است که به دلایل شروع 
زایمان پی برد. او در »الملکی« توضیح می دهد که 
جنین به قدرت فشار خود از رحم خارج نمی شود، 
بلکه انقباضات رحم به خروج آن کمک می کند. 
پیش از او تصور می شد که انقباضات رحمی نشانه 
شروع زایمان است و جنین در پی آن، با شنا کردن 
از رحم و مجرای تولد خارج می شود. او نخستین 
پزشکی است که وجود یک شبکه مویرگی را میان 
رگ های جهنده و غیرجهنده، یعنی میان سرخ رگ ها 

و سیاه رگ ها، بیان کرده است.
انقباض  عمل  به  خود  مطالعات  در  اهوازی  علی 
و انبساط قلب توجه کرده و قبل از ویلیام  هاروی، 
دانشمند انگلیسی که او را کاشف دستگاه گردش 
خون می دانند، به اهمیت گردش خون در مویرگ ها 

.واقف بوده است
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خلاصه داستان
یـک  در  ثروتمنـدش  والدیـن  همـراه  بـه  الا 
عمـارت زیبـا در صلـح و صفا زندگـی می کند. 
مـادرش از زمـان نوجوانـی به او می آمـوزد که 
بـه معجزه و موجـودات جادویی اعتقاد داشـته 
باشـد و ایـن باعـث شـده کـه الا با بسـیاری از 
حیوانـات عمـارت، به خصـوص موش هـا، رفیق 
باشـد. اوضـاع به خوبـی پیش می رود تـا این که 
مـادر الا بـر اثر یـک بیمـاری جان می سـپارد. 
چنـد سـال بعـد، پـدر الا بـا بیـوه ای بـه نـام 
دختـر  دو  کـه  می کنـد  ازدواج  ترمیـن  بانـو 
دارد؛ دریسـلا و آناسـتازیا. الا سـعی می کنـد 
بـا نامـادری اش و دختـران او -با وجـود برخی 
رفتارهـای ناخوشـایند آن هـا- به خوبـی رفتـار 
کنـد، امـا وقتی پـدر الا بـرای تجارت به سـفر 
مـی رود، خانـم ترمیـن خوی حسـود و بی رحم 
را  الا  به طوری کـه  می سـازد،  آشـکار  را  خـود 
متقاعـد می کنـد کـه در اتـاق زیـر شـیروانی 
و  دریسـلا  بـه  را  خـودش  اتـاق  و  بخوابـد 
آناسـتازیا بدهـد. پـدر الا در طول سـفر از دنیا 
مـی رود و خانـم ترمیـن بـه علـت مشـکلات 
را  الا  و  مرخـص  را  خدمتـکاران  همـه  مالـی 
مجبـور بـه انجـام کارهـای خانه می کنـد. یک 
شـب سـرد، الا کنار آتـش شـومینه می خوابد. 
صبـح روز بعـد، صورت او از خاکسـتر پوشـیده 
و  تمسـخر  روی  از  ناخواهری هایـش  و  شـده 
بـا بـازی بـا نـام او، الا را سـیندرلا )بـه معنـی 
خاکسترنشـین( لقـب می دهنـد و خانم ترمین 

هـم از ایـن ایـده اسـتقبال می کنـد.
یـک روز کـه سـیندرلا بـرای آرامـش اعصـاب 
بـه جنـگل رفتـه، با یکـی از اعضای یـک گروه 
شـکار حیوانات ملاقـات می کند؛ آن پسـر ادعا 
می کنـد که کارآمـوزی به نام کیت اسـت و در 
قصـر خدمـت می کنـد، درحالی کـه در واقعیت 
تنهـا پسـر پادشـاه رو بـه مـوت آن سـرزمین 
اسـت. هـر چنـد کیـت )ایـن لقبـی اسـت که 
پـدرش بـه او داده( نام دختـر را نمی فهمد، اما 
مجـذوب گرمـا، مهربانـی و نـگاه منحصربه فرد 
او بـه زندگـی می شـود. ایـن در حالـی اسـت 

کـه پادشـاه اصـرار دارد کـه کیـت در مهمانی 
پیـش رو یکـی از دختـران اشـراف زاده را بـه 
همسـری برگزینـد. کیـت سـرانجام پـدرش را 
متقاعـد می کنـد کـه ایـن مراسـم بـا حضـور 
از  )حتـی  شـرایط  دارای  دوشـیزگان  همـه 
شـود.  برگـزار  غیراشـراف(  طبقـات  میـان 
هنـگام برگـزاری جشـن، خانـواده ترمیـن بـا 
اشـراف زادگان  دادن  قـرار  تحت تاثیـر  هـدف 
راهـی جشـن می شـوند. ایـن در حالـی اسـت 
کـه سـیندرلا کـه بـا ممانعـت خانـم ترمیـن 
مواجـه شـده، لبـاس کهنه مـادرش را با کمک 
مراسـم  آمـاده  و  می کنـد  ترمیـم  موش هـا 
می شـود. امـا وقتـی می خواهد جهـت عزیمت 
بـه مراسـم بـه ترمین هـا ملحـق شـود، خانـم 
ترمیـن بـه شـکلی بی رحمانـه لباس سـیندرلا 
را پـاره می کنـد. سـیندرلا در اوج ناامیـدی، با 
پیرزنـی ملاقـات کـرده و به او کمـک می کند، 
امـا مشـخص می شـود کـه آن پیـرزن درواقـع 
پـری مادرخوانـده اوسـت. پـری مادرخوانده با 
اسـتفاده از جـادو، یـک کـدو را بـه کالسـکه، 
دربان هـای  بـه  را  عمـارت  مارمولک هـای 
کالسـکه، موش هـا را بـه اسـب و غـاز داخـل 
عمـارت را بـه راننـده تبدیـل می کنـد. ضمـن 
این کـه لبـاس و کفـش سـیندرلا را هـم کاملا 
تغییـر داده و ترتیبـی می دهـد کـه خانـواده 
ترمیـن قـادر به شناسـایی او نباشـد. تنها نکته 
ایـن اسـت کـه ایـن طلسـم هنـگام آخریـن 
می شـود.  باطـل  نیمه شـب  در  سـاعت  زنـگ 
در مراسـم، الا چشـم کیـت را خیـره می کنـد. 
ایـن در حالی اسـت کـه الا با شـناختن هویت 
گـرم  اسـت.  کیـت شـگفت زده شـده  واقعـی 
دوک  عصبانیـت  باعـث  الا  بـا  کیـت  گرفتـن 
بـزرگ می شـود کـه قـول ازدواج بـا کیـت را 
بـه یکـی از شـاهزادگان داده اسـت. در ایـن 
میـان بانـو ترمیـن به طـور اتفاقـی از ایـن راز 
کـه  لحظـه ای  می شـود.  باخبـر  بـزرگ  دوک 
کیـت سـرانجام نـام الا را می پرسـد، ناگهـان 
زنـگ نیمه شـب بـه صـدا درمی آید و سـیندرلا 
ناچـار می شـود به سـرعت بگریـزد، درحالی کـه 
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یکـی از کفش هایـش از پایـش درآمـده و جـا 
می مانـد. سـیندرلا پـس از رسـیدن بـه خانـه، 
لنگـه دیگـر کفـش را به عنـوان یـک یـادگاری 
از یـک خاطـره زیبـا نگـه مـی دارد. کمـی بعد 
از آن، پادشـاه در حالـی می میـرد کـه کمـی 
قبـل از مـرگ بـه پسـرش اجـازه داده تـا بـا 
دختـر مـورد علاقـه اش ازدواج کنـد. درنتیجـه 
کیـت بـه دنبـال دختـر مرمـوز صاحـب کفش 
ایـن  کـه صاحـب  اعـلام می کنـد  و  می افتـد 
کفـش، همسـر آینـده او خواهـد بود. بسـیاری 
از دختـران خـود را صاحـب کفـش می داننـد، 
هیچ کـس  پـای  بـه  جادویـی  کفـش  امـا 
نمـی رود. خانـم ترمیـن بـا یافتـن لنگـه دیگر 
کفـش متوجـه قضایـا می شـود و از رازی کـه 
می کنـد  اسـتفاده  می دانـد  بـزرگ  دوک  از 
تـا طـرح توطئـه ای را بـا او بریـزد. طبـق ایـن 
طـرح، خانـم ترمیـن کاری می کنـد کـه کیت 
هیـچ گاه نتوانـد سـیندرلا را پیـدا کنـد و این، 
فرصـت ازدواج کیـت بـا شـاهزاده مـورد نظـر 
دوک بـزرگ را فراهـم مـی آورد و از آن طـرف، 
دوک بـزرگ کاری می کنـد کـه دختـران خانم 
ترمیـن بـا دو اشـراف زاده ازدواج کننـد. پـس 
از این کـه همـه تلاش هـا بـرای بـه پـا کـردن 
کفـش شکسـت می خـورد، مامـوران کیـت به 
خانـه سـیندرلا می رسـند. این در حالی اسـت 
کـه خانـم ترمیـن، سـیندرلا را در اتـاق زیـر 
شـیروانی حبـس کـرده اسـت. کفـش بـه پای 
هیچ کـدام از دختـران خانـم ترمیـن نمـی رود، 
امـا در آخریـن لحظـه سـیندرلا کـه از ماجـرا 
اطـلاع نـدارد، شـروع بـه آواز خوانـدن می کند 
کـه  می شـوند  متوجـه  پادشـاه  مامـوران  و 
دختـر دیگـری هـم در آن خانـه اسـت. دوک 
بـزرگ می خواهـد قضیـه را منتفـی کنـد، امـا 
کیـت کـه با لبـاس مبـدل در میـان سـربازان 
حضـور دارد، ایـن اجـازه را نمی دهـد. بنابراین 
نیروهـای پادشـاه کفـش را بـه پـای سـیندرلا 
امتحـان می کننـد و بـا قـرار گرفتـن کفش در 
پـای او، سـیندرلا بـا کیـت ازدواج می کند. این 
در حالـی اسـت کـه کیـت، سـیندرلا را حتـی 

بـا لبـاس کهنـه و بـدون امتحـان کفـش هـم 
شـناخته و بـه او قـول ایـن را داده کـه او را، 

همان طـور کـه هسـت، بپذیـرد.

حواشی
- در سـکانس مهمانی پسـر پادشـاه، بسـیاری 
مشـهور  لباس هـای  اسـاس  بـر  لباس هـا  از 
پرنسـس های دیزنـی طراحـی شـده اسـت. از 
پرنسـس های  کلاسـیک  لباس هـای  جملـه 
اسـتفاده شـده،  ایـن صحنـه  در  کـه  دیزنـی 
دلبـر/  و  )دیـو  بـل  لباس هـای  بـه  می تـوان 
قورباغـه/ 2009(،  و  )پرنسـس  تیانـا   ،)1991
آورورا )زیبـای خفتـه/ 1959(، سـفید برفـی 
)سـفیدبرفی و هفـت کوتولـه/ 1937(، مـولان 
کوچـک  )پـری  آریـل  و   )1998 )مـولان/ 

کـرد. اشـاره   )1989 دریایـی/ 
- لیلـی جیمـز در ابتـدا بـرای بـازی در نقـش 
آناسـتازیا، دختـر خبیث خانم ترمیـن، در نظر 
گرفته شـده بود، امـا درنهایت بـرای حضور در 

نقش سـیندرلا انتخاب شـد.
در  هرمیـون  نقـش  بازیگـر  واتسـون،  امـا   -
بـرای  پاتـر«،  »هـری  فیلم هـای  مجموعـه 
بـود،  کـرده  مذاکـره  اصلـی  نقـش  در  بـازی 
امـا مذاکـرات به سـرانجامی نرسـید. واتسـون 
بازسـازی  درنهایـت به عنـوان قهرمـان مؤنـث 
مشـهور  انیمیشـن های  از  دیگـر  یکـی  زنـده 
دیزنـی انتخـاب شـد؛ شـخصیت بـل در فیلـم 

.)2017( دلبـر«  و  »دیـو 
- بیـش از 10 هـزار قطعـه کریسـتال دانـه بـه 
دانـه در لبـاس آبی لیلی جیمز جاسـازی شـد.
- لیلی جیمز -بازیگر نقش سـیندرلا- و سوفی 
مک شـرا -بازیگـر نقش دریسـلا- پیـش از این 
»داون تـون  محبـوب  و  مشـهور  مجموعـه  در 
ابـی« هم بـازی بودنـد؛ بـا ایـن تفـاوت کـه در 
آن مجموعـه جـای ایـن دو بازیگر عوض شـده 
بـود. مک شـرا در آن مجموعـه نقـش دیـزی 
درحالی کـه  می کـرد،  بـازی  را  -خدمتـکار- 
جیمـز در نقـش لیـدی رز، شـخصیت اشـرافی 

مجموعـه، ظاهـر شـده بود.



 سرآمد/ شماره شانزدهم/ مهرماه نود و چهار          103

- در انتهـای تیتـراژ، صـدای هلنا بونهـام کارتر 
سـیندرلا(  مادرخوانـده  پـری  نقـش  )بازیگـر 
شـنیده می شـود کـه می گویـد: »همـه کجـا 

فتن؟« ر
از  وال اسـتریت(  )گـرگ  رابـی  مارگـوت   -
جملـه بازیگرانـی بود کـه برای بـازی در نقش 

سـیندرلا تسـت داده بـود.
- سـائوریس رونـان )تـاوان( و آلیسـیا ویکنـدر 
)فـرا ماشـین( هـم از جملـه بازیگـران دیگری 
بودنـد کـه بـرای ایفای نقـش اصلی ایـن فیلم 

در نظـر گرفتـه شـده بودند.
- در اصـل هشـت نسـخه از لبـاس آبی رنـگ 
سـیندرلا در سـکانس مهمانـی دوختـه شـده 
بـود کـه هر نسـخه در بخشـی از این سـکانس 
بـه کار می رفـت. به عنـوان مثـال لباسـی کـه 
سـیندرلا هنـگام فـرار از مهمانـی به تـن دارد، 
کمـی کوتاه تـر از لبـاس او هنـگام ورود اسـت 
تـا دویـدن سـیندرلا مشـکلی در اجـرای ایـن 

صحنـه ایجـاد نکند.
- ایـن فیلـم فرصـت همـکاری مجـدد کنـت 
برانـا را بـا بازیگرانـی فراهـم سـاخت که پیش 
از ایـن نیز در آثـار او ایفای نقش کـرده بودند؛ 
هلنـا بونهـام کارتر )فرانکنشـتاین مری شـلی/ 
1994(، اسـتلان اسکارسـگارد )ثور/ 2011( و 

درک یاکوبـی )هنـری پنجـم/ 1989، دوبـاره 
مـرده/ 1991 و هملـت/ 1996(.

ــر  ــردم و نظـ ــر مـ ــروش، نظـ ــه، فـ بودجـ
ــدان منتقـ

میلیـون   95 بودجـه ای  بـا  کـه  »سـیندرلا« 
دلاری تهیـه شـد، یکـی از محصـولات موفـق 
سـال 2015 اسـت. ایـن فیلـم در آمریکا 200 
میلیـون و 985 هـزار دلار فروخـت و فـروش 
فیلـم در خـارج از آمریـکا هم به بیـش از 338 
میلیـون و 700 هـزار دلار رسـید تـا مجمـوع 
فـروش جهانـی فیلـم بیـش از 539 میلیـون 
هم چنیـن  فیلـم  باشـد.  دلار  هـزار   685 و 
و  از سـوی مـردم  قبولـی  قابـل  اسـتقبال  بـا 
منتقـدان در رسـانه های مجـازی روبـه رو شـد. 
امتیـاز ایـن فیلم در سـایت IMDB بر اسـاس 
61 هـزار و 803 رأی، 7.2 از 10 اسـت و در 
سـایت متاکریتیک هـم بر اسـاس 47 ریویوی 
منتشرشـده، امتیاز 67 را از 100 دریافت کرده 
اسـت. »سـیندرلا« طرفـداران پروپاقرصـی در 
میـان منتقـدان دارد. لاورنـس تاپمـن، منتقـد 
نشـریه شـارلوت آبـزرور کـه امتیـاز کامـل بـه 
فیلمـی  »به عنـوان  دارد:  اعتقـاد  داده،  فیلـم 
کهن الگوهـای  بزرگ تریـن  از  یکـی  بـه  کـه 
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ادبیـات ادای دیـن می کنـد و در عیـن حـال 
بسـیاری از جزئیـات آشـنا را بـه شـکلی تـازه 
ارائـه می دهـد، شـک دارم کـه می شـد چیزی 
زاخـارک،  اسـتفانی  سـاخت.«  ایـن  از  بهتـر 
منتقـد ویلیـج وویـس هـم یکـی از طرفـداران 
فیلـم اسـت. او کـه از 5 سـتاره، 4.5 سـتاره به 
»سـیندرلا« اعطا کـرده، اعتقـاد دارد این فیلم 
هـم مثـل بقیـه آثار کنـت برانـا )حتـی برخی 
از فیلم هـای بـد او( دارای نوعـی از جاه طلبـی 
اسـت کـه آدم را یاد واگنر می انـدازد. ) توضیح: 
ریچـارد واگنر، آهنگ سـاز و کارگردان مشـهور 
اپراهـای  خاطـر  بـه  بیشـتر  کـه  بـود  تئاتـر 
در  زاخـارک  می شـود.(  شـناخته  باشـکوهش 
ادامـه ادعـا می کند کـه »سـیندرلا« هم چنین 
بـه طـرز غیرمنتظـره ای ظریف اسـت. کلاودیا 
پیـگ، منتقد »یـو اس ای تودی« »سـیندرلا« 
ممکـن  سـتاره   4 از  سـتاره   3 شایسـته  را 
دانسـته و اعتقـاد دارد: »»سـیندرلا« بـا شـور 
و حـال و جلوه هـای بصری مسـحورکننده اش، 
اعتقـاد  بـه جـادو  تقریبـا کاری می کنـد کـه 
پیـدا کنیـد.« همـه امتیازهـا بـه ایـن انـدازه 
کـه  منتقدانـی  اکثـر  امـا  نبـوده،  مهربانانـه 
لـذت چندانـی از نسـخه جدیـد »سـیندرلا« 
نبرده انـد هـم بـه برخـی نـکات مثبـت فیلـم 
اشـاره کرده اند. نمونـه چنیـن منتقدانی مایک 

لا سـال از »سان فرانسیسـکو کرونیکل« اسـت 
ممکـن  سـتاره های  از  نیمـی  چنـد  هـر  کـه 
از  بخشـی  در  امـا  داده،  »سـیندرلا«  بـه  را 
در  عجیـب  »نکتـه  می نویسـد:  یادداشـتش 
مـورد »سـیندرلا«ی جدید این اسـت که تمام 
عناصـر قدیمـی و آشـنا بـه طـرز زیبایـی اجرا 
شـده اند.« امـا فیلـم مخالفانی جـدی هم دارد، 
از جملـه جـو ویلیامـز، منتقـد »سـنت لوییس 
پسـت دیسـپچ« کـه فیلـم جدیـد کنـت برانـا 
را از 4 سـتاره تنهـا لایـق 1.5 سـتاره دانسـته 
از نظـر  و عقیـده دارد: »»سـیندرلا« آن قـدر 
کـه  اسـت  به هم ریختـه  شـخصیت پردازی 
حتـی ارزش نـدارد آن را یـک فیلـم آشـفته 

بنامیـم.«

نظر ما
در دوره ای کـه بخـش مهمـی از آثـار جریـان 
اصلـی سـینمای آمریکا به تلاش برای سـاخت 
دنیاهـای نـو یـا پرداختـن بـه مسـائلی عظیـم 
)چـه علمـی و چـه تخیلـی( اختصـاص دارد، 
بازگشـت مسـتقیم و آشـکار بـه کهن الگوهایی 
روایـی و ادبـی، شـاید کمـی پرخطـر بـه نظـر 
برسـد. امـا اقتباس هـای زنـده اخیـر کمپانـی 
دیزنـی از انیمیشـن های مطـرح تاریـخ، نشـان 
قدیمـی  داسـتان های  و  الگوهـا  کـه  می دهـد 
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در دنیـای نـو هـم طرفـدار دارند. شـاید همین 
باشـد کـه سـینما را بـه هنـری چنیـن گیرا و 

دل چسـب تبدیـل کرده اسـت.
کــه  »ملفیســنت«  فیلــم  گذشــته  ســال 
ــده از انیمیشــن »زیبــای خفتــه«  برداشــتی زن
ــت  ــت یاف ــاده ای دس ــروش فوق الع ــه ف ــود، ب ب
و امســال هــم »ســیندرلا« آن موفقیــت را 
ــن  ــرد. »ملفیســنت« به خصــوص از ای تکــرار ک
ــه  ــود ک ــی ب ــل توجه ــم و قاب ــم مه ــر فیل نظ
ــی  ــتان اصل ــدی داس ــای کلی ــی از الگوه برخ
ــید.  ــر کش ــه تصوی ــوس ب ــکلی معک ــه ش را ب
ــد  ــت می ش ــخصیتی روای ــد ش ــتان از دی داس
ــود و  ــی ب ــخه اصل ــی نس ــخصیت منف ــه ش ک
ــه  ــی ک ــهور دیزن ــن مش ــلاف انیمیش ــر خ ب
داشــت،  تقدیرگرایانــه  به شــدت  دیدگاهــی 
ــش انســان در سرنوشــت  ــه نق »ملفیســنت« ب
ــه  ــل، ب ــوی مقاب ــت. در س ــش می پرداخ خوی
ــیندرلا«  ــورد »س ــاع در م ــد اوض ــر می رس نظ
ــه طــرح  ــا، بســیار ب فــرق می کنــد و فیلــم بران
ــر  ــه نظ ــا ب ــت. ام ــادار اس ــی وف ــتانی اصل داس
می رســد ســازندگان ســیندرلا هــم -بــه شــکل 
ظریفــی- بــر روحیــه انســان گرایانه آثــار اخیــر 
دیزنــی تأکیــد کرده انــد. ســیندرلای ایــن فیلــم 
مســتحکم تر و قوی تــر از نســخه های قبلــی 
ــا  ــم صرف ــد فیل ــه تاکی ــش از این ک ــت و بی اس

بــر تقدیــری باشــد کــه بــرای او رقــم خــورده، 
ــدا  ــوق پی ــز س ــری نی ــطوح دیگ ــه س ــرا ب ماج
ــن  ــی از مهم تری ــق یک ــه مطاب ــد؛ این ک می کن
بزرگ تریــن  شــاید  فیلــم،  دیالوگ هــای 
ــت در  ــن اس ــان ممک ــر انس ــه ه ــکی ک ریس
ــت  ــن اس ــود، ای ــه رو ش ــا آن روب ــی اش ب زندگ
کــه دیگــران او را واقعــا همان طــور ببیننــد کــه 
هســت. هم چنیــن تغییــرات ظریفــی در دیگــر 
ــادری( رخ  ــه نام ــم )از جمل ــخصیت های فیل ش
داده کــه اکثــرا بــه فیلــم کمــک کــرده  اســت.

بـا وجـود  ایـن اسـت کـه  برانـا در  امـا هنـر 
و  روح  فیلـم،  در  موجـود  دیدگاه هـای 
حال وهـوای کلـی ماجـرای اصلی را به شـکلی 
فضـای  بازتولیـد  می کنـد.  حفـظ  ماهرانـه 
افسـانه های پریـان در قالـب یـک فیلـم زنـده 
کار بسـیار سـختی اسـت و برانـا ایـن کار را 
به خوبـی بـه انجام رسـانده اسـت. »سـیندرلا« 
نگاهـی  قسـمت هایش  از  بسـیاری  در 
انسـان گرایانه دارد، امـا بـدون این کـه اعتقـاد 
بـه وقـوع  تماشـاگر(  )و  فیلـم  شـخصیت های 
معجزه زیر سـوال رود. »سـیندرلا« شاهدی بر 
ایـن قضیـه اسـت کـه بـرای سـاخت فیلم های 
جـذاب، لزومـا  نبایـد از الگوهـای قدیمـی فرار 
کرد؛ شـاید بـه روز کـردن همان الگوهـا تمهید 

 .باشـد مناسـب تری 
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نز
ط

می شود فتنه توی اینترنت

در رواج تعارفات جدید در دنیای مدرن

  نسـیم عرب امیـری 

سال ها پیش عینهو حالا
بود رایج تعارف بی جا

از همان روزگار بین عموم
بود این عادت غلط مرسوم
مثلا محض این که چند نفر
روبه رو می شدند با یک دَر

همه از دم چه یاغی و چه جلب
ناگهان می شدند اهل ادب
-که بفرما شما بزرگ تری

-نه! شما خانمی و تاج سری
-قبل تو؟! من؟! نمی شود ابداً!

- نکنم این چنین جسارت من!
آن چنان می زدند بی خودکی

به هم از دم تعارف الکی

که گمانت چه خاکی اند و خجول
باشعورند و پای بند اصول
منتها گر کنار آن درگاه

بین این جمع با ادب ناگاه،
پخش می شد غذای مجانی

قیمه و آش و مرغ بریانی،
می شدند از میان کل گروه

چند تا کُشته چند تا مجروح!
تا رسانند خویش را به غذا

حمله ور می شدند وحشی ها
حال چون قبل، این تعارف ها
باز هم دیده می شود همه جا

منتها لاجرم در این دوران
شده مرسوم شکل دیگر آن
مثلا گر که یک جوان کچل

عکسی از خود کنار ظرف عسل،

بگذارد به روی اینترنت
می شود فتنه توی اینترنت

یک نفر گوید: این تویی دادا!
قوم و خویش براد پیتی آیا؟!

لاجرم آن جوان بدترکیب
می کند حس خوشگلیِ عجیب

می رود با تعارف بی جا
اعتماد به نفس او بالا

توی این عصر مدتی است مدید
 شده رایج تعارفات جدید
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   دردی که زانوی

د!  هی ها را می گ�ی
گ

دانش�

      علم بهتر است
یا زانو؟ 

ت
لام

س

  مسـتانه تابـش 



 سرآمد/ شماره شانزدهم/ مهرماه نود و چهار          109

قبـول شـدن در کنکور ارشـد و دکتـرا یا دوره 
تخصـص هـر فایده ای که داشـته باشـد، خیلی 
بـه مـذاق زانـو خـوش نمی آیـد. سـاعت های 
طولانـی نشسـتن، درسـت اسـت کـه رتبه تان 
را بـالا می بـرد، ولـی بـه مـرور زانوهـا را درگیر 
علمـی اش  اصطـلاح  کـه  می کنـد  مشـکلی 
پتلوفمـورال  مفصـل  »سـندروم  هسـت 
اثـری کـه شـما از آن احسـاس  دردنـاک« و 
می کنیـد، دردی اسـت کـه در زانـو می پیچد و 

می بـرد.  را  امانتـان 
 

مفصـل  سـندروم  بـه  کسـانی  چـه 
می شـوند؟  مبتـلا  دردنـاک  پتلوفمـورال 
دانشـجویان، دانش آمـوزان، اسـاتید دانشـگاه، 
گروهـی  مهم تریـن  کارمنـدان  و  محققـان 
سـندروم  بـه  ابتـلا  معـرض  در  کـه  هسـتند 
و  دارنـد  قـرار  دردنـاک  پتلوفمـورال  مفصـل 
معمـولا ابتـلا بـه ایـن بیمـاری در میان سـالی 
دلایـل  سـندروم  ایـن  اسـت.  نـادر  پیـری  و 
مختلفـی دارد کـه یکـی از اصلی ترین هایـش 
التهـاب زانوسـت. ایـن وضعیـت زمانـی پیـش 
می آیـد کـه مفصـل زانـو بیـش از حـد خـم 
شـده و با زاویـه بیش از 90 درجه قـرار بگیرد. 
در ایـن حالـت کشـکک زانـو از اسـتخوان های 
ران فاصلـه گرفتـه و تنهـا بخشـی از کشـکک 
کـه غضروفـش ضعیف تر از باقی جاهاسـت، در 
تمـاس با اسـتخوان ران باقی مانـده و درنتیجه 
غضروفـی کـه پشـت کشـکک زانـو قـرار دارد، 

التهـاب می شـود.  دچـار 
دو زانـو نشسـتن یـا چهارزانـو نشسـتن یکـی 
از عوامـل ابتـلا و تشـدید این سـندروم اسـت. 
افـرادی هـم کـه مجبورند سـاعت های طولانی 
پشـت میـز بـا زانـوی خم بنشـینند، بیشـتر از 
دیگـران مبتـلا می شـوند، و اگـر خانم باشـند، 

اوضـاع خراب تـر هـم می شـود. 
 

قوی شو تا مبتلا نشوی! 
بـرای این کـه بـا وجـود سـاعت های طولانـی 
التهـاب  زانـوی شـما دچـار  مانـدن،  نشسـته 

نشـود، بایـد عضلاتتـان را تقویت کنیـد، چون 
یکـی از دلایـل مهـم ابتلا بـه سـندروم مفصل 
پتلوفمـورال دردنـاک داشـتن عضـلات ضعیف 
اسـت. وقتـی عضلـه چهـار سـر ران ضعیـف 
و  می کنـد  بی ثبـات  را  زانـو  کشـکک  باشـد، 

و دردنـاک می شـود.  ملتهـب  درنتیجـه 
 

نگران آرتروز نباشید 
اگـر جـوان هسـتید و درد زانـو باعـث شـده 
شـب و روز خـواب نداشـته باشـید، احتمـالا 
آرتـروز اولیـن گزینـه ای اسـت کـه بـه فکرش 
می افتیـد. امـا بدانیـد کـه دلیـل ایجـاد آرتروز 
زانـو سـاییدگی مفصلی اسـت و در سـنین بالا 
دیـده می شـود. عـلاوه بـر ایـن افـرادی کـه به 
آرتـروز مبتلا می شـوند، شـکل مفصلشـان هم 
بدفـرم می شـود کـه ایـن علامـت در مبتلایان 
به سـندروم مفصـل پتلوفمـورال دردناک دیده 
در  خشـکی  احسـاس  هم چنیـن  نمی شـود. 
مفصـل زانـو وقتـی فـرد صبـح از خـواب بیدار 
می شـود، جزو علایمی اسـت کـه در مبتلایان 
بـه آرتروز می بینیـم، اما در کسـانی که گرفتار 
سـندروم مفصـل پتلوفمورال دردناک هسـتند، 
خیـر. تفـاوت دیگـر ایـن سـندرم و آرتـروز در 
محـل درد اسـت. مبتلایـان بـه ایـن سـندروم 
فقـط درد را در قسـمت جلـوی زانـو احسـاس 
می کننـد، ولی آرتروز باعث می شـود احسـاس 
درد در همـه بخش هـای زانـو منتشـر باشـد. 

 
چطور درمان کنیم؟ 

مسـکن ممکـن اسـت درد زانو را از بیـن ببرد، 
امـا درمان التهاب نیسـت. اگـر درد را با مصرف 
سـندروم  ببریـد،  بیـن  از  مسـکن  داروهـای 
بلندمـدت  در  دردنـاک  پتلوفمـورال  مفصـل 
را می گیـرد و در سـنین میان سـالی  یقه تـان 
و پیـری شـانس شـما را بـرای ابتـلا بـه آرتروز 
بـه  البتـه شـما بـدون مراجعـه  بـالا می بـرد. 
فیزیوتـراپ و تنهـا از روی علایـم نمی توانید به 
ایـن نتیجه برسـید که آیـا دچار این سـندروم 

شـده اید یـا خیـر. 
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نقـش  می توانـد  فیزیوتراپـی  جلسـه   10
مهمـی در درمـان افـرادی داشـته باشـد کـه 
دچـار سـندروم مفصـل پتلوفمـورال دردنـاک 
هسـتند. راه رفتـن در اسـتخر و شـنای کـرال 
و بیوفیدبـک هـم توصیـه می شـود. هم چنیـن 
کنتـرل وزن اقـدام مهـم درمانـی اسـت که به 
فراینـد  تـا  می شـود  توصیـه  مبتلایـان  همـه 

درمانشـان تسـهیل گـردد. 
 

تغذیه در درمان نقش دارد؟
مصـرف کافـی لبنیـات در طـول روز توصیـه 
اصلـی هـر مشـاور تغذیـه بـه کسـانی اسـت 
کـه دچـار دردهـای زانـوی ناشـی از سـندروم 
مفصـل پتلوفمـورال دردنـاک هسـتند. عـلاوه 
بـر ایـن اسـتفاده از امـگا 3 و منابـع آن نیـز 
بایـد در برنامـه غذایـی فرد جدی گرفته شـود. 
در ضمـن بـرای برخـی مبتلایـان هـم توصیـه 
قلـم  از آب  بـه صـورت روزانـه  می شـود کـه 
اسـتفاده کننـد تا علایـم بیماری کاهـش پیدا 
کنـد. بـرای تهیه آب قلـم باید ابتدا آن را سـه 
بـار بجوشـانید و سـپس از صافـی رد کنیـد تا 

چربی هایـش گرفتـه شـود. 

خم سبک زندگی را اصلاح کنید 
1. سـر کلاس یـا در محـل کار از خـم کـردن 

طولانی مـدت زانـو بپرهیزیـد. 
2. وقتـی روی صندلـی می نشـینید، حتمـا از 

کنید.  اسـتفاده  زیرپایـی 
3. هـر یـک سـاعت یک بار از پشـت میـز بلند 

شـوید و چند قـدم راه بروید. 
4. ورزش هـای ایزومتریـک یـا ورزش هایـی که 
انقبـاض عضلـه  باعـث  ایجـاد حرکـت  بـدون 

می شـود.  توصیـه  می شـود، 
5. کمتـر از پلـه اسـتفاده کنید و روی سـطوح 

شـیب دار بیـش از حـد راه نروید. 
صـاف  سـطوح  روی  پیـاده روی  موقـع   .6
بپوشـید.  لـژدار  و  سـبک  و  نـرم  کفش هـای 
7. شـب ها به پهلوی راسـت بخوابیـد و بین دو 

زانـو یـک بالش کوچک قـرار دهید.
8. بـه جـای توالـت ایرانـی از فرنگـی اسـتفاده 

 . کنید
زانـو  روی  کـردن  کار  موقـع  را  لپ تـاپ   .9
بگذاریـد  میـز  روی  را  آن  بلکـه  نگذاریـد، 
قـرار  میـز  پشـت  صندلـی  روی  درسـت  و 

 .بگیریـد
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ترکیبات غذایی: بایدها و نبایدها

ترکیبات خوب

ترکیبات بد

کاهش ریسک ابتلا به 
سرطان و بیماری های 

قلبی و عروقی
پیش گیری کننده 
از سکته های قلبی

پیش گیری کننده 
از سرطان 
پروستات

کاهش دهنده احتمال 
ابتلا به آلرژی، 

بیماری های قلبی و 
عروقی و سرطان

افزایش دهنده توانایی 
سیستم ایمنی و 
قدرت عضلانی

محافظت کننده 
در برابر سرطان

گیاه دارویی اثر 
ترکیبات سرطان زای 
گوشت و گوشت های 

فراوری شده را 
کاهش می دهد

ضد سرطان و 
ضدالتهاب

مانع پرخوری و 
بهبوددهنده هضم

باعث درد در معده 
می شود؛  بهتر 

است میوه با معده 
خالی صرف شود

باعث درد در 
معده  می شود

باعث ایجاد نفخ و 
باد معده می شود

باعث اختلال در 
هضم غذا می شود

باعث سوءهاضمه 
می شود

باعث تحریک 
سینوس ها، سرفه 

و بروز علایم 
آلرژی می شود

باعث اختلال در 
جذب غذا می شود

باعث اختلال در جذب 
می شود؛ بهتر است در 

هر وعده غذایی تنها یک 
نوع پروتئین خورده شود.

باعث سوء هاضمه می شود؛ 
چون اجازه نمی دهد          

کربوهیدرات های   غذا با 
اسید معده ترکیب شوند

آووکادو

گوجه فرنگی

جو دو سر

آب پرتقال

بروکلی

گوجه فرنگی

لیموترش

  کلم

لوبیای سویا

ماهی

     گوشت قرمز

             زردچوبه

فلفل قرمز
تخم مرغ

طالبی

بعد غذا

میوه

آب  پرتقال

مخلوط 
گوجه فرنگی 
و پنیرهای 
فراوری شده

سیب

 شکلات 
  تلخ

رزماری

گوجه فرنگی

آمـاده  غـلات 
همـراه با شـیر

شیر

موز

ماست میوه سالاد

مایونـــز  ســـس 
همـــراه آب لیمـــو

 پنیر

میوهاملت گوشت 

پنیر            لوبیا قرمز

ژامبون

خربزه
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چرا بع�ن از غذاها ما را به تله 

می اندازند؟

طاعون سیاه قرن ما
اعتیاد به غذا



 سرآمد/ شماره شانزدهم/ مهرماه نود و چهار          113

از خـواب بیـدار می شـوید و یادتـان می افتـد 
کـه  کردیـد  عهـد  خودتـان  بـا  دیشـب  کـه 
هولـه،  هلـه  سـراغ  هـم  روز  طـول  تمـام  در 
شـکلات، شـیرینی و.... نرویـد. امـا چنـد تلفن 
کاری اعصـاب خردکـن، یکـی، دو پرونـده کـه 
هنـوز تمـام نشـده یـا شـاید تذکـری از جانب 
رئیـس کافـی اسـت کـه بـه خودتـان بیاییـد 
و ببینیـد یـک تکـه شـکلات یـا دونـات تـوی 
دهانتـان اسـت. احسـاس شـرم و گنـاه ناشـی 
از خیانـت کـردن بـه قـول و قرارهایـی کـه بـا 
خودتـان گذاشـته بودیـد، استرسـتان را چنـد 
برابـر می کنـد و درنهایـت دوبـاره سـراغ همان 
هلـه  هوله هـا می رویـد، درحالی کـه بـا خودتان 
می گوییـد: »چـرا مـن نمی توانم جلـوی خودم 
را بگیـرم؟ و...« اعتیـاد مغـز بـه غـذا احتمـالا 

پاسـخ ایـن سـوال شماسـت.
 

اعتیـاد بـه غـذا؛ توجیـه افـراد چـاق یـا 
علمـی؟ واقعیـت 

یـک  حـد  در  هم چنـان  غـذا  بـه  اعتیـاد 
نظریـه اسـت کـه در عیـن داشـتن طرفـداران 
پروپاقـرص، مخالفانـی هـم دارد کـه می گویند 
معتـاد شـدن بـه غـذا معنـای خاصی نـدارد و 
ایـن رفتارهـا یـا بـه عبـارت دیگـر رفتارهـای 
اعتیادگونـه و سـبک زندگـی غلـط اسـت کـه 
بـا  بینـدازد.  هچـل  تـوی  را  شـما  می توانـد 
ایـن حـال مطالعـه ای کـه توسـط گروهـی از 
نشـان  شـده،  انجـام  آمریکایـی  دانشـمندان 
داده اسـت کـه بعضـی غذاهـا کـه اتفاقـا جـزو 
خوراکی هـای متـداول اغلـب مـا هم هسـتند، 
کـه  می کننـد  ایجـاد  مغـز  در  را  تغییراتـی 
مشـابه تغییـرات ناشـی از مصـرف مـواد مخدر 
اسـت! البتـه ایـن مطالعـه نـه روی انسـان ها، 
امـا نشـان  انجـام شـده،  بلکـه روی موش هـا 
داده کـه اگـر موش هـا طـی یـک دوره زمانـی 
از غذاهـای چـرب یـا شـیرین اسـتفاده کننـد، 
دیگر سـراغ غذاهـای معمولی شـان نمی روند و 
حتـی در صورت تنبیه شـدن )در ایـن مطالعه 
تمـاس با شـوک الکتریکـی( حاضر نیسـتند از 

غذاهـای چـرب یا شـیرین محبوشـان بگذرند. 
دانشـمندان ایـن تغییـر ذائقه را ناشـی از تاثیر 
ایـن مـواد غذایـی بـر سـطح انتقال دهنده های 
عصبـی بـدن از جملـه دوپامیـن می داننـد و 
معتقدنـد پـس از مصـرف ایـن قبیـل غذاهـا 
می کنـد.   تولیـد  بیشـتری  دوپامیـن  بـدن 
ترشـح بیشـتر دوپامیـن همـان لذتـی را برای 
فـرد بـه وجـود مـی آورد که معتـادان بـه مواد 
مخـدر از جملـه کوکاییـن تجربـه می کننـد.

 
آیا شما هم به غذا معتادید؟

خوشـبختانه بـرای تشـخیص اعتیـاد بـه غـذا 
آزمایـش  یـا  باشـید،  متخصـص  نیسـت  لازم 
خـون بدهیـد. دقـت کـردن بـه بعضـی حالات 
فـرد در مواجهـه بـا غـذا می تواند اعتیـاد او به 

غـذا را مسـجل کنـد.

زدن  ناخنـک  بـرای  غـذا  بـه  معتـادان 
می کننـد بهانه تراشـی 

کـه  بهانه هایـی  روی  از  را  غـذا  بـه  معتـادان 
می تراشـند،  پرخـوری  و  زدن  ناخنـک  بـرای 
می توانیـد بشناسـید. البتـه قصـد خاصـی هـم 
ندارنـد و فقـط بـه آن احسـاس لذتی کـه بعد 
پیـدا  محبوبشـان  خوراکی هـای  خـوردن  از 
می کننـد، معتـاد هسـتند و بلـد نیسـتند کـه 

چطـور بایـد بـا آن مقابلـه کـرد.
 

حجـم  نمی تواننـد  غـذا  بـه  معتـادان 
کننـد کنـترل  را  مصرفی شـان  غـذای 

بلـه، شـما قصـد داشـتید کـه فقـط بـه انـدازه 
نصـف لیـوان بسـتنی بخوریـد، امـا همیـن که 
ظـرف  کـه  می بینیـد  می آییـد،  خودتـان  بـه 
نیم لیتـری بسـتنی را تمام کـرده  و در فریزر را 
بـاز کرده ایـد تا بعـدی را برداریـد. احتمالا قبل 
از این کـه شـروع به خـوردن کنید، بـا خودتان 
گفته ایـد کـه یـک تکه کوچک بسـتنی کسـی 
را نکشـته اسـت! مشـکل دقیقا همین جاسـت. 
کسـی کـه بـه غـذا معتـاد می شـود، هیـچ حد 

ندارد. وسـطی 
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معتـادان بیشـتر از گنجایـش معده شـان 
می خورند غـذا 

یکـی دیگـر از علایـم اعتیـاد بـه غذا این اسـت 
کـه فـرد معتـاد بیـش از حـدی کـه معـده اش 
گنجایـش دارد، غـذا می خـورد و حتـی در عین 
بگیـرد.  را  نمی توانـد جلـوی خـودش  آگاهـی 
قـول  بـه  تـا  می خورنـد  آن قـدر  آدم هـا  ایـن 
خودشـان هیـچ جایی برای نفس کشـیدن باقی 
نمی مانـد. »آن قدر خـوردم کـه دارم می ترکم«، 
»نمی توانـم از جایـم تکان بخـورم« و... جملاتی 
اسـت کـه شـما معمـولا از یـک معتـاد بـه غذا 
می شـنوید. حتـی ممکـن اسـت کار بـه جاهای 
باریک تـر هـم بکشـد. یعنـی فـرد آن قـدر غـذا 
بخـورد کـه دچـار تهـوع و اسـتفراغ شـود. فکر 
را خواهـد  فـردا جلـوی خـودش  از  می کنیـد 

گرفـت؟ متاسـفانه ایـن خیالـی بیش نیسـت.
 

معتادان به غذا سیر نمی شوند
اعتیـادآور  غذایـی  مـواد  از  ناشـی  لـذت 
یـا  احسـاس سـیری کنیـد  نمی گـذارد شـما 
حـس کنیـد که حجـم غذایـی کـه خورده اید، 
حالـت  ایـن  در  اسـت.  بـوده  کافـی  برایتـان 

بیشـتر و بیشـتر می خوریـد و در مقابـل کمتر 
حالـت  ایـن  در  می شـوید.  راضـی  کمتـر  و 
حتـی اگـر کامـلا سـیر باشـید، نمی توانیـد به 
آن مـاده غذایـی خـاص »نـه« بگوییـد. ایـن 
مسـیر بـه هیچ جـا ختـم نمی شـود جـز چاقی 
و اضافـه وزن. البتـه اگـر هرچند وقـت یک بار 
هـوس می کنیـد بسـتنی بخوریـد یـا ناخنکـی 
بـه کیـک شـکلاتی محبوبتـان بزنیـد، ایـرادی 
نـدارد. امـا اگـر ایـن هوس هـا هـر روز و هـر 
سـاعت تکـرار شـد، بهتـر اسـت هر چـه زودتر 

بـه یـک متخصـص تغذیـه مراجعـه کنیـد.
 

معتـادان بـه غـذا دائما بـا احسـاس گناه 
و شرم دسـت بـه گریبانند

خیلـی از افـرادی کـه بـه غـذا معتادنـد، در تمام 
طـول روز بـا احسـاس گنـاه دسـت و پنجه نـرم 
می کننـد، خودشـان را مقصـر یا بیمـار می دانند، 
دائـم بـه خودشـان می گوینـد کـه آدم هـای بد یا 
بی مسـئولیتی هستند که حتی کنترل شکمشان 
را هـم ندارنـد. خلاصـه هر بـد و بی راهـی که فکر 
کنیـد، بـه خودشـان می دهنـد، امـا در عین حال 
مشـغول محاسـبه هسـتند کـه کـی می تواننـد 
سـراغ شـیرینی ای کـه روی میـز مانـده بروند، یا 
یـک قوطـی نوشـابه خنـک را تا ته سـر بکشـند. 
احساس گناه دسـت از سرشان برنمی دارد. اعتیاد 
بـه غـذا هـم همین طـور، مگـر این کـه بـه روش 

حرفـه ای تحت درمـان قـرار بگیرند.
 

اعتیاد به غذا و چاقی
اگـر بـا خودتـان فکـر می کنیـد کـه آدم هـای 
معتـاد بـه غذا، لزومـا چاق هم هسـتند و چون 
شـما لاغرید دچار این مشـکل نیسـتید، سخت 
در اشـتباهید. اعتیـاد بـه غـذا ربـط خاصـی به 
چاقـی یـا لاغـری نـدارد. البتـه بیـش از حـد 
غـذا خـوردن و دریافـت کالـری اضافـه ناشـی 
از خـوردن غذاهـای خیلـی چـرب یـا خیلـی 
شـیرین، انـواع غذاهای آمـاده و... باعـث اضافه 
وزن می شـود، ولـی ممکـن اسـت لاغری شـما 
تنهـا بـه دلیـل بالا بـودن سـوخت و سـاز پایه 
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بـدن یـا همـان متابولیسـم تان باشـد یا شـاید 
آن قـدر ورزش می کنیـد کـه همـه کالری های 
اضافـه را می سـوزانید. بـا ایـن حـال هم چنـان 

خطـر اعتیـاد بـه غـذا در کمین شماسـت.
 

اعتیادآورترین مواد غذایی روی کره زمین
1. نـان سـفید: نـان سـفید احتمـالا بدتریـن 
مـاده غذایـی اسـت کـه در یخچـال مـا پیـدا 
می شـود. نانـی کـه نه سـبوس دارد و نـه ماده 
مغـذی خاصی بـه غیـر از کربوهیدرات سـاده.

2. دونات: عجیب اسـت، مگرنه؟ ولی متخصصان 
می گوینـد که شـکر یکـی از اعتیادآورترین مواد 
غذایـی روی کـره زمیـن اسـت کـه به سـختی 
می شـود از شـر عـادت بـه آن رهایـی پیـدا کرد. 
جالـب اسـت کـه هـر بـار موش هـا مـاده غذایی 
حاوی شـکر بخورند، در بدنشـان دوپامین ترشح 

می شـود و ایـن اصـلا عادی نیسـت.
3. کیـک: اگـر هم چنـان بـه خـوردن انـواع و 
اگـر  )به خصـوص  شـیرین  کیک هـای  اقسـام 
چنـد لایـه مربـا یـا خامـه و شـکلات داشـته 
شـمع های  احتمـالا  دهیـد،  ادامـه  باشـند( 
زیـادی را روی آن کیـک روشـن نخواهید کرد! 

مصـرف بیـش از حـد ایـن خوراکی بـا افزایش 
سـندروم  و  دیابـت  قلبـی،  بیمـاری  خطـر 

متابولیـک همـراه اسـت.
4. چیپـس : چیپـس در هـر شـکل و طعمـی 
کـه باشـد، مملـو از چربـی و نمـک اسـت. حتی 
چیپس های سـبزیجات هم اغلب چرب هسـتند 
و کالـری بالایـی دارنـد و اگر به دقت به برچسـب 
روی بسـته دقـت کنیـد، احتمالا به نام شـکر در 
میـان مـواد اولیه برخـورد می کنید. اگـر به هیچ 
طریقـی نمی توانیـد از لـذت خرت خـرت کردن 
چیپـس زیـر دندانتان بگذریـد، بهتر اسـت انواع 

خانگـی اش را امتحـان کنید.
5. بسـتنی: از ایـن اعتیادآورتـر پیـدا نمی کنیـد! 
گرم تریـن  در  میـوه ای  بسـتنی  قاشـق  چنـد 
روزهـای تابسـتان یـا چنـد گاز از بسـتنی های 
زمسـتانی کمی ترسـناک بـه نظر نمی رسـد، اما 
مطالعـات انجام شـده روی حیوانـات نشـان داده 
اسـت که خـوردن بسـتنی مرکـز پـاداش مغز را 
نسـبت بـه مـواد غذایـی حـاوی قنـد طبیعـی از 
جملـه هندوانـه بی اثـر می کنـد و از آن بـه بعـد 
شـما برای کسـب احسـاس رضایت فقط مجبور 

 .بـه خـوردن بسـتنی هسـتید و لاغیر
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ای خداحاف�ن �ب کمردرد ن ورزسیش �ب ر�ی
ت
� 9

مرهمی بر دردهای 80 درصد از مردم دنیا
تمرین های مقاومتی

حدود 80 درصد از آدم های دنیا از برهه های خاصی از زندگی شان 
دچار کمردرد می شوند. این ناراحتی شایع یکی از پرهزینه ترین 
بیماری ها در ایالات متحده آمریکاست که سالانه بیش از 100 میلیارد 
دلار صرف هزینه های ناشی از آن می شود. آیا این درد قابل  پیش گیری 
است؟ بله، متخصصان این ورزش ها را پیشنهاد می کنند.

هایپراکستنشن با دستگاه

اکستنشن تنه

اکستنشن نگه دارنده

 ایـن حرکـت باعث جمع شـدن عضـلات لگن 
و در مقابل مانع از اتسـاع ران می شـود. به این 

ترتیـب عضلات کمـر از هم جدا می شـوند.

نکتـه: 5 تـا 10 ثانیـه در ایـن حالـت بمانید و 
بعـد دسـت ها و پا هـا را بـا هـم جابه جـا کنید. 

هـر حرکـت را 5 تـا 10 بـار تکـرار کنید.
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تمرینات شکمی

دراز و نشست با زانوی خمیده

دراز و نشست

پل زدن به پهلو

حـرکات شـکمی را انتخـاب کنیـد کـه باعـث 
فعالیـت بیشـتری در عضـلات شـکم و البتـه 
کمـر  ناحیـه  در  انقبـاض  و  فشـار  کمتریـن 

می شـوند.

نکتـه: 5 تـا 10 ثانیـه در ایـن حالـت بمانید و 
بعـد دسـت ها و پا هـا را بـا هـم جابه جـا کنید. 

هـر حرکـت را 5 تـا 10 بـار تکـرار کنید.
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تمرینات کششی

چرخش لگن

زانو به سینه

خم کردن تنه

ایـن حـرکات بـرای دردهـای قسـمت انتهـای 
کمر بسـیار مناسـب اسـت. هم چنیـن می توانید 
از ایـن روش هـا بـرای گرم کـردن بـدن پیش از 
تمرین هـای شـکمی یـا قدرتـی اسـتفاده کنید.

نکتـه: 15 تـا 20 ثانیـه در این حالـت بمانید و 
بعـد دسـت ها و پا هـا را بـا هـم جابه جـا کنید. 

هـر حرکـت را 5 تـا 10 بار تکـرار کنید.

نکتـه: 15 تـا 20 ثانیـه در این حالـت بمانید و 
بعـد دسـت ها و پا هـا را بـا هـم جابه جـا کنید. 

هـر حرکـت را 5 تـا 10 بار تکـرار کنید.
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ک کنید    ن را �ت ید هر چه زود�ت مل کار�ت شش دلیلی که نشان می دهد �ب

رفتن یا نرفتن؛ مسئله این است
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چرا محل کار فعلی تـان را انتخاب کردید؟ 
ایـن کار چـه نقـاط قوتـی داشـته کـه شـما را 
تـا حـالا نگـه داشـته؟ آیـا هنـوز بعـد از چنـد 
سـال )حتـی چنـد مـاه( کـه از شـروع کارتان 
انتخابی تـان  گزینـه  از  هم چنـان  گذشـته، 
رضایـت داریـد و احسـاس راحتـی می کنیـد؟ 
یادتان باشـد هر وقـت ماهـی را از آب بگیرید، 
را  نشـانه ها  اسـت  کافـی  فقـط  نیسـت.  دیـر 
شناسـایی کنیـد تـا بفهمیـد کـه هم چنـان در 
محـل کارتـان می توانیـد بـه موفقیت برسـید، 

یـا وقتـش شـده کـه راهتـان را جـدا کنید. 
 

بـه  تبدیـل  کارتـان  محـل  در  اگـر   .1
شـده اید  قربانـی  شـخصیت 

انتظاراتـی  مهم تریـن  از  یکـی  حرفه ای گـری 
اسـت کـه بایـد از مدیریـت داشـته باشـید، اما 
اگـر احسـاس می کنیـد کـه رفتارهـای مخربی 
ماننـد یارکشـی، عـدم ایجـاد ارتباطـات بیـن 
و...  گفتـاری  خشـونت های  مناسـب،  فـردی 
جلـوی بهـره وری شـما را گرفته، پـس زمانش 
رسـیده کـه دنبـال کار جدیـد و تیـم تـازه ای 
بـرای خود باشـید. البته شـاید تصـور کنید که 
ایـن کار جـا خالـی کـردن اسـت، ولـی یادتان 
باشـد شـما تا وقتـی باید دنبال اصلاح شـرایط 

باشـید کـه خودتان فرسـوده نشـوید. 

دچـار  اغلـب  شـما  کاری  سـاختار   .2
می شـود  تغییـر 

تغییـر خـوب اسـت و جلـوی رکـود را می گیـرد 
و بـا خـودش پیشـرفت و نـوآوری به همـراه دارد، 
ولـی آیـا می شـود بـه تیـم مدیریتـی که هـر روز 
سـاختارهای  کاری خود را از پایه و اسـاس تغییر 
می دهـد و شـرایط جدیـدی را ایجـاد می کنـد، 
اطمینـان کـرد؟ اگر این نشـانه را در محل کارتان 
می بینیـد و حـس می کنیـد، احتمـالا دلیلـش 
تزلـزل در مدیریـت اسـت کـه باعث اغتشـاش و 
آشـفتگی می شـود. به این ترتیب شـما بـه دلیل 
تغییرات سـاختاری پی درپی بیشتر تحت فشارید 
تـا این که امکان توسـعه کارتان را داشـته باشـید. 
چنین شـرایطی جز رکود و بی انگیزگی نتیجه ای 
برای شـما نخواهد داشـت، پس بهتر است عطای 

ایـن کار را به لقایش ببخشـید. 
 

3. کارتان نکته جدیدی برای شما ندارد 
خوبـی  پـول  فعلی تـان  کار  محـل  در  شـاید 
دربیاوریـد، ولـی تجربـه چطـور؟ آیـا ایـن کار 
شـما را روزانـه بـا چالش هـای جدیـد مواجـه 
کـه  پروژ ه هایـی  نـوع  به خاطـر  و  می کنـد 
درگیـرش هسـتید، لازم اسـت هـر روز مطالعه 
داشـته باشـید و خودتـان را بـه روز کنیـد؟ آیا 
در شـش مـاه گذشـته مهـارت جدیـدی را یاد 
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گرفته ایـد؟ کلاس آموزشـی و دوره و سـمینار 
چطـور؟ اگـر در محـل کار فعلـی نمی توانیـد 
در  روز  هـر  و  بگیریـد  یـاد  جدیـدی  چیـز 
آن  تغییـر  بـرای  هسـتید،  زدن  درجـا  حـال 

باشـید.  نداشـته  تردیـدی  کوچک تریـن 
 

4. یک حقوق می گیرید و چند وظیفه دارید 
شـاید گاهی اوقات لازم باشـد که در محل کارتان 
چندیـن تجربه یا مسـئولیت داشـته باشـید، ولی 
معنایـش ایـن نیسـت کـه شـما بایـد هـر روز و 
همیشـه تا روزی که قرار اسـت بازنشسـت شوید، 
ایـن رونـد را ادامـه دهیـد و بـه آن عـادت کنیـد. 
جایـگاه و درآمـد دو فاکتور مهم شـغلی هسـتند. 
پـس اگـر دارید چندیـن وظیفه مختلـف را انجام 
می دهیـد، به طور قطع باید انتظار داشـته باشـید 
کـه بـه همان میـزان درآمـد و جایگاه شـغلی تان 
هـم ارتقـا پیدا کنـد. درحالی که اگـر کار اضافی و 
انرژی مضاعفی که برای شـغل فعلـی می گذارید، 
پاداشـی برایتان به همـراه ندارد، وقتش شـده که 
بـرای شـرکت های دیگـر هـم روزمه بفرسـتید و 

دنبـال فرصت بهتری باشـید. 
 

5. همکارانتان دارند می روند! 
فقـط شـما هسـتید که بـه جـدا شـدن از این 
همکارانتـان  باقـی  یـا  می کنیـد،  فکـر  تیـم 

هـم بـه تکاپـو افتاده انـد؟ البتـه قـرار نیسـت 
دیگـران  دهیـد  اجـازه  یـا  باشـید،  دهن بیـن 
بـرای شـما تصمیـم بگیرنـد. بـا این حـال باید 
ایـن نشـانه را جـدی گرفـت. اگـر می بینیـد 
کـه باقـی کارمنـدان هـم دنبـال بـه روز کردن 
رزومه هایشـان هسـتند، یـا دیگـر وقـت کافـی 
بـرای کار شـان نمی گذارنـد، احتمـالا معنایش 
ایـن اسـت کـه محـل کار فعلـی شـما فرهنگ 
بـه  اسـت  بهتـر  و  نـدارد  مناسـبی  حرفـه ای 
فضـا  ایـن  از  خـارج  کـه  بهتـری  گزینه هـای 
بـرای شـما وجـود دارد، جدی تـر فکـر کنیـد. 

 
6. اوضاع سلامتی تان به هم ریخته است

مـدام داریـد رانیتیدیـن و داروهـای ضداسـید 
خـواب  بـرای  شـب ها  می خوریـد؟  معـده 
مشـکل داریـد و بـدون خـواب آور، خـواب بـه 
شـما حـرام می شـود؟ فشـار کاری تـان آن قدر 
زیـاد و استرسـتان آن قـدر بالاسـت کـه تپـش 
سـردردهای  دچـار  یـا  کرده ایـد  پیـدا  قلـب 
ایـن  کـه  باشـید  مطمئـن  شـده اید؟  عصبـی 
کار می توانـد شـما را تـا لـب گـور هم بکشـد! 
سـلامتی جسـمی و روانـی مهم تریـن دلیلـی 
کار  دسـتی  دو  بایـد  آن  به خاطـر  کـه  اسـت 
فعلـی را بچسـبید، یـا هـر چـه زودتـر دنبـال 
 .یـک تیـم جدیـد بـرای همـکاری باشـید
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اختراعاتی که ثبت نمی شوند
  مهـدی اسـتاداحمـد 

از  یکــی  بی تردیــد  اســناد  ثبــت  اداره  
اســت.  جهــان  ادارات  باسروســامان ترین 
کســانی کــه بــه احتــرام نظــم و انســجام 
باجه هــای  پشــت  ســاعت ها  ثبــت،  اداراه  
ــر ایــن ادعــای مــن  ادراه  ثبــت ایســتاده اند، ب
ــه  ــان صح ــم ایش ــر ه ــد. اگ ــه می گذارن صح
ــت،  ــی اداره  ثب ــه در بایگان ــا ک ــد، آن ه نگذارن
را  منــدرس  پرونده هــای  دل نــواز  شــمیم 
ــرا از  ــرف م ــک ح ــد، بی ش ــمام کرده ان استش
ــرد. در  ــد ک ــد خواهن ــاق دل و جــان تایی اعم
ایــن صفحــه قــرار نیســت چیــزی دربــاره  اداره  
ثبــت اســناد نوشــته شــود، بلکــه بنده شــخصا 
اختراعــات  ثبــت  دربــاره   کــرده  ام  مقــرر 
مطالبــی را بــا شــما درمیــان بگــذارم. آن چــه 
دربــاره  ثبــت اســناد گفتــه شــد، صرفــا جنبــه  
دیباچــه  یــا مقدمــه داشــت و از نظــر شــخص 
مــن کامــلا مرتبــط بــا ثبــت اختراعــات بــود. 
ــال  ــود، به هرح ــط نب ــلا مرتب ــم کام ــر ه اگ
ــه  ــه ب ــود ک ــین برانگیز ب ــوآوری تحس ــک ن ی

ــد. ــد ش ــت خواه ــده ثب ــام بن  ن
آن چــه در ادامــه خواهیــد خوانــد، دربــاره  
ــت  ــراع می شــود و ثب ــه اخت ــزی اســت ک چی
نمی شــود. چــه بســیار مخترعانــی کــه اختــراع 
ــه در اختیــار جامعــه  بشــری  خــود را خاضعان
ــود  ــراع خ ــه اخت ــد و متواضعان ــرار می دهن ق
ــد و آن  ــداد نمی کنن ــراع قلم ــوان اخت را به عن
ــه   ــات ب ــت اختراع ــه در ســازمان ثب را فروتنان

ثبــت نمی رســانند.

بوق و صندلی
از  بی تردیــد  خــودرو  تولیدکننــدگان 
وقتــی  هســتند.  مخترعــان  متواضع تریــن 
ــه  ــه ن ــد ک ــد می کن ــی تولی ــی خودروی کس
ــی  ــد از او قدردان ــی، بای ــه صندل ــوق دارد ن ب
ــراع  ــت. اخت ــرع نیس ــا او مخت ــرد، ام ــژه ک وی
ــه  ــی ک ــد کن ــی تولی ــه خودروی ــت ک آن اس
ــن  ــی. ای ــد و صندل ــته باش ــوق داش ــط ب فق
ــان  ــودرو بی گم ــدگان خ ــته از تولیدکنن دس
مخترع انــد و نه تنهــا اختراعشــان را جایــی 
ــت  ــردم فرص ــه م ــه ب ــد، بلک ــت نمی کنن ثب
ــتی  ــان هس ــا در جه ــد. آی ــام می دهن ثبت ن
کســی خودرویــی تولیــد کــرده کــه بــا حــذف 
10  درصــد از قطعاتــش بتوانــد راه بــرود؟ 
ــاه از  ــه شــش  م ــی را ک ــام خودروهای ــا تم آی
ــمال  ــا ش ــور را ت ــی کش ــه اهال ــال بی وقف س
می تــوان  برمی گرداننــد،  و  می رســانند 
ــه  ــوان ب ــر می ت ــرد؟ اگ ــدا ک ــودرو« ص »خ
آن خودروهــا گفــت »خــودرو«، پــس بــه 
گفــت  می تــوان  هــم  تولیدکنندگانــش 

»مختــرع«.
 

قلم و چکش
کــه  مخترعانــی  از  دیگــر  دســته  یــک  
ــد، نویســندگان  ــت نمی کنن اختراعشــان را ثب
شــغل  توانســته اند  نویســندگان  هســتند. 
ــتی  ــان هس ــد. در جه ــراع کنن ــدی اخت جدی
شــغل یعنــی کار کــردن و پــول گرفتــن. 
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و  مطبوعــات  نویســندگان  از  بعضــی  امــا 
رادیــو و تلویزیــون و تئاتــر و... توانســته اند 
ــغل کار  ــه در آن ش ــد ک ــراع کنن ــغلی اخت ش
ــد. ایــن دســته  می کنیــد، امــا پــول نمی گیری
ــت  ــرفِ ثب ــوان ط ــچ  عن ــه هی ــا ب از مخترع ه
اختــراع خــود نمی رونــد، چراکــه خیلــی 
اوقــات اصــلا مایــل نیســتند روی این کــه 
مــن فــلان مطلــب را نوشــتم، پافشــاری کنند، 
چــون ممکــن اســت عــلاوه بــر نگرفتــن پــول، 
مجبــور شــوند مبلغــی هــم جریمــه  نقــدی و 
غیرنقــدی بپردازنــد. جالــب این جاســت که در 
ــای  ــندگان جریمه ه ــه نویس ــم ک ــواردی ه م
ــی  ــان در فرم ــد، هم چن ــور را پرداخته ان مذک
کــه در مقابلشــان گذاشــته شــده، جلــوی 

کلمــه  شــغل نوشــته اند: »نویســنده«.
 

سوسیس و کالباس
از  نیــز  خوراکــی  مــواد  تولیدکننــدگان 
ــن  ــان  هســتند. ای ــان جه ــن مخترع بزرگ تری

ــه  ــی ب ــام، تمایل ــی تم ــا فروتن ــز ب ــراد نی اف
ــد. آب لیمویــی کــه  ثبــت اختــراع خــود ندارن
ــک  ــته، ی ــی نداش ــو دخالت ــد آن لیم در تولی
ــه  ــی ک ــد. آب پرتقال ــاب می آی ــراع به حس اخت
روح پرتقــال از تولیــد آن بی خبــر اســت، یــک 
اختــراع جهانــی  اســت. تولیــد ژامبون گوشــت 
بــا خمیــر مــرغ اختــراع کمــی  نیســت. تولیــد 
زعفــرانِ خوش طعــم و خوش رنــگ، بــدون 
نیــاز بــه یــک  ســانتی متر مربــع کشــت 

ــت.  ــم گیر  اس ــی چش ــران اختراع زعف
اگــر ایــن لیســت را ادامــه بدهــم، قطعــا 
خواهیــد  صرف نظــر  غــذا  خــوردن  از 
ــت  ــه لیس ــم ب ــما ه ــورت ش ــرد. در آن ص ک
مخترع هایــی کــه اختــراع خــود را ثبــت 
نکرده انــد، خواهیــد پیوســت، چراکــه زندگــی 
کــردن بــدون خــوردن مــواد خوراکــی مــورد 
ــی  ــراع کوچک ــز اخت ــات نی ــرای حی ــاز ب نی
ــات  ــت اختراع ــازمان ثب ــد در س ــت و بای نیس

 .ــت شــود ثب
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استفاده از مو برای تعیین 
میزان سلامتی

1 
جدیدی  تحقیقات  اساس  بر 
که در خصوص استرس و تاثیر 
آن بر وضعیت سلامت افراد در 
انجام  مختلف  سنی  گروه های 
شده، مشخص شده است که با 
بررسی و تجزیه و تحلیل موی 
افراد سالمند می توان به سطح 
ترشح و فعالیت هورمون استرس 
در این افراد پی برد و این مسئله 
را تخمین زد که استرس تا چه 
ابتلا  معرض  در  را  آن ها  اندازه 
بیماری های قلبی و عروقی،  به 
قرار  و...  قلبی  سکته و حملات 

داده است.
بر  که  می گویند  محققان  این 
فقط  که  خون  آزمایش  خلاف 
می تواند سطح هورمون استرس 
را در یک زمان مشخص نشان 
یک  تحلیل  و  تجزیه  دهد، 
را  فراوانی  اطلاعات  مو  رشته 
هورمون  سطح  خصوص  در 
مهم ترین  از  که  کورتیزول 
هورمون های استرس بدن است، 
در یک بازه زمانی چند ماهه در 

اختیار پزشکان قرار می دهد.
نتایج این مطالعه که پیش از این 

در ژورنال معتبر غدد درون ریز و 
متابولیسم بالینی منتشر شده، 
سطح  چه  هر  که  داد  نشان 
افراد  بدن  در  استرس  هورمون 
افزایش  و  بوده  بالاتر  سالمند 
زمان  مدت  کورتیزول  سطح 
ریسک  بکشد،  طول  بیشتری 
ابتلای آن ها به بیماری های قلبی 
معناداری  به طور  نیز  عروقی  و 
افزایش پیدا می کند و می تواند 

منجر به سکته شود.
گروه  این  سرپرست  گفته  به 
پزشکی  مرکز  از  تحقیقاتی 
اراسموس در هلند این یافته ها 
حاکی از آن است که درست مثل 
فشار خون بالا یا چاقی شکمی، 
نیز  کورتیزول  سطح  بودن  بالا 
یکی از ریسک فاکتورهای ابتلا 
عروقی  و  قلبی  بیماری های  به 

محسوب می شود.
این محققان برای بررسی تاثیر 
استرس در سالمندان 283 فرد 
در  را  ساله  تا 85  داوطلب 65 
مورد  ماهه  طول یک دوره سه 
بررسی قرار داده و نشان دادند 
که بالا بودن کورتیزول نه فقط با 
ریسک سکته قلبی همراه است، 
برای  تهدیدی  می تواند  بلکه 
محسوب  نیز  مغزی  سکته های 

شود.
 

تاثیر آب وهوا بر خلق وخو

2 
ــی واقعــا  اختــلال خلقــی فصل
یــک بیمــاری اســت و اگرچــه 

ــی از  ــا خیل ــت م ــن اس ممک
ــلال  ــن اخت ــه ای ــان ب مبتلای
ــازک  ــم و از ن ــخره کنی را مس
گلایــه  بودنشــان  نارنجــی 
ــم و  ــا بهشــان بخندی ــم ی کنی
بگوییــم »حســاس نشــو!«، امــا 
افــراد مبتــلا بــه ایــن اختــلال 
ســال  ســرد  فصل هــای  در 
ــور خورشــید  ــا ن کــه تمــاس ب
کاهــش پیــدا می کند، افســرده 
خلق وخــوی  می شــوند، 
مناســبی ندارنــد و کیفیــت 
زندگی شــان افــت می کنــد. 
زندگــی ایــن افــراد در مناطــق 
آب وهوایــی سردســیر، یــک 
ــه  ــش اساســی اســت. البت چال
ایــن  دچــار  کــه  کســانی 
اختــلال نیســتند هــم ممکــن 
ــی را  ــی از بدخلق اســت درجات
در روزهــای تیــره و تاریــک 
تجربــه  زمســتان  و  پاییــز 
کننــد. اگرچــه تحقیقاتــی کــه 
در دانشــگاه ایالتــی اورلئــان 
ــد  ــده، نشــان می ده ــام ش انج
ــه  ــم ب ــراد ه ــی از اف ــه خیل ک
خودشــان  کــه  شــدتی  آن 
از  متاثــر  می کننــد،  فکــر 
آب وهــوای زمســتانی نیســتند. 
فراوانــی  تاکنــون مطالعــات 
درخصــوص تاثیــر دمــای هــوا 
و  افــراد  خلق وخــوی  بــر 
ــاس  ــه احس ــادی ک ــزان ش می
می کننــد، انجــام شــده اســت. 
بــر اســاس نتایــج عمــوم ایــن 
مطالعــات هــر چقــدر آب وهــوا 
ــر و  ــتان گرم ت ــل زمس در فص
ــر  ــتان خنک ت ــل تابس در فص
شــادترند.  آدم هــا  باشــد، 
ــث  ــه باع ــی ک ــی از دلایل یک
ــدل  ــوای معت ــود آب وه می ش
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ــالا رفتــن میــزان شــادی  ــا ب ب
افــراد رابطــه مســتقیم داشــته 
باشــد، ایــن اســت کــه در 
ــانس  ــراد ش ــدل اف ــوای معت ه
بیشــتری بــرای بیــرون رفتن از 
خانــه و حضــور در محیط هــای 

ــد. ــی دارن طبیع
کالـج  در  کـه   تحقیقاتـی 
اقتصـاد لنـدن انجـام و نتایـج 
آن در روزنامـه معتبـر گاردین 
منتشـر شـده، نشـان می دهـد 
یـا هـوای  بـاران  باریـدن  کـه 
ابـری تاثیـر چندانی بـر میزان 
شـادی یـا غـم افـراد نـدارد و 
در  می توانیـم  همان قـدر  مـا 
روزهای بارانی شـاد باشـیم که 
در روزهـای آفتابی هسـتیم. به 
افـرادی  محققـان  ایـن  گفتـه 
کـه در مناطـق گـرم و آفتابـی 
زندگـی می کنند، لزوما شـادتر 
نیسـتند، چـون بـه ایـن نـوع 
بـه  و  کـرده  عـادت  آب وهـوا 
مـرور کمتر تحت تاثیر شـرایط 
می گیرنـد  قـرار  آب وهوایـی 
و شـادی یـا غمشـان ارتبـاط 
چندانـی بـه بـاران یـا ابـر یـا 
وجـود آفتـاب پیـدا نمی کنـد. 
بـر اسـاس نتایـج ایـن مطالعه 
و  غـم  از  نگرانـی  یـا  تـرس 
عمدتـا  کـه  اسـت  افسـردگی 
در  افـراد  می شـود  باعـث 
خلق وخـوی  بارانـی  روزهـای 
افسـرده ای داشته باشـند و اگر 
به جـای تمرکز روی این قضیه 
بـه انجام کارهایـی بپردازند که 
شادشـان می کننـد، حتـی در 
یـک روز توفانی هـم می توانند 
بـه انـدازه یـک روز درخشـان 
را  نشـاط  و  شـادی  آفتابـی 

تجربـه کنند. 

موشــک روســی ســایوز 
ــت  ــه فضــا رف ب

3 
 11 چهارشـنبه  روس هـا 
نـام  بـا  موشـکی  شـهریورماه 
سـایوز را روانه ایسـتگاه فضایی 
سـه  کـه  کردنـد  بین المللـی 
فضانورد سرنشـین آن هسـتند. 
پرتاب و اوج گیری از موشـک در 
سـاعت 4:37 به وقـت گرینویچ 
)9:07 صبـح بـه وقـت تهـران( 
انجـام شـد. آیدیـن آیمابتـوف 
قزاقسـتان،  فضایـی  آژانـس  از 
آژانـس  از  وولکـوف  سـرگی 
هم چنیـن  و  روسـیه  فضایـی 
آندریـاس موگنسـن از آژانـس 
فضایی اروپا سـه سرنشـین این 
فضاپیما هسـتند. از نوامبر سال 
2013 تاکنـون ایـن نخسـتین 
فضانـورد   9 کـه  اسـت  بـاری 
ایسـتگاه  در  هم زمـان  به طـور 

فضایـی حاضـر هسـتند.

دوربیــن  بزرگ تریــن 
دیجیتال جهــان در آمریکا 

 

4 
وزارت انــرژی آمریــکا به تازگــی 
از آغــاز ســاخت یــک دوربیــن 

دیجیتــال 3.2 گیگاپیکســلی 
کــه  اســت  داده  خبــر 
بزرگ تریــن دوربیــن دیجیتــال 
دنیــا محســوب می شــود. ایــن 
وزارت خانــه قــرار اســت دوربین 
ــکوپ  ــر را روی تلس ــورد نظ م
 )LSST( ــینوپتیک ــزرگ س ب
کــه از جملــه تلســکوپ های 
مهــم  تحقیقاتــی دنیاســت، 
حکــم  در  و  کنــد  نصــب 
ــود.  ــد ب ــم LSST خواه چش
ایــن دوربیــن هم اکنــون در 
شــتاب دهنده  آزمایشــگاه 
بــه  متعلــق   SLAC ملــی 
در  و  آمریــکا  انــرژی  وزارت 
Crit�  قالــب پــروژه تحقیقاتــی
ical Decision 3 در حــال 
ــاس  ــر اس ــت و ب ــاخت اس س
انجام شــده  پیش بینی هــای 
ایــن دوربیــن بــه محققــان 
کمــک می کنــد کــه جزئیــات 
ــان  ــاره جه ــابقه ای را درب بی س
کشــف کننــد و پــرده از رازهــا 
ــت  ــه سال هاس ــی ک و معماهای
ــت  ــا دس ــا آن ه ــمندان ب دانش

بــه گریبان انــد، بردارنــد. 
 LSST ــرار اســت تلســکوپ ق
میــلادی   2022 ســال  در 
کار خــود را شــروع کــرده و 
تصاویــری دیجیتــال از جنــوب 
ــد  ــر چن ــی را ه ــمان مرئ آس
ــار و از فــراز کــوه  شــب یــک ب
Cerro Pachón در شــیلی 
ــن  ــر ای ــلاوه ب ــد. ع ــکار کن ش
ــه  ــا توج ــد ب ــر می رس ــه نظ ب
بــه قــدرت و امکانــات ایــن 
ــدی  ــکان طبقه بن تلســکوپ ام
ــتارگان و  ــداد س ــترین تع بیش
کهکشــان هایی کــه تاکنــون 
توســط  شــده اند،  رصــد 
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LSST بــه وجــود می آیــد. 
بــه گفتــه وزارت انــرژی آمریــکا 
ایــن نخســتین بــار اســت کــه 
می توانــد  تلســکوپ  یــک 
تعــداد کهکشــان های بیشــتری 
انســان های روی  از تعــداد  را 
زمیــن رصــد کنــد.  گفتــه 
ــا  ــاوری ده ه ــن فن ــود ای می ش
میلیــارد جســم آســمانی را 

می کنــد. شناســایی 
 LSST تلســکوپ  دوربیــن 
انــدازه یــک خــودروی  بــه 
کوچــک اســت و بیــش از ســه 
تــن وزن دارد. ایــن دوربیــن 
تصاویــر کامــل را در چنــان 
ــه  ــد ک ــه می ده ــی ارائ وضوح
1500 صفحــه تلویزیــون بــا 
بــرای  بــالا  تفکیک پذیــری 
نمایــش دادن فقــط یکــی از 

آن هــا لازم اســت.

ساخت  الگوی  قو 
دوربین های پهباد شد

5 
استنفورد  دانشگاه  دانشمندان 
دارند  قصد  که  کرده اند  اعلام 
به زودی پروژه ساخت دوربین هایی 
را ویژه پهباد آغاز کنند که با الهام 
از گردن قو ساخته می شوند.  این 
گروه از محققان پرنده هایی به نام 
مطالعه  در  را  فریادکش  قوهای 
و  داده  قرار  بررسی  مورد  خود 
به این نتیجه رسیده اند که این 
حیوانات می توانند در طول پرواز 
سر خود را به صورت کاملا ثابت 

دلیل  به  درحالی که  دارند،  نگه 
داشتن بالی با  2.438 متر این 
کار آن قدرها هم ساده نیست.  در 
قسمت زیرین بدن این حیوانات 
وجود  مهره   20 و  عضله   200
دارد و زمانی که قو پرواز می کند، 
بدنش به همراه حرکت بال ها به 
پایین و بالا حرکت می کند. در 
این جا ساختار اسکلتی عضله ای 
گردن حیوان به طور خودکار با این 
عمل سازگار می شود و سر پرنده 
را کاملا ثابت نگه می دارد. نتیجه 
این امر سیستم تعلیقی است که 
پرواز پرنده را ثبات می بخشد. در 
حال حاضر محققان با بهره گیری 
از این الگو شروع به ساخت تولید 
نسخه رباتیکی از گردن قو کرده اند 
که این امکان را به پهبادها می دهد 
که درحالی که دوربین در انتهای 
پهپاد و درست مانند سر قو معلق 
است، اما فیلمی ثابت از دوربین 

قابل دریافت باشد. 
 

لاستیک  بین  اصطکاک 
خیابان  کف  و  خودرو 

منبع انرژی شد

 6 
در تحقیقاتی که توسط گروهی 
از پژوهش گران بین المللی انجام 
برای  جدید  منبعی  می شود، 
آن  و  شده  کشف  انرژی  تولید 
بین  اصطکاک  از  استفاده  هم 
خیابان  کف  و  خودرو  لاستیک 
است که توسط یک نوع نانوژنراتور 

انرژی تبدیل می شود.  خاص به 
نتیجه تست کردن این نانوژنراتور 
اسباب بازی  خودروهای  روی 
است.  بوده  موفقیت آمیز  کاملا 
گروهی  توسط  نانوژنراتور  این 
وسکوسین  دانشگاه  محققان  از 
مادیسون ساخته شده است که 
لاستیک  اصطکاک  از  می تواند 
خودرو انرژی تولید کند. این روش 
خلاقانه تولید انرژی به شرکت های 
با  تا  می کند  کمک  خودروساز 
تبدیل صورت های مختلف انرژی 
مرور  به  را  خود  کارایی  هم،  به 
نانوژنراتور  این  دهند.  افزایش 
کار  تریبوالکتریک  اثر  براساس 
می کند، به طوری که پتانسیل میان 
و کف خیابان  چرخ های خودرو 
استفاده  انرژی مورد  تولید  برای 
اثرتریبوالکتریک  می گیرد.  قرار 
اثر تماس دو  باری است که در 
سطح غیرهم جنس ایجاد می شود. 
که  محققانی  از  وانگ  زودونگ 
در  تاکنون  پیش  سال  یک  از 
این پروژه همکاری داشته است، 
میان  »اصطکاک  می گوید: 
خیابان  کف  و  خودرو  لاستیک 
درصد  حدود  هدررفت  باعث 
خودرو  سوخت  از  توجهی  قابل 
می شود. پس اگر ما بتوانیم این 
انرژی را به شکل دیگری تبدیل 
کنیم، می توانیم از آن برای افزایش 

کارایی سوخت استفاده کنیم.«  
ترکیب  براساس  نانوژنراتورها 
الکترود با بخشی از لاستیک ایجاد 
می شوند. زمانی که یک بخش از 
لاستیک با سطح خیابان تماس 
بین دو  پیدا می کند، اصطکاک 
سطح موجب تولید بار می شود 
که به آن اثر تریبوالکتریک گفته 
اولیه،  تست های  برای  می شود. 
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محققان این نانوژنراتور را روی یک 
ماشین اسباب بازی مورد استفاده 
قرار دادند که انرژی لامپ های آن 
از طریق این نانوژنراتور تامین شد. 
پژوهش گران الکترودها را به چرخ 
ماشین اسباب بازی متصل کرده 
و با حرکت آن، چراغ ها شروع به 
اصطکاک  کردند.  شدن  روشن 
موجب حرکت الکترون ها می شود 
که این کار توان کافی برای روشن 
کردن چراغ ها را فراهم می آورد. 
انرژی تولیدشده با این روش کاملا 
بستگی به وزن خودرو و سرعت 

آن دارد.

دوران  در  استرس 
جنینی و بالا رفتن ریسک 

بی اشتهایی عصبی

7 
جانز  دانشگاه  پزشکی  محققان 
 هاپکینز با بررسی تعدادی موش 
که  رسیده اند  نتیجه  این  به 
استرس در دوران جنینی می تواند 
تغذیه ای  اختلال  بروز  احتمال 
انورکسیا  یا  عصبی  بی اشتهایی 
این  بر  دهد.  افزایش  افراد  در  را 
اساس به نظر می رسد که مواجهه 
با استرس در این دوران می تواند 
روی مکانیسم مقابله ای فرد تاثیر 
بگذارد و او را به طعمه ای خوب 
تبدیل  روانی  اختلال  این  برای 
این  روان پزشکان  نظر  از  کند. 
کشف می تواند دریچه تازه ای را به 

روی درمان مبتلایان به انورکسیا 
بگشاید، زیرا نشان می دهد که چرا 
گروهی از افراد در معرض ابتلا به 
انورکسیا آسیب پذیری بیشتری 
دارند. بر اساس این مطالعه اگر 
با  بارداری  دوران  در  مادر  موش 
پیدا  برخورد  بیشتری  استرس 
کند، نوزادش پس از به دنیا آمدن 
سریع تر وزن از دست می دهد و از 
توان کافی برای ارسال پیغام های 
سیری و گرسنگی به مغز برخوردار 

نیست.

ــی  ــم حیاتـ ــترل علایـ کنـ
بیـــماران بـــا چاپ گـــر 
ســـه بعدی  هوشـــمند 

8 
دستگاه  هوشمند  به تازگی 
چاپی سه  بعدی با عنوان ماوث 
لب MouthLab ساخته شده 
است که با استفاده از یک سری 
حس گرهای خاص که روی لب 
وصل  بیمار  شست  انگشت  و 
به سرعت  می تواند  می شود، 
تنفس،  میزان  خون،  فشار 
خون،  درون  اکسیژن  میزان 
ضربان قلب و الگوی خاص نبض 
بیمار را کنترل کند و به پزشک 
معالج گزارش دهد. این دستگاه 
هم چنین قابلیت انجام یک نوار 
مغزی ساده را نیز داراست. یکی 
از محاسن اصلی این دستگاه آن 
است که کار کردن با آن نیاز به 

آموزش خاصی ندارد و خود فرد 
در خانه می تواند از آن استفاده 
کند، یا حتی در میدان جنگ و 
شرایط خاص هم قابل استفاده 
 MouthLab دستگاه  است. 
ممکن است بتواند علایم اولیه 
اورژانسی  پزشکی  رویدادهای 
شناسایی  را  قلبی  حمله  مانند 
غیرضروری  مراجعه  از  یا  کند 
اورژانس  اتاق  یا  بیمارستان  به 
علایم  بودن  مساعد  زمان  در 
کند.  خودداری  بیمار  حیاتی 
دستگاه  این  که  آن جایی  از 
راه  از  حیاتی  علایم  بررسی  به 
نسخه های  می پردازد،  دهان 
آینده این دستگاه قادر خواهند 
شیمیایی  سرنخ های  بود 
تنفس  و  بزاق  خون،  درون 
نشان گرهایی  به عنوان  که  را 
عمل  جدی  بیماری های  برای 
می کنند، تشخیص دهند. علاوه 
بر این سیستم مذکور می تواند 
و  بزرگ  مانیتورهای  جایگزین 
در  که  باشد  محدودکننده ای 
حال حاضر برای نمایش علایم 
حیاتی بیماران در بیمارستان ها 
مورد استفاده هستند. پد انگشت 
روی دستگاه دستی از یک پالس 
برخوردار  مینیاتوری  اکسیمتر 
برای  نور  پرتوهای  از  که  است 
اکسیژن  سطوح  اندازه گیری 
خون بهره می برد. حس گرهای 
از  نیز به سنجش تنفس  دیگر 
این  می پردازند.  بینی  و  دهان 
واحد دستی توسط وای فای به 
لپ تاپ  یک  به  داده ها  انتقال 
نزدیک  هوشمند  دستگاه  یا 
می پردازد و نتایج فورا به صورت 
نمایش  به  آن ها  در  نمودار 

 .گذاشته می شود



128          سرآمد/ شماره شانزدهم/ مهرماه نود و چهار

خر
ن آ

سخ

خدا جان! من ترسیده ام...
  سـید حسـین متولـیان 

برای هر کسی مرز از یک جا شروع می شود!
خاردار  از جنس سیم های  مرزهایشان  بعضی ها 

است و کیلومتر ها آن سوتر از خودشان... 
بعضی ها مرزهایشان از شهر و محله شان شروع 

می شود...
و برای بعضی دیگر مرزها از خانه شان آغاز می گردد... 
همه این آدم ها وقتی راهزنی به مرزهایشان بیاید، 
اگر در خانه و شهر و محله نباشند، اگر با سیم های 
خاردار فاصله داشته باشند، وقتی به مرزهایشان 
مواجه  غارت شده  سرزمین های  با  می رسند، 

می شوند...
از  مرزهایشان  که  هستند  عده ای  میانه  این  در 
قلبشان آغاز می شود! و قلب آن قدر بزرگ هست 
که بتواند مادر و میهن و خانواده و سرزمین و عشق 

را در خود جای دهد...!
و اگر مرزهایت از قلبت شروع شود، روی میهنت، 

روی خانه ات، روی هم میهنانت غیرت داری...!
غیرت یعنی اگر کسی به مرزهایت خنجر بزند، برای 

قلبت دشنه کشیده است!
برای صدمه ندیدن قلبت آن سوی زمین و زمان را 
هم رها می کنی و آن چه از علم و دانش و عشق در 
دست داری، به کار می بندی تا سرزمین و مرزها و 

وطنت از دست نرود!
خدا جان!

من ترسیده ام!
دشمنان زیادی هر روز خنجر به دست به سوی من 
حمله می کنند... همه آن ها می خواهند مرا از تو، از 

عشق، از خودم بگیرند!
همه آن ها می خواهند مرا تجزیه کنند، تا نتوانم با 

تمام وجود به آغوشت بیایم!
لطفا مرا توی مرز قلبت جا بده تا هیچ کس جرئت 
نکند برای منی که توی قلب تو پناه گرفته ام، خنجر 

بکشد!
خدا جان من ترسیده ام... 

لطفا روی این تنهامانده غریب غیرت داشته باش...!
 ...آمین
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     کد پستی 10 رقمی:                                                                                                     
     تلفن ثابت:                                                                                                                   
     تلفن همراه:                                                                                                                  

ــت  ــک مل ــاب: 5000200025 بان ــماره حس ــه ش ــتراک را ب ــغ اش مبل
»شــعبه حــج و زیــارت« بــا نــام بنیــاد ملــی نخبــگان واریــز و فیــش 
واریــزی و شــماره پیگیــری را بــه شــماره تلفــن: 88608645 یــا پســت 

ــد. الکترونیکــی: Email: Saramad@bmn.ir ارســال نمایی



برگه اشتراک ماهنامه سرآمد

ماهنامه خبری، علمی، آموزشی
تحلیلی بنیاد ملی نخبگان

s a r a m a d
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هزینه اشتراک 6 شماره:
 برای ارسال به تهران:........................................... 350.000 ریال

 برای ارسال به سایر شهرستان ها:................... 350.000 ریال

هزینه اشتراک 12 شماره:
 برای ارسال به تهران:........................................... 630.000 ریال

 برای ارسال به سایر شهرستان ها:.................... 660.000 ریال

دانشــجویان، معلمیــن، اســاتید، دانش آمــوزان و پژوهشــگران بــا ارئــه تصویــر کارت 
شناســایی یاشــماره دانشــجویی می تواننــد  از تخفیــف 50% بهره منــد شــوند. 
ــی از  ــد و در یک ــاط دارن ــگان ارتب ــی نخب ــاد مل ــا بنی ــو ب ــر نح ــه ه ــه ب ــانی ک کس
رده هــای نخبــه یــا اســتعاداد برتــر قــرار می گیرنــد و یــا در جشــنواره ها و  المپیادهــا 

ــد. ــتفاده نماین ــف 50% اس ــد از تخفی ــده اند می توانن ــه ش ــز رتب حائ

این تخفیف فقط شامل نشریه می شود و از هزینه ارسال پستی کسر نمی شود.
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 ماهنامه خبری، علمی/ آموزشی، تحلیلی
بنیاد ملی نخبگان

s a r a m a d

در هر قسمت »دیرین دیرین«
یک پنالتی می زنیم

» ن �ی ن د�ی �ی ن انیمیشن های »د�ی
گ

گپ و گف�ت �ب سازندکا

قسمت های مختلف »دیرین دیرین« سوژه ها و پیام های مختلفی را در برمی گیرد. اما 
قسمت های بسیاری درباره محیط زیست و معضلات شهری ساخته شده. درخشی 

علت این کار را علاقه شخصی عنوان می کند و می گوید در طول دورانی که کارتون های 
مطبوعاتی می کشید هم این حوزه همیشه دغدغه او بوده است. به همین دلیل پیش از 

آن که شهرداری و سازمان محیط زیست، برای سفارش بعضی قسمت ها اقدام کنند، گروه 
به صورت خودجوش اپیزودهایی را در این باره ساخته بود و هم چنان هم می سازد.
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری هم از این فرصت غافل نمی ماند. البته 
داستان تعامل این معاونت با ابوالحسنی به زمینه دیگری برمی گردد. »یک بار از 
معاونت علمی و فناوری تماس گرفتند برای این که بیاییم درباره انیمیشن و بحث 
دانش بنیان شدن شرکت های انیمیشنی صحبت کنیم. یک کارگروه درست کردند 
و از ما خواستند نظراتمان را در آن کارگروه مطرح کنیم. بعد از آن ما رفتیم پیش 
آقای کرمی که دبیر ستاد توسعه فرهنگ علم، فناوری و اقتصاد دانش بنیان است.

صفحه 82
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